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บทคัดยอ 

 

 การวิจยัคร้ังนี ้ มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาแนวคิดและหลักการในการจัดเกบ็ภาษี

สรรพสามิต  เพื่อวิเคราะหการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของไทยในปจจุบันเก่ียวกบัประเภทสินคาและ
บริการ และการคํานวณวามีความเหมาะสมสอดคลองกับแนวคิดและหลักการนัน้หรือไม  เพียงใด 
 จากการศึกษาพบวาการกาํหนดประเภทสินคาและบริการเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามติจะ

อยูภายใตหลักเกณฑ  4  ประการ กลาวคือ ลักษณะสินคาหรือบริการนั้นจะตอง 1.  ควรควบคุมหรือ

จํากัดการบริโภคเพราะเปนอันตรายตอสุขภาพ  2.  มีลักษณะฟุมเฟอย  3. เปนสินคาทีไ่ดรับ

ประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐ  4.  หลักเบ็ดเตล็ด  เชน ความตองการรายไดหรือเพื่อควบคุม

ส่ิงแวดลอม       ซึ่งการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากสินคาและบริการทัง้ 17  ชนิดของไทย  สวนใหญมี
ความสอดคลองกับหลักเกณฑดังกลาวมเีพียงสินคาเคร่ืองปรับอากาศที่โดยลักษณะความจาํเปนใน

การใชสอยจาก    สินคานัน้เปล่ียนไปตามสภาพแวดลอม    จากความเปนสินคาฟุมเฟอย  แตปจจุบัน
ส่ิงแวดลอมและการดํารงชวีิตเปล่ียนไป เคร่ืองปรับอากาศจึงเปนส่ิงจาํเปนในการทีจ่ะดํารงชีวิตอยาง
มีคุณภาพดานความเปนอยูและการทํางานอยางมีประสิทธิภาพ  นอกจากนีจ้ากการศึกษายังพบ

ปญหาเกี่ยวกบัการคํานวณภาษีในบางกรณี เชน  เร่ืองราคาขายและความเหมาะสมของอัตราภาษี  
 ดังนัน้  ผูวิจยัจึงขอเสนอวาควรมีการพิจารณาแกไขกฎหมายเพื่อยกเลิกการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตสําหรับสินคาที่มไิดมีความสอดคลองกับหลกัเกณฑและขยายขอบเขตการจัดเก็บโดย

เพิ่มประเภทสินคาและบริการใหกวางขวางข้ึน โดยเฉพาะอยางยิ่งในเร่ืองของสถานบริการประเภท               
อาบอบนวด  ไนทคลับ  ดิสโกเธค  คาราโอเกะ  และคาเฟ  เพราะเปนสถานบริการที่ควรไดรับการ
ควบคุมการบริโภค  นอกจากนัน้ในสวนของการคํานวณภาษีควรมีการกําหนดขอบเขตของราคาขาย  
ซึ่งใชเปนฐานภาษีใหชัดเจนและควรปรับปรุงอัตราภาษีของสินคาบางประเภท   เพื่อใหสอดคลอง
สถานการณปจจุบันและสอดคลองกับหลักเกณฑของภาษีอากรที่ดียิง่ข้ึน 
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ABSTRACT 
  
 The objective of this research is to study concepts and principles of  Excise Tax,  in 
order to investigate whether the present system of Excise Tax Collection in Thailand is proper and 
in congruent with the rules and regulations or not. 
 The study reveals that the determination on categories of goods and services subjected to 
Excise Tax Collection falls under four rules, namely,  1. The consumption of the goods or services 
must be under government control because it is hazardous to health ;   2.  The goods or services are 
sumptuous and luxurious ;   3.  The goods or services enjoy direct or indirect privileges from the 
government enterprises ; and  4.  The goods or services are under miscellaneous rules periodically 
set up by the government.  Excise Tax Collection of Thailand on seventeen categories of goods and 
services are mostly in line with these four rules.  Only the air conditioner which used to be 
considered a luxury  has become a necessity for human beings in today’s modern lifestyle and in an 
efficient work environment.  Furthermore this study discloses some problems in Excise Tax 
calculation . 
 Therefore, the Excise Tax Collection on air conditioner should be cancelled, and the tax 
base should be expanded to cover entertainment places such  as Massage Parlours,  Discotheques, 
Karaokes and Thai – styled Café (or coffee shop) instead because they should be under control. The 
Besides, concerning Excise Tax calculation,  the selling price which is the tax base should be clearly 
interpreted and the tax rate for some categories of goods should be modified.  
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บทที่ 1 
บทนํา 

 
1.1 ความเปนมาและความสําคญัของปญหา 
 

 ภาษีอากรนับเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญ  ในการท่ีรัฐบาลจะนําไปใชจายเพ่ือพัฒนาประเทศ
ท้ังในดานเศรษฐกิจ และ สังคมรวมถึงความม่ันคงของประเทศดวย  การแบงประเภทภาษีอากรตาม
วิธีการผลักภาระภาษี สามารถจําแนกออกไดเปน  2  ประเภท 1  คือ   

1. ภาษีทางตรง (Direct  Taxes)  เปนภาษีท่ีผูมีเงินไดและทรัพยสินจะตองชําระ
ภาษีใหกับรัฐโดยตรง  ไมสามารถผลักภาระภาษีไปยังผูอ่ืนได  เชน  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษี
เงินไดนิติบุคคล  ภาษีท่ีดิน  ภาษีมรดก   

2. ภาษีทางออม (Indirect  Taxes)  เปนภาษท่ีีผูเสียภาษีมิไดจายใหกับรัฐโดยตรง  
แตผูเสียภาษีผลักภาระภาษีไปในราคาสินคาหรือบริการ และผูท่ีรับภาระภาษีคือผูบริโภคท่ีซ้ือสินคา
หรือบริการนัน้ๆ จะนําเงินไปใชในการซ้ือสินคาและบริการ  และผูประกอบการหรือผูขายสินคาและ
บริการจะเปนผูรวบรวมภาษ ี  ซ่ึงอยูในรูปของราคาสินคานําไปจายใหกับรัฐอีกทอดหน่ึง  ภาระภาษี
ประเภทนี้ผลักภาระไดงายกวาภาษีทางตรง  เชน  ภาษีการขายท่ัวไป  (General Sale Taxes)   หรือ
ภาษีมูลคาเพิ่มของไทย  ภาษกีารขายเฉพาะอยาง หรือภาษีสรรพสามิต 
 การจําแนกภาษีทางตรงและทางออม  เพื่อประโยชนในการท่ีจะสามารถเลือกใชภาษีแตละ
ประเภทเปนเคร่ืองมือในการดําเนินนโยบายของรัฐบาลไดสมความมุงหมาย 
 ในปจจุบันภาษีสรรพสามิต (Excise tax) ถือเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญของรัฐเปนอันดับ
สองรองจากภาษีสรรพากร2    แตโดยท่ีภาษีสรรพสามิต    มีลักษณะเปนภาษีการขายเฉพาะอยาง 
(Selective Sale Taxs) ท่ีเรียกเก็บจากสินคาชนิดใดชนิดหนึ่งซ่ึงมีเหตุผลสมควรที่จะตองรับภาระภาษี
สูงกวาปกติและอัตราภาษจีะแตกตางกนัไปแลวแตความเหมาะสม สําหรับการขายสินคาแตละชนิด  
ดังนั้น การเลือกเก็บจากสินคาชนิดใดบางนั้นยอมมีความสําคัญเพราะการเลือกสินคาเพื่อจัดเกบ็ภาษี

                                                           

           1เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย.  พิมพครั้งที่ 6 แกไข              
เพ่ิมเติม.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2541, หนา 116. 

2กรมสรรพสามิต.  รายงานผลการดําเนินการประจําป 2544. 
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 ในการที่ผูบริโภคตองแบกรับภาระดังกลาว อาจสรางกระแสการตอตานและเกิดความรูสึก
วาไมไดรับความเปนธรรมของบุคคลสวนใหญในประเทศ หากวาสินคาชนิดใดชนิดหนึ่งท่ีกําหนดให
เปนสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตตนทุนตลอดจนราคาของสินคานั้นจะสูงข้ึน ถาการกําหนด
ประเภทสินคาไมมีหลักเกณฑท่ีเหมาะสมจะทําใหผูบริโภคท่ีมีฐานะ รายได ความสามารถแตกตางกัน 
กลับจะตองรับภาระภาษีเทากันในการบริโภคสินคาชนดิเดียวกนันั้น ยิ่งหากเปนสินคาท่ีจําเปนตอการ
ดํารงชีวิตแลว ซ่ึงจะเห็นไดวากอใหเกดิความเหล่ือมลํ้าท่ีผูมีรายไดนอยกวา แตตองรับภาระภาษี
เทากับผูท่ีมีรายไดสูงกวาและมีโอกาสเลือกมากกวา จนบางคร้ังอาจสงผลใหตองมีการปรับเปล่ียน
ชนิด     สินคาท่ีตองการบริโภคเปนสินคาอ่ืนท่ีสามารถทดแทนกันได แมจะไดประโยชนไมเต็มท่ีตาม
ความตองการของผูบริโภคท่ีมีการปรับเปล่ียนพฤติกรรมการบริโภค 
 ภาษีสรรพสามิตมีความสําคัญตอระบบเศรษฐกิจ เพราะเม่ือสินคาท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิตมีราคาสูงกวาสินคาชนิดท่ีไมตองเสียภาษ ี ทําใหผูบริโภคเลือกที่จะบริโภคสินคาท่ีไมตอง
เสียภาษีสรรพสามิต อันสงผลกระทบตอผูประกอบการจนอาจเปนผลใหกิจการนั้นไมสามารถดํารงอยู
ไดซ่ึงถือเปนปญหาสําคัญตอระบบเศรษฐกจิ ท้ังยังมีผลตอเน่ืองไปถึงภาคแรงงานอาจตกอยูในสภาวะ
การวางงานได ซ่ึงอาจกอใหเกิดความลมเหลวตอระบบตลาดท้ังระบบสําหรับสินคาประเภทนั้น จาก
สาเหตุการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตซ่ึงก็เปนปญหาจากการที่กําหนดประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิตไมครอบคลุมและกวางขวางเพียงพอ รวมถึงอาจไมไดคํานึงถึงหลักเกณฑท่ีถูกตอง 
เหมาะสมในขณะน้ันดวย 
 ในสวนของการคํานวณคาภาษีสรรพสามิตก็เชนเดยีวกัน หากมีการกําหนดใหมีการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากสินคาและบริการท่ีเหมาะสม ในอัตราท่ีเปนธรรมจะชวยในการสงเสริมและ
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศได ตลอดจนตองมีหลักท่ีชัดเจนสําหรับการคํานวณ เพื่อท่ีจะ
ไดไมกอใหเกดิความสับสนอันยากตอการปฏิบัติและการทําความเขาใจ ท้ังในสวนของผูเสียภาษแีละ
ผูมีหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีเพื่อโครงสรางดังกลาวจะไดมีความสอดคลองกับลักษณะภาษีอากรท่ีดี
ดวย ซ่ึงในปจจุบันท่ีมีปญหาคือการคํานวณภาษีจากการใชมูลคาเปนฐานในการคํานวณท่ีกําหนดให
ใชราคาขาย ณ โรงงาน  ซ่ึงยงัไมมีการใหนยิามความหมายท่ีแนนอน  อันเปนปญหาในทางปฏิบัติมาก 
วาจะใชราคาขาย ณ จดุใดเปนฐานในการคํานวณ  ตองมีการพิจารณากนัอยางรอบคอบ ซ่ึงปญหา 
ดังกลาวนัน้นอกจากมีความไมสอดคลองกับหลักการของภาษีท่ีดแีลวยังเปนผลที่เกีย่วเนื่องมาจาก
ชนิดสินคาท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตดวยอีกทางหนึ่งเพราะชนิดสินคาท่ีจะนาํเขาระบบภาษีสรรพสามิต
มีความสําคัญมาก จึงจําเปนตองเลือกชนิดสินคาท่ีเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ
และสอดคลองกับหลักเกณฑท่ีไดมีการวางไว        ท้ังนี้เพื่อใหเกิดผลในทางปฏิบัติไดจริงสมความ 
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มุงหมายการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคานั้นก็ตองมีความชัดเจนดวย  ท้ังในดานของฐานภาษี
และอัตราภาษตีลอดจนการนิยามความหมายเพ่ือความชัดแจงและงายตอการทําความเขาใจ เพือ่มิให
เกิดปญหาการโตแยง กอใหเกิดการยอมรับของทุกฝาย มีความเต็มใจในการปฏิบัติตาม   ลดปญหาการ
หลีกเล่ียงภาษแีละยังสรางแรงจูงใจในการเสียภาษดีวย 
 จะเห็นไดวาการกําหนดประเภทสินคาเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ัน มีผลกระทบตอเนื่อง
เปนลูกโซจากผูประกอบการไปจนถึงผูบริโภค  หากไมมีการกําหนดชนิดสินคาใหสอดคลองกับ        
หลักเกณฑท่ีเหมาะสมแลว ยังมีผลกระทบตอเน่ืองถึงระบบเศรษฐกิจในระดับประเทศได 
 ประเทศไทยไดกําหนดประเภทสินคาและบริการท่ีตองจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไว 17 ชนิด 
จึงควรพิจารณาทบทวนวาสินคาภายใตภาษีสรรพสามิตท่ีกําหนดไวในหลายประเภทนั้น    เปนสินคา
ท่ีกําหนดข้ึนสอดคลองกับหลักการและหลักเกณฑการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต         ตลอดจนมีความ
เหมาะสมแลวหรือไมเพยีงใด  รวมท้ังประเภทสินคาใดท่ียังไมมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต และควร
นํามาเขาระบบภาษีสรรพสามิตหรือไม  และศึกษาถึงจุดมุงหมายท่ีไดนําสินคานั้นๆ มาเขาระบบ 

 
1.2  วัตถุประสงคของการวิจัย 
  
 1.   มุงศึกษาถึงความเปนมา หลักการและแนวคิด ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
 2.   ศึกษาถึงเหตุผล ความจาํเปนในการกําหนดลักษณะของสินคาและบริการท่ีจัดเกบ็ภาษี

สรรพสามิตในปจจุบัน 
 3.   วิเคราะหถึงความสัมพันธของการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตท่ีเปนอยูกบัหลักการทาง

ทฤษฎีเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางตลอดจนปญหาและสาเหตุ 
   4.   เพื่อเสนอแนะแนวทางการพัฒนาแกไขและปรับปรุงกฎหมาย 

 
1.3 สมมติฐานของการวิจัย 
 
 การกําหนดประเภทสินคาและบริการ เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบางประเภทไมสอดคลอง
กับแนวคิดและหลักการการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และหลักการคํานวณภาษีสรรพสามิตในบางกรณี
ยังไมเปนไปตามหลักการของภาษีอากรท่ีด ี
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1.4 ขอบเขตการวจัิย 
 
 มุงศึกษาแนวคิดและหลักการตลอดจนท่ีมาของการนําภาษีสรรพสามิตมาใชโดยจะศึกษา
ในรายละเอียดของประเภทสินคาและบริการท่ีอยูภายใตกฏหมายภาษีสรรพสามิตในปจจุบัน ความ
เหมาะสมของการกําหนดอัตราภาษีและการใชฐานภาษีในการคํานวณ เพื่อจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต
สําหรับสินคาและบริการนั้นวามีความเปนธรรมและสอดคลองกับหลักการของทางทฤษฎีภาษีสรรพสามิต
เพียงใด   รวมทั้งจะไดนําขอมูลของตางประเทศมาทําการศึกษาเปรียบเทียบกับของไทยดวย 

 
1.5 วิธีดําเนินการวิจัย 
 
 ดําเนินการวิจยัโดยการคนควาและรวบรวมขอมูลแบบการวิจัยเอกสาร (Document  
Rescurch)  โดยศึกษาเอกสาร  ตําราทางวิชาการ  บทความตาง  ๆ  ตัวบทกฎหมายและวิทยานิพนธท่ี
เกี่ยวของเพื่อนํามาจัดรวบรวมขอมูลใหเปนระบบเพื่อใชในการวิเคราะหขอมูลดังกลาว 

 
1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการวิจัย 
 

1. ทําใหทราบแนวคิดและวตัถุประสงคตลอดจนหลักการในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
2. ทราบแนวทางท่ีปฏิบัติในปจจุบันสอดคลองกับหลักการและแนวคิดหรือไม อยางไร 

และนําไปสูขอเสนอในการพัฒนาการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ในดานตัวสินคาและ
บริการ อัตราภาษี และฐานภาษี  

3. ทราบหลักเกณฑการกําหนดประเภทสินคาท่ีอยูในขายตองเสียภาษีสรรพสามิต         
อันกอใหเกิดการพัฒนาในการจัดเก็บประเภทสินคาใหสอดคลองกับสภาพการณ
ปจจุบันมากยิ่งข้ึน 

4. ทราบปญหาและขอบกพรองท่ีเปนอุปสรรคของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในแตละ
ประเภทสินคา 

5. เปนประโยชนเชิงวิชาการในการรวบรวมเพื่อเปนบทบัญญัติพื้นฐาน  สามารถนําเปน
ขอมูลเพื่อการศึกษาคนควาตอไป 
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บทที่  2 
วิวัฒนาการ แนวคิด และหลักการของภาษีสรรพสามิต 

 
การท่ีภาษีสรรพสามิตไดมีการพัฒนามาจนปจจุบัน ท้ังท่ีมีภาษีท่ีเก็บจากสินคาใน

ลักษณะเดยีวกนั คือ ภาษีการขายครอบคลุมอยูแลว เปนเหตุผลสําคัญท่ีทําใหเราควรท่ีจะศึกษาเก่ียวกับ 
แนวคิดและหลักการของภาษีสรรพสามิต ซ่ึงมีความสําคัญตอความคงอยูของภาษีสรรพสามิต อัน
กอใหเกิดการยอมรับและนําไปใชในหลายประเทศท่ัวโลก โดยในบทนี้จะไดกลาวถึงวิวัฒนาการและ
แนวความคิดของภาษีสรรพสามิต (2.1)  และหลักการของภาษีสรรพสามิต (2.2) 

 
2.1 วิวัฒนาการ  และแนวคิดของภาษีสรรพสามิต  

 
 ความเปนมาของภาษีสรรพสามิตทําใหเราไดทราบถึงวธีิการ รูปแบบในการคิดและ
วิวัฒนาการ ตลอดจนการพัฒนาแนวความคิดวามีการเร่ิมตนอยางไร และไดมีการปรับเปล่ียนเพราะ
เหตุหรือปจจัยอะไร และการปรับเปล่ียนดังกลาวนั้นมีผลกระทบตอพฤติกรรมการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตอยางไรหรือไม โดยในหัวขอนี้จะไดศึกษาในรายละเอียดเกี่ยวกับประวัตกิารจัดเกบ็ภาษี
สรรพสามิต ความหมายของภาษีสรรพสามิต  วัตถุประสงคของการจัดเก็บ และแนวคิดในการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิต ซ่ึงเปนการทําความเขาใจเบ้ืองตนอันทําใหทราบพื้นฐานของภาษีสรรพสามิตได
ชัดเจน   ยิ่งข้ึน 

 
2.1.1. ประวัติการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  

 
 ภาษีสรรพสามิตมีการริเร่ิมและมีการพัฒนาอยางมากในฮอลแลนด และแพรหลายไปใน
ประเทศอังกฤษและประเทศอื่นๆ ในศตวรรษท่ี 16 และ 17 สําหรับประเทศท่ีกําลังพฒันามีการนําภาษี
สรรพสามิตมาใชเพราะไดรับอิทธิพลจากกลุมลาอาณานิคมหรือระบบเมืองข้ึน1 

                                                 
1John  F. Due.  Excise Taxes.  The World Bank  Policy  Research Department Public Economics 

Division,  1994, p. 2. 
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 สมัยกอนการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมีความสําคัญนอยมาก เพราะรายจายของรัฐมีนอย 
ประกอบกับมีรายไดทางอ่ืนท่ีนํามาใชจายไดอยางเพียงพอ เชน ไดจากของขวัญ คาปฏิกรรมสงคราม  
และไดจากทรัพยสินอ่ืน ๆ  การเก็บภาษีสรรพสามิตจะเก็บเปนส่ิงของ ขาทาส สัตวเล้ียง และ             
การประกอบธุรกิจบางอยาง โดยการจดัเก็บนั้นมีความแตกตางกับปจจุบัน คือ  จะเก็บเอาจากผูมี  
ทรัพยสินไวในครอบครองเพ่ือใชบริโภคภายในครอบครัวเปนสวนใหญ  และเก็บจากผูขายและผูผลิต
ทรัพยสินขายเปนสวนนอย  แตในปจจบัุนนี้ ภาษีสรรพสามิตสวนใหญเก็บจากโรงอุตสาหกรรมท่ี
ผลิตสินคาไวเพื่อขายและการขายสินคาบางอยาง ตอมาในราวศตวรรษท่ี 18 ความสําคัญของภาษี
สรรพสามิตเดนชัดข้ึนมาเพราะรายจายสาธารณะของรัฐไดเพิ่มข้ึน  จึงไดมีการขยายฐานการจัดเก็บ
จากทรัพยสินและธุรกิจอ่ืน ๆ เพิ่มข้ึน ประกอบกบัมีการขยายตัวทางอุตสาหกรรมมากความเจริญ        
กาวหนาทางอุตสาหกรรมทําใหการผลิตสินคาออกจําหนายไดมีการทํากันอยางมากมายและรวดเร็ว  
ระบบภาษีสรรพสามิตจึงเปนท่ีนิยมจัดเกบ็กันท่ัวไป โดยไดเปล่ียนวิธีการเก็บภาษจีากผูบริโภค             
โดยตรงมาเกบ็จากการอุตสาหกรรมเพ่ือความสะดวกในการเก็บภาษียิ่งข้ึน ดังนัน้ในศตวรรษท่ี19 - 20  
ภาษีสรรพสามิตจึงมีความจาํเปนและสําคัญอยางยิ่งในระบบการภาษีอากรของประเทศ2 

 
2.1.2. ความหมายภาษีสรรพสามิต 

 
 คําวา “สรรพสามิต” ตรงกับคําในภาษาอังกฤษวา  Excise และตามพจนานุกรมไทย  ภาษี
สรรพสามิต ความหมายวา  อากรท่ีเก็บจากส่ิงท่ีประดิษฐและผลิตข้ึนในประเทศ 3 
 ความหมายของคําวา  “ ภาษสีรรพสามิต” มีผูใหคํานิยามไวหลากหลาย ดังนี ้
 ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากการผลิต จากตลาด หรือการบริโภค เชน เก็บจาก
สินคาและโภคภัณฑภายในประเทศ ในขณะท่ีภาษีศุลกากรจัดเก็บจากสินคานําเขาและบางคร้ังก็เก็บ
จากสินคาสงออก  ในประเทศสหรัฐอเมริกานิยมเรียกกนัวา ภาษีการขาย (Sale Taxes)  แตไมรวมถึง
ภาษีการขายท่ัวไป หรือการขายโดยไดรับสิทธิพิเศษ  แตอาจรวมถึงภาษีการซ้ือ  (Purchase Taxes)  
หรือการใชสินคา (Use of Commodities)  และบริการตาง ๆ ดวย 4   

                                                 
2ชนุตย  ศรีปราบ.  สรรพสามิต.  พระนคร : หางหุนสวน 99  เอเยนซี่  2503, หนา 7-9. 
3เธียรชัย  เอี่ยมวรเมธ.  พจนานุกรมไทย ฉบับใหม.  กรุงเทพมหานคร : อักษรพิมพ, 2544. หนา 1123. 
4Alfred G. Buchler.  Public Finance.  3rd ed.  Pensylvania : McGraw Hill Book company, Inc, 1948, 

P. 410. อางถึงในฐาปนี  มหาวรศิลป.  "ภาษีสรรพสามิต : เครื่องมือนโยบายเพ่ือแกปญหามลพิษแวดลอม".             
ภาคนิพนธรัฐศาสตรมหาบัณฑิต  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,  2543, หนา 27. 
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 ภาษีสรรพสามิตประกอบดวย 5  ภาษีท่ีเกบ็จากน้ํามัน รถยนต สุรา ยาสูบ  และเบ็ดเตล็ด 
อ่ืน ๆ เชน ประเทศสหรัฐอเมริกา  เก็บภาษีจากน้ํามันใสผม เส้ือขนสัตว  เคร่ืองหนัง  ยางนอก  ยางใน  
เปนตน และแยกภาษีของสหรัฐอเมริกาไว 3  กลุม คือ 
  1. รายไดเก็บจากคาใบอนุญาต คาธรรมเนียม เชน เกบ็ภาษีจากคาดมูหรสพ การเขา
ชมการแขงขันกีฬา  สวนคาธรรมเนียมเกบ็จากคาธรรมเนียมต้ังสมาคม คาธรรมเนียมสมัครเขาเปน
สมาชิกสมาคม  เปนตน 
  2.   ภาษีท่ีเรียกเก็บจากการประกอบอุตสาหกรรมตาง ๆ เชน การประกอบอุตสาหกรรม
เคร่ืองยนตและอุปกรณกลองถายรูป  น้ํามันรถยนต  เคร่ืองไฟฟา หลอดไฟฟา 
  3.  ภาษีเก็บจากผูขายปลีก  (Retailers excise)  เก็บจากการขายยาสูบ เคร่ืองสําอาง ไพ 
และนํ้าตาล  เปนตน  
 ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีการขายท่ีเรียกเกบ็จากสินคาและบริการเฉพาะอยาง (Selective 
Sales Tax)  ท้ังท่ีผลิตภายในประเทศและนาํเขา ดวยเหตุผลตาง ๆ กัน การท่ีภาษีสรรพสามิตเลือกเก็บ
จากสินคาเฉพาะอยางนี ้  ฐานของภาษีสรรพสามิตจึงแคบอยูในวงจํากดักับสินคาไมกี่ชนิด  ดังน้ันใน
บางคร้ังจึงเรียกภาษีสรรพสามิตวา  เปนภาษีการขายท่ัวไปชนิดฐานแคบ (Narrow base Sales Tax)  ซ่ึง
ผิดกับภาษีการขายท่ัวไป (General Sales Tax)  ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax)  และภาษีการขาย
ทุกทอด (Turnover Tax)   ท่ีจัดเก็บจากสินคามากมายหรือจัดเก็บจากสินคาเกือบทุกประเภทโดยมิไดมี 
เหตุผลพิเศษในการจัดเก็บแตอยางใด 6 
 ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีประเภทการขายเฉพาะอยาง ตางกับภาษีการขายท่ัวไปในขอ
สําคัญท่ีวาการขายเฉพาะอยาง เรียกเก็บแตเฉพาะจากการขายสินคาหรือบริการบางประเภท  สวนภาษี
การขายท่ัวไป  เรียกเก็บจากสินคาทุกชนดิ  แตท้ังนี้มิใชวาทุกประเทศในโลกจะจดัจําแนกประเภท
ภาษีการขายเฉพาะอยางไวอยางเดยีวกัน  การเลือกประเภทสินคากมี็หลักเกณฑแตกตางกันไปแลว       
แตละประเทศ  และสวนมากจะเห็นไดวาภาษีการขายเฉพาะอยางเรียกเก็บจากผูผลิตแทนที่จะเก็บจาก      
ผูขายสินคารายยอย (Retailers)  อยางภาษกีารขายท่ัวไป (Sales Tax) เพื่อใหการเก็บเปนไปโดยสะดวก
รัดกุมยิ่งข้ึน    จึงทําใหภาษีการขายเฉพาะอยางมีลักษณะคลาย ๆ   ภาษกีารผลิต (Production Tax)  
มากกวาจะเปนภาษีท่ีเกิดจากการขาย 7   ภาษีการขายเฉพาะอยางควรมีลักษณะ  ดังนี ้

                                                 
5William Withers.  Public Finance.  American Book Company, 1948, pp.189, 192.  อางถึงในฐาปนี          

มหาวรศิลป.  "ภาษีสรรพสามิต : เครื่องมือนโยบายเพ่ือแกปญหามลพิษแวดลอม".  หนา 27. 
6Bernard  P. Herber.  Modern Public Finance.  Illinois : Richard D. Irwing Inc, 1979, pp. 230-231.  

อางถึงในเรื่องเดียวกัน. หนา  28. 
7อรัญ  ธรรมโน.  การคลัง.  กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพกรมสรรพสามิต, 2513, หนา  55. 
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  1. เปนการเรียกเก็บจากสินคาชนิดใดชนดิหนึ่ง ท่ีมีเหตุผลสมควรที่จะตองรับภาระ
ภาษีสูงกวาปกติ 
  2.   อัตราภาษจีะแตกตางกนัไปแลว แตความเหมาะสมของสินคาแตละชนิด 8 
 ภาษีการคาท่ีเก็บจากสินคาและบริการท่ีใชเพื่อการบริโภคนั้น  อาจจะเลือกเก็บจากสินคา
หรือบริการชนิดหนึ่งชนิดใดเปนการเฉพาะเจาะจงกไ็ด  การจัดเก็บลักษณะนี้เปนแบบภาษี
สรรพสามิตหรือบางคร้ังเรียกวา Selective Sales tax  หรือ Excise Tax  สําหรับวิธีการจัดเก็บภาษี
อาจจะเลือกใชในข้ันตอนใดข้ันตอนหน่ึงกไ็ด 9 
 ภาษีสรรพสามิตหรือ ภาษีการขายเฉพาะอยาง เปนภาษีสินคา (commodity tax)  ท่ีเกบ็จาก
สินคาบางประเภทท่ีซ้ือขายกนัในประเทศ  สินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตก็มีไพ ยานัตถุ  ไมขีดไฟ  
และเคร่ืองขีดไฟ  ซีเมนต  เคร่ืองดื่มอัดลม  เคร่ืองดื่มท่ีมีแอลกอฮอลเจือปน  บุหร่ี และยาสูบ  น้าํมัน
และผลิตภัณฑน้ํามัน 10  
 ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีการขายท่ีเก็บจากการขายสินคาบางประเภท เชน สุรา ยาสูบ       
น้ํามัน ยานัตถุ  เปนตน ดังนั้น บางทีจึงเรียกภาษีสรรพสามิตวาภาษีการขายเฉพาะ  (specific sales tax) 11 
 ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษท่ีีเรียกเก็บจากส่ิงของท่ีผลิตในประเทศซ่ึงอาจเรียกเก็บจากของท่ี
เปนวัตถุดิบในระหวางท่ีทําการหัตถกรรมยังไมแลวเสร็จหรืออาจจะเรียกเก็บจากของสําเร็จรูปก็ได  
ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีทางออมท่ีเรียกเกบ็จากสินคาเพยีงบางประเภทเทานั้นมิไดจดัเก็บจากสินคา
ท่ัวไปดังเชนภาษีการคา จึงจําแนกเปนภาษเีฉพาะอยาง 12 
 ภาษีสรรพสามิตมีลักษณะเปนภาษกีารขายเฉพาะ  ท่ีเรียกเก็บจากสินคาประเภทใดประเภท
หนึ่ง  ซ่ึงเหตุผลสมควรที่จะตองรับภาระภาษีสูงกวาปกติ  โดยจัดอยูในประเภทภาษีทางออม  ผูเสีย
ภาษีสามารถผลักภาระภาษีท่ีตนเสียไปใหกบัผูบริโภคไดตลอดเวลา  13 

                                                 
8อรัญ  ธรรมโน.  ความรูท่ัวไปทางการคลัง.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพบพิธ, 2518, หนา 238. 
9เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย.  พิมพครั้งที่ 6 แกไข          

เพ่ิมเติม.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2541, หนา 225. 
10ไกรยุทธ  ธีรตยาคีนันท.  หลักการวิเคราะหภาษี ฉบับพิสดาร.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพไทย

วัฒนาพานิช, 2525, หนา 161. 
11สมชัย  ฤชุพันธ.  ความรูทั่วไปเก่ียวกับภาษีอากร,  เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและภาษีอากร  

ฉบับปรับปรุง.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538, หนา 16. 
12รังสรรค  ธนะพรพันธ.  ภาษีอากรในประวัติศาสตรเศรษฐกิจไทย.  กรุงเทพมหานคร : 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2538, หนา 174. 
13สาธิต  รังคสิริ.  ภาษีสรรพสามิตและอากรศุลกากร,  เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและภาษี

อากร  ฉบับปรับปรุง.  นนทบุรี : โรงพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538, หนา 268. 
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 ภาษีสรรพสามิตมีลักษณะเปนภาษกีารขายเฉพาะ ท่ีเรียกเก็บจากสินคาท่ีผลิตข้ึน
ภายในประเทศและตางประเทศ รวมท้ังเรียกเก็บจากการซ้ือขายสินคาและบริการบางชนิด  ภาษี
สรรพสามิตเปนภาษีบริโภคประเภทหนึ่งซ่ึงเก็บจากการบริโภคสินคาและบริการ  อาจเก็บจากวัตถุดิบ
หรือสินคาท่ีอยูในระหวางดาํเนินการผลิตหรือสินคาสําเร็จรูป  รวมตลอดถึงคาธรรมเนียมใบอนญุาต
ตาง ๆ ดวย 14 
 จากความหมายคําวา "ภาษีสรรพสามิต" ท่ีมีหลากหลายดังกลาวขางตน อาจสรุปไดวาภาษี
สรรพสามิต (excise tax) เปนภาษีทางออม (indirect tax) ชนิดหนึ่งหรือภาษกีารขายเฉพาะ (specific 
sales tax) ซ่ึงหมายถึง  เงินรายได ทรัพยสิน  บริการ  หรือท่ีเรียกช่ือ       อยางอ่ืนท่ีรัฐบาลหรือกรม
สรรพสามิตจัดเก็บจากสินคาเฉพาะอยางท้ังจากภายในประเทศและจากการนําเขารวมท้ังบริการบาง
ประเภท  ท้ังนี้โดยมีเหตุผลสมควรท่ีสินคาและบริการดังกลาวจะตองรับภาระภาษีสูงกวาปกติ  
นอกจากน้ียังเปนภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บทอดเดียว (single stage tax)  โดยจัดเกบ็จากผูเสียภาษีซ่ึง
ครอบคลุมถึง         ผูประกอบอุตสาหกรรม  ผูนําเขาสินคาและผูประกอบกิจการสถานบริการ ตาม
แหลงผลิต  สถานท่ีผลิตหรือบริการ  เพื่อนําไปใชใหเปนประโยชนตอสังคมโดยสวนรวม         ใน
สวนของผูเสียภาษีอาจผลักภาระภาษีท่ีตนเสียไปใหกับผูบริโภคได 15 
 
 2.1.3. วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
 
 ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคาหรือโภคภัณฑ (Commodities) โดยมี         
วัตถุประสงคหลักของการจดัเก็บ  2  ประการ ดังนี ้

1. เพื่อเปนรายไดของรัฐ ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีจดัเก็บงาย เนื่องจากจัดเก็บจาก
ผูผลิตและผูนําเขาซ่ึงเปนการควบคุมการจัดเก็บจากตนทาง ผูประกอบการมนีอยรายและปริมาณ       
สินคาท่ีเสียภาษีสวนใหญสามารถนับจํานวนได ดวยเหตุผลพิเศษโดยจดัเก็บจากสินคาท่ีสําคัญๆ เพียง
บางประเภท จึงทําใหเปนแหลงรายไดสําคัญของรัฐเพราะสามารถขยายฐานภาษแีละอัตราภาษีไดงาย
เม่ือมีเหตุผลจาํเปน16 อีกทั้งไดเปนท่ีรับรองนานาประเทศท่ัวไปวาภาษีสรรพสามิตเปนภาษีอันสําคัญท่ี
กอรายไดใหแกประเทศสําหรับการใชจายในภาระธุระของรัฐมาเปนระยะเวลาชานานและเปนเงิน
                                                 

14สมคิด  บางโม.  ภาษีอากรธุรกิจ.  ฉบับพิมพครั้งที่ 5.  กรุงเทพมหานคร : บริษัทวิทยพัฒน จํากัด, 
2524, หนา 240. 

15วิรัช  วิรัชนิภาวรรณ.  นิยามศัพทและลักษณะสําคัญของกฎหมายภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอน
ชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 90. 

16ฐาปนี   ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด
วิชาการบริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 49. 
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2. เพื่อการควบคุมการบริโภค ในกรณีนี้มีลักษณะเปนเคร่ืองมือของรัฐในการท่ีจะ
ควบคุมพฤติกรรมการบริโภคของประชาชน ตลอดจนควบคุมการดําเนินธุรกิจไดดวย ภาษี
สรรพสามิตเปนเคร่ืองมืออันหนึ่งในการลดปริมาณการบริโภคสินคาและบริการบางชนิด  ท่ีอาจเปน
ผลเสียตอสุขภาพและศีลธรรมอันดีของผูบริโภค  และกอใหเกดิตนทุนทางสังคม  เชน  สุรา  ยาสูบ  
ไพ  สนามมา   สินคาเหลานี้มีผลทําใหรัฐตองเสียคาใชจายในการรักษาผูเสพสุราและยาสูบ  โดยการ
ผลิตแพทยและสถานพยาบาลเพิ่มข้ึน   นอกจากน้ียังทําใหเกิดปญหาในครอบครัว    ตลอดจน
กอใหเกิดอุบัตเิหตุและอาชญากรรมเพ่ิมข้ึนไดอีกดวย 18  การใชภาษีสรรพสามิตเปนเคร่ืองมือในการ
จํากัดการกระทําของบุคคลในสังคมหรือสงเสริมการเศรษฐกิจ     เพื่อใหบรรลุผลสมความมุงหมาย
ของรัฐนั้นหากมาพิจารณาในดานหนาท่ีของรัฐแลว  กรณีนีย้อมชอบธรรมท่ีรัฐจะทําไดในการออก
กฎหมายภาษีเพื่อปองกันและสงเสริมกิจการตาง ๆ  ซ่ึงมีวิธีการตาง ๆ กัน   ตามแนวนโยบายของรัฐ

                                                 
17ชนุตม  ศรีปราบ.  สรรพสามิต. หนา 18,21. 
18ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด

วิชาการบริหารงานสรรพสามิต. หนา 49. 
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2.1.4 แนวคิดของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

  
 ภาษีสรรพสามิต มีรูปแบบท่ีแตกตางจากภาษีอ่ืนๆตามแนวความคิดของพวกกลุมบริติช    
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการผลิตไมใชการขายเก็บจากสินคาไมใชการบริการในอัตราตามสภาพ

                                                 
19ชนุตม  ศรีปราบ.  สรรพสามิต. หนา  22-23. 
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 ภาษีสรรพสามิตตรงกับภาษาอังกฤษคือ “EXCISE” อันท่ีจริงคําวา “EXCISE” มีความหมาย
คอนขางกวางแตกตางกันไปตามแนวคิดในการจัดเก็บภาษีแตละประเทศและการเปล่ียนแปลงของ
ระยะเวลา  โดยท่ัวไปแลว “EXCISE” จะเปนภาษีท่ีเรียกเก็บจากการผลิตสินคาภายในประเทศ  ซ่ึง
หนาท่ีในการเสียภาษจีะเกิดข้ึนเม่ือนําสินคาออกจากโรงงานผลิต โดยจัดเก็บภาษีในอัตราตามปริมาณ  
การควบคุมการจัดเก็บภาษจีะใชวิธีใหเจาหนาท่ีควบคุม (Physical control)  แทนท่ีจะใชวิธีการทาง
บัญชี (Account control)  ซ่ึงหลักการจัดเก็บภาษีดังกลาวจะใชกนัท่ัวไปสําหรับประเทศใน
เครือจักรภพอังกฤษ (British Commonwealth Countries)  สําหรับประเทศอ่ืน ๆ ท่ีมิไดอยูใน
เครือจักรภพอังกฤษนั้นแนวคิดเกี่ยวกับ “EXCISE” จะมีความหมายกวางครอบคลุมถึงท้ังสินคาท่ีผลิต
ในประเทศและสินคานําเขา ลักษณะการจดัเก็บภาษีจะมุงถึงการขายแทนท่ีจะเปนการผลิต  โดยจะเก็บ
ภาษีในระดับการขายสง (Wholesale level)  หรือการขายปลีก (Retail level)  และใชอัตราภาษีตาม     
มูลคา (Ad valorem rates)  ตลอดจนเก็บภาษีจากบริการบางประเภทดวย  แทนท่ีจะจํากดัเฉพาะจาก    
สินคาเพียงอยางเดียว  และใชวิธีการควบคุมทางบัญชี  ลักษณะท่ัวไปทีเ่หมือนกนัของ “EXCISE” ใน 
2 กลุมประเทศน้ีคือ  เปนการจัดเก็บภาษจีากสินคาเฉพาะอยางหรือกลุมของสินคาเฉพาะอยาง  ภาษี
สรรพสามิตซ่ึงจัดเก็บจากสินคานั้นไดใชกันมาเปนเวลายาวนาน ตั้งแตโบราณกาลในประเทศกําลัง
พัฒนา (Developing countries)   สวนใหญแลวจะเกิดข้ึนจากการลดลงของภาษีศุลกากรเนื่องจากมี   
การผลิตสินคาซ่ึงแตเดิมเปนแหลงรายไดอันสําคัญของภาษีศุลกากรในประเทศมากข้ึนแทนท่ีจะนําเขา
มาจากตางประเทศสุราและยาสูบเปนตัวอยางสําหรับสินคาท่ีเดิมเปนแหลงรายไดสําคัญของภาษี
ศุลกากรในชวงแรก ๆ และตอมาไดลดลงเน่ืองจากมีการผลิตในประเทศเพ่ิมมากข้ึน  จึงตองใชภาษี
สรรพสามิตเขาไปทดแทนภาษีศุลกากรท่ีลดลงดังกลาว  เม่ือการผลิตในประเทศสําหรับสินคาอ่ืน ๆ  
เพิ่มมากข้ึนภาษีสรรพสามิตก็ตองนําไปใชทดแทนภาษีศุลกากรสําหรับสินคานั้นตอเนื่องกันไป              
จนกระท่ังมีการขยายภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาเพิ่มมากข้ึนเร่ือย ๆ 21 
 

                                                 
20วันเพ็ญ.  “ความรูเรื่องภาษีสรรพสามิต.”  สามิตสาร.  52,5.  กันยายน – ตุลาคม  2539, หนา 33. 
21ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพนิติธรรม, 

2542, หนา 1-2. 
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2.2  หลักการของภาษีสรรพสามิต 
 
 จากการทีภ่าษสีรรพสามิต (excise tax) เปนภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีมีลักษณะพเิศษ       
เฉพาะตัว ดังนั้นในหวัขอหลักการของภาษีสรรพสามิตจะไดศึกษาถึง  หลักเกณฑการคัดเลือกสินคา
และบริการ (2.2.1) ฐานภาษี (2.2.2)  อัตราภาษี (2.2.3)  ภาระภาษี (2.2.4) และลักษณะภาษีสรรพสามิต
ท่ีดี (2.2.5)   
 กอนท่ีจะทําการศึกษาในเร่ืองตางๆดังกลาวขางตน ควรจะไดมีความเขาใจเกีย่วกับ                 
หลักการของภาษีสรรพสามิตวามีลักษณะท่ีสําคัญ 22    ดังน้ี 

1. เปนภาษีทางออม  หมายถึงเงิน บริการ หรือท่ีเรียกช่ืออยางอ่ืนท่ีรัฐบาลมิได         
เรียกเก็บจากประชาชนโดยตรงแตเรียกเก็บจากผูเสียภาษซ่ึีงครอบคลุมถึงผูประกอบอุตสาหกรรม               
ผูประกอบกิจการสถานบริการ และผูนําเขาสินคา อยางไรก็ตามในท่ีสุดประชาชนผูบริโภคก็ยังคงตอง
เสียภาษใีหแกรัฐบาลในลักษณะของการบริโภคสินคาท่ีมีราคาสินคาบวกจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิตไวดวย 

2. เปนภาษีการขายเฉพาะ (specific sales tax)  หมายถึงการเรียกเก็บภาษีจากสินคา
หรือบริการบางประเภทเปนพิเศษแตกตางจากภาษกีารขายท่ัวไปท่ีเก็บจากสินคาและบริการทกุประเภท 
นอกจากน้ี  ภาษีการขายเฉพาะยังมีลักษณะเปนการกําหนดอัตราในการเรียกเก็บภาษีเพิ่มข้ึนจากภาษี
การขายท่ัวไป 

3. เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากสินคาท้ังจากภายในประเทศและจากการนําเขารวมท้ังจัดเก็บ
จากบริการ อธิบายไดวาแตเดิมภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บจากสินคาท่ีผลิตข้ึน
ภายในประเทศเทานั้น  แตตอมาไดเปล่ียนแปลงเปนการจัดเก็บจากสินคาท่ีผลิตในประเทศ  โดยเรียก
เก็บจากวัตถุดิบหรือส่ิงของท่ีอยูในระหวางการผลิตของอุตสาหกรรมหรือหัตถกรรมหรือเก็บจากสินคา
สําเร็จรูปก็ได  นอกจากน้ี  ยงัจัดเก็บจากสินคานําเขาบางประเภท เชน รถยนตนั่ง  และรถยนตโดยสาร
ท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คน  เรือยอชต (yacht)  สุราและไวน  (wine)  รวมท้ังจัดเก็บจากบริการบางประเภท 
เชน    จัดเก็บจากสถานบริการ ประเภทสนามแขงมา อนึ่ง  สินคาอยางหนึ่งอาจถูกเรียกเก็บภาษหีลาย
ประเภทจากหลายหนวยงานได  เชน รถยนตนําเขาอาจถูกเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากกรม
สรรพสามิตและอากรขาเขาจากกรมศุลกากร  เปนตน 

                                                 
22วิรัช  วิรัชนิภาวรรณ.  กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนสาขาวิชาวิทยาการจัดการ  

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 91-93. 
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4. อัตราการจัดเก็บภาษจีากสินคาหรือบริการแตละประเภทจะแตกตางกันข้ึนอยูกบั
ประเภทและความเหมาะสมของสินคาหรือบริการแตละประเภท  โดยเฉพาะอยางยิ่งข้ึนอยูกับ
นโยบายของรัฐบาลวาจะจัดเก็บภาษีสินคาหรือบริการประเภทใดและมีอัตรามากนอยเทาใด 

5. มีเหตุผลสมควรที่สินคาหรือบริการท่ีถูกจัดเก็บภาษีตองรับภาระภาษสูีงกวาปกติ 
คําวา เหตุผลสมควรที่สินคาหรือบริการจะตองรับภาระสูงกวาปกติ  หมายถึง สินคาหรือบริการท่ี
จะตองถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตน้ันมีลักษณะไมเหมือนกับสินคาหรือบริการท่ัวไปเพราะนอกจาก
จะถูกเรียกเก็บภาษีการขายท่ัวไปหรือภาษอ่ืีน เชน อากรขาเขาแลว  ยังถูกเรียกเก็บภาษีสรรพสามิต
จากกรมสรรพสามิตเพิ่มข้ึนอีกดวย  โดยสินคาหรือบริการท่ีจะตองถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตตองมี
ลักษณะใดลักษณะหน่ึง หรือมีหลายลักษณะ  ดังตอไปนี้ 

(1) เปนสินคาหรือบริการทีฟุ่มเฟอยหรือไมจําเปนตอชีวิตประจาํวนัของประชาชน
หรือเพ่ือความสําราญ  เชน น้ําหอม เคร่ืองปรับอากาศ เรือยอชต            
ไนตคลับ ฯลฯ 

(2) เปนสินคาหรือบริการท่ีบริโภคแลวอาจกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพและ         
ศีลธรรมอันดี ตอผูบริโภค เชน สุรา และยาสูบ เปนตน 

(3) เปนสินคาหรือบริการท่ีมีแนวโนมขัดตอศีลธรรมอันดีของประชาชน เชน 
สุรา  ไพ 

(4) เปนสินคาและบริการท่ีตองควบคุมหรือจํากัดบริโภคสินคาและบริการ
บางอยางรัฐบาลเห็นวาประชาชนไมควรบริโภค  เพราะกอใหเกดิผลเสียท้ัง
ตอ       ตนเอง ผูอ่ืนและสังคม เชน สุรา และยาสูบ  รวมท้ังสนามแขงมา 

(5) เปนสินคาหรือบริการท่ีไดรับผลประโยชนพิเศษจากการลงทุนของรัฐหมายถึง 
สินคาหรือบริการใดท่ีไดรับประโยชนจากการลงทุนของรัฐเปนพิเศษ  เชน 
รถยนตและน้ํามัน ซ่ึงไดรับผลประโยชนจากการใชถนน รัฐเปนผูลงทุนใน
การสรางถนนใหรถยนตสามารถขับเคล่ือนไปได   

(6) เปนสินคาหรือบริการท่ีทําลายส่ิงแวดลอมตัวอยางสินคาหรือบริการท่ีทําลาย
ส่ิงแวดลอม เชน รถจักรยานยนต 2 จังหวะ  แบตเตอร่ี 

(7) รัฐมีเหตุผลนอกเหนือจากทีก่ลาวมาแลวขางตน เชน มีความจําเปนและ          
เรงดวนท่ีรัฐตองการรายไดเพิ่มเติมนําไปบรรเทาความทุกขยากของประชาชน  
หรือเพ่ือนําไปใชประโยชนอ่ืนในบางกรณีเปนพิเศษหรือมีเหตุผลท่ีจําเปนใน
ยามสงครามหรือรัฐอาจจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากสินคาบางอยางเพื่อหวัง
รายไดอยางเดียวเทานั้นโดยไมคํานึงถึงเหตุผลความจําเปนอ่ืนใดท้ังส้ินก็ได 
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6. เปนการจดัเกบ็ภาษีทอดเดียว (single stage tax)  หมายถึง  สินคาหรือบริการ    
แตละประเภทท่ีตองเสียภาษสีรรพสามิตน้ัน รัฐบาลหรือกรมสรรพสามิตจะจัดเก็บจากผูเสียภาษีซ่ึง
ครอบคลุมถึงผูผลิต ผูประกอบอุตสาหกรรม  ผูนําเขาสินคาและผูประกอบกิจการสถานบริการ  ไดเพียง
คร้ังเดียวเทานัน้  โดยจดัเก็บจากตนทางซ่ึงหมายถึง  แหลงผลิตหรือสถานท่ีนําเขาสินคา 

7. ผูเสียภาษีผลักภาระภาษีท่ีตนเสียไปใหกับผูบริโภคได  หมายถึง ผูเสียภาษจีะ
บวกจํานวนเงินท่ีตนเองเสียภาษี  เชน รอยละ 10  ของราคาสินคาหรือบริการท่ีถูกกรมสรรพสามิต
เรียกเก็บเขาไปในราคาสินคาหรือบริการดวย เชนนี้  มีสวนสําคัญทําใหราคาสินคาและบริการนั้น        
สูงข้ึน  อันเปนลักษณะของการผลักภาระภาษีไปใหแกผูบริโภคซ่ึงหมายถึงประชาชน 

 
2.2.1  หลักเกณฑในการคัดเลือกสินคาและบริการ 

  
 ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีทางออมท่ีมีการเก็บจากฐานการบริโภค เชนเดียวกับภาษกีารขาย
ท่ัวไป  เปนภาษีท่ีเก็บจากสินคาท้ังภายในประเทศและจากการนาํเขารวมท้ังจัดเก็บจากการบริการ  
โดยท่ีเปนการจัดเก็บจากสินคาหรือบริการเฉพาะบางประเภท จึงมีลักษณะเปนภาษีการขายเฉพาะ 
(selective sale tax)  ซ่ึงเรียกเก็บจากสินคาชนิดใดชนดิหนึ่ง  เพราะมีเหตุผลสมควรที่สินคาจะตอง
รับภาระภาษีสูงกวาปกติ   อัตราภาษีจะแตกตางกันโดยข้ึนอยูกับความเหมาะสมของสินคาและบริการ        
แตละชนดิ และเปนการเรียกเก็บเพิม่ข้ึนจากภาษกีารขายท่ัวไปไมใชการเรียกเก็บแทน  ดังนั้น  การ
กําหนดชนิดสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต  จึงมีความสําคัญอยางยิ่งเพราะอาจเปนการ
ลวงละเมิดเสรีภาพในการบริโภคของผูบริโภคมากเกินไป  เนื่องจากผลของภาระภาษีมีอิทธิพลตอการ
ตัดสินใจในการเลือกบริโภคสินคาถึงขนาดทําใหประชาชนไมมีโอกาสเลือกใชสินคาตรงตามประโยชน 
ท่ีตนตองการ  หลักเกณฑหรือแนวความคิดท่ีนํามาเปนแนวทางในการกําหนดประเภทสินคานั้นใน
หลายประเทศสวนใหญไดรับอิทธิพลจากแนวความคิดของนักเศรษฐศาสตรท่ีสําคัญ       
 JOHN F DUE นักเศรษฐศาสตร ผูเช่ียวชาญดานภาษีการขายมีแนวคิดในการกําหนด
ลักษณะประเภทสินคาและบริการ ท่ีควรเสียภาษีสรรพสามิต ดังน้ี   

1.  ภาษีควรใชกับสินคาท่ีมีอุปสงคความยดืหยุนทางดานรายไดสูง คือ  เม่ือมีรายได
เพิ่มสูงข้ึนการบริโภคจะเพิ่มข้ึนในสัดสวนท่ีสูงกวา  เชน  ถารายไดของครอบครัวเพิ่มสูงข้ึนรอยละ 5  
จะนําไปสูการใชจายเพ่ิมข้ึนในสินคารอยละ  10  หรือ  15 

2.   ภาษีควรใชกับสินคาท่ีมีความยืดหยุนทางดานราคาตํ่าหรืออุปสงคไมมีความ        
ยืดหยุน  หมายความวาการเปล่ียนแปลงของราคาไมมีผลกระทบตอการบริโภคสินคาเพื่อบุคคลจะไม
ไปซ้ือสินคาท่ีไมเก็บภาษีแทนอันมีผลใหรายไดรัฐจะนอยลง  โดยควรมีการกําหนดกลุมสินคาเหลานี้

DPU



 16

3.  เก็บภาษจีากสินคาท่ีมีการใชจายในการบริโภคมากในกลุมผูมีรายไดสูง และมีการ
ใชจายในการบริโภคนอยในกลุมผูมีรายไดต่ํา  และมีมูลคาการบริโภคสูง  ถามูลคาการบริโภคสินคา
นั้นไมสูง  รายไดท่ีไดรับจากการจัดเก็บภาษีจะไมมากพอท่ีครอบคลุมตนทุนจดัเก็บภาษีสินคานัน้ 

4.   การกําหนดอัตราภาษีสําหรับสินคาตามความนิยมของผูบริโภค จะแตกตางกัน 
โดยสามารถจัดกลุมไดเปน  

กลุมสินคาจัดเก็บตามราคาท่ีขาย   เชน   รถยนต  
กลุมสินคาท่ีจัดเก็บตามคุณลักษณะท่ีชัดแจงของสินคา  เชน ระดับ 

ออกเทนของนํ้ามันเบนซิน   สามารถทําใหมีการกําหนดอัตราภาษีท่ีแตกตางตามออกเทน     
กลุมสินคาท่ีจัดเก็บตามกําลังซ้ือของผูบริโภค เชน ประเทศแถบคาริบเบียน  อัตรา

ภาษีไวนจะสูงกวาอัตราภาษีเบียร  เนื่องจากไวนบริโภคอยูในกลุมท่ีมีรายไดสูงรวมท้ังนักทองเท่ียว  
แตเบียรบริโภคท่ัวไปในกลุมผูมีรายไดนอย   
  กลุมสินคาท่ีจัดเก็บตามระดบัการผลิต เชน ในประเทศอินโดนีเซีย อัตราภาษีบุหร่ี        
ซิกาแรตท่ีมวนดวยมือจะตํ่ากวาบุหร่ีซิกาแรตท่ีผลิตจากโรงงาน23  
 ศาสตราจารย Sijbren Cnossen  มีแนวความคิดในการจําแนก     สินคาและบริการสําหรับ 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ออกเปน  3  กลุม คือ 

1.  ภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเกบ็จากสินคา  (selective taxes on goods) 
1.1 สินคาสรรพสามิตด้ังเดิม  (traditional excise goods)   

1.1.1 ผลิตภัณฑยาสูบ ไดแก ใบยาสูบ ซิการ  บุหร่ี ไปท  ยาเสน  ยาเค้ียว  
ยาฉุน  ยานัตถุ   

1.1.2 เคร่ืองดื่มท่ีมีแอลกอฮอล ไดแก สุรากล่ัน  เบียร  ไวน  
1.1.3 ผลิตภัณฑน้ํามัน ไดแก น้ํามันดิบ  น้ํามันกาด  น้ํามันเบนซิน   

น้ํามันดีเซล น้าํมันหลอล่ืน  และกาซธรรมชาติ 
1.2 อาหารและเคร่ืองดื่มไมมีแอลกอฮอล (food and nonalcoholic beverages)   

1.2.1 น้ําตาล ไดแก น้ําตาลออย น้ําตาลหวัผักกาดหวาน  น้ําเช่ือม  
กากนํ้าตาล  น้าํตาลไหม  ลูกกวาด  ชะเอม  ขนมหวาน  ขัณฑสกร 

1.2.2 เคร่ืองดื่ม  ไดแก น้ําแร  น้ําอัดลม  โซดา  น้ําผลไม  เคร่ืองดื่มบํารุง
รางกาย 

                                                 
23JOHN F Due.  Excise Taxes.  p.15-17. 
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1.2.3 อาหารและเคร่ืองดื่มไมมีแอลกอฮอลอ่ืน ๆ ไดแก ชา กาแฟ โกโก  
เกลือ  เคร่ืองเทศ  เนยแข็ง ขาว  แปง  ขนมปง  บิสกิส  ผลไม  ปลา  
เนื้อ  ไอศครีม 

1.3 สินคาท่ีไมใชสินคาสรรพสามิตด้ังเดิม(non-traditional excise goods)   
1.3.1 ส่ิงทอและสินคาเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ ท่ีไมใชอาหาร ไดแก ส่ิงทอ           

ถุงนอง  รองเทา  ไมขีดไฟ  สบู  ผงซักฟอก  มีด กรรไกร  แวนตา  
เฟอรนิเจอร  ยารักษาโรค  ไพ  

1.3.2  สินคาฟุมเฟอย ไดแกเคร่ืองสําอาง  น้ําหอม  อัญมณี  ผาขนสัตว  
เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน ตูเย็น เคร่ืองปรับอากาศ วิทยุ โทรทัศน  
นาฬิกา  เคร่ืองดนตรี  เคร่ืองบันทึกภาพและเสียง  ของเด็กเลน  
เคร่ืองกีฬา  ดอกไมไฟ 

1.3.3 สินคาท่ีใชในการผลิต  ไดแก ซีเมนต  วัสดุกอสราง  สี  โลหะ  
พลาสติก  ถานหิน  ไม  กระดาษ ยาง  แบตเตอร่ี  ปอกระเจา          
สายไฟ  สายโทรเลข 

2.  ภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเก็บจากบริการ  (selective taxes on services) 
     2.1  บริการ  (services)   

2.1.1  การคมนาคมขนสง  โดยจัดเก็บจาก     คาระวางและโดยสาร      คาใช
สนามบิน   

2.1.2  กิจการธนาคารและกิจการประกันภัย  โดยจัดเก็บจากการบริการของ
ธนาคาร  การใชเช็ค  การใหกู  การประกนัภัย  การประกนัชีวิต   

2.1.3 บริการเบ็ดเตล็ด  โดยจัดเก็บจากบริการดาน  ไฟฟา  ประปา  แกส  
โทรศัพท  โทรเลข  ภัตตาคาร  โรงแรม  กิจการโฆษณา  และการ        
ทองเท่ียว   

2.2   การพนัน  เกมสและความบันเทิง(betting, gaming and entertainment)   
2.2.1 การพนัน ไดแก บอนการพนนั  ล็อตเตอร่ี  สนามแขงมา   
2.2.2 ความบันเทิง  ไดแก  คาเชาสถานคาสิโน  ไนทคลับ        

      คาบาเรต  โรงภาพยนตร  คาเขาชมกีฬา  และการลาสัตว 
3. ภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเก็บจากยวดยาน  การใชถนน  ไดแก  คาธรรมเนียมใบขับข่ี  

ทะเบียนพาหนะ  ภาษีการเดินทาง  ยางรถยนต  ท้ังยางในและยางนอก              
คาธรรมเนียมผานทาง  อากรพิเศษท่ีเรียกเก็บจากยวดยาน  เปนตน 
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 สินคาท่ีจัดเก็บกันแพรหลายในประเทศท่ีมีระบบภาษีสรรพสามิตประกอบดวยสินคา
สรรพสามิตด้ังเดิม บริการดานความบันเทิงและภาษสีรรพสามิตจากยวดยาน นอกจากน้ีในหลาย
ประเทศมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาท่ีไมใช 3 รายการดังกลาว  คือ มีการจดัเก็บจากน้ําตาล
และเคร่ืองดื่มไมนอยกวา 65 ประเทศ  ไพไมนอยกวา  17  ประเทศ  จากสินคาฟุมเฟอยจําพวก
เคร่ืองสําอาง  น้ําหอม เคร่ืองสุขภัณฑไมนอยกวา  27  ประเทศ  จากเคร่ืองประดับไมนอยกวา  20  
ประเทศ จากการเดินทางไมนอยกวา  50  ประเทศ  กิจการประกันภัย  40  โรงแรมและภัตตาคาร  31  
ประเทศ24 
 ในปจจุบันมีการกําหนดหลักเกณฑการคัดเลือกสินคาและบริการ เพื่อจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต ซ่ึงถือวาเปนหลักเกณฑท่ีสําคัญและไดเปนท่ียอมรับโดยท่ัวไปเพราะวาความสําคัญหรือ
ความถูกตองเหมาะสมของการเก็บภาษีดงักลาวนี้  ข้ึนอยูกับหลักเกณฑในการเลือกประเภทของสินคา          
ถาใชหลักเกณฑในการเลือกไมเหมาะสมกจ็ะเปนการเขาไปเกี่ยวของกบัอธิปไตยในการเลือกบริโภค
ของประชาชนจนไมเหมาะสมอาจจะเกิดผลเสียถึงดานการจัดสรรทรัพยากรของประเทศได  สําหรับ
หลักเกณฑในการเลือกสินคาสําหรับภาษสีรรพสามิตเทาท่ีใชกันอยู มี  4  หลักเกณฑ  ดังนี้ 25 

 
1. สินคาท่ีบริโภคอาจกอใหเกิดผลเสียตอสุขภาพและศีลธรรมอันด ี
 

การท่ีมีการเลือกเก็บภาษีจากสินคาเหลานีเ้ปนพิเศษ  เนื่องมาจากเหตุผล  2  
ประการ  ประการแรกการบริโภคสินคาประเภทนี้  จะกอใหเกดิผลเสียตอสุขภาพของผูบริโภคเอง  
ประการท่ีสอง  การบริโภคสินคาชนิดนี้จะกอใหเกดิตนทุนตอสังคมดวย  เชน  การดื่มสุรามากไปจะ
ทําความเดือดรอนใหแกสังคมหลายประการ  ทําใหเสียสุขภาพ  ซ่ึงรัฐจะตองใหการรักษาพยาบาล   
ทําใหเกิดอาชญากรรมเพ่ิมมากข้ึนรัฐจะตองจัดใหมีตํารวจมากข้ึน 
 เหตุผลท่ีรัฐไมหามการบริโภคแทนการจํากดัดวยกฎหมายภาษีอากร เพราะเคยมีรัฐบาล
ของบางประเทศไดเคยใชวธีิหามเสียเลย  เชน  หามผลิตสุรา  แตกลับปรากฏวาสินคาสุราถึงแมวาจะ
เกิดผลเสียเม่ือบริโภคก็ตาม  แตประชาชนจํานวนหนึง่มีความตองการบริโภคสุราอยู  ถาหากหาม
เสียเลยกจ็ะทําใหการผลิตสุราเถ่ือนมากข้ึน  ดังนั้น  จึงจําเปนจะตองหามโดยการต้ังอัตราภาษีสูง ๆ  
จะเหมาะสมกวาเพราะการใชนโยบายดานภาษีอากรจะทําใหมีการบริโภคสินคาประเภทนี้นอยลงผล
เสียหายตาง ๆ ก็จะเบาบางลง  และรัฐจะไดรายไดจํานวนหน่ึงไปชดเชยผลเสียหายตอสังคมท่ีเกิดข้ึน         
แตถาต้ังอัตราสูงเกินไปกจ็ะเปนการสงเสริมใหมีการผลิตสุราเถ่ือนมากข้ึน การกําหนดอัตราภาษีจึง

                                                 
24Sijbren  Cnossen.  Excise Systems.  The John Hopkins University Press 1977, pp. 11-13. 
25อรัญ  ธรรมโน.  ความรูท่ัวไปของการคลัง.  หนา 240 – 243. 
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2. สินคาท่ีมีลักษณะเปนการฟุมเฟอย 
 

 การจัดเก็บภาษีการขายเฉพาะจากสินคาท่ีมีลักษณะฟุมเฟอยเปนท่ียอมรับกันท่ัวไป ผูใช
สินคาฟุมเฟอยควรจะตองรับภาระมากกวาผูใชสินคาจําเปนตอการครองชีพ  เหตุผลท่ีควรจะเก็บภาษี
จากสินคาฟุมเฟอยก็เพื่อเปนการสรางความเปนธรรมในสังคมทางดานรายได  ผูมีรายไดสูงโดยปกติก็
ใชสินคาท่ีมีคุณภาพสูงหรือฟุมเฟอยก็ควรตองเสียภาษีมากกวาผูมีรายไดต่ําท่ีจําเปนตองบริโภคสินคา
จําเปนประการหนึ่งและอีกประการก็เพื่อเปนการสงเสริมการประหยัดเพราะเม่ือสินคาฟุมเฟอยตอง
รับภาระภาษีสูงก็จะทําใหราคาแพงข้ึนประชาชนจะไดอุปโภคบริโภคสินคาชนิดนั้นนอยลงจะทําให
การออมทรัพยสูงข้ึน  เพราะการออมทรัพยยังเปนความดีและส่ิงจําเปนเพื่อการสรางความเจริญ       
เติบโตในสังคมโดยเฉพาะอยางยิ่งในประเทศกําลังพัฒนา  ประการท่ีสาม  เม่ือภาษีนีจ้ํากัดการบริโภค
สินคาฟุมเฟอยก็จะทําใหมีทรัพยากรเหลือจากการลดการผลิตสินคาฟุมเฟอยสามารถนําไปใชในการ
ผลิตสินคาและบริการอ่ืน ๆ  ท่ีจําเปนตอความเจริญเติบโตของสังคม 
 การเก็บภาษีจากสินคาฟุมเฟอยเปนส่ิงจําเปนอยางยิ่งสําหรับประเทศกําลังพัฒนา เพราะ       
มิฉะนั้นแลวผลที่ไดจากการพัฒนาจะถูกนาํไปใชในการบริโภคสินคาฟุมเฟอยเสียมาก  ทําใหประเทศ
ขาดแคลนทุนเพื่อการพัฒนา 
 ถึงแมจะเปนท่ียอมรับกันท่ัวไปวาการจดัเกบ็ภาษีการขายเฉพาะจากสินคาฟุมเฟอยเปน        
ส่ิงท่ีถูกตอง  แตปญหาสําคัญท่ีตองเผชิญก็คือวา  สินคาฟุมเฟอยมีลักษณะอยางไรเพราะความจําเปน
และความฟุมเฟอยของสินคาเปล่ียนแปลงไปตามกาลเวลาและสถานท่ี เปนตนวาในอดีตวิทยุอาจจะ
เปนสินคาฟุมเฟอย  แตในปจจุบันวิทยุเปนสินคาจําเปนไปแลว หรือการเลนโบวล่ิงในประเทศไทยยัง
ควรถือวาเปนบริการท่ีฟุมเฟอย  เพราะในประเทศจน ๆ ประชาชนมีรายไดตอหัวต่ํามากก็ควรจะเลน
กีฬาท่ีไมตองเสียเงินมากเทานี้  ท่ีผานมาบรรดานกัวิชาการก็ไดพยายามหาทางจํากัดความคําวา 
“ฟุมเฟอย” เหมือนกัน โดยกําหนดวาสินคาฟุมเฟอยควรจะมีลักษณะดังตอไปนี ้

(ก)  เปนสินคาท่ีผูมีรายไดสูงเทานั้นจะบริโภคได  แตการใหคําจํากดัความทํานองนีก้็
ตองมีขอสมมติฐานอยูวาคนรํ่ารวยบริโภคสินคาประเภทหนึ่ง สวนคนจนบริโภคสินคาอีกประเภท
หนึ่ง  ซ่ึงความจริงก็มีสวนถูกอยูมากพอสมควร  แตบางคร้ังคนรวยบางคนก็ชอบบริโภคสินคาปกติ ๆ 
แตคนจนกลับบริโภคสินคาฟุมเฟอย 
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(ข)  เปนสินคาท่ีอุปสงคตอรายไดมีความยืดหยุนมาก (เปนสินคาท่ีไมจําเปนตอการ
ครองชีพ)  แตการหาความยืดหยุนของอุปสงคเปนส่ิงท่ีทําไดคอนขางยาก  เราทราบแตในทางทฤษฎี
กันเปนสวนใหญ  และนอกจากน้ันจะพบวาความยืดหยุนของอุปสงคของสินคาเปล่ียนแปลงไปตาม
กาลเวลาดวย 

(ค)  เปนสินคาเพื่อเพ่ิมเกยีรติภูมิของผูบริโภคเอง  คือสามารถใชสินคาปกติก็ไดแต
เพื่อความสุขท่ีจะไดแสดงออกใหผูอ่ืนเห็นก็จําเปนจะตองซ้ือสินคาท่ีมีลักษณะพิเศษ เชน  เราอาจจะ
ใชรถยนตขนาดเล็กเพื่อเดินทางไปไหนมาไหนก็ได  แตเพื่อเปนการแสดงออกกจ็ําเปนจะตองซ้ือรถ
ขนาดใหญยิ่งถาสามารถมีรถท่ีมีคันเดียวหรือไดใชเปนคนแรกในประเทศกย็ิ่งด ี

(ง) เปนสินคาท่ีขาดเสียไดโดยไมกระทบกระเทือนตอสุขภาพและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน  คําจํากัดความนี้คอนขางจะรุนแรงมากเกินไป  เพราะถาเลือกคําจํากัดความนี้มาใชแลว 
สินคาแทบทุกชนิด นอกจาก ขาว อาหาร เส้ือ  และยารักษาโรค  ถือเปนสินคาฟุมเฟอยท้ังส้ิน 

ดังนั้น ในเม่ือเราไมสามารถมีหลักสากลไดวา สินคาอะไรฟุมเฟอยแน  การตัดสินใจ
เก็บภาษีจากสินคาฟุมเฟอยกมั็กจะข้ึนอยูกบัการตัดสินใจของฝายบริหารและฝายนิติบัญญัติมากกวา
การตัดสินใจโดยยดึหลักเกณฑใดหลักเกณฑหนึ่ง   

 
3. สินคาท่ีไดรับผลประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ 
 

ความจริงแลวเม่ือรัฐบาลเก็บภาษีไปแลวกใ็ชจายเพื่อใหบริการแกประชาชนใน
ดานตาง ๆ อยูแลว  แตเนื่องจากวากิจการของรัฐบางประการใหผลประโยชนแกคนบางกลุมอยางเห็น
ไดชัด  คนกลุมอ่ืนไมไดรับ  ดังน้ัน  จึงควรเก็บภาษีจากคนกลุมท่ีไดประโยชนเปนพิเศษ  แตการนํา
หลักเกณฑขอนี้มาใชเก็บภาษีจากสินคาประเภทใดก็ควรจะไดมีการศกึษาใหแนนอนวาสินคาประเภท
นั้นไดประโยชนจากกิจการบางประเภทของรัฐบาลเหนอืกวาสินคาประเภทอ่ืนจริง  และถาจะสามารถ
พิจารณาใหชัดเจนวาสินคานั้นไดประโยชนมากเพยีงใดดวยกย็ิ่งด ี
 หลักเกณฑขอนี้เปนหลักเกณฑท่ีประเทศตางๆ ไดนํามาเพ่ือเก็บภาษีสินคาประเภทนํ้ามัน
ปโตรเลียม  โดยถือหลักวาเม่ือรัฐบาลสรางถนนหนทางตาง ๆ ข้ึน  ผูท่ีไดรับประโยชนก็คือผูใช        
รถยนต  ดังนัน้  จึงควรจะเก็บภาษจีากผูใชรถยนตตามจาํนวนท่ีไดใชถนนตามระยะทางวิ่งของรถยนต
ได  จึงไดคิดกนัโดยคราว ๆ วาถาผูใชรถยนตคนใดใชถนนมากก็คงตองใชน้ํามันมาก  จึงควรจะเรียก
เก็บภาษีจากน้าํมันท่ีใชจะเปนวิธีการท่ีงายที่สุดและหลาย ๆ ประเทศในโลกมีบทบัญญัติไวชัดเจนวา
ใหนํารายไดจากภาษนี้ํามันไปใชไดเฉพาะการสรางถนนอยางเดยีว  (Ear - Marked)  จะนําไปใชเพื่อ
กิจการอ่ืนไมได 
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 เนื่องจากอาศัยหลักประโยชนดังกลาวแลว ในการจัดเก็บภาษีบางประเทศจึงไมเรียกเก็บ
ภาษีจากนํ้ามันท่ีไมไดใชสําหรับยานพาหนะบนทางหลวง  และบางประเทศไดพยายามศึกษา
รายละเอียดเลยวาในการสรางถนนแตละสาย ประชาชนกลุมใดไดรับประโยชนเทาใด  เชน การสราง
ถนนจะมีผูไดรับประโยชนอยางนอย 3 พวก  คือ  ผูท่ีใชรถยนต  เจาของท่ีดินท่ีถนนตัดผานไปเพราะ
ราคา  ท่ีดินสูงข้ึนและผูเดนิถนน เชน สมมติวา ในการสรางถนนสายหนึ่งรัฐบาลจายเงินคากอสรางไป 
1,000 ลานบาท  และศึกษาพบวาผูท่ีใชรถยนตไดประโยชน 75% เจาของท่ีดินไดรับประโยชน  15%  
และ      ผูเดินถนนไดประโยชน 10%  การเก็บภาษมีาใชใหถูกตองตามหลักเกณฑนี้ก็คือเก็บภาษี
น้ํามันมา       ใช 750 ลานบาท  เก็บภาษีมูลคาเพิ่มของท่ีดิน 150 ลานบาท  และนําภาษีอ่ืน ๆ สวนรวม
มาใช 100 ลานบาท 
 นอกจากน้ีแลว  ยังคิดตอไปวาบรรดาโรงงานอุตสาหกรรมตาง ๆ ท่ีเขามาผลิตในประเทศ  
(โดยไดรับประโยชนเปนพิเศษจากมาตรการตาง ๆ ท้ังดานภาษีอากรและอ่ืน ๆ )  จนสามารถต้ังอยูได 
(และทําใหรายไดดานศุลกากรที่เคยไดจากการนําสินคาเหลานั้นเขามาจากตางประเทศตองขาดหายไป)  
จึงควรจะเก็บภาษีการขายเฉพาะอยางจากสินคาท่ีไดรับการสงเสริมเหลานี้ดวย 
 

4. หลักเกณฑเบ็ดเตล็ด 
 

               ในบางโอกาสรัฐบาลอาจจะมีความจําเปนตองการรายไดหรือตองการจํากัดการ
ผลิตสินคาอยางใดอยางหน่ึงเปนการเฉพาะคราว  ก็จัดใหมีการเก็บภาษกีารขายเฉพาะดวย  
ตัวอยางเชน 
  (1)   ในยามสงคราม  รัฐบาลจําเปนจะตองรีบเรงผลิตสินคาเพื่อความตองการดาน
ทหารมากกวาสินคาสนองความตองการดานพลเรือนก็พยายามจะโอนแบงวัตถุดิบจากการผลิตดาน
พลเรือนไปสูการผลิตดานทหาร  เปนตนวา  ในระยะสงครามโลกคร้ังท่ี 2  รัฐบาลสหรัฐอเมริกา
จัดเก็บภาษกีารขายเฉพาะจากถุงนองสุภาพสตรี  เพื่อใหมีการใชไนลอนนอยลงจะไดมีการนําไนลอน
ไปผลิตรมชูชีพมากข้ึน 
  (2) ในยามที่รัฐบาลอาจจะจาํเปนจะตองใชจายเงินจํานวนหน่ึงอยางจริงจัง เปนตน
วา เพื่อบรรเทาความทุกขยากของคนจน  หรือตองการใชประโยชนทางดานอ่ืน เชน การรักษาความ
ม่ันคงของประเทศ การจัดซ้ืออาวธุยุทโธปกรณแตไมมีเงินก็อาจจะเรียกเก็บภาษีจากสินคาบาง
ประเภทข้ึนเปนพิเศษเพ่ือสนองความตองการนั้น ๆ  
  นอกจากหลักเกณฑตาง ๆ  ท่ีกลาวมาแลวขางตน     ในปจจุบันไดมีการกําหนด
หลักเกณฑเกี่ยวกับส่ิงแวดลอม เพื่อนํามาเปนขอกําหนดในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต  สืบเนื่องจาก
ความเจริญกาวหนาของอุตสาหกรรม เทคโนโลยี  ความเจริญของชุมชนเมืองและการแขงขันกนั         
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 2.2.2  ฐานภาษี 
  
 ฐานภาษี (tax base)  คือส่ิงท่ีถูกใชเปนฐานในการประเมินเก็บภาษอีากรแตละชนดิตาม
อัตราของภาษท่ีีไดกําหนดไว  ถาใชอัตราภาษีคูณดวยฐานภาษจีะไดจํานวนภาษีท่ีเสีย  ส่ิงท่ีถูกใชเปน
ฐานในการจัดเก็บภาษีอาจไดแก  รายได  ความม่ังค่ัง  มูลคาของสินคาหรือบริการท่ีทําการซ้ือขายกัน
หรือส่ิงอ่ืนๆท่ีกําหนดข้ึน โดยปกติแลวส่ิงท่ีใชเปนฐานภาษีมักจะถูกใชเปนเคร่ืองวดัถึงความสามารถ
ในการเสียภาษีแตละบุคคล27  ฐานในการจดัเก็บภาษีอาจแบงออกไดเปน 4 ประเภท28  คือ 

1.    ฐานรายได (Income Base)  ปจจุบันภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานรายได  ไดแก ภาษี      
เงินไดบุคคลธรรมดา  และภาษีเงินไดนิติบุคคล  ซ่ึงกรมสรรพากรเปนผูมีหนาท่ีจัดเกบ็ 

2. ฐานการบริโภค (Comsumption Base)  คือ จัดเก็บภาษจีากการใชจายเพ่ือการ
บริโภค หรือการซ้ือขายแลกเปล่ียนสินคาและบริการตาง ๆ ภาษีสําคัญท่ีเก็บจากฐานของการบริโภค 
ไดแก ภาษีการขาย (sale taxes)  ภาษีสรรพสามิต (excise taxes)  ภาษีมูลคาเพิ่ม (value andded taxes) 
ภาษีสินคาขาเขา (imports taxes)  และสินคาสงออก (exports taxes) ดวย 

3. ฐานท่ีเกีย่วกับความม่ังค่ัง (Wealth)  เปนการเก็บภาษจีากการสะสมรายไดหรือ
ประโยชนท่ีเกดิจากทรัพยสิน ปจจุบันในประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีจากฐานความม่ังค่ังอยูหลาย
ประเภท  เชน  ภาษีท่ีดนิ ภาษีรถยนต ภาษโีรงงาน เปนตน 

                                                 
26ช่ืนชม  ทองเย็น.  “มาตรการจัดเก็บภาษีเพ่ือสิ่งแวดลอม.”  วารสารภาษีอากร.  7,81.  มิถุนายน 2544, 

หนา 20. 
27เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย. หนา 109. 
28ภาณินี  กิจพอคา.  ประมวลรัษฎากรและกรมศุลกากรที่เก่ียวของ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมาย

เก่ียวกับภาษีสรรพสามิต.  นนทบุรี : โรงพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา  37. 
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4. ฐานอ่ืน ๆ การเก็บภาษจีากฐานอ่ืน ๆ นั้น เปนการจัดเก็บภาษ ี เพื่อใชเปน         
เคร่ืองมือใหบรรลุวัตถุประสงคบางอยางโดยมิไดมุงผลในดานรายไดเปนสําคัญ ภาษีท่ีเก็บจากฐานอ่ืน
ท่ีอาจยกตัวอยางไดในอดีต  เชน  ภาษีชายโสดในรัฐบาลยุคหนึ่งมีวัตถุประสงคจะเพิม่ประชากรจึงได
ออกกฎหมายเก็บภาษีชายโสด โดยกําหนดใหผูชายท่ีมีอายุระหวาง 20-60 ป ถามิใชนักบวชหรือคนท่ี
ไมสมประกอบแลว  หากยังเปนโสดจะตองเสียภาษปีละ 5 บาท  
 ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานการบริโภค การคํานวณภาษีจะคํานวณตามมูลคา
หรือราคาของสินคาหรือคํานวณตามสภาพของสินคา หรือจัดเก็บท้ัง 2 วิธี  แลวแตจํานวนภาษีตามวิธี
ใดท่ีคํานวณไดสูงกวา  ซ่ึงวิธีนี้จะไดรับประโยชนทําใหไดรับรายไดจากการจัดเก็บภาษีสูงสุดและ
ระบบภาษีมีความยดืหยุน  สามารถผันแปรไปตามภาวะเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป   
  

 2.2.3  อัตราภาษี  
  
 อัตราภาษีหมายถึง  สัดสวนของฐานภาษีท่ีใชเปนเกณฑในการหาเงินคาภาษี  ซ่ึงคํานวณ
โดยเอาอัตราภาษีคูณดวยฐานภาษ ี  จะไดจํานวนภาษีท่ีจัดเก็บเปนรายไดของรัฐบาล  โดยอัตราภาษีมี
ความแตกตางกันตามชนดิและประเภทสินคา  ซ่ึงอัตราภาษีท่ีนิยมใชโดยท่ัวไปแบงเปนประเภท  คือ 

1. อัตราภาษีคงท่ี (Proportional tax rate)  หมายถึง  อัตราภาษท่ีีไมมีการ          
เปล่ียนแปลงแมมูลคาฐานภาษีเปล่ียนแปลงไป  ไมวาจะเพิ่มข้ึนหรือลดลง  แตอัตราภาษยีังคงเทาเดิม 
เชน อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล และอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม  ซ่ึงกําหนดไวเปนอัตราคงที่รอยละ 30 และ
รอยละ 7  ตามลําดับ  เปนตน 

2. อัตราภาษีกาวหนา (Pregressive tax rate )  หมายถึง  อัตราภาษีท่ีเปล่ียนแปลงไป
ตามฐานภาษี  ถาฐานภาษเีพิม่  อัตราภาษีจะเพิ่มข้ึนดวย  เชน อัตราภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา  เปนตน
29

  3.   อัตราภาษีถดถอย  (Regressive tax rate)  หมายถึง อัตราภาษีท่ีเปล่ียนแปลงไป
ทางตรงกันขามกับฐานภาษีเสมอ  เรียกวา แปรผกผันกับฐานภาษี  กล

 

าวคือ  เม่ือฐานภาษีขยายใหญ 
ึ้นคาของอ

                                                

ข ัตราภาษีสวนท่ีเพิม่จะมีคานอยกวาอัตราภาษีโดยเฉล่ีย30  
 อัตราภาษีสําหรับสินคาอาจกําหนดเก็บภาษตีอหนวยของสินคา ซ่ึงเราเรียกวา อัตราตาม
สภาพ (ตามปริมาณ) และอัตราภาษีสําหรับสินคาอาจเลือกที่จะกําหนดตามรอยละของมูลคาสินคา ซ่ึง

 
29สิรินุช  พิศลยบุตร.  การตรวจสอบและการควบคุมการจัดเก็บภาษี,  เอกสารการสอนชุดวิชาการ     

ตรวจสอบและการควบคุมการจัดเก็บภาษี.  นนทบุรี : โรงพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 10. 
30เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย. หนา 114. 
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างอ

รจัดเก็บจะทําใหผูบริโภคเปล่ียนแปลงพฤติกรรม หรือสรางนิสัยของการใชจายและ             
ารออมทรัพย 

 
. อัตราตามสภาพ (Specific) 

 
คีว วา

หรือกรัม  หนวยเปนปริมาตร เชน    
ูกบาศกเซนติเมตร  ซ่ึงอัตราตามสภาพมีขอดี  ขอเสีย34 ดังนี ้

   ขอด ี
                                                

ก

1
 

              ตามปกติ การกําหนดอัตราภาษีตามสภาพหรือตามปริมาณ มีพื้นฐานมาจากความ
งายในการบริหารแตมีเหตุผลดั้งเดิมของหลักภาษีสรรพสามิต คือ ภายใตหลักการท่ีวาปริมาณกายภาพ
เทากัน ภาษ รจะเทากัน เชนแอลกอฮอล(ลิตรละเทาใด) ไม จะมีมูลคาเทาใด อัตราปริมาณอยู
เหนือกวา33 โดยเปนอัตราภาษีท่ีจดัเก็บตามสภาพของสินคา ใชหนวยของสินคาเปนฐานในการ
คํานวณภาษีอาจกําหนดหนวยเปนน้ําหนกั  เชน กโิลกรัม
ล

 

 
31ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด

วิชาการบริหารงานสรรพสามิต. หนา 61. 
32Richard A. Musgrave  and Peggy B. Musgrave.  Public Finance in Theory and Paractice.  5 th ed.                    

New York : mcgraw Hill. 1989. 
33JOHN F Due.  Excise Taxes.  p. 4. 
34ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด

วิชาการบริหารงานสรรพสามิต. หนา 62. 
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1) การชําระภาษแีละการบริหารจัดเก็บภาษีสะดวกงาย ไมซับซอนสะดวกในการ
คํานวณภาษีท้ังดานผูจัดเก็บและผูชําระภาษี  เจาหนาท่ีจะจดัเก็บตามจํานวนสินคาท่ีผลิตซ่ึงจะเปน       
น้ําหนกัของสินคาท่ีผลิตควบคุมเพียงปริมาณและน้ําหนกัของสินคาท่ีผลิต  ซ่ึงเปนงานท่ีงายสะดวก 
เชน จํานวนสุรากล่ัน จํานวนบุหร่ีซิกาแรต  เปนตน 

2) การใชอัตราตามสภาพจะหลีกเล่ียงปญหาการลดคุณภาพของสินคาหรือชนิด
ตาง ๆ ของสินคาท่ีจะผลิต เนือ่งจากไมวาคุณภาพของสินคาเปนอยางไรก็ไมมีผลตอการคํานวณภาษ ี
เพราะคุณภาพของสินคามิไดทําใหตองมีการเสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลง    ไมวาสินคาจะมีมูลคา           
สูงเพียงใดจํานวนภาษีท่ีตองเสียยังคงเทาเดิม  

3) เปนภาษีท่ีสามารถประมาณการรายไดคอนขางแนนอนไมวาราคาจะเปล่ียนแปลง 
อยูในระดับสูงหรือตํ่าอยางไร  รายไดภาษจีะเพิ่มข้ึนหรือลดลงบางข้ึนอยูกับปริมาณการเสียภาษีเทานั้น 
 

  ขอเสีย 
1) ขาดความยุติธรรม ผูบริโภคสินคาชนิดเดยีวกันแตมีคุณภาพตางกันรับภาระภาษี

เทากัน  โดยปกติผูมีรายไดสูงซ่ึงมักจะบริโภคสินคาคุณภาพสูง ราคาแพงก็รับภาระภาษเีทากบัผูมี       
รายไดต่ําซ่ึงบริโภคสินคาคุณภาพตํ่าราคาถูก 

2) รายไดจากภาษีท่ีเก็บตามวิธีการนี้ไมเพิ่มข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ ดังจะเหน็ไดวา
ระดับราคามีแนวโนมสูงข้ึนตลอดเวลา  แตรายไดจากการเก็บภาษตีามสภาพไมเพิ่มข้ึน  นอกจาก
จะตองแกไขอัตราภาษีใหสูงข้ึน ซ่ึงเปนเร่ืองตองอาศัยเวลาคอนขางมากและทําไดยาก  นอกจากนี้ถา
หากระดับราคาสูงข้ึนจนถึงภาวะเงนิเฟอแลว  การเก็บภาษีตามสภาพกไ็มทําใหรายไดของภาษี
สรรพสามิตเพิ่มข้ึนตามสภาวะการณ  วิธีจัดเก็บภาษีตามสภาพจึงไมเปนมาตรการภาษีท่ีดใีนการ
ควบคุมสภาวะเงินเฟอ 
 

2. อัตราตามมูลคา35  (Ad Valorem) 
 

               เปนอัตราภาษีท่ีถือมูลคาของสินคาและบริการเปนฐานในการคํานวณภาษี  โดย
กําหนดอัตราภาษีเปนรอยละของมูลคาหรือราคาของสินคาและบริการนั้น ๆ ซ่ึงมีขอดี ขอเสีย  ดังนี ้
 

                                                 
35ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด

วิชาการบริหารงานสรรพสามิต. หนา 62-63. 
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  ขอด ี
1) การใชอัตราตามมูลคาจะขจดัความยุงยากในการกําหนดหนวยท่ีจะตองเสียภาษี  

เนื่องจากอัตราตามมูลคาสามารถใชกับราคาขายของหนวยสินคาตอกลุมสินคาได ไมวาสินคาจะมี
หนวยแบบใดก็ตาม  ถาธุรกิจขายสินคาเปนกลุมในราคาจํานวนหนึง่อัตราตามมูลคาสามารถคิดจาก
ราคาขายน้ีได   

2) อัตราตามมูลคาจะกาวทันไปกับเงินเฟอ  ทําใหรายไดภาษีแปรผันไปตามภาวะ
เศรษฐกิจเกิดความยดืหยุนเม่ือราคาสินคาสูงข้ึน  อัตราตามมูลคาจะทําใหไดรายไดภาษีสูงข้ึน             
การจัดเก็บตามมูลคาท่ีระดับการผลิตกําหนดใหใชราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  และยังกําหนดให
รวมภาษีสรรพสามิตเขาในมูลคาสินคาเพื่อการจัดเกบ็ภาษอีีกดวย  ซ่ึงเรียกวา  ภาษีรวมใน (inclusive tax)  
ตัวอยาง  อัตราภาษีรวมใน  เชน  การกําหนดใหผูประกอบอุตสาหกรรมแจงราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม
ท่ีไดรวมภาษสีรรพสามิตไวแลว  ซ่ึงราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมท่ีไดรวมภาษีสรรพสามิตไวแลวจะ
ใชเปนฐานการคํานวณภาษเีพื่อเรียกเก็บภาษีตอไป  สําหรับเหตุผลในการกําหนดภาษีใหรวมไวใน
ฐานภาษีตามมูลคา  เพื่อวาจะทําใหอัตราภาษีไมดูสูงจนเกนิไปหรืออัตราภาษีต่ํากวาภาระภาษีท่ีแทจริง 

3) การจัดเก็บตามมูลคาเปนการทําใหมีการรักษาดุลยภาพทางเศรษฐกิจ  กลาวคือ 
ในยามทีเ่ศรษฐกิจรุงเรืองและราคาของตาง ๆ เพิ่มสูงข้ึนก็สามารถเก็บภาษีไดเพิ่มมากข้ึน  แตในยามท่ี
เศรษฐกิจตกตํ่าราคาสินคาลดลงรายไดจากภาษีประเภทนี้ก็ลดลง  ภาษีประเภทนี้ทําใหการจดัเก็บภาษี
ไดมากในยามเศรษฐกิจรุงเรืองและลดนอยลงในยามเศรษฐกิจตกตํ่าเปนการทําใหมีการรกัษาดุลยภาพ
ทางเศรษฐกิจไดบาง  ซ่ึงก็เปนลักษณะท่ีดีอยางหนึ่งของภาษีอากรเปนท่ียอมรับวาการเก็บภาษอีากร     
มิใชเพื่อหวังแตรายไดอยางเดียว  หากแตหวังท่ีจะควบคุมการเคล่ือนไหวของวงการเศรษฐกิจดวย   

4) การจัดเก็บภาษีตามมูลคากทํ็าใหมีรายไดจากภาษีประเภทนี้เพิ่มสูงข้ึน การท่ี 
รัฐบาลเก็บเงินออกไปจากการหมุนเวยีนไดมากข้ึนก็เทากบัเปนการแกไขภาวะเงินเฟอไปดวยในตัวไม
มากก็นอย  ซ่ึงเปนมาตรการภาษีท่ีดใีนการควบคุมสภาวะเงินเฟอ 

5) การเก็บภาษีตามมูลคาก็ทําใหผูมีรายไดสูง  ซ่ึงบริโภคของท่ีมีคุณภาพดีราคา
แพงตองเสียภาษีจํานวนมากกวาคนมีรายไดต่ําซ่ึงบริโภคของท่ีมีคุณภาพตอราคาตํ่า  การเก็บภาษีแบบ
นี้เทากับเปนการชวยเหลือคนท่ีมีรายไดต่าํและจํากดัการบริโภคท่ีไมคอยจําเปนของคนท่ีมีรายไดสูงก็
นับวาเปนลักษณะท่ีดีประการหน่ึงของภาษีอากร  และเกิดความยุติธรรมในการจดัเก็บ 
 
  ขอเสีย 

1) เกิดความยุงยากในการกําหนดราคาเพ่ือเปนเกณฑในการคํานวณภาษีท่ีถูกตอง
และเปนธรรม  เนื่องจากภาษีนี้จะตองจัดเก็บจากผูผลิต  ปญหาการกําหนดราคาจึงเปนเร่ืองสําคัญมาก  
จะเห็นไดวาการประกอบธุรกิจการคาในประเทศไทย  ผูผลิตกับผูขายสงซ่ึงปกติมักจะเปนบุคคลคน
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2) การคาในประเทศขณะน้ีมีลักษณะเปนการคาแบบรวมกลุม  และมีลักษณะของ
การผูกขาดตัดตอนปนอยูดวย  พอคาในกจิการคาสวนมากมีอิทธิพลในการตั้งราคาขาย และผูซ้ือ
สวนมากก็ตองยอมรับราคาท่ีพอคาต้ังข้ึนเปนราคาตลาด และจะเหน็ไดวาราคาสินคาสวนมากเม่ือข้ึน
ไป    แลวจะไมมีวันลดลงมาอีก  ถึงแมวาภาวะเศรษฐกจิจะตกตํ่าลงและเวลาเปล่ียนแปลงอัตราจัดเก็บ
ภาษใีหม  พอคาตาง ๆ ก็สามารถจะข้ึนราคาสินคาของตนทันทีเทากับเปนการผลักภาระภาษีไปให
ประชาชน ซ่ึงในกรณีนี้นอกจากจะตองรับภาระในราคาสินคาท่ีเพิ่มข้ึนแลว ยังตองรับภาระภาษีท่ีปรับ
เพิ่มตามราคาสินคานั้นดวย   

3) รัฐไมสามารถประมาณการรายไดไดแนนอนถาหากราคาสินคาข้ึนลงอยาง         
รวดเร็ว  บางปก็มีรายไดมากถาราคาสินคาเพิ่มข้ึน  แตบางปถาราคาสินคาลดตํ่าลงรายไดจากภาษี
อากรก็ลดลงตามไปดวย  ทําใหยากแกการคาดคะเนรายไดในการจัดทํางบประมาณของรัฐ 
 สําหรับประเทศไทยขอเสียประการนี้อาจจะไมรุนแรงนัก  เพราะราคาสินคาสวนมากมี
แนวโนมท่ีจะสูงข้ึนอยูตลอดเวลา  รายไดของรัฐไมแนนอนแตกจ็ะเปนไปในทางมากกวาประมาณ
การเสมอ  ซ่ึงก็จะไมเปนผลเสียกับรัฐ  
 ดังนั้นจึงอาจกลาวไดวา การกําหนดอัตราภาษี ท้ังอัตราตามมูลคาและอัตราตามสภาพน้ัน 
มีท้ังขอดีและขอเสียดวยกันท้ังนั้น การท่ีจะระบุวาอัตราประเภทใดดีกวากัน จึงยังไมถนัดนัก เพยีงแต
เม่ือทราบคุณลักษณะของอัตราแตละประเภทแลว  จะทําใหสามารถจะเลือกใชใหเหมาะสม   และ
สอดคลองกับวัตถุประสงคของการจัดเกบ็ภาษีสินคานัน้ๆไดอยางมีประสิทธิภาพ ดังนั้น การท่ีจะ
เลือกใชอัตราภาษีตามสภาพหรือตามมูลคา เพื่อจัดเกบ็ภาษีสินคาใดจึงควรตองมีการพิจารณากนัอยาง
รอบคอบวาเปนกรณีท่ีเลือกใชใหเหมาะสมกับประโยชนท่ีจะไดรับอยางแทจริง 
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2.2.4  ภาระภาษี36 
  
 ภาระภาษี (tax incidence or tax burden)  หมายถึง  สวนของรายไดท่ีแทจริงลดลง
เนื่องมาจากการเก็บภาษีอากรเม่ือรัฐบาลเรียกเก็บภาษีอากรประเภทหนึ่งประเภทใด  ผูเสียภาษีอากรมี
ทางเลือกอยางนอย 6 ทาง  ดงันี้ 
  1.  อาจผลักภาระภาษไีปขางหนา (forward shifting)  เม่ือผูผลิตสินคาประเภทหนึ่ง
ถูกรัฐเรียกเก็บภาษีสินคา  ผูผลิตอาจผลักภาระภาษไีปขางหนา  ดวยการรวมภาษีท่ีเสียท้ังหมดไวใน
ราคาสินคา  เพื่อใหผูบริโภคเปนผูรับภาระภาษีท้ังหมด 
  2.  อาจผลักภาระภาษไีปขางหลัง (backward shifting)  เม่ือรัฐเรียกเกบ็ภาษีจากผูผลิต
สินคาบางประเภทผูผลิตอาจผลักภาระภาษไีปใหแกเจาของปจจัยการผลิต  เพือ่ใหเจาของปจจัย        
การผลิตเปนผูรับภาระภาษีดวยการจายคาปจจัยการผลิตราคาท่ีต่ําลงเทากับภาษีท่ีตองเสีย  เชน            
กดอัตราคาจางใหต่ําลง  หรือซ้ือวัตถุดิบในราคาท่ีถูกลง หากผูผลิตมีอํานาจตอรองสูง 

3. อาจผลักภาระภาษีบางสวนไปขางหนาและผลักภาระภาษีสวนท่ีเหลือไปขางหลัง 
4. อาจผลักภาระภาษีบางสวนไปขางหนา  บางสวนไปขางหลังและรับภาษีสวน        

ท่ีเหลือ 
5. อาจรับภาระภาษีบางสวน และผลักภาระภาษีสวนท่ีเหลือไปขางหนา 
6. อาจรับภาระภาษีบางสวน และผลักภาระภาษีสวนท่ีเหลือไปขางหลัง 

 จะเห็นไดวา  ภาระภาษีอาจมิไดตกแกผูเสียภาษีท้ังหมด ยกเวนภาษทีางตรงบางประเภท 
ตัวอยางเชน  การเก็บภาษสิีนคาจากผูผลิตแมภาระภาษอียางเปนทางการจะตกแกผูผลิตเพราะผูผลิต
เปนผูจายเงินภาษีนั้น  แตภาระภาษีท่ีแทจริงนั้นอาจมิไดตกแกผูผลิตแตผูเดียว  หากผูผลิตสามารถผลัก
ภาระภาษีไปขางหนาบางสวนภาระภาษีท่ีแทจริงก็จะตกแกผูผลิตและผูบริโภคหรือหากผูผลิตสามารถ
ผลักภาระภาษไีปขางหนาไดท้ังหมด ภาระภาษีท่ีแทจริงกจ็ะตกแกผูบริโภคแตเพียงผูเดียว   ดังนัน้ จะ
เห็นไดวาภาระภาษีอยางเปนทางการท่ีผูผลิตนําไปเสียใหแกรัฐจะแตกตางจากภาระภาษีท่ีแทจริง    
อยางมาก  ในการวางแนวนโยบายเก่ียวกับการเก็บภาษีอากรจําเปนอยางยิ่งท่ีจะตองรูท้ังภาระภาษีท่ี   
ผูผลิตนําไปเสียภาษีและยังตองรูถึงภาระภาษีท่ีแทจริง  เพื่อใหการใชภาษีอากรสําหรับเปนเคร่ืองมือ
ในการบรรลุเปาหมายบางประเภท  เชน การกระจายรายไดท่ีเปนธรรม  และการรักษาเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ   

                                                 
36ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด

วิชาการบริหารงานสรรพสามิต. หนา 64-65. 
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 การจัดเก็บภาษีจากประชาชน  ยอมกอใหเกิดภาระแกประชาชน  และภาระภาษีท่ีเกิดข้ึน
กอใหเกิดผลกระทบทางดานตาง ๆ  ดังนี ้

1.  ภาษีไดโยกยายกําลังการใชจายจากผูเสียภาษีไปสูภาครัฐ  ทําใหกําลังซ้ือของผูเสีย
ภาษีลดลง  เปนการเกดิผลกระทบทางดานรายได (income effect) 

2. ภาษีกอใหเกิดการบิดเบือน (distortion)  ในทางเลือกของผูบริโภคในการซ้ือ         
สินคาหรือผูผลิตในการเลือกปจจยัการผลิต  เนื่องจากการเก็บภาษีจากการใชจายในสินคาและบริการ
จะมีผลตอราคาของสินคา จะเพิ่มสูงข้ึน  ซ่ึงมีผลตอทางเลือกในการซ้ือสินคาของผูบริโภคและนําไปสู
การหันไปซ้ือสินคาหรือบริการท่ีไมไดถูกเก็บภาษีแทน  เรียกวา  ผลกระทบการแทนท่ี (substitution 
effect)  ซ่ึงแสดงถึงความไมมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกจิ 

3.  ภาษีทําใหเกิดภาระสวนเกิน (excess burden)   ตอชุมชนของผูเสียภาษีนัน้ ภาระ
สวนเกนิตอชุมชนเกิดข้ึนเม่ือมีการกําหนดภาษตีอสินคาชนิดใดชนิดหนึ่ง  ถาตลาดมีการแขงขัน
สมบูรณและไมมีผลกระทบภายนอกเกดิข้ึนจะมีผลทําใหราคาสินคาสูงข้ึน  ซ่ึงกระทบตอผูซ้ือท่ีตอง
ใชจายเงินเพิ่มข้ึนในการซ้ือสินคานั้น  เม่ือสินคามีราคาสูงจะมีผลตอปริมาณการซ้ือของผูซ้ือซ่ึงจะซ้ือ
สินคาลดลงกระทบตอผูผลิตทําใหผูผลิตตองลดปริมาณการผลิต  ดังนั้นภาระของผูซ้ือและผูผลิตสวน
หนึ่งเปนรายไดทางภาษีของรัฐ  อีกสวนหนึ่งกอใหเกิดผลขาดทุนตอผูซ้ือและผูผลิต (dead weight 
loss)  หรือเรียกวาภาระสวนเกิน 

4.  ภาษีมีผลตอแรงจูงใจในการทํางาน (labor incentive) เชน  การกําหนดอัตราภาษี
สวนเพิ่ม (marginal tax rate)  ท่ีสูงข้ึนสําหรับภาษเีงินไดจะมีผลตอการจูงใจในการทํางาน คือ ทําให
คนไมอยากทํางานเพ่ิม  เนื่องจากรายไดท่ีหาไดเพิ่มข้ึนจากการทํางานจะตองเสียภาษีในอัตราสูง  ถา
บุคคลคิดวาการไมทํางานเพิม่คุมคากวาการทํางาน จะเปนแรงจูงใจใหคนไมทํางานเพิ่ม  ซ่ึงจะมี
ผลกระทบตอผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ 
 ภาระภาษีสรรพสามิตจะทําใหเพิ่มคาใชจายในการบริโภคสินคาและบริการ  ของผูบริโภค  
เนื่องจากผูผลิต หรือผูนําเขาท่ีผลิตสินคาหรือใหบริการหรือนําเขาสินคา  ซ่ึงมีหนาท่ีโดยตรงท่ีจะตอง
เสียภาษตีามกฎหมายจะผลักภาระภาษีสรรพสามิตเขาไปในราคาขายของสินคาหรือบริการนั้น เพื่อ       
ผูผลิตจะยังคงไดรายไดสุทธิในสวนท่ีตองการ  ดังนั้น  ผูบริโภคจึงตองจายเงินเพื่อซ้ือสินคานั้น            
ในราคาท่ีรวมภาระภาษีสรรพสามิตไวดวยจึงถือวาเปนการผลักภาระภาษีจากผูผลิตหรือผูนําเขาไปสู       
ผูบริโภคหรือผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามกฎหมายกับผูรับภาระภาษีเปนบุคคลคนละคนกันไป  ภาระภาษีนี้                 
ผูประกอบการอาจผลักภาระไดท้ังหมดหรือบางสวนข้ึนอยูกับความยืดหยุนของอุปสงคและอุปทาน 
ดานราคา และภาวะทางเศรษฐกิจในขณะท่ีมีการจัดเก็บภาษี 
 ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย  สําหรับสินคาท่ีจัดเกบ็ตามมูลคาสวนใหญ  กําหนดให 
มูลคาใชในการคํานวณภาษสีรรพสามิตใหรวมภาษีสรรพสามิตไวดวยภาระภาษีสรรพสามิตท่ีตกตอง
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2.2.5  ลักษณะภาษีสรรพสามิตท่ีดี  

  
 ดวยเหตุท่ีภาษสีรรพสามิตเปนภาษีอากรประเภทหน่ึงในระบบภาษ ี ดังนั้นการบริหาร       

จัดเก็บใหเกิดประสิทธิภาพไดประโยชนสูงสุด จึงอาศัยหลักการของภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงไดมีการกําหนด
ลักษณะท่ีดีของภาษีอากรมาชานานแลว  โดย  อดัม สมิท (Adam Smith)  นักเศรษฐศาสตร  ชาวสกอต
แลนด  ไดวางหลักการภาษีอากรท่ีดีไว 4 ประการ ในหนงัสือ “The Wealth of Nations”  (ค.ศ.1776)  
ซ่ึงไดแก  หลักความเปนธรรม  (Equity) หลักความแนนอน  (Certainty) หลักความสะดวก 
(Convenience) และหลักความประหยัด  ( Economy)  หลักการท้ัง 4 ประการนีเ้ปนท่ียอมรับกันโดย      
ท่ัวไป  แตตอมาเม่ือสภาพการณทางเศรษฐกิจสังคม และการเมืองของโลกไดววิัฒนาการมาโดยลําดับ  
จึงมีการกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับภาษีอากรท่ีดีเพิ่มมากข้ึน  โดยสามารถกลาวถึงหลักเกณฑเกีย่วกับ
การบริหารจัดเก็บภาษีอากร  ดังนี ้

1.  หลักความแนนอน37  (Certainty)  ภาษีอากรที่เรียกเก็บนั้นควรจะตองมีความ         

ชัดแจงในแงของบุคคลท่ีจะเสียภาษี  ฐานท่ีจะนํามาใชคิดคํานวณภาษี  อัตราภาษีท่ีเกีย่วของ
กําหนดเวลาท่ีจะตองเสียภาษี และวิธีการชําระภาษี  หากระบบการภาษีอากรใดมีความแนนอนและชัด
แจง        ดังกลาวแลว  ยอมจะสรางความสมัครใจในการเสียภาษีอากรไดดีข้ึน  เพราะทางดานผูเสีย
ภาษีเองก็จะไดรับประโยชนจากการตัดสินใจและการวางแผนลวงหนาไดอยางถูกตอง 
  2. หลักของการประหยดั38 (Low compliance and collection costs) หมายถึง การ

ประหยดัรายจายของผูจัดเกบ็ภาษแีละผูเสียภาษีจะมีผลใหการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพและเกดิ
ประสิทธิผลไดโดยใชคาใชจายในการบริหารการจัดเกบ็ภาษีใหนอยท่ีสุด  และใหไดรับผลประโยชน
มากท่ีสุด 

                                                 
37เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย. หนา 124. 
38เรื่องเดียวกัน. หนา 124. 
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    3. หลักความเปนธรรม39 (Equity) ระบบภาษีอากรท่ีดีตองเปนระบบท่ีมีความเปน

ธรรมท้ังในระหวางผูเสียภาษีดวยกนัเอง   และระหวางรัฐผูจัดเก็บภาษีกับประชาชนผูเสียภาษีอากร   
ท้ังหลาย  หลักความเปนธรรมนี้นับเปนหัวใจของระบบภาษีอากรท่ีดี  ถาหากระบบภาษีอากรใด
ปราศจากความเปนธรรมแลว ความยนิยอมเสียภาษีโดยสมัครใจ (voluntary compliance)  ก็คงจะ        
เกิดข้ึนไดยาก 
  4.  หลักความเปนกลางในทางเศรษฐกิจ40 (Economic Neutrality)  หมายถึง  ภาษี

อากรจะตองไมเปล่ียนแปลงหรือกระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการออม การแขงขันผลิต
สินคาและบริการของผูผลิต  ตลอดจนการทํางานของกลไกตลาด  ภาษท่ีีเก็บจากสินคาและบริการท่ีจะ
มีความเปนกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด ก็คือ  ภาษีการขายท่ัวไป (general sales tax)  ซ่ึงเก็บจาก
การขายสินคาและบริการตาง ๆ ในอัตราท่ีเทากัน 
  5. หลักของการเปนไปไดในทางปฏิบัติ41 (Enforceability)  หมายถึง  ภาษีอากร      

ทุกประเภทท่ีจะจัดเก็บจะตองสามารถทําการบริหารการจัดเก็บอยางไดผลในทางปฏิบัติจะตองไม
กําหนดหลักเกณฑใด ๆ  ท่ีจะเปนไปไมไดในการบังคับใช 
  6. หลักอํานวยรายได42 (Productivity)  ภาษีอากรท่ีดีควรเปนภาษีท่ีสามารถทํา         

รายไดสูงใหกบัรัฐบาลหากระบบภาษีอากรใดมีโครงสรางท่ีอํานวยรายไดใหกับรัฐบาลต่ํา เม่ือรัฐบาล
มีความจําเปนจะตองจดัเก็บภาษีอากรเพื่อนํามาใชจายเพิม่ข้ึน  รัฐบาลก็ตองเพิ่มอัตราภาษีท่ีมีอยูเดิม
หรือเพ่ิมการจดัเก็บประเภทภาษีใหม ๆ ซ่ึงในทัศนะของผูเสียภาษีจะเห็นวาเปนการสรางความ         
เดือดรอนเพิ่มเติมใหกับตนอันจะมีผลกระทบกระเทือนตอระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรได    
ดังนั้น ระบบภาษีอากรท่ีดีตามหลักนี้จึงควรประกอบดวยภาษีอากรนอยประเภท แตภาษีอากรแตละ
ประเภทสามารถทํารายไดใหกับรัฐบาลไดสูงท้ังในปจจุบันและเม่ือสถานการณทางเศรษฐกิจ      
เปล่ียนแปลงไป 

7. หลักความยืดหยุน43 (Flexibility)  ตองมีความยดืหยุนหรือปรับตัวเขากับการ

เปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจไดอยางเหมาะสม  เชน ในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจประสบกับปญหาระดับ
ราคาสินคาเพิ่มสูงข้ึนหรือปญหาภาวะเงนิเฟอ โครงสรางภาษีอากรท่ีดีตามความหมายน้ีควรจะเปน
โครงสรางท่ีสงผลใหมีการจดัเก็บภาษีมากข้ึน  ท้ังนี้เพื่อจะไดชวยลดการใชจายของภาคเอกชนอันจะมี

                                                 
39เรื่องเดียวกัน. หนา 125. 
40 วิทย  ตันตยกุล.  กฎหมายเก่ียวกับภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร : อักษรสัมพันธ, 2526, หนา 23. 
41 เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย. หนา 125. 
42 เรื่องเดียวกัน. หนา 126. 
43 เรื่องเดียวกัน.  
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8.  หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficency) กลาวคือ ควรเปน
ระบบท่ีเสียคาใชจายในการจัดเก็บนอยท่ีสุดในขณะท่ีผลประโยชนท่ีไดรับสูงสุด กลาวคือ เสียคาใชจาย
ในการจดัเก็บนอยกวาหรือเทาเดิมแตภาษท่ีีไดรับมากกวาเดิมท้ังนี้หลักการสําคัญข้ึนอยูกับประสิทธิภาพ 
ในการปฏิบัติงานของหนวยงานรับผิดชอบการจัดเก็บภาษีอากรดวย  หากหนวยงานดังกลาวสามารถ
จัดเก็บภาษจีากผูเสียภาษีอากรไดอยางท่ัวถึงและเต็มเม็ดเต็มหนวยประสิทธิภาพในการบริหารภาษี
อากรน้ีนอกจากจะพิจารณาจากคาใชจายในการจัดเก็บภาษีอากรแลว   ยังมีคาใชจายในสวนท่ีเกิด
ข้ึนกับผูเสียภาษีดวยซ่ึงหากลดลงไปไดกจ็ะมีสวนชวยยกระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรได
สูงข้ึน 44 
  9.  หลักความสะดวก45 (Convenience)  กลาวคือ การเกบ็ภาษีอากรควรเรียก

เก็บตามระยะเวลาและวิธีการท่ีสะดวกแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีเปนสําคัญ  ซ่ึงตอมาไดมีการครอบคลุมถึง
ผูจัดเก็บภาษีดวย 

 
44 ศุภรัตน  ควัฒนกุล.  กฎหมายภาษีอากร 1,  เอกสารการสอนสาขาวิชานิติศาสตร.  กรุงเทพมหานคร : 

บริษัท นวกนก จํากัด, 2527, หนา 72-82. 
45 Adam  Smith.  The Wealth of Nations.  New York : Random House,Inc.  p. 778.  อางถึงใน 

จิรประภา      มากล่ิน.  ปญหาการบังคับใชพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510.  วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต 
สาขาวิชานิติศาสตรบัณฑิตวิทยาลัย  มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต, 2537, หนา  30. 
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บทที่  3 
ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 

  
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยอยูภายใตการควบคุมดูแลของกรมสรรพสามิต  
ซ่ึงมีการเร่ิมตนจัดเก็บจากสินคา 2 ชนิด  คือสุรา  และฝน โดยระยะแรกมีลักษณะการ
จัดเก็บเชนเดยีวกับภาษีอากรอ่ืน ๆ  ท่ีมอบหมายใหนายอากรผูกขาดเปนผูดําเนินการ  และ
นําสงรายไดใหรัฐ   
 การจัดเก็บภาษีสุรานั้นไดมีปรากฏเปนหลักฐานในตนสมัยกรุงศรีอยุธยา  รัชสมัยของ
พระเจาปราสาททอง พ.ศ. 2178  ไดกลาวถึงไวในกฎหมายลักษณะพระธรรมนูญ   ฝนนั้น
แตเดิมการผลิตและจําหนายไมถือวาเปนส่ิงผิดกฎหมาย1  โดยเร่ิมมีปรากฏเปนหลักฐานทาง
กฎหมาย จากการใชกฎหมายฝนฉบับจุลศักราช  1213  (พ.ศ.  2374)2    ตอมาไดมีการเพิ่ม
ประเภทสินคาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมากข้ึนและยกเลิกสินคาบางชนิดไปตามสมัย    โดยมีการ
บริหารการจัดเก็บภาษจีากสินคาแตละประเภทโดยอาศัยกฎหมายแตละฉบับในการควบคุม  เชน  
พระราชบัญญัติภาษีน้ํามันซ่ึงทําในราชอาณาจักร  พ.ศ.  2507  ใชควบคุมการจัดเก็บภาษีสินคา
น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน  พระราชบัญญัติภาษีเคร่ืองดื่ม    พ.ศ.   2509    ใชควบคุมการ
จัดเก็บภาษีสินคาเคร่ืองดื่ม         พระราชบัญญัติยานัตถุ  พ.ศ.  2486  ใชควบคุมการ
จัดเก็บภาษีสินคายานัตถุ3  ซ่ึงเปนลักษณะของการจัดเกบ็ภาษีสินคาหรือการขายเฉพาะอยาง 
 จากการบริหารจัดเก็บภาษใีนลักษณะท่ีกฎหมายกระจัดกระจายกันอยูดังกลาว  เปนปญหา
ในการบริหารและควบคุมการจัดเก็บภาษีจากสินคาแตละประเภท เกิดความยุงยากตอการทําความ        
เขาใจของผูปฏิบัติท้ังในสวนของเจาหนาท่ี  และผูมีหนาท่ีเสียภาษตีลอดจนนโยบายการบริหารจัดเก็บ

                                                           
1เฟอ  สุวรรณนิน.  ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย.  การวิจัยสวนบุคคล,  วิทยาลัยปองกัน            

ราชอาณาจักร, 2511,  หนา 1. 
2ชวลิต  เศรษฐเมธีกุล.  “สรรพสามิตกับรายไดของประเทศ.”  รายงานการวิจัยสวนบุคคล,  

วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร, 2541, หนา 18 – 21. 
3เสนห  โพธิปฐมและสาทร  ไชยฤกษ.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  ม.ป.ส., 

ม.ป.ป., หนา  1. 
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 ตอมาไดมีการรวบรวมกฎหมายสําหรับการควบคุมสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตไว 
ดวยกันในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527  และในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต  พ.ศ.  2527  โดยตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527  เปน
กฎหมายท่ีไดกําหนดโครงสรางของการบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  กําหนดหลักการและ
วิธีการจัดเก็บภาษีไวเปนหมวดหมูตามลักษณะ  เชน  การกําหนดฐานของการจัดเกบ็ภาษี  
การยื่นแบบรายการและการชําระภาษี  วิธีการเสียภาษีการประเมิน  การวางประกนัคาภาษ ี 
หนาท่ีและความรับผิดชอบของผูเสียภาษ ี  การคัดคานการประเมินและการอุทธรณคําวินิจฉัยคํา
คัดคานและการฟองคดีตอศาล  ตลอดท้ังอํานาจหนาท่ีของเจาพนักงานสรรพสามิต  ในสวน
ของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527  เปนกฎหมายที่กําหนดประเภท
สินคาและอัตราภาษี 4  โดยพระราชบัญญัติดังกลาวมีหลักการเฉพาะเกีย่วกับประเภท  ชนิด
ของสินคาและอัตราภาษี 5  ดังนี ้

1. ประเภท ชนดิของสินคา  โดยจะกําหนดความหมายและลักษณะของสินคา
ท่ี     จัดเก็บไวเปนหลักท่ัวไป ถาจะจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตสินคาประเภทนั้น เปนชนิด
ใดบางกจ็ะระบุช่ือประเภทสินคาไวแจงชัด เชนการกําหนดใหเคร่ืองไฟฟาเปนสินคาในพกิัดท่ีตอง
เสียภาษีสรรพสามิต หากแตเก็บจากสินคาไฟฟาเฉพาะเคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาดทําความเย็นไม
เกิน 72,000 บีทียู และโคมไฟฟา หรือโคมระยาสําหรับติดผนังหรือเพดาน  สวนท่ี
นอกเหนือจากนี้ก็เปนเคร่ืองไฟฟาตามความหมายท่ีกําหนดไว แตไมอยูในบังคับท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิต 

2. อัตราภาษี จะกําหนดไวใหเลือกเก็บเปน 2 ลักษณะ  คือ เก็บตามมูลคา
หรือตามปริมาณ โดยระบุอัตราใหจัดเก็บไวท้ังมูลคาและปริมาณถาอัตราใดคํานวณภาษไีดสูงกวา
จะตองเสียตามอัตรานั้น  เวนแตกรณรีะบุเปนอัตราตามมูลคาหรือปริมาณแตเพยีงอยางเดยีว 
 สวนสินคาท่ียงัมีการจํากัดควบคุมอยางเดด็ขาด และผูกขาดการจัดเก็บภาษ ี เนือ่งจาก
เปนอันตรายตอผูบริโภค และยังอาจกอใหเกิดปญหาตอเน่ืองมาสูสังคม เชน สุรา ยาสูบ และ
ไพ จึงยังคงลักษณะการควบคุมไวโดยมีกฎหมายฉบับหนึ่งสําหรับการควบคุมสินคาหนึ่งชนิด เชน 

                                                           
4บรรหาร  บัณฑุกุล.  การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527.  

สํานักพิมพ, 2529, หนา 1 – 2. 
5ฐาปนี  มหาวรศิลป.  “ภาษีสรรพสามิต :  เคร่ืองมือนโยบายเพื่อแกปญหามลพิษสิ่งแวดลอม.”           

ภาคนิพนธรัฐศาสตรมหาบัณฑิต  คณะรัฐศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2543,  หนา  32. 
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 ในปจจุบันกรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสินคาและบริการท้ังส้ิน  17  ชนิด  มีการ
บริหารการจัดเก็บภาษีโดยอาศัยกฎหมายท่ีตองควบคุมสินคาดังกลาว 5 ฉบับ คือ               
  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตใชบริหารการจัดเก็บภาษี 14  สินคา  คือ น้ํามันและผลิตภณัฑน้ํามัน  เคร่ืองดื่ม  
เคร่ืองไฟฟา  แกวและเคร่ืองแกว  รถยนต  เรือ ผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอาง   
พรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ   รถจักรยานยนต   แบตเตอร่ี    หินออน-หินแกรนติ   
สารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซนประเภทอนุพันธฮาโลเจเนเต็ดของไฮโดรคารบอน สนามมา สนาม
กอลฟ (3.1)  พระราชบัญญัติสุรา (3.2)  พระราชบัญญัติยาสูบ (3.3)   พระราชบัญญัติไพ (3.4)  ใช
บริหารการจัดเก็บภาษีสินคา สุรา ยาสูบ และไพ   
   
3.1  พระราชบัญญัติภาษสีรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต  พ.ศ. 2527   
  
 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 (3.1.1) เปนกฎหมาย
ท่ีกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซ่ึงครอบคลุมถึงการ
กําหนดตัวบุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษี ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี ฐานท่ีใชในการคํานวณภาษ ี
การยื่นแบบรายการและการชําระภาษ ี การควบคุมการจัดเก็บภาษีตลอดจนบทลงโทษ  ในสวน
ของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 (3.1.2) เปนกฎหมายท่ีตองใช
ควบคูกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เนื่องจากมีบทบัญญัติท่ีมี
ความสัมพันธกัน โดยในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะกําหนดประเภทของสินคา
และบริการท่ีตองเสียภาษ ี อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ รวมท้ังอํานาจในการวินิจฉัยพิกดัอัตราภาษี
สรรพสามิต7   
 
  3.1.1  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

                                                           
6เสนห  โพธิปฐม และสาทร  ไชยฤกษ.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 2. 
7จุมพล  ริมสาคร.  กฎหมายพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับ

ภาษี              สรรพสามิต.   นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 236. 
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  ดังท่ีทราบแลววาในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดมีการ
รวบรวมวิธีการบริหารการจัดเก็บภาษีจากหลายพระราชบัญญัติมารวมไวดวยกันและไดกําหนด
โครงสรางการบริหารหารจัดเก็บภาษีข้ึนใหสอดคลองกับหลักการในทางปฏิบัติ สําหรับใน
วิทยานพินธฉบับนี้จะนําเสนอเฉพาะเร่ืองที่เปนประเดน็สําคัญสําหรับการศึกษาในเร่ืองผูมีหนาท่ีเสีย
ภาษี (3.1.1.1) ความรับผิดของ ผูเสียภาษ(ี3.1.1.2)  ฐานภาษ(ี3.1.1.3)  
  3.1.1.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี    
 

             ผูมีหนาท่ีเสียภาษี อาจแบงออกไดเปน 4 ประเภท  คือ ผูประกอบ
อุตสาหกรรม (ก) ผูประกอบกิจการสถานบริการ (ข) ผูนําเขาซ่ึงสินคา (ค) และผูอ่ืนท่ีกฎหมาย
กําหนดใหเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี (ง)  
  (ก)  ผูประกอบอุตสาหกรรม  
                ผูประกอบอุตสาหกรรม  หมายถึง  เจาของหรือ
ผูจัดการ หรือบุคคลอ่ืนซ่ึง                  รับผิดชอบในการดําเนินงาน
ของโรงอุตสาหกรรม8  ซ่ึงไดแก 9 

 (1) เจาของซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม  หมายถึง
บุคคลผูเปนเจาของกรรมสิทธ์ิ (Owner)  หรือมีสิทธิอ่ืนใดในโรงอุตสาหกรรม  ซ่ึงรับผิดชอบใน
การดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรมนั้น  ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล   

 (2) ผูจัดการซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนนิงานของโรงอุตสาหกรรม หมายถึงผู
ท่ีมีอํานาจส่ังการ (Director) ในการดําเนนิธุรกิจหรือกจิการของโรงอุตสาหกรรม  ซ่ึงอาจจะเปน
เจาของโรงอุตสาหกรรมหรือบุคคลอ่ืนก็ได 

   (3)  บุคคลอ่ืนในที่นีห้มายถึงบุคคลใดก็ตามท่ีมิใชเจาของหรือผูจัดการของโรง
อุตสาหกรรมแตถาเปนผูมีหนาท่ีรับผิดชอบ (Responsibility) ในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 
 ดังนั้น  ผูประกอบอุตสาหกรรม  หมายถึง  เจาของหรือผูจัดการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึง
รับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 10 
  (ข)  ผูประกอบกิจการสถานบริการ   

                                                           
8พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 4. 
9ประภาศ   คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. หนา 82-83. 
10จุมพล  ริมสาคร.  กฎหมายภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี           

สรรพสามิต.  นนทบุรี . โรงพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 181. 
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       ผูประกอบกจิการสถานบริการ หมายถึง  เจาของหรือผูจัดการ 
หรือบุคคลอ่ืนซ่ึง             รับผิดชอบในการดําเนินงานของสถานท่ีสําหรับ
ประกอบกิจการในดานบริการท่ีมุงหารายได เพื่อประโยชนทางธุรกจิของผูประกอบการ11 ตามท่ี
ระบุไวในกฎหมายวาดวยพกิัดอัตราภาษีสรรพสามิต12 
 ความหมายของผูประกอบกจิการสถานบริการจะมีลักษณะทํานองเดียวกับผูประกอบ          
อุตสาหกรรมและจะตองเปนการประกอบกิจการสถานบริการท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตดวย  จึงจะเปนผูประกอบกจิการสถานบริการท่ีมีหนาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต  
ซ่ึงในปจจุบันมี  2  ประเภทกิจการ คือ  สนามแขงมา (Horse Racing Course)  และสนาม
กอลฟ (Golf Course)   

(ค) ผูนําเขาซ่ึงสินคา 
       การนําเขาซ่ึงสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตหมายความถึง การ

นําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร13 ดังนั้น ผูนําเขาจึงหมายความเชนเดยีวกับ “ผูนําของเขา”  
ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469   ซ่ึงหมายความรวมถึงเจาของ หรือบุคคล
อ่ืนซ่ึงเปนผูครอบครอง หรือมีสวนไดเสียช่ัวขณะหนึ่งในของใด ๆ นับแตเวลาท่ีนําของนั้นเขามา
จนถึงเวลาท่ีไดสงมอบใหไปโดยถูกตองพนจากความรักษาของพนกังานศุลกากร 14 
 ผูนําเขาซ่ึงสินคาตามกฎหมายสรรพสามิต จึงหมายถึงเจาของหรือผูท่ีมีกรรมสิทธ์ิใน        
สินคานั้น  และบุคคลอ่ืนที่มิใชเจาของหรือผูมีกรรมสิทธ์ิในสินคานั้นดวย แตตองเปนผู
ครอบครองหรือมีสวนไดเสียในเวลาท่ีนําสินคาเขามา 

(ง)  ผูอ่ืนตามท่ีพระราชบัญญัตินี้กําหนด 
       หลักการของภาษีสรรพสามิต  มุงหมายท่ีจะใหผูผลิตและผูนําเขา

ซ่ึงสินคาและ     ผูประกอบกิจการสถานบริการเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี  อยางไรก็ตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  ก็ไดกําหนดใหบุคคลอ่ืนเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษดีวยใน
บางกรณ ี  การท่ีกฎหมายกําหนดไวเชนนีก้็เพื่อปองกันปญหาหนภีาษแีละหลีกเล่ียงภาษี    
และเพื่อใหการจัดเก็บภาษีเปนไปอยางมี        ประสิทธิภาพ  พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527  จึงกําหนดใหบุคคลอ่ืนในกรณีดังตอไปนี้   มีหนาท่ีเสียภาษดีวย 

                                                           
11ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. หนา 92. 
12พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 4. 
13พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 4. 
14พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469.  มาตรา 2. 
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 (1)  ผูโอน ผูรับโอน  และหรือบุคคลอ่ืนท่ีกฎหมายกําหนดใหตองเสีย
ภาษีสําหรับสินคานําเขาท่ีไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษ ี
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับกรณีนี้ จะเปนในกรณีสินคาซ่ึงในเวลานําเขาไดรับยกเวนหรือ
ลดอัตราภาษ ี เพราะเหตุท่ีนําเขามาเพ่ือใชเองโดยบุคคลท่ีมีสิทธิเชนนั้น  หรือเพราะเหตุท่ีนําเขา
มาเพื่อใชประโยชนอยางใดท่ีกําหนดไวโดยเฉพาะถาสินคานั้นไดโอนไปเปนของบุคคลท่ีไมมีสิทธิ
ไดรับยกเวน หรือลดอัตราภาษหีรือไดนําไปใชในการอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดไวหรือสิทธิท่ีไดรับ
ยกเวนหรือลดอัตราภาษีส้ินสุดลง     สินคานั้นจะตองเสียภาษีโดยถือตามมูลคาหรือปริมาณ
และอัตราภาษท่ีีเปนอยูใน      วนัโอนหรือนําไปใชในการอ่ืน หรือวนัท่ีสิทธิไดรับยกเวน
หรือลดอัตราภาษีส้ินสุดลงเปนเกณฑในการคํานวณภาษี15 

(2) ผูโอนและผูรับโอน  หรือผูไดรับเอกสิทธ์ิ  สําหรับสินคาท่ีผลิตใน              
ราชอาณาจักรซ่ึงจําหนายใหแกผูไดรับเอกสิทธ์ิโดยไดรับยกเวนหรือคืนภาษ ี
 สินคาทุกประเภทตามท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท่ีผลิตในราชอาณาจกัร
โดยผูประกอบอุตสาหกรรม ถามีการจําหนายใหแกผูไดรับเอกสิทธ์ิตามขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยู
ตอองคการสหประชาชน  หรือตามกฎหมายระหวางประเทศหรือตามสัญญากับนานาประเทศ  
หรือทางการทูตตามหลักถอยทีถอยอาศัยปฏิบัติตอกันจะไดรับยกเวนหรือคืนภาษี   โดยตอง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวงดวย  จึงจะไดรับยกเวน
หรือคืนภาษีโดยสมบูรณและเม่ือไดรับยกเวนหรือคืนภาษีแลว ถาตอมาภายหลังสินคานั้นไดโอนไป
ยังผูท่ีไมมี        เอกสิทธ์ิหรือเอกสิทธ์ิส้ินสุดลงโดยเหตุอ่ืนที่มิใชความตาย  สินคานั้น
ก็จะตองเสียภาษีดวย16   

(3)  เจาของคลังสินคาทัณฑบน   
             หมายความถึง เจาของสถานท่ีนอกโรงอุตสาหกรรม

ท่ีอธิบดีอนุญาตใหใชเปนท่ีเก็บสินคาได โดยยังไมตองเสียภาษี17 เจาของคลังสินคาทัณฑบนผูมี
หนาท่ีเสียภาษนีั้น กฎหมายไดกําหนดใหหมายความรวมถึงผูจัดการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงรับผิดชอบใน
การดําเนินงานของคลังสินคาทัณฑบนดวย   
 หนาท่ีเสียภาษเีกิดข้ึน ในกรณีท่ีมีสินคาขาดไปจากบัญชีคุมสินคา เนื่องจากการนํา
สินคาท่ียังมิไดเสียภาษีออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น กฎหมาย

                                                           
15พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 11. 
16พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 12 วรรคสอง. 
17พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 4. 
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 การท่ีกฎหมายกําหนดไวเชนนี้ ก็เพื่อมิใหมีการหลีกเล่ียงภาษีโดยอาศัยคลังสินคาทัณฑ
บน เปนชองทางท่ีจะกลาวอางวามีการสูญหาย ท้ังนี้เพื่อใหการจัดเก็บภาษีเปนไปโดยถูกตอง
ครบถวน 
  (4)  ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการท่ีควบเขากันหรือ
โอนกิจการใหแกกนั   
 หนาท่ีเสียภาษมีีในกรณีท่ีผูประกอบการอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกจิการสถานบริการ
ควบเขากัน หรือโอนกิจการใหแกกัน  ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถาน
บริการท่ีตั้งข้ึนใหมโดยการควบเขากันหรือผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถาน
บริการท่ีรับโอนกับผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการเดิม รับผิดรวมกนัใน
การชําระภาษขีองกิจการเดมิท่ีควบเขากันหรือกิจการท่ีโอนนั้น 20 
 สรุปไดวาเปนกรณีท่ีกฎหมายกําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีคนเดิมกับผูมีหนาท่ีเสียภาษี      
คนใหมมีความรับผิดรวมกนั  
  (5)   ผูดัดแปลงสําหรับสินคารถยนต   

             ในกรณีสินคารถยนตนั้น พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527  กําหนดไวเปนพิเศษสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษี นอกเหนือจากผูผลิตและผู
นําเขาแลว ยงักําหนดให           ผูดัดแปลงมีหนาท่ีตองเสียภาษีดวย21  โดย
นิยามใหผูดัดแปลงหมายความรวมถึงผูท่ีจางหรือจัดใหผูอ่ืนทําการดัดแปลง22 และใหความหมาย
ของการดัดแปลงไววาเปนการกระทําใด ๆ ตอรถยนตกระบะหรือรถยนตบรรทุกท่ีมีลักษณะเปน
รถตู หรือรถยนตโดยสารที่มีท่ีนั่งเกินสิบคนหรือรถจักรยานยนตหรือรถยนตท่ีมีเฉพาะแชสซีสและ

                                                           
18พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 39. 
19พระราบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 42. 
20พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 57. 
21พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 144 เบญจ. 
22พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 144 ตรี วรรคสาม. 
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(6)  ผูกระทําผิดตามมาตรา 161 คือฐานมีไวในครอบครองซ่ึงสินคาโดย
รูวาเปนสินคาท่ีมิไดเสียภาษหีรือเสียภาษีไมครบถวน หรือครอบครองโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวย
กฎหมายซ่ึงสินคาโดยรับยกเวนภาษ ี หรือสินคาท่ีไดรับคืนภาษแีลว และ มาตรา 162 คือ
ฐานขายสินคา หรือมีไวเพื่อขายโดยรูวาเปนสินคาท่ีมิไดเสียภาษ ี ขายสินคาหรือเสียภาษีไม
ครบถวน หรือขายหรือมีไวเพื่อขายโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวยกฎหมายซ่ึงสินคาไดรับยกเวนภาษี
หรือสินคาท่ีไดรับคืนภาษแีลว  
 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  ไดกําหนดใหผูกระทําผิดทางอาญา
สําหรับความผิดตามมาตรา 161 และมาตรา 162 นอกจากจะตองรับโทษทางอาญาตามท่ีกฎหมาย
กําหนดแลว ใหมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับสินคาท่ีเปนวัตถุแหงการกระทําผิดนัน้ดวยและหากไมชําระ
ภาษภีายในเวลาท่ีกําหนด  อธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจส่ังใหนําสินคานั้นออกขาย
ทอดตลาดได    เงนิท่ีไดจากการขายทอดตลาด เม่ือหักใชคาเก็บรักษา คาใชจายในการขาย
ทอดตลาดและคาภาษตีามลําดับแลว  ยังมีเงินเหลืออยูเทาใดใหคืนแกเจาของสินคา แตถาไมมา
รับคืนภายหนึง่ป ใหเงินนัน้ตกเปนของแผนดิน26 
 องคประกอบสําคัญของผูมีหนาท่ีเสียภาษใีนกรณีนี ้  คือจะตองเปน “ผูกระทํา
ความผิด”  ตามท่ีกฎหมายกาํหนดไว  การท่ีจะถือวาเปนผูกระทําความผิดตามหลักท่ัวไป จะตอง
มีคําพิพากษาของศาลระบุวาบุคคลนั้นไดกระทําความผิดแลว แตมีกรณีท่ีมีการเปรียบเทียบคดีตาม
กฎหมายน้ี และมีผูท่ียินยอมชําระคาปรับตามท่ีกฎหมายกําหนดก็ถือวาเปนผูกระทําความผิด
เชนเดยีวกัน ดังนั้น เม่ือมีการดําเนินคดีตามฐานความผิดดังกลาวแลว ผูกระทําความผิดก็มีหนาท่ี
ตองเสียภาษีสําหรับสินคาท่ีเปนวัตถุแหงการกระทําความผิดนั้นดวย  

                                                           
23กฎกระทรวงฉบับที่ 26 (พ.ศ.2543) แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 28 (พ.ศ. 2535) ออก

ตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 วาดวยการกําหนดสิ่งที่นําไปดัดแปลงใหเปนรถยนตน่ัง
หรือ      รถยนตโดยสารที่มีที่น่ังไมเกินสิบคน 

24พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 144 ตรี วรรคหน่ึง. 
25พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 144 ตรี วรรคสอง. 
26พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 163. 
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3.1.1.2 ความรับผดิในอันตองเสียภาษี  
 

                        ความรับผิดในอันตองเสียภาษี  27หมายถึง  การเกิดข้ึนซ่ึงภาระหรือ
หนาท่ีในการเสียภาษีของบุคคลท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษ ี  ซ่ึงความรับผิดในอันตอง
เสียภาษตีามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มี  8  ประการ28   ดังนี ้
    1.  กรณีสินคาผลิตข้ึนในราชอาณาจักร  ความรับผิดในอันตองเสียภาษี
เกิดข้ึนเม่ือนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม  หรือนาํสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน เวนแต
การนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน  หรือนําสินคาจาก
คลังสินคาทัณฑบน      กลับคืนไปเก็บในโรงอุตสาหกรรมหรือไปเก็บในคลังสินคาทัณฑ
บนอีกแหงหนึง่ 

     หากความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาท้ังหมดหรือบางสวนเกดิข้ึนกอนนํา
สินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน  ใหถือวาความรับผิดในอันตองเสียภาษี
สรรพสามิต เกิดข้ึนพรอมกบัความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีมูลคาเพิม่  ซ่ึงจะเกดิข้ึนไดในกรณี
ท่ีมีการซื้อขาย      สินคากอนนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม  สําหรับการนําสินคาไป
ใชในโรงอุตสาหกรรมใหถือวาเปนการนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมดวย29  

 สําหรับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากการขายสินคาเกิดข้ึนเม่ือมีกรณีใดกรณีหนึ่ง         
ดังตอไปนี้ คือ 

 (1)  เม่ือมีการสงมอบสินคา หรือ 
 (2)  เม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิสินคา หรือ 
 (3)  เม่ือไดรับชําระราคาสินคา หรือ 
 (4)  เม่ือไดออกใบกํากับสินคา 
 ท้ังนี้แลวแตวากรณีใดเกิดข้ึนกอน 

   2.   กรณีบริการ ความรับผิดในอันตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระ
ราคา             คาบริการในกรณีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวา

                                                           
27พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 10 (1). 

 28ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 111 - 112. 
29พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 10 (2). 
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   3.  กรณีสินคานําเขา  ความรับผิดในอันตองเสียภาษเีกิดข้ึนในเวลา
เดียวกับความ   รับผิดในอันตองเสียภาษีศุลกากรสําหรับสินคานําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
เวนแตในกรณสิีนคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  ใหถือวาความรับผิด
เกิดข้ึนในเวลาท่ีนํา          สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน31 

   4. กรณีดดัแปลงรถยนต  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษเีกดิข้ึนเม่ือการ        
ดัดแปลงส้ินสุดลง 32 
   5.  กรณีนํารถยนตไปแสดงหรือเก็บไวในสถานแสดงรถยนตเพื่อขาย 
ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิม่33 
   6.  กรณสิีนคาท่ีนําเขาโดยไดรับการยกเวนหรือลดอัตราภาษี  เพราะเหตุ
ท่ีนําเขามาเพ่ือใชเอง  โดยบุคคลท่ีมีสิทธิเชนนั้นหรือเพราะนําเขามาเพ่ือใชประโยชนอยางใดท่ี
กําหนดไว       โดยเฉพาะ ตอมามีการโอนไปเปนของบุคคลท่ีไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือ
ลดอัตราภาษ ี หรือนําไปใชในการอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดไวหรือสิทธิไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษี
ส้ินสุดลง  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการโอนหรือเม่ือสิทธิส้ินสุดลง 
   7.  กรณีสินคาซ่ึงผูประกอบอุตสาหกรรมไดรับคืนหรือยกเวนภาษี  กรณี
จําหนายใหแกผูไดรับเอกสิทธ์ิแลวเอกสิทธ์ิของผูนั้นส้ินสุดลง   โดยเหตุอ่ืนนอกจากความตาย  
หรือไดโอน    สินคาไปเปนของบุคคลอ่ืนที่ไมมีเอกสิทธ์ิความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี
เกิดข้ึนเม่ือมีการโอนหรือเม่ือเอกสิทธ์ิส้ินสุดลง 
   8.  กรณีสินคาขาดไปจากบัญชีคุมสินคาในคลังสินคาทัณฑบน เจาของ
คลังสินคาทัณฑบนมีหนาตองเสียภาษีสําหรับสินคาท่ีขาดไปพรอมเบ้ียปรับอีก 2  เทาของเงินภาษี
นั้น 

 
3.1.1.3 ฐานภาษี (Tax Base) 
 

                                                           
30พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 10 (3). 
31พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 10 (4). 

 32พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 144  จัตวา (1). 
33พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา144  จัตวา (2). 
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                      พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได 
กําหนดหลักเกณฑเกีย่วกับการเสียภาษีสําหรับสินคาไว 2 กรณี  คือ การเสียภาษีตามปริมาณ
หรือตามสภาพ (Spacific) และการเสียภาษีตามมูลคาหรือตามราคา (Ad Valorem)  ในกรณีสินคา
ใดระบุอัตราภาษีไวท้ังตามมูลคาและตามปริมาณใหเสียภาษีในอัตราท่ีคิดเปนมูลคาภาษีสูงกวา34  
ดังนั้น การคํานวณภาษจีึงตองคํานวณเปรียบเทียบระหวางอัตราตามมูลคาและตามปริมาณวาอัตรา
ใดจะคิดเปนเงินภาษไีดสูงกวา  ผูมีหนาท่ีก็ตองเสียภาษีสําหรับจํานวนนัน้ 
     1. ฐานภาษีตามปริมาณ คือ ฐานภาษีท่ีคํานวณโดยถือตามหนวยตามนํ้าหนกัสุทธิ
หรือตามปริมาณสุทธิของสินคา เชน ภาชนะ ลูกบาศกเซนติเมตร กิโลกรัมตอลิตร35  โดย
สินคาท่ีตองเสียภาษีตามปริมาณน้ัน  ใหถือตามหนวยตามน้ําหนกัสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของ
สินคานั้น เวนแต 2  กรณี ดังตอไปนี้ 

(1) ในกรณีสินคาประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหลอเล้ียงดวย 
เพื่อประโยชนในการถนอมอาหาร น้ําหนักท่ีใชเปนเกณฑคํานวณภาษี  ใหถือเอาน้ําหนักแหง
สินคารวมท้ังของเหลวท่ีบรรจุในภาชนะนั้น  

(2) ในกรณีสินคาท่ีบรรจุในหีบหอหรือภาชนะใด ๆ เพือ่จําหนายท้ังหบีหอ
หรือภาชนะ และมีเคร่ืองหมายหรือปายแสดงปริมาณแหงสินคาติดไวท่ีหีบหอหรือภาชนะน้ัน ๆ 
เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษี อธิบดีจะถือวาหีบหอหรือภาชนะนั้น ๆ บรรจุสินคาตาม
ปริมาณท่ีแสดงไวกไ็ด36 
     2. ฐานภาษีตามมูลคา  คือ   ฐานภาษีท่ีคํานวณโดยถือตามมูลคาของสินคา
หรือ บริการ 37 เปนฐานในการคํานวณภาษ ี โดยกําหนดอัตราภาษีเปนรอยละของมูลคาหรือ
ราคาสินคาและบริการนั้นๆ 
   ดวยเหตุท่ีกฎหมายไดกําหนดใหการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาและบริการ ใน
การศึกษาในเร่ืองของฐานภาษีตามมูลคาท่ีใชเพื่อการคํานวณจํานวนภาษี จึงอาจแบงออกไดตาม
ลักษณะชนดิสินคาท่ีจดัเก็บเปน 2 ประเภท คือ ฐานภาษีสําหรับสินคา (ก) และฐานภาษีสําหรับ
สถานบริการ (ข) 

                                                           
34พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 8 (1). 
35จุมพล  ริมสาคร.  กฎหมายภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีสรรพสามิต.         

หนา 194. 
36พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 9. 
37จุมพล  ริมสาคร.  กฎหมายภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีสรรพสามิต.       

หนา 194. 
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(ก)  ฐานภาษสํีาหรับสินคา  
              สามารถแยกพิจารณาได  3 กรณี คือ กรณีสินคาท่ีผลิตใน
ราชอาณาจักร กรณี          สินคานําเขา และกรณีการดัดแปลง 
      (1) ฐานภาษีสําหรับสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักร  ใหถือตามราคาขาย ณ 
โรงอุตสาหกรรม  โดยใหรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระดวย38 
     ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม นับเปนตัวแปรท่ีสําคัญเกี่ยวกับฐานภาษี
สําหรับสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักร  และตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  
มิไดกําหนด        ความหมายของราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมไวโดยตรง จึงทําให
มีการตีความท่ีแตกตางกนั 3           แนวทาง39   ดังนี ้  
    
     1)  ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมขาย
ใหแกผูซ้ือท่ีปรากฏตามใบกาํกับภาษี (invoice)  โดยไมรวมภาษมูีลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร  
ถาถือตามความเห็นนีใ้นการคํานวณภาษกีจ็ะยดึถือมูลคาตามท่ีปรากฏในใบกํากับภาษีซ่ึงไมรวม
ภาษีมูลคาเพิ่ม  เปนฐานภาษีโดยตรง   (ตนทุน + กําไรมาตรฐาน + คาใชจายในการ
จายในการบริหาร + ภาษีพึงชําระ) 
 
    2) ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาตนทุนของสินคาบวกดวย
กําไร ณ โรงอุตสาหกรรม ซ่ึงจะรวมอยูในราคาสินคาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมขายใหแกผูซ้ือ  
กรณีนี้จะไมถือวาราคาสินคาตามใบกํากับภาษีท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่มเปนมูลคาท่ีใชในการคํานวณ
ภาษีโดยตรง  แตจะตองพิจารณาวาราคาตนทุนของสินคาและกําไร ณ โรงอุตสาหกรรมเปนเงิน
จํานวนเทาใด  กจ็ะถือจาํนวนดังกลาวนั้นเปนราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ซ่ึงเม่ือไดราคา
ขาย ณ โรงอุตสาหกรรมแลวกจ็ะนําไปคํานวณภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระ และนําภาษี
สรรพสามิตท่ีพึงตองชําระท่ีคํานวณไดไปรวมกับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ไดเทาใดก็จะเปน
มูลคาท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษี  เม่ือนําไปคูณกับอัตราภาษีก็จะไดจํานวนเงินภาษีท่ีตองเสีย   
แนวทางนี้จะใหความสําคัญกับราคาขาย ณ        โรงอุตสาหกรรมท่ีแทจริงวาเปน
จํานวนเทาใด  (ตนทุน+กําไรมาตรฐาน+ภาษพีึงชําระ) 
     3)   ราคาขาย  ณ โรงอุตสาหกรรม  คือ  ราคาสินคาท่ีผูประกอบ
อุตสาหกรรมไดขายใหแกผูซ้ือ ณ โรงอุตสาหกรรม โดยไมรวมคาใชจายตางๆ ท่ีเกิดขึน้

                                                           
38พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 8 (1). 
39ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 137-146. 
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   นอกจากปญหาการกําหนดราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมแลว ยังมีกรณท่ีีตองพิจารณา  คือ
กรณีไมมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม มีหลายราคา  
   กรณีไมมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลาย
ราคา      ใหถือตามราคาท่ีอธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง
40 ดังนี ้

   กรณีไมมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ใหกําหนดราคาโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี ้
     (1) ใชราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมนัน้ท่ีขาย สินคาประเภท ชนิด คุณภาพ 
และปริมาณเดยีวกันหรือใกลเคียงกัน โดยเฉลี่ยถวงน้ําหนกัในระยะเวลาสามเดือนท่ีลวงมาแลว  
หากไมมีราคาเชนวานัน้ใหใชราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมของผูประกอบอุตสาหกรรมรายอ่ืนท่ี
ขายสินคาประเภท ชนิด คุณภาพ และปริมาณเดียวกันหรือใกลเคียงกัน  โดยเฉล่ียถวงน้ําหนัก
ในระยะเวลาสามเดือนท่ีลวงมาแลว 
     (2) ในกรณีท่ีไมอาจกําหนดราคาขายดังกลาวใน (1) ใหใชราคาจากตนทุนของสินคา
บวกดวยกําไรตามอัตรามาตรฐานของสินคาประเภทนัน้ ๆ หากไมสามารถหาราคาจากตนทุนได ให
ใชราคาขายปลีกสูงสุดของสินคาในตลาดปกติในเดือนท่ีลวงมาแลว  หักดวยกําไรตามอัตรามาตรฐาน
ของสินคาประเภทนั้น ๆ 
   กรณีท่ีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ใหใชราคาขายสูงสุดตอหนวยซ่ึงยัง
มิไดหักสวนลดหรือคาลดหยอนใด ๆ ของสินคานั้นในเดือนท่ีลวงมาแลว 
   เพื่อประโยชนในการจดัเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศมูลคาของ        
สินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักร  เพื่อถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษ ี  โดยกําหนดจากราคาขาย 
ณ          โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได โดยมูลคาของสินคาท่ีประกาศกาํหนด
ดังกลาว ไมตองนําไปรวมกับภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระอีก41  

                                                           

 40กฎกระทรวง ฉบับที่ 23  พ.ศ. 2534 ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 วาดวย             หลักเกณฑและวิธีการในการกําหนดราคาสินคาที่ผลิตในราชอาณาจักร 
เพ่ือถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษีลงวันที่ 30 ธันวาคม 2534. 

41พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 8 (1). 
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       (2)  ฐานภาษีสําหรับสินคาท่ีนําเขา   ฐานภาษี42  ใหถือราคา  ซี.ไอ.
เอฟ.  ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา  คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ
ลงทุน  และภาษแีละคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา รวมภาษี
สรรพสามิตท่ีพึงตองชําระ  แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่มตามท่ีกําหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แหง
ประมวลรัษฎากร  กรณท่ีีบุคคล           ผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดอากรขาเขา
ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  หรือตามกฎหมายอ่ืนใหนําอากรขาเขาซ่ึงไดรับยกเวน
หรือลดอัตราดังกลาวมารวมในการคํานวณมูลคาดวย 
     ราคา ซี.ไอ.เอฟ.  ไดแก  ราคาสินคาท่ีบวกดวยประกันภัยและคาขนสงถึงดาน
ศุลกากรในราชอาณาจักร  ท้ังนี ้  เวนแตในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาใน
ทองตลาดสําหรับของประเภทใดประเภทหนึ่งท่ีตองเสียภาษีอากรตามราคาเปนรายเฉล่ียตามกฎหมาย
วาดวยพกิัดอัตราศุลกากรใหถือราคานั้นเปนราคาสินคาในการคํานวณราคาซี.ไอ.เอฟ.หรือในกรณีท่ี
เจาพนกังานศุลกากรประเมินราคาเพ่ือเสียอากรขาเขาใหมตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือราคา
นั้นเปนราคา    สินคาในการคํานวณราคาซี .ไอ.เอฟ. 
     (3)    ฐานภาษสํีาหรับกรณีดดัแปลงรถยนต  ฐานภาษีใหถือราคาคาจาง          
แรงงานดัดแปลงบวกดวยคาวัสดุอุปกรณ หรือคาจางทําของซ่ึงรวมคาวัสดุอุปกรณอยูดวย  แต
ตองไมต่ํากวาเกณฑข้ันต่ําสําหรับคาใชจายในการดดัแปลงและคาวัสดุอุปกรณตามท่ีอธิบดีกําหนด43

    ฐานภาษีสําหรับสินคารถยนตท่ีเกิดจากการดัดแปลงท่ีกําหนดใหถือมูลคาจากการ
ดัดแปลงเปนฐานในการคํานวณภาษนีั้นจะใชบังคับเฉพาะการดัดแปลงที่กระทําโดยผูดัดแปลงท่ีมิได
ประกอบกิจการเปนธุรกิจ  ถาเปนการดดัแปลงโดยผูดดัแปลงท่ีประกอบกิจการเปนธุรกิจซ่ึง
กฎหมายถือวาเปน           การผลิต  และผูท่ีทําการผลิตก็ยอมเปนผูประกอบ
อุตสาหกรรม ซ่ึงตองเสียภาษีโดยใชฐานราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม แตเพือ่ใหเกดิความเปน
ธรรมในการเสียภาษีสําหรับท้ังผูดัดแปลงที่ประกอบกจิการเปนธุรกจิและมิไดประกอบกิจการเปน
ธุรกิจ ใหมีภาระภาษีท่ีเทากันหรือใกลเคียงกัน จึงมีการยกเวนภาษสํีาหรับมูลคารถยนตกระบะหรือ
ส่ิงใด ๆ ตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวงกอนการดัดแปลงสําหรับ         รถยนตนัง่
หรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไมเกินสิบคนท่ีเกิดจากการดัดแปลงโดยผูดัดแปลงท่ีประกอบกิจการเปน

                                                           
42พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 8 (3). 
43พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 144 เบญจ. 
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   เพื่อปองกันการหลีกเล่ียงภาษีโดยทําใหฐานภาษีสําหรับสินคารถยนตท่ีเกิดจากการ           
ดัดแปลงตํ่ากวาเกณฑปกติท่ัวไป  กฎหมายจึงใหอธิบดีมีอํานาจกําหนดเกณฑข้ันตํ่าสําหรับ
คาใชจายในการดัดแปลงและคาวัสดุอุปกรณ เพื่อเปนฐานในการคํานวณภาษไีดดวย  กลาวคือถา
ราคาคาจางแรงงานบวกดวยคาวัสดุอุปกรณหรือคาจางทําของซ่ึงรวมคาวัสดุอุปกรณอยูดวยนัน้ตํ่ากวา
เกณฑข้ันตํ่าท่ีอธิบดีกําหนดก็ใหใชเกณฑข้ันต่ําท่ีอธิบดีกําหนดเปนฐานในการคํานวณภาษี  แตถา
สูงกวาเกณฑ   ข้ันตํ่าท่ีอธิบดีกําหนดดังกลาว  ก็ใหใชราคาคาจางแรงงานบวกดวยคาวัสดุ
อุปกรณ หรือคาจางทําของ  ซ่ึงรวมคาวัสดุอุปกรณอยูดวยนั้นเปนฐานในการคํานวณภาษแีลวแต
กรณี     ดังนัน้ในการเสียภาษสีรรพสามิตสําหรับรถยนตท่ีเกิดจากการดัดแปลง  จึงตอง
พิจารณาจากเกณฑข้ันต่ําท่ีอธิบดีกําหนดไวดวย 45  
     (ข) ฐานภาษีสําหรับบริการ  

           ใหถือตามรายรับของสถานบริการรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึง
ตองชําระ  เพื่อประโยชนในการคํานวณรายรับของสถานบริการ  ใหพนกังานเจาหนาท่ีมีอํานาจ
กําหนดรายรับข้ันตํ่า ของสถานบริการตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 46   
   กฎหมายไดกําหนดความหมายของรายรับไววา  หมายความถึง เงิน ทรัพยสิน  
คาตอบแทน หรือประโยชนใด ๆ ท่ีอาจคํานวณไดเปนเงิน  ท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการ
ใหบริการ 47 จึง        อาจแบงรายรับออกไดเปน 2 กรณี คือ 
     1) เงินท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการใหบริการ กรณีนี้เปนเร่ืองการใหบริการท่ีไดรับ
ประโยชนตอบแทนเปนเงิน  ซ่ึงเปนปกติท่ัวไปของการใหบริการ 
    2)    ทรัพยสิน  คาตอบแทน  หรือประโยชนใด ๆ ท่ีคํานวณไดเปนเงินท่ี
ไดรับหรือพึงไดรับจากการใหบริการ กรณีนี้เปนเร่ืองการใหบริการท่ีไดรับประโยชนตอบแทนอ่ืน 

                                                           
44“ประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27),”  30  

ธันวาคม 2534  แกไขเพ่ิมเติมโดย “ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 50)”.            4 พฤศจิกายน 2540. 

45“ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง กําหนดเกณฑขั้นตํ่าสําหรับคาใชจายและคาวัสดุอุปกรณในการ         
ดัดแปลงรถยนต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 144 เบญจ”.  17 กันยายน  
2536. 

46พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 8, (2). 
47พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527.  มาตรา 4. 
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 แมวารายรับของสถานบริการจะมีความหมายคอนขางกวาง แตในทางปฏิบัติจะมีการ        
จัดเก็บภาษีสําหรับรายรับบางประเภทของสถานบริการเทานั้น  โดยยกเวนภาษสํีาหรับรายรับอ่ืน 
ๆ เชน  รายรับของสถานบริการสนามแขงมา  ถาพิจารณาตามนิยามจะรวมรายรับทุกประเภท
ท่ี                 ผูประกอบกิจการสถานบริการสนามแขงมาไดรับจากการ
ใหบริการไมวาจะเปนคาผานประตู  เงินท่ีไดรับจากการพนันแขงมาหรือแมกระทั่งรายรับจากการ
ขายอาหารหรือเคร่ืองดื่มในสถานบริการนั้น แต      รายรับท่ีจะตองเสียภาษีสรรพสามิตจะ
จํากัดเฉพาะรายรับจากคาผานประตูและรายรับท่ีหักจากผูเลนการพนันแขงมาเทานั้น  สวนรายรับ
อ่ืน ๆ จะไดรับการยกเวนภาษี  หรือในกรณีของสถานบริการสนามกอลฟจะมีการจัดเก็บเฉพาะ
รายรับท่ีเปนคาสมาชิกและคาใชบริการสนามกอลฟเทานัน้สวน    รายรับอ่ืน ๆ จะไดรับ
ยกเวนภาษีเชนเดียวกนั 48 
 
 3.1.2.  พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
                     
    เปนกฎหมายที่กําหนดประเภทสินคาและอัตราภาษ ี  ซ่ึงตองใชควบคูกับ
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 เพราะเปนบทบัญญัติท่ีมีความสัมพันธกันโดยเหตุท่ี
ในการบริหารการจัดเก็บภาษสีรรพสามิตนั้นตองจัดเก็บภาษีตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดโดย
บทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  ซ่ึงกําหนดวาใครคือบุคคลผูมีหนาท่ีตอง
เสียภาษี  ความรับผิดของภาษีเปนอยางไร  สวนการเก็บจากสินคาใดและอัตราเทาไรจะตอง
พิจารณาในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 โดยในบทนี้จะไดศึกษาถึง
โครงสรางของกฎหมาย (3.1.2.1) และประเภทสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษ ี(3.1.2.2) 

 
    3.1.2.1 โครงสรางของพระราชบัญญัติพกัิดอัตราภาษีสรรพสามิต 49  
 

                                                           
48“ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27).” 30  

ธันวาคม  2534 ;  แกไขเพ่ิมเติมโดย “ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 47) .”  14  ตุลาคม 2540. 

49จุมพล  ริมสาคร.  กฎหมายพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับ
ภาษี       สรรพสามิต. หนา 255 – 257. 
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   ความหมายของพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต หมายถึง  การกําหนดรายละเอียด ตาง 
ๆ        เกี่ยวกบัประเภทของสินคาและบริการ  ตลอดจนจํานวนเงินภาษีสรรพสามิตท่ี
รัฐเรียกเก็บจากบุคคล     ผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามท่ีกําหนดในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527  ซ่ึงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะระบุไวทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 มีสาระสําคัญเกี่ยวกับประเภทของสินคาหรือสถานบริการท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิต(1) 
กําหนดอัตราภาษีท่ีใชในการ         จัดเก็บ (2)  กาํหนดอํานาจในการเพ่ิมประเภท
สินคาและสถานบริการ (3) กําหนดอํานาจในการตีความพิกัดอัตราภาษ ี(4) 

(1) กําหนดประเภทของสินคาหรือสถานบริการท่ีจัดเก็บภาษสีรรพสามิต ใน
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิตทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  นั้นเปนการ
กําหนดเฉพาะประเภทของสินคาท่ีตองจัดเก็บภาษไีวรวม 6 ประเภท  คือ ซีเมนต  เคร่ือง
ขีดไฟ  ยานัตถุ น้ํามัน และผลิตภณัฑน้ํามัน ไมขีดไฟ และเคร่ืองดื่ม แตเม่ือมีการแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต (ฉบบท่ี  2)  และ  (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 
2534  แลวประเภทของสินคาท่ีตองจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเปล่ียนแปลงไปกลาวคือ มีสินคารวม 7 
ประเภท ไดแก น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน       เคร่ืองดื่ม เคร่ืองไฟฟา แกวและ
เคร่ืองแกว รถยนต เรือ ผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอางและกําหนดใหสถานบริการตอง
เสียภาษีสรรพสามิตดวย  ท้ังนี้นอกจากสินคา 7 ประเภทท่ีกําหนดไว        ดังกลาว
แลว ในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต  ยังสามารถกําหนดใหเพิ่มประเภทของสินคาไดโดยการตรา
เปนพระราชกฤษฎีกาดวย ซ่ึงการเปล่ียนแปลงดงักลาวทําใหประเภทของสินคาท่ีหายไปจากพิกัด 
คือ ซีเมนต  เคร่ืองขีดไฟ ยานัตถุ ไมขีดไฟ  และนํ้ามันและผลิตภัณฑน้ํามันบางประเภท 
เชน น้ํามันหลอล่ืนเหลว  น้ํามันหลอล่ืนไมเหลว และมีประเภทของสินคาและบริการท่ีเพิ่มข้ึน 
คือ เคร่ืองไฟฟา แกวและเคร่ืองแกว รถยนต เรือ ผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอาง  
น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันบางประเภท เชน แนพทารีฟอรเมท  ไพโรลายลิสกาซโซลีน  
และสถานบริการประเภทสนามแขงมา   
  เหตุท่ีสินคาบางประเภทหายไปและมีบางประเภทเพ่ิมข้ึนในพกิัด  เพราะการ
เปล่ียนแปลงโครงสรางภาษีจากภาษีการคาเปนภาษีมูลคาเพิ่ม ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535  
และมีหลักการในการเปล่ียนแปลงโครงสรางภาษวีา  ตองทําใหภาระภาษีท่ีจดัเก็บเทาเดิมหรือ
ใกลเคียงกับภาระเดิมมากท่ีสุด  ซ่ึงแตเดิมสินคาประเภทใดเสียภาษีสรรพสามิตแลวจะไดรับการ
ยกเวนไมตองเสียภาษกีารคาอีกแตตามโครงสรางภาษีมูลคาเพิ่มท่ีใชจัดเก็บจากการขายสินคาและ
ใหบริการทุกประเภทในอัตราภาษีเดยีวกนัจึงตองจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาหรือบริการบาง
ประเภทท่ียังมีภาระภาษีคงเหลืออยู เชน รถยนต  เดิมจัดเก็บภาษีการคาในอัตรารอยละ 44 เม่ือ
จัดเก็บภาษีมูลคาในอัตรารอยละ 7         ดังนั้น  ยังคงมีอัตราภาษเีหลืออยูอีก 37  จึงตองนํามา
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 ปจจุบันสินคาและสถานบริการท่ีอยูในขายตองจัดเก็บภาษีตามท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต ทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มี 14 ประเภท คือ 
น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน เคร่ืองดื่ม เคร่ืองไฟฟา แกวและเคร่ืองแกว รถยนต เรือ ผลิตภัณฑเคร่ือง
หอมและเคร่ืองสําอาง พรมและส่ิงทอปูพืน้ท่ีทําดวยขนสัตว รถจักรยานยนต หินออน หินแกรนิต 
แบตเตอร่ี สารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซนประเภทอนพุนัธฮาโลเจเนเต็ดของไฮโดรคารบอน 
สนามแขงมา และสนามกอลฟ 

2)  กําหนดอัตราภาษีท่ีใชในการจัดเก็บ  โดยกําหนดอัตราภาษท่ีีใชในการจัดเก็บ
สําหรับสินคาและสถานบริการแตละประเภทไว  ท้ังในอัตราตามมูลคาและในอัตราตามปริมาณ  
แตมีสินคาบางประเภทและสถานบริการท่ีถูกกําหนดอัตราภาษีเฉพาะตามมูลคาเทานั้น เนื่องจากไม
สามารถใชอัตราตามปริมาณในการบริหารจัดเก็บภาษไีด  อัตราภาษีตามมูลคาหรือท่ีเรียกวาอัตรา
ภาษีตามราคาจะกําหนดไวในลักษณะเปนรอยละของมูลคา  ซ่ึงมูลคาดังกลาว  ไดแก  ราคา
ขาย ณ             โรงอุตสาหกรรมรวมกับภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระ หรือ
รายรับของสถานบริการรวมกับภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระ  อัตราภาษีตามปริมาณหรือท่ี
เรียกวาอัตราภาษีตามสภาพจะกําหนดไวในลักษณะจํานวนตอหนวยตอน้ําหนกัสุทธิหรือตอปริมาณ
สุทธิของสินคา 

3)  กําหนดอํานาจในการเพ่ิมประเภทสินคาและสถานบริการ โดยกําหนดอํานาจใน
การเพิ่มประเภทของสินคา หรือสถานบริการ เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไว    ดังนี ้

       3.1  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  มีอํานาจออกประกาศ
กระทรวงการคลังเพิ่มประเภทสินคาหรือสถานบริการ เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได  โดยอาศัย
อํานาจตามความในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต  ประเภทท่ี 01.90 หรือ 02.90 หรือ 03.90  หรือ 
04.90  หรือ 05.90  หรือ 06.90 หรือ 07.90 หรือ 09.90  ซ่ึงเม่ือออกประกาศกาํหนดแลวตองนํา
ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาดวย  การประกาศกาํหนดกรณีนี้รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
มีอํานาจกระทําไดโดยไมตองขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีกอน 

  3.2  การเพิ่มประเภทสินคาโดยการตราเปนพระราชกฤษฎีกา  โดยอาศัย
อํานาจตามความในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 8 สินคาอ่ืน ๆ ซ่ึงไดตราพระราช
กฤษฎีกาไวแลวจํานวน 3 ฉบับ คือ  
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 พระราชกฤษฎีกา  กําหนดประเภทสินคาตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2539  กําหนดประเภทสินคา  พรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ ซ่ึงไดบังคับ
ตั้งแตวนัท่ี 18 กันยายน  พ.ศ. 2539 

 พระราชกฤษฎีกา  กําหนดประเภทสินคาตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2540 กําหนดประเภทสินคา รถจักรยานยนต หินออนและ
หินแกรนิต แบตเตอร่ี  ซ่ึงใชบังคับต้ังแตวันท่ี 23  พฤษภาคม พ.ศ. 2540 

 พระราชกฤษฎีกา  กําหนดประเภทสินคาตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2545 กําหนดประเภทสินคา สารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซน
ประเภทอนพุนัธฮาโลเจเนเต็ดของไฮโดรคารบอน ซ่ึงใชบังคับต้ังแตวันท่ี 13  กุมภาพันธ  
พ.ศ. 2545 

4) กําหนดอํานาจในการตคีวามพิกดัอัตราภาษี  เม่ือเกิดปญหาในการบริหาร
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตวา  สินคาบางประเภทเปนสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตหรือไม หรือ
ตองเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราใดระหวางหลายอัตรา กรณีเชนนี ้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจ
ตีความในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อใหเกิดความชัดเจนข้ึนได50  และเม่ือไดออกคําส่ังกรม
สรรพสามิตตีความพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตแลว  จะตองนาํลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
ท้ังนี้  การตีความดังกลาว  มิใหมีผลยอนหลัง 
   สรุป  พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ซ่ึงกําหนดไวทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
สรรพสามิต พ.ศ. 2527  จะกําหนดประเภทสินคาหรือบริการท่ีตองจัดเก็บภาษแีละอัตราภาษีท่ีใช
ในการบริหาร            จัดเก็บโดยสินคาและบริการแตละประเภทจะถูกกาํหนด
ความหมายไวดวย  สวนอัตราภาษีจะถูกกําหนดไวท้ังอัตรามูลคาและอัตราตามปริมาณ  
ขณะเดียวกันกไ็ดกําหนดอํานาจในการประกาศเพิ่มประเภทของสินคาหรือบริการเพือ่จัดเก็บภาษี
สรรพสามิตไวดวยวากรณีใดเปนอํานาจของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังหรือกรณีใดเปนอํานาจ
ของคณะรัฐมนตรี 
  

3.1.2.2 ประเภทสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
 

             การพิจารณาวาสินคาและสถานบริการใดท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตจะตอง
พิจารณาจากพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ซ่ึงไดกําหนดประเภทสินคาและบริการไว  9 ตอน 
คือ ตอนท่ี 1  น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน  ตอนท่ี 2  เคร่ืองดื่ม  ตอนที่ 3  เคร่ืองไฟฟา  

                                                           
50พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  2527.  มาตรา  5. 
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ตอนท่ี  1  น้ํามันและผลิตภัณฑน้าํมัน 
 
 น้ํามันถือเปนปจจัยท่ีมีความสําคัญตอเศรษฐกิจของประเทศ  เนื่องจากเปนแหลงพลังงานท่ี
สําคัญท่ีสุดท่ีถูกนําไปใชเปนปจจัยการผลิตสินคาและบริการอยางกวางขวาง     น้ํามันและผลิตภณัฑ
น้ํามันเปนสินคาท่ีมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตต้ังแต พ.ศ. 2507  ตามพระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและ
ผลิตภัณฑน้ํามันซ่ึงทําในราชอาณาจักร พ.ศ. 2507  ซ่ึงจะเก็บภาษเีฉพาะน้ํามันท่ีผลิตในประเทศตอมา
เม่ือพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต พ.ศ. 
2527  มีผลใชบังคับจึงไดมีการจัดเก็บภาษีสําหรับสินคาน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน ท้ังท่ีผลิตใน       
ราชอาณาจักรและนําเขามาในราชอาณาจักร 51 
 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
   เนื่องจากปรากฏวา  เม่ือป 2507  ไดมีการกล่ันน้ํามันข้ึนในประเทศและโรงกล่ัน
น้ํามันไดเร่ิมดาํเนินการอยางเปนลํ่าเปนแลว การดําเนนิการดังกลาว  ทําใหมีความจําเปนในการ
ส่ังน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันเขามาในประเทศลดนอยลงไป  รัฐบาลจะตองขาดรายไดจากภาษี
ศุลกากรจํานวนมากท่ีเคยไดรับจากการนําน้ํามันและผลิตภัณฑเขาประเทศ  ประกอบกับใน
ขณะน้ันรัฐตองการรายไดจํานวนมากเพ่ือใชในกิจการอันจําเปนและพัฒนาประเทศ  การขาด
รายไดดังกลาวอาจกอใหเกดิผลกระทบกระเทือนตอการพัฒนาประเทศได จึงไดมีกฎหมายวาดวย
การจัดเก็บภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน เพื่อชดเชยรายไดจากภาษีศุลกากรท่ีขาดไป 52    

                                                           
51ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 40. 
52นพคุณ  ฉัตราคม.  วิเคราะหรายไดภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากนํ้ามันและผลิตภัณฑนํ้ามัน.                 

วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะเศรษฐศาสตรบัณฑิตวิทยาลัย  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2533, หนา 
13. 
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ลักษณะสินคา   
“น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน”  กฎหมายกําหนดใหหมายถึง ผลิตภัณฑท่ีผลิตจาก

ปโตรเลียม  ไดแก  น้ํามันเบนซิน  น้ํามันกาด  น้ํามันเช้ือเพลิงสําหรับเคร่ืองบิน  ไอ
พน  น้ํามันดีเซล  น้ํามันเช้ือเพลิงหนัก  น้ํามันเตา  และนํ้ามันอ่ืน ๆ  ท่ีคลายกับ
น้ํามันท่ีไดออกช่ือมาแลว  น้ํามันหลอล่ืน   ปโตรเลียมปตูเมน  (แอสฟลต)  ปโตรเลียม
โคก  กาซปโตรเลียมชนิดตาง ๆ กาซธรรมชาติเหลว  กาซธรรมชาติ  สารละลายหรือ
โซลเวนทชนดิตาง ๆ  สารพลอยไดและกากอ่ืน ๆ ท่ีไดจากปโตรเลียม  และใหความหมาย
รวมถึง     น้ํามันอ่ืนหรือผลิตภัณฑอ่ืนท่ีไดจากการกล่ันหรือแยกปโตรเลียมตามที่รัฐมนตรี
ประกาศในราชกิจจานเุบกษา53 

จึงสามารถกําหนดองคประกอบท่ีสําคัญของน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันนั้นแยกออกได
เปน 2  ประการ  คือ 

(1)  ผลิตภัณฑท่ีผลิตจากปโตรเลียม  ซ่ึงตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะกําหนด
ไวเปนสินคาในประเภทท่ี 01.0.1  ถึงประเภทที่ 01.11 

(2) น้ํามันอ่ืนหรือผลิตภัณฑอ่ืนท่ีไดจากการกล่ันหรือแยกปโตรเลียมตามท่ีรัฐมนตรี
ประกาศในราชกิจจานเุบกษา  ซ่ึงเปนกรณีท่ีกฎหมายใหอํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
ออกประกาศกาํหนดผลิตภณัฑอ่ืนท่ีไดจากการกล่ันหรือแยกปโตรเลียมนอกจากท่ีกําหนดไวในพิกดั
อัตราภาษีสรรพสามิต  ประเภทท่ี 01.01  ถึงประเภทที่ 01.11  ใหถือเปนน้ํามันและ
ผลิตภัณฑน้ํามันท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตดวย  โดยจะกําหนดไวในประเภทท่ี 01.90   
  การเสียภาษีของนํ้ามันและผลิตภัณฑน้ํามัน  กฎหมายกําหนดใหจัดเก็บท้ังอัตราตาม
สภาพ (Specific Tax Rate)  และอัตราตามมูลคา (Ad Valorem Rate)   
 
ตอนท่ี  2  เคร่ืองดื่ม  
   

                                                           
53พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต   พ.ศ.  2527.  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

ตอนที่  1. 
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  กรมสรรพสามิตเร่ิมจัดเก็บภาษีเคร่ืองดื่ม ตั้งแต พ.ศ. 2495  โดยพระราชบัญญัติ
เคร่ืองดื่ม พ.ศ. 2495  ซ่ึงตอมายกเลิกและใชพระราชบัญญัติเคร่ืองดื่ม พ.ศ. 2509  แทน54 
และเม่ือไดมีการปรับโครงสรางภาษีใหม การจัดเกบ็ภาษีเคร่ืองดืม่จึงดําเนนิการโดยอาศัยกฎหมาย 
2 ฉบับ คือ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  มีเหตุผลในการจัดเก็บกาํหนดไวในพระราชบัญญัติเคร่ืองดื่ม พ.ศ. 2495 วา
เพื่อการควบคุมเคร่ืองดื่มซ่ึงไมมีแอลกอฮอลผสมอยู  เฉพาะเคร่ืองดื่มท่ีบรรจุภาชนะและผนึกไว  
แตไมรวมถึงน้าํธรรมดา น้ําแร เคร่ืองดื่มท่ีมิไดผสมกาซคารบอนไดออกไซดและมิไดสงวน
คุณภาพดวยเคร่ืองเคมี  ความรอนหรือความเยน็  ซ่ึงผลิตข้ึนเพื่อขายปลีกเอง  น้ํานมและ
เคร่ืองดื่มซ่ึงรัฐมนตรีประกาศยกเวน  ท้ังนี้เนื่องจากอุตสาหกรรมการผลิตเคร่ืองดื่มบรรจุภาชนะ
ในประเทศเปนปกแผนเพียงพอท่ีจะไมตองนําเขามาจากตางประเทศแลว  จึงสมควรเก็บภาษีเพื่อ
เปนรายไดของรัฐและชดเชยอากรขาเขาท่ีจะขาดไป  โดยยกเวนเคร่ืองดื่มท่ีจําเปนบางประเภทเพ่ือ
มิใหเดือดรอนตอผูบริโภค 55 สําหรับเหตุผลดั้งเดิมนี้เม่ือพิจารณาจะเหน็ไดวาความมุงหมายท่ีจดัเกบ็
ภาษีจากสินคาประเภทนี้เพราะตองการรายไดและควบคุมการบริโภคสินคาท่ีไมมีความจําเปนตองใช
ในชีวิตประจําวัน ซ่ึงพิเคราะหเหตุผลหลักแลวการจดัเก็บลักษณะนีอ้าจมีผลในเชิงท่ีไมสงเสริมตอ
การประกอบอุตสาหกรรม ท้ังเม่ือมีการปรับโครงสรางกฎหมายในป 2527 ไดนําสินคาท่ี
กําหนดไวในพระราชบัญญัติแตละฉบับมารวมไวในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 โดยใหเหตุผลวา เนื่องจากการจัดเก็บภาษี จากสินคาประเภทหนึ่ง ในปจจุบันภาษี
สรรพสามิตตองอาศัยกฎหมายฉบับหนึ่งโดยเฉพาะ ท้ังๆที่สินคาเหลานี้มีวิธีการจดัเก็บภาษีท่ี
คลายคลึงกัน ทําใหเปนท่ียุงยากตอผูมีหนาท่ีจดัเกบ็ นอกจากน้ียังเปนการไมสะดวกตอการ
เปล่ียนแปลงอัตราภาษีสําหรับสินคาประเภทอ่ืนเพ่ิมข้ึนเพราะแตละคร้ังจะตองออกกฎหมายใหมหนึ่ง
ฉบับสําหรับสินคาหนึ่งประเภท56 จะเห็นไดวานอกจากเหตุผลท่ีกําหนดไวแตเดิมแลว ไมมีการให
เหตุผลใหมเกีย่วกับการจัดเก็บสินคาประเภทเคร่ืองดื่มวามีความมุงหมายใดท่ีจัดเก็บ นอกจากเพ่ือ
รายไดและควบคุมการบริโภคเพราะเปนส่ิงท่ีไมมีความจําเปนตอการดํารงชีพ 

                                                           
54วีรวรรณ  พูลพิพัฒน.  ปญหาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย.  วิทยานิพนธ

มหาบัณฑิตแผนกวิชาการบัญชี  บัณฑิตวิทยาลัย  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย,  2515, หนา 78. 
55วิทยา  อัศวนิก.  คําบรรยายภาษีสรรพสามิต.  2526, หนา  10-11. 
56ราชกิจจานุเบกษา ฉบับพิเศษ เลม 101 ตอนที่ 127  ลงวันที่ 20 กันยายน 

2527. 
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  เคร่ืองดื่ม โดยท่ัวไปเราสามารถแบงออกไดเปน 2 ประเภท   คือ   เคร่ืองดื่มท่ี
มีแอลกอฮอล (ALCOHOLIC   BEVERAGES)   และเคร่ืองดื่มท่ีไมมีแอลกอฮอล     
(NON-ALCOHOLIC BEVERAGES)57 
  ลักษณะสินคา 
  “เคร่ืองดื่ม”  หมายความถึง  ส่ิงซ่ึงตามปกติใชเปนเคร่ืองดื่มไดโดยไมตองเจือปนและไมมี
แอลกอฮอล  โดยจะมีกาซคารบอนไดออกไซดอยูดวยหรือไมก็ตามอันบรรจุอยูในภาชนะและผนึก
ไว เชน น้าํแร น้ําหวาน น้ําผลไม น้ําพืชผัก และนํ้าโซดา  เปนตน และใหความหมาย
รวมถึงเคร่ืองดื่มท่ีทําหรือบรรจุหรือไดจากเคร่ืองขายเครื่องดื่มไมวาจะขายดวยวิธีใด แมจะไมได
บรรจุภาชนะและผนึกไว  
กลาวโดยสรุปองคประกอบของเคร่ืองดื่มท่ีตองเสียภาษมีีดังนี้  58    
 1.  เปนส่ิงซ่ึงตามปกติใชเปนเครื่องดื่มไดโดยไมตองเจือปน กลาวคือ จะตองเปนส่ิงซ่ึงตาม
สภาพสามารถใชดื่มไดทันที  โดยไมตองเจือปนกบัส่ิงอ่ืน เชน  น้ําหวานหรือน้ําผลไม
โดยท่ัวไป  แตถาเปนน้าํหวานเขมขน (Syrup)  โดยท่ัวไป แลวจะไมใชดื่มในสภาพทีย่ังเปน
น้ําหวานเขมขนอยู  แตจะตองนําไปผสมกับน้ําใหเจือจางลงกอน จึงไมถือเปนเคร่ืองดื่มตาม
กฎหมายน้ี  
  2. เปนส่ิงซ่ึงจะตองไมมีแอลกอฮอล  เนื่องจากถามีแอลกอฮอลผสมอยูดวยก็อาจจะเปน
สุราตามความหมายของคําวา “สุรา”  ท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  59 ซ่ึงสุรา
นั้นไมถือเปนเคร่ืองดื่มตามพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต 

                                                          

  3.  ส่ิงท่ีเปนเคร่ืองดื่มนั้น จะมีกาซคารบอนไดออกไซดอยูดวยหรือไมก็ได  ถือวาเปน
เคร่ืองดื่ม 
  4.   เคร่ืองดื่มจะตองบรรจุอยูในภาชนะและผนึกไว   
  5. แมจะไมไดบรรจุภาชนะและผนึกไว แตเปนเคร่ืองดืม่ท่ีทําหรือบรรจุหรือไดจากเคร่ือง
ขายเคร่ืองดื่ม ไมวาจะขายดวยวิธีใด  ก็ยอมถือเปนเคร่ืองดื่มตามกฎหมายนี ้
  แตกรณีมีขอยกเวนไววาส่ิงท่ีเขาลักษณะเปนเคร่ืองดื่มดงัท่ีกลาวมาในขอ 1 ถึง 4 จะ
ไมถือวาเปนเคร่ืองดื่มตามกฎหมายถาเปน 

 
57 กอง บก.  สามิตสาร. 49,1.  มกราคม-กุมภาพันธ 2536, หนา 35 . 
58ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 47-50. 
59พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 4. 
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  (1)  น้ําหรือน้าํแรตามธรรมชาติ  ซ่ึงจะตองเปนกรณขีองนํ้าหรือน้ําแรนั้นตองเปนน้ําแร
ตามธรรมชาติ  แตถามิใชตามธรรมชาติ  เชน  เปนน้ําแรท่ีผลิตข้ึนก็ถือวาเปนเคร่ืองดื่มตาม
กฎหมาย 
  (2)  น้ํากล่ันหรือน้ํากรองสําหรับดื่มโดยไมตองปรุงแตง  การปรุงแตงในท่ีนี้อาจจะเปน    
การปรุงแตงรส กล่ิน หรือสี   
  (3)   เคร่ืองดื่มซ่ึงผูผลิตไดผลิตข้ึนเพื่อขายปลีกเองโดยเฉพาะ  อันมิไดมีกาซคารบอน        
ไดออกไซดอยูดวย  ท้ังมิไดสงวนคุณภาพดวยเคร่ืองเคมี    เชน  น้ําออย  หรือน้ํา
ผลไมท่ีค้ันและขายโดยบุคคลนั้น 
  (4)  น้ํานมจืด  น้ํานมอ่ืน ๆ ไมวาจะปรุงแตงหรือไม  ท้ังนี้ ตามมาตรฐานท่ีกําหนด
ไวในกฎหมายวาดวยอาหาร  น้ํานมจืด  หรือน้าํนมอ่ืน ๆ นั้น กฎหมายมิใหถือวาเปน
เคร่ืองดื่มไมวาจะปรุงแตงหรือไม สาระสําคัญคือตองเปนไปตามมาตรฐานท่ีกําหนดไวในกฎหมาย
วาดวยอาหาร 
  (5) เคร่ืองดื่มตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  กรณีนี้เปนเร่ืองท่ี
กฎหมายใหอํานาจแกรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังในการใชมาตรการทางบริหารกรณีท่ีมีความ   
จําเปนและเหน็วาส่ิงท่ีเปนเคร่ืองดื่มนั้นไมควรที่จะตองรับภาระภาษีสรรพสามิต  โดยประกาศ
กําหนดใหเฉพาะส่ิงนั้นไมเปนเคร่ืองดื่ม  
  ประเภทของเครื่องดื่มท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  ชนิดเคร่ืองดื่มท่ีตองเสียภาษสีรรพสามิต ไดแก  

(1) น้ําแรเทียม น้ําโซดาและนํ้าอัดลมท่ีไมเติมน้ําตาล หรือสารทําใหหวาน   
    อ่ืน ๆ และไมปรุงกล่ินรส 

(2) น้ําแรและน้ําอัดลมท่ีเติมน้ําตาล หรือสารท่ีทําใหหวานอ่ืน ๆ ท่ีปรุงกล่ิน
รสและเคร่ืองดื่มท่ีอ่ืน ๆ ไมมีแอลกอฮอล แตไมรวมถึงน้ําผลไม หรือน้ํา
พืชผักตามขอ 3 

(3) น้ําผลไม (รวมถึงเกรปมัสต)  และนํ้าพืชผักท่ีไมไดหมักและไมเติมสุรา ไม
วาจะเติมนํ้าตาล หรือสารทําใหหวานอ่ืน ๆ หรือไมก็ตาม  แตน้ําผลไม
และนํ้าพืชผักท่ีมีสวนผสมตามท่ีกรมสรรพสามิตกําหนดจะไดรับการลดอัตรา
ภาษีหรือยกเวนภาษจีะตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต  

  อัตราภาษีท่ีกําหนดใหเสียท้ังตามมูลคาและตามปริมาณ  
 
ตอนท่ี 3  เคร่ืองไฟฟา 
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  ลักษณะสินคา 
  เคร่ืองไฟฟา  หมายความถึง  ผลิตภณัฑซ่ึงใชพลังงานไฟฟา และใหรวมถึงส่ิงท่ีใช
ประกอบกับไฟฟา  หรือเกี่ยวกับไฟฟาดวย60 
  ประเภทเคร่ืองใชไฟฟาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  แมจะกําหนดความหมายของเคร่ืองไฟฟาไวดังกลาวขางตน หากแตเคร่ืองไฟฟาชนิดใด
ท่ีตองเสียภาษสีรรพสามิตน้ันจะตองพิจารณาตามท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเทานั้น  
ซ่ึงปจจุบันมีกาํหนดไว  2  ประเภทสินคา  คือ   

(1)  เคร่ืองปรับอากาศ     (2) โคมไฟฟาหรือโคมระยา   
  (1)  เคร่ืองปรับอากาศท่ีประกอบดวยพัดลมซ่ึงขับดวยมอเตอร  และมีสวนท่ีใชสําหรับ
ปรับเปล่ียนอุณหภูมิ  ไมวาจะมีสวนท่ีใชควบคุมความชื้นดวยหรือไมก็ตามท่ีมีขนาดทําความเย็นไม
เกิน 72,000 บีทียู  ตอชัว่โมง 
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  เคร่ืองปรับอากาศ  ไดกาํหนดไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 03.01 
แหงพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2534 เร่ิมใชบังคับ 
1 มกราคม พ.ศ. 2535  จากการปรับโครงสรางภาษีโดยมีเหตุผล  วาเนื่องจากไดมี
การปรับปรุงระบบภาษีอากรของประเทศใหเหมาะสมกบัสภาวการณทางเศรษฐกิจในปจจุบัน โดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร(ฉบับท่ี 30)พ.ศ.2534 ยกเลิกภาษีการคา
และนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชแทน สมควรปรับปรุงพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต เพื่อใหมีความ
สอดคลองกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรดังกลาว อีกท้ังเพื่อความสะดวกในการ
จัดเก็บ61จากการปรับปรุงดังกลาวไดมีการกาํหนดประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนจาก
เดิม   โดยจะเปนชนดิสินคาท่ีเคยเสียภาษีการคาในอัตราท่ีสูงกวาภาระภาษ ี
มูลคาเพิ่ม ซ่ึงมีสินคาเพียง 6 ชนิด คือเคร่ืองไฟฟา  รถยนต  แกว และเคร่ืองแกว  
เรือ  เคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอาง  สนามมา ซ่ึงชนิดสินคาเคร่ืองไฟฟามีมากมายหลายชนิดท่ี
จัดเก็บภาษกีารคา เชน ตูเย็น ตูทําความเยน็ เคร่ืองซักผา เคร่ืองดูดฝุน เคร่ืองรับโทรทัศน 
หากแตวาอัตราภาษีท่ีจดัเก็บไมสูงไปกวาอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม มีเพยีงเคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาดทํา
ความเยน็ไมเกนิ 72,000 บีทีย ูเทานัน้ ท่ีจดัเก็บภาษีการคาในอัตรารอยละ  20 ของ

                                                           
60พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527.  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

ตอนที่  3.  
61“พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2534”.  ราชกิจจา

นุเบกษา ฉบบัพิเศษ เลมที่ 108  ตอนที่ 201 ,21  พฤศจิกายน 2534. 
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  ปจจุบันอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศมีบทบาทสําคัญมากข้ึน  เนื่องจากสภาพ
ภูมิอากาศท่ีรอน รวมท้ังปญหาฝุนละออง ฝุนควนัจากทอไอเสียรถยนต  ปญหาแกสพษิจาก
โรงงานอุตสาหกรรมตาง ๆ นอกจากน้ียังตองประสบกับปญหามลภาวะทางเสียงของการจราจรบน
ทองถนน  ปญหาตาง ๆ เหลานี้นับวนัจะทวีความรุนแรงมากข้ึนโดยเฉพาะบริเวณท่ีมีประชากร
อาศัยอยูอยางหนาแนน  ดังนัน้บานเรือนท่ีอยูอาศัยและอาคารสํานักงานจึงหันมาติดต้ัง
เคร่ืองปรับอากาศเพ่ือลดปญหาดังกลาว  เพราะเคร่ืองปรับอากาศชวยในการปรับสภาพอากาศให
เหมาะสมและเปนส่ิงชวยเพิม่ประสิทธิภาพในการทํางานไดอีกทางหนึ่ง  64   
  ลักษณะสินคา 
  เคร่ืองปรับอากาศนัน้จําแนกได  2  ประเภท  คือ 

1. เคร่ืองปรับอากาศท่ีใชในอาการบานเรือน 
2. เคร่ืองปรับอากาศท่ีใชในรถยนต 

  โดยปกติแลวเครื่องปรับอากาศก็จะตองประกอบดวยพดัลมซ่ึงขับดวยมอเตอรและสวนท่ีใช
สําหรับปรับเปล่ียนอุณหภูมิเปนสําคัญ65  
   การทําความเขาใจวาส่ิงใดถือวาเปนเคร่ืองปรับอากาศท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตหรือไม
นั้น  แมจะมีรายละเอียดตาง ๆ  ตามที่กําหนดไวในพิกัดอัตราภาษีแลวก็ตาม  แตยังเกิดการ
โตแยงกนัวาจะถือวาส่ิงท่ีมีลักษณะเชนใดเปนเคร่ืองปรับอากาศตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต 
 อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงไดมีคําวินิจฉัยโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 5 แหง        
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ (3) แหงประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง กําหนดหลักเกณฑการตคีวามในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ลงวันท่ี 
                                                           

62พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราภาษีและยกเวนภาษี
การคา            (ฉบับที่ 54) พ.ศ. 2517.  แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 189 ) พ.ศ. 2530 ใชบังคับ 3 พฤศจิกายน 2530. 

63จุมพล  ริมสาคร.  “ ภาษีสรรพสามิตเครื่องปรับอากาศ”.  ธรรมนิติฉบับเอกสารภาษี
อากร. 16,189.  มิถุนายน 2540,  หนา  33.  

 64นุชสรา  บัณฑราภิวัฒน.  การวิเคราะหโครงสรางตลาดและพฤติกรรมของผูประกอบการ            
อุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศ.  วิทยานิพนธวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต(เศรษฐศาสตรธุรกิจ) 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร  2540,  หนา  1. 

65ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 53-54. 
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(1) Cooling Unit  หรือ  Fan Coil Unit   หรือ  Indoor Unit   ซ่ึงประกอบดวย
แผง          สงลมเย็น (Evaporator) และพัดลมซ่ึงขับดวย
มอเตอร  

(2) Condensing Unit  ซ่ึงประกอบดวยแผงระบายความรอน  (Condencser) พัดลม
ซ่ึงขับดวยมอเตอรและคอมเพรสเซอร  (Compressor) 

  จากคําวนิิจฉัยพิกัดดังกลาวนี้ถาพิจารณาจากเคร่ืองปรับอากาศท่ีใชในบานจะเห็นไดวา 
สวนของ  Cooling Unit หรือ Fan Coil Unit หรือ Indoor Unit  นั้นก็คือ  สวนท่ีอยูภายใน
บานหรืออาคารซ่ึงเปนสวนท่ีสงความเย็นใหแกสถานท่ีท่ีติดตั้งเคร่ืองปรับอากาศน้ัน โดยในสวนนี้
จะตองประกอบดวยแผงสงลมเย็น  (Evaporator)  และพัดลมซ่ึงขับดวยมอเตอรจึงจะถือวาเปน
เคร่ืองปรับอากาศสําหรับสวนของ Condensing Unit  ก็คือสวนท่ีอยูภายนอกอาคารหรือสถานท่ี
ติดต้ังเคร่ืองปรับอากาศซ่ึงจะตองประกอบดวยแผงระบายความรอน  (Condenser)  พัดลมซึ่งขับ
ดวยมอเตอรและคอมเพรสเซอร Compressor)   
  โดยผลของคําวินิจฉัยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตดังกลาวนี้ทําใหสวนของ
เคร่ืองปรับอากาศท่ีจะเปนสินคาตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ันตองแยกออกเปน    2  
สวน  คือ Fan Coil Unit  และ   Condensing Unit   ดังนั้นถามีการผลิตข้ึน  ซ่ึงสวนใดสวน
หนึ่งครบองคประกอบท่ีกําหนดไวก็ถือวาเปนการผลิตสินคาเคร่ืองปรับอากาศตามกฎหมาย
สรรพสามิตแลวโดยไมตองประกอบดวย Fan Coil Unit Unit  และ Condensing  เขาดวยกนัแต
อยางใด  
  อัตราภาษีสําหรับการจัดเกบ็เคร่ืองปรับอากาศในปจจุบันไดกําหนดใหจดัเก็บตามมูลคาอัตรา
รอยละ  1566 
 

                                                           
66ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41 ) ลง

วันที่ 21 พฤษภาคม 2540. 
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  2. โคมไฟฟาและโคมระยา  สําหรับตดิเพดานหรือผนงัแตไมรวมถึงท่ีใชสําหรับใหแสง
สวางแกท่ีสาธารณะกลางแจงหรือถนนหลวงเคร่ืองไฟ 67 
  ลักษณะสินคา 
  โคมไฟไฟหรือโคมระยาท่ีทําจากหรือมีสวนประกอบของแกวเลดคริสตัล  
  โคมไฟไฟหรือโคมระยาท่ีจะตองเสียภาษสีรรพสามิตจะตองเปนโคมไฟฟาหรือโคมระยา
สําหรับติดเพดานหรือผนัง ถาเปนโคมไฟฟาและโคมระยาท่ีใชสําหรับใหแสงสวางแกท่ีสาธารณะ
หรือถนนหลวง  ก็ไมถือวาเปนเคร่ืองไฟฟาท่ีตองเสียภาษีตามพิกัดนี้  การแบงแยกวาเปนโคม
ไฟฟาและโคมระยาสําหรับติดเพดานหรือผนัง  หรือสําหรับใหแสงสวางแกท่ีสาธารณะหรือถนน
หลวง   
จะตองพจิารณาจากรูปแบบของโคมไฟฟาและโคมระยาท่ีผลิตข้ึนวาเปนรูปแบบท่ีออกมาใหเปนปกติ
วิสัยท่ัวไปสําหรับติดเพดานหรือผนัง  หรือสําหรับใหแสงสวางแกท่ีสาธารณะหรือถนนหลวง  
เปนสําคัญ มิใชคํานงึถึงวัตถุประสงคในการนําไปใชของผูบริโภคคนใดคนหนึ่งเปนเกณฑในการ
พิจารณา68 
  แตมีกรณยีกเวนภาษีสําหรับโคมไฟฟา โคมระยาชนดิอ่ืนนอกจากท่ีทําจากหรือมี
สวนประกอบของแกวเลดคริสตัลและแกวคริสตัลอ่ืน ๆ 
  อัตราภาษีท่ีจดัเก็บสําหรับสินคาชนิดนี้  ในปจจุบันจดัเก็บตามมูลคาอัตรารอยละ 1569 
 
ตอนท่ี 4   แกวและเคร่ืองแกว 
  ลักษณะสินคา 
  “แกวและเคร่ืองแกว”  หมายความวาส่ิงของและเคร่ืองใชท่ีทําดวยแกว 70 
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  
  เดิมสินคาแกวเลดคริสตัลและแกวคริสตัลอ่ืน ๆ ไดเสียภาษกีารคาตามประมวลรัษฎากร 
และเม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 2535  ไดมีการนําภาษมูีลคามาจัดเกบ็แทนภาษีการคาในอัตรารอยละ 
                                                           

67พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอน
ที่  3  ประเภทที่  03.02. 

68ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 55. 
69ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41 ) ลง

วันที่ 21 พฤษภาคม 2540  แกไขเพ่ิมเติมโดย  ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวน
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 43 ) ลงวันที่ 3 มิถุนายน  2540 

70พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอน
ที่  4. 
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  ประเภทแกวและเคร่ืองแกวท่ีตองเสยีภาษีสรรพสามิต    
  แกวและเคร่ืองแกวท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต  คือ แกวเลดคริสตัลเปนแกวคริสตัลท่ีมีตะกัว่  
(Lead)  เปนสวนประกอบอยูดวยและแกวคริสตัลอ่ืน ๆ เปนแกวท่ีมีสารอ่ืน ๆ  นอกจากตะก่ัวเปน
สวนประกอบอยูดวย เชน แกวคริสตัลท่ีมีเงิน (Silver) เปนสวนประกอบไมวาจะอยูในลักษณะ
ของเคร่ืองใชสําเร็จรูป  หรือเปนเพียงแกวคริสตัลท่ีเปนวัตถุดบิเพื่อนําไปใชผลิตเปนส่ิงของหรือ
เคร่ืองใชอ่ืน ๆ      ก็ถือวาเปนสินคาท่ีตองเสียภาษี  ซ่ึงตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ไดกําหนดใหแกวเลดคริสตัลและแกวคริสตัลอ่ืน ๆ  ดังตอไปนี้เปนสินคาในพกิัด 

1. ชนิดท่ีใชบนโตะอาหารในครัว  ในหองน้ํา  ในสํานักงาน ใชตกแตง
ภายในหรือเพือ่วัตถุประสงคท่ีคลายกัน 

2. ลูกปด  ไขมุกเทียม รัตนชาติเทียม  หรือกึ่งรัตนชาติเทียมและแกวทําเปน
ของขนาดเล็กท่ีคลายกันและของทําดวยของดังกลาว  นอกจากเคร่ืองเพชรพลอย และรูปพรรณท่ี
เปนของเทียม ลูกแกวตา นอกจากท่ีเปนอวัยวะเทียม  รูปปนขนาดเล็กและเคร่ืองประดับอ่ืน ๆ 
ทําดวยแกวท่ีทําเปนรูปโดยใชตะเกียงฟู     นอกจากเคร่ืองเพชรพลอยเทียมและรูปพรรณที่
เปนของเทียม  ลูกกรมขนาดเล็กท่ีมีเสนผาศูนยกลางไมเกิน  1  มิลลิเมตร 
   อัตราภาษีท่ีจดัเก็บสําหรับสินคาชนิดนี้  ในปจจุบันจัดเก็บตามมูลคาอัตรารอยละ 
1572 

3. สินคาตาม 1  และ 2  ท่ีนําไปใชเปนวตัถุดิบหรือสวนประกอบในการผลิตสินคา
หรือ    ส่ิงของอ่ืน  ท้ังนีต้ามหลักเกณฑหรือเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด73   แตใหไดรับการ
ยกเวนภาษี74 
     
ตอนท่ี  5  รถยนต 

                                                           
71วิบูลย  บุณยศิโรตม.  “การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากแกวเลดคริสตัลและแกวคริสตัลอื่น ๆ.”          

สามิตสาร. 49, 3.  พฤษภาคม-มิถุนายน 2536, หนา 26. 
72ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41 ) ลง

วันที่ 21 พฤษภาคม 2540. 
73ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต .  หนา  57. 
74ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 52 ) ลง

วันที่ 11  มีนาคม  2541. 
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  ลักษณะสินคา 
  เดิมรถยนตและรถอ่ืน ๆ มีการจัดเกบ็ภาษี  เพราะเหตุวาเปนสินคาฟุมเฟอยมานาน
แลว เรียกเกบ็ภายใตช่ือภาษีโภคภณัฑ  ภายใตการจดัเก็บของกรมสรรพากร75 
  “รถยนต”  หมายความวา  รถท่ีมีลอตั้งแตสามลอและเดนิดวยกําลังเครื่องยนต  
กําลังไฟฟา หรือพลังงานอ่ืน  แตไมรวมถึงรถท่ีเดินบนราง รถจักรยานยนตมีพวงขางไมเกิน
หนึ่งลอและรถยนตท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกจิจานุเบกษา76 
  เม่ือพิจารณาจากบทบัญญัติขางตนแลวจะเห็นไดวา  รถยนตจะตองมีองคประกอบดังนี ้

1. ตองเปนรถที่มีลอตั้งแตสามลอข้ึนไป  และ 
2. ตองเปนรถที่  

(1) เคล่ือนท่ีดวยกาํลังเคร่ืองยนต  หรือ 
(2) เคล่ือนท่ีดวยกาํลังไฟฟา  หรือ 
(3) เคล่ือนท่ีดวยพลังงานอ่ืน77 

  การกําหนดดังกลาวเพื่อใหเกดิความชัดเจนวาลักษณะใดท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนรถยนต   
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  สินคารถยนตเปนสินคาท่ีฟุมเฟอย ควรจะตองรับภาระสูงกวาภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจาก
เดิมไดเสียภาษกีารคาตามประมวลรัษฎากร และเม่ือวันท่ี 1 มกราคม 2535  ไดมีการนําภาษีมูลคา
มาจัดเก็บแทนภาษีการคาในอัตรารอยละ 7 แตรถยนตนี้ควรจะตองเสียภาษีมากกวารอยละ 7  
ดังนัน้จึงควรจดัเก็บในรูปภาษีสรรพสามิต  ตั้งแต 1  มกราคม  253578  
  ประเภทรถยนตท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  รถยนตประเภทใดตองเสียภาษีสรรพสามิตน้ันก็จะตองมาพิจารณาอีกวาเปนรถยนต
ประเภทท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตหรือไม ซ่ึงในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตได
กําหนดประเภทรถยนตท่ีตองเสียภาษไีว 3 ประเภท  ดังนี ้

                                                           
75ฐาปนี  ทินทรชัย และวิไล  ตันตินันทธนา.  นโยบาย ประวัติความเปนมาและหนาที่

ความรับผิดชอบของกรมสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดการบริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : 
สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัย       ธรรมาธิราช, 2541, หนา 15. 

76พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอน
ที่  5. 

77ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. หนา  57. 
78เรื่องเดียวกัน. หนา  3. 
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1. รถยนตนั่ง  ซ่ึงจะมีรถยนตนั่งสําเร็จรูป,  รถยนตนั่งตรวจการณ, รถยนตนั่ง
กึ่งบรรทุก, รถยนตนัง่ท่ีมีกระบะ,รถยนตนั่งท่ีดดัแปลงมาจากรถยนตกระบะ
หรือส่ิงใดๆตามท่ีกําหนดไวในกฎกระทรวง 

2. รถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คน  ซ่ึงจะมีท้ังรถยนตโดยสารที่
สําเร็จรูปและท่ีดัดแปลงมาจากรถยนตกระบะหรือส่ิงใดๆตามท่ีกําหนดไวใน
กฎกระทรวง 

3. รถยนตกระบะท่ีออกแบบสําหรับใหมีน้ําหนักบรรทุกไมเกิน  4,000 
กิโลกรัม 

  ซ่ึงรถยนตแตละประเภทดังกลาวไดมีการนิยามความหมายไวดังนี ้
  1.  “รถยนตนัง่” หมายความวา  รถเกงหรือรถยนตท่ีออกแบบสําหรับเพื่อใชสําหรับนั่ง
เปนปกติวิสัย  และใหหมายความรวมถึงรถยนตในลักษณะทํานองเดียวกนั  เชน       
รถยนตท่ีมีหลังคา       ติดตอเปนเนื้อเดยีวกนัในลักษณะถาวรดานขางและหรือดานหลัง
คนขับมีประตูหรือหนาตางและมีท่ีนัง่ ท้ังนี้  ไมวาจะมีท่ีนั่งเทาใด79 จากนิยามอาจแบง
ความหมายของรถยนตนั่งออกไดเปน 3 ประเภท  คือ80 

(1) รถเกง  ซ่ึงหมายถึงรถยนตนั่งแบบเกงโดยท่ัวไป 
(2) รถยนตท่ีออกแบบเพื่อใชสําหรับนั่งเปนปกติวิสัย  ความหมายของคําวา 

“ออกแบบเพื่อใชสําหรับนั่งเปนปกติวิสัย”  นั้น  หมายความถึง  รถยนตท่ีตามปกติวิสัยได
ออกแบบมาเพือ่ใชสําหรับนัง่  ซ่ึงข้ึนอยูกับรูปแบบของรถยนตนัน้วาผูผลิตออกแบบมาเพ่ือใหใช
สําหรับนั่งเปนปกติวิสัยหรือเพ่ือใหเปนรถยนตโดยสาร  การนั่งเปนปกติวิสัยนัน้มุงหมายท่ีจะให
ใชเปนรถยนตสวนตัว        มิใชใหเปนรถยนตโดยสารท่ัวไป 

(3) รถยนตในลักษณะทํานองเดยีวกับรถเกงหรือรถยนตท่ีออกแบบเพื่อใชสําหรับ
นั่งเปนปกติวสัิย  การท่ีกฎหมายกําหนดไวในลักษณะน้ี  ก็เพือ่อุดชองวางในการหลีกเล่ียงการ
เสียภาษีโดยอางวาเปนรถยนตท่ีมิไดมีลักษณะทํานองเดยีวกันกับรถเกงหรือรถยนตท่ีออกแบบเพือ่ใช
สําหรับนั่งเปนปกติวิสัยและเพื่อใหเกิดความยืดหยุนในการตีความ  ซ่ึงกฎหมายก็ไดกําหนดเปน
ตัวอยางไวแลววารถยนตท่ีมีหลังคาติดตอเปนเนื้อเดียวกนัในลักษณะถาวรดานขางและหรือดานหลัง
คนขับมีประตูหรือหนาตางและมีท่ีนั่ง   ท้ังนี้  ไมวาจะมีท่ีนั่งเทาใดกลาวคือถาเปนรถยนตท่ี
ออกแบบใหมี         หลังคาติดตอเปนเนื้อเดียวกันในลักษณะถาวร  ตลอดจน

                                                           
79พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527. ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอนที่  

5. 
80ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา 59-60. 
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  2.  “รถยนตโดยสาร”  หมายความวา  รถตูหรือรถยนตท่ีออกแบบเพื่อใชขนสงคน
โดยสารจํานวนมาก  รวมท้ังรถยนตในลักษณะทํานองเดียวกัน81 
  รถยนตโดยสารจึงอาจแบงออกไดเปน 3 ประเภท  คือ  

(1) รถตู  ความหมายของรถตูในท่ีนีห้มายถึงรถตูท่ีใชโดยสารท่ัวไป  มิใช
รถตูทึบท่ีใชในการบรรทุก  เพราะรถตูทึบจะไมเปนรถยนตโดยสารไดโดยสภาพ 

(2) รถยนตท่ีออกแบบเพื่อใชขนสงคนโดยสารจํานวนมาก  รถยนตโดยสาร
ประเภทนี้จะมุงหมายถึงรถยนตโดยสารขนาดใหญซ่ึงใชขนสงโดยสารจํานวนมาก  เชน รถบัส       
รถทัวร  เปนตน 

(3) รถยนตในลักษณะทํานองเดยีวกันกับรถตูหรือรถยนตท่ีออกแบบเพื่อใชขนสง
คนโดยสารจํานวนมาก  การท่ีกฎหมายกําหนดไวเชนนี้ก็เพื่อเปนการอุดชองวางและเพ่ือความ
ยืดหยุนในการบังคับใชกฎหมายทํานองเดยีวกับท่ีกลาวมาแลวในสวนของรถยนตนั่ง ปญหาวา
รถยนตชนิดใดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกบัรถตูหรือรถยนตท่ีออกแบบเพื่อใชขนสงคนโดยสารจํานวน
มาก  ยอมข้ึนอยูกับสภาพของรถยนตและการออกแบบรถยนตดังกลาว  ดังนั้น  ถาพิจารณา
จากนยิามของรถยนตโดยสารจะเห็นไดวาลักษณะท่ีสําคัญของรถยนตโดยสารจะมุงหมายถึงรถยนตท่ี
ออกแบบเพื่อใชในการขนสงคนโดยสาร  ซ่ึงการใชขนสงคนโดยสารนั้นมุงหมายถึงการใชขนสง
คนโดยสารสาธารณะหรือรับจางขนสงคนโดยสารหรืออาจจะเปนการใชในลักษณะเปนการสวนตัวก็
ได  เชน  รถตูสวนตัว  เปนตน  ความแตกตางท่ีสําคัญระหวางรถยนตนั่งกับรถยนต
โดยสารนั้น  เจตนารมณของกฎหมายนาจะพิจารณาจากขนาดประกอบกับรูปแบบ  และสภาพ
ของการออกแบบของผูผลิตวาเพื่อใหใชอยางรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสาร82 
  3.  “รถยนตกระบะ”  หมายความวา  รถยนตท่ีมีท่ีนั่งดานหนาตอนเดียวสําหรับคนขับ  
และตอนหลังเปนกระบะบรรทุกซ่ึงเปดโลงจนถึงทายรถโดยไมมีหลังคา83 
  องคประกอบของรถยนตกระบะ คือ จะตองเปนรถยนตท่ีมีท่ีนั่งดานหนาตอนเดียว
สําหรับคนขับ  และตอนหลังจะตองมีกระบะบรรทุกซ่ึงเปดโลงจนถึงทายรถโดยไมมีหลังคา  
ดังนั้น  ถาเปนรถยนตท่ีปกติวิสัยมีท่ีนั่งดานหนาสองตอนและตอนหลังเปนกระบะบรรทุกก็ยอม
ไมถือวาเปนรถยนตกระบะแตเปนรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิสิบคน  ซ่ึงข้ึนอยู

                                                           
81  เรื่องเดียวกัน.  หนา 72. 
82ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. หนา 72. 
83เรื่องเดียวกัน. หนา  74. 
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  การจัดเก็บภาษีรถยนตในอัตราตามมูลคา โดยกําหนดอัตราท่ีแตกตางตามประเภทของ      
รถยนต  ขนาดความจุของกระบอกสูบและกําลังของเคร่ืองยนต ดงันี้ 
 1.  รถยนตนัง่  แบงเปน 
 รถยนตนั่งสําเร็จรูป  

 ท่ีมีความจุของกระบอกสูบไมเกิน 2,400 ซีซี.  และมีกําลังเคร่ืองยนตไม
เกิน  220    แรงมา (HP)จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 35 

 ท่ีมีความจุของกระบอกสูบเกนิ 2,400 ซีซี.  แตไมเกิน 3,000  ซี
ซี. และมีกาํลังเคร่ืองยนตไมเกิน 220 แรงมา  (HP)จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 41 
  ท่ีมีความจุของกระบอกสูบเกนิ 3,000 ซีซี. หรือมีกําลังเคร่ืองยนตเกิน  220  
แรงมา (HP)จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 48 
 รถยนตนั่งตรวจการณ  (O P V)จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 29 
 รถยนตนั่งกึ่งบรรทุก    (P P V)จัดเก็บภาษตีามมูลคารอยละ 18 
 รถยนตนั่งท่ีมีกระบะ    (DOUBLE  CAB) 
  นําเขาหรือผลิตโดยผูประกอบอุตสาหกรรม   จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 
12 

  ผลิตโดยผูประกอบการอุตสาหกรรม  ซ่ึงกระทําการดัดแปลงท่ีประกอบกิจการ
เปนธุรกิจ จดัเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 20 
 รถยนตนั่งท่ีผลิตหรือดัดแปลงมาจากรถยนตกระบะหรือส่ิงใด ๆ        
ตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  

  ผลิตโดยผูประกอบอุตสาหกรรม  ซ่ึงกระทําการดัดแปลง ท่ีประกอบกิจการเปน
ธุรกิจ  จัดเก็บภาษีตามมูลคารอย 20  (ยกเวนสวนท่ีเปนมูลคารถยนตกระบะหรือส่ิงใดๆ
กอนการผลิต) 

 ท่ีดัดแปลงโดยผูดัดแปลง จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 20                   
 รถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ  10  คน 
          ท่ีผลิตสําเร็จรูปหรือท่ีดัดแปลงมาจากรถยนตกระบะ หรือส่ิงใด ๆ ตามท่ีกําหนด
ในกฎกระทรวง 

                                                           
84เรื่องเดียวกัน. 
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       1) ท่ีมีความจุของกระบอกสูบไมเกิน 2,400 ซีซี.จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 
35                

  2) ท่ีมีความจุของกระบอกสูบเกิน   2,400 ซีซี.จัดเก็บภาษีตามมูลคา
รอยละ 41                

  ท่ีผลิตมาจากรถยนตกระบะหรือส่ิงใด ๆ โดยผูประกอบอุตสาหกรรม  ซ่ึง
กระทําการดดัแปลงท่ีประกอบกิจการเปนธุรกิจ 

  1) ท่ีมีความจุของกระบอกสูบไมเกิน 2,400 ลบ.ซม.จัดเก็บภาษตีามมูลคารอย
ละ 35  (ยกเวนภาษีเฉพาะในสวนท่ีเปนมูลคาของรถยนตกระบะหรือส่ิงใดๆ ตามท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวงกอนการผลิต)             

  2)  ท่ีมีความจุของกระบอกสูบเกิน      2,400 ลบ.ซม.จัดเก็บภาษีตาม
มูลคารอยละ 41 (ยกเวนภาษีเฉพาะในสวนท่ีเปนมูลคาของรถยนตกระบะหรือส่ิงใดๆ ตามท่ี
กําหนดในกฎกระทรวงกอนการผลิต) 
  รถยนตกระบะท่ีออกแบบสําหรับใหมีน้ําหนักรถรวมน้าํหนักบรรทุกไมเกิน  4,000 
กิโลกรัม85 

  ซ่ึงมีคุณลักษณะตามท่ีอธิบดีกําหนดจดัเกบ็ภาษีตามมูลคารอยละ 3               
  ซ่ึงมีคุณลักษณะนอกจากท่ีอธิบดีกําหนด จัดเก็บภาษตีามมูลคารอยละ 18                

 สําหรับรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ  10 คนท่ีใชเปนรถพยาบาล
ของสวนราชการโรงพยาบาลหรือองคกรสาธารณกุศลตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไขและจํานวน
ท่ีอธิบดีกําหนดใหไดรับการยกเวนไมตองจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 86  
  โครงสรางการจัดเก็บภาษีรถยนตมีความแตกตางจากสินคาอ่ืนๆ  การบริหารจัดเก็บ
ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527   สําหรับสินคารถยนตมี  2  
รูปแบบ  กลาวคือ   ถาเปนการผลิตรถยนตนั่ง รถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ  10 คน 
หรือรถยนตกระบะ จะเปนการบริหารจัดเก็บตามหลักการท่ัวไปของภาษีสรรพสามิต หากเปน
กรณีรถยนตดดัแปลงจะอาศัยการบริหารจดัเก็บจากการกําหนดกฎหมายในหมวดท่ี 12 ทวิ มา
รองรับตางหากอีกหมวดแยกออกมาอยางชัดเจน มีลักษณะท่ีแตกตางกัน เนื่องจากเก็บภาษีรถยนต
ดัดแปลงเดิมมีการจัดเก็บในรูปของภาษีโภคภัณฑและกําหนดใหคํานวณภาษีจากมูลคาท่ีเพิ่มข้ึนจาก

                                                           
85ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กําหนดสินคาประเภทที่ 05.90 ในตอนที่ 5 รถยนต

ตามพิกัดอัตราภาษี            สรรพสามิต ลงวันที่  4  พฤศจิกายน  2540.   
86ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 60) ลงวันที่ 15 

กุมภาพันธ  2543.   
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ตอนท่ี  6  เรือ 
 
  นับต้ังแตสมัยโบราณเรือนับวามีความสําคัญและจําเปนตอชีวิตประจําวนัของคนไทยมาก
ไมวาจะใชในการเดินทางหรือขนสง รวมตลอดไปจนถึงการใชในเรื่องการศึกสงคราม จนกระท่ัง
ในปจจุบันเรือยังจัดเปนยานพาหนะทางน้ําท่ีสําคัญเนื่องจากคาใชจายในการขนสงตํ่าและสามารถ
บรรทุกสินคาไดคราวละมาก ๆ 87  
  เรือเปนสินคาประเภทหนึ่งท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีอยูในปจจุบัน88  โดยกําหนด
ลักษณะของเรือไววา หมายความถึงยานพาหนะทางน้ําทุกชนิด89 แตเรือท่ีถูกจัดเกบ็สรรพสามิตมี
ลักษณะประการใดบางตองพิจารณาจากชนิดท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

                                                           
87ธีระ.  “เรือยอชต.”  สามิตสาร. 49, 4.  กรกฎาคม-สิงหาคม.  2536, หนา 30-31. 
88โกศล  ลั่นซาย.  “เรือยอชตและยานพาหนะท่ีใชทางนํ้าเพื่อความสําราญ.”  สามิตสาร. 51, 6.  

พฤศจิกายน-ธันวาคม 2538, หนา 26. 
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  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  เดิมสินคาเรือยอชตและยานพาหนะทางนํ้าท่ีใชเพื่อความสําราญนั้น  ไดเสียภาษกีารคา
ตามประมวลรัษฎากรและเม่ือวันท่ี 1 มกราคม  2535  ไดมีการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาจัดเก็บ
ภาษีแทนภาษ ี    การคาในอัตรารอยละ 7  แตเรือยอชตและยานพาหนะทางน้ําท่ีใชเพื่อ
ความสําราญนี้จะตองเสียภาษีมากกวารอยละ 7 อยูอีกสวนหนึ่งและภาษใีนสวนนี้จะจัดเก็บในรูป
ภาษีสรรพสามิตต้ังแตวนัท่ี 1 มกราคม 2535  เปนตนไป 90   
  ประเภทของเรือท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  เรือท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตมีดังนี้91    
   1.  เรือยอชต  เปนเรือประเภทหนึ่งท่ีผูมีฐานะระดับเศรษฐีมีไวใชเพื่อความสําราญ 
เชน ใชทองเที่ยวชมความงามในทองทะเล หรือใชเปนยานพาหนะในการตกปลา     ตวัเรือ
จะทําดวยเหล็กไฟเบอรกลาสหรือไมซ่ึงจะข้ึนอยูกับประเภทและแบบของเรือตามท่ีเจาของเรือ
ตองการ92  
   2.  ยานพาหนะทางน้ําท่ีใชเพื่อความสําราญ  ซ่ึงหมายความวา ส่ิงใดก็ตาม ถามี        
รูปแบบของเรือเปนส่ิงท่ีใชเพื่อความสําราญตามวิสัยวิญูชนทั่วไป  ก็ถือวาเปนสินคาท่ีตองเสีย
ภาษี 93  
  ยานพาหนะทางนํ้าท่ีใชเพื่อความสําราญ ไดแก  เชน เรือเร็วท่ีใชเปนพาหนะขับ
ทองเท่ียวท่ัวไปซ่ึงมิใชเรือยอชต  สกูตเตอร (Scooter) เจ็ทสกี (jet ski) จักรยานนํ้า  เรือยาง 
เรือพาย  เรือกรรเชียง เปนตน  ในทางปฏิบัติเกี่ยวกับเรือยอชตและยานพาหนะทางน้ํา
ท่ีใชเพื่อความสําราญตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะรวมถึงเรือโดยสาร เรือทัศนาจรและเรือขาม
ฟาก  เรือพวงและยานน้ําท่ีคลายกันสําหรับขนสงบุคคลหรือของดวย หรือไมนัน้ใหเปนดุลยพินิจ

                                                                                                                                                                          
89พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอนที่  

6. 
90วิบูลย  บุณยศิโรตม.  “การจัดเก็บภาษีจากเรือยอชตและยานพาหนะทางน้ําที่ใชเพ่ือความสําราญ.”  

สามิตสาร. 49, 4. กรกฎาคม- สิงหาคม. 2536, หนา  36. 
91พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนที่ 6  

ประเภทที่ 09.01.  0606.01 
92โกศล  ลั่นซาย.  “เรือยอชตและยานพาหนะท่ีใชทางน้ําเพ่ือความสําราญ.”  สามิตสาร. 

หนา  27. 
93ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. หนา 76-77. 
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  เรือท่ีเปนสินคาในพิกัดแตไดรับการยกเวนภาษีสรรพสามิต  มีดงันี ้  
  1.  เรือพาย  เรือกรรเชียง และเรือยาง  
   1.1  เรือพาย  เปนเรือประเภทท่ีใชแรงงานคนพายในการขับเคล่ือน ตัวเรือจะทํา
ดวยไฟเบอรกลาสหรือไม  ซ่ึงเรามักจะพบเห็นเรือประเภทนี้ตามแมน้ําลําคลองหรือตามสระนํ้าใน
สวนสนุก                     สวนสาธารณะ  
   1.2  เรือกรรเชียง เปนเรืออีกประเภทหนึ่งท่ีใชแรงงานคนพายในการขับเคล่ือน  
ตัวเรือจะทําดวยไฟเบอรกลาสมีลักษณะหวัแหลมทายแหลม  เรือประเภทนี้สวนมากจะใชในการ
แขงขันกฬีาทางน้ํา 
   1.3  เรือยาง   โดยปกติลักษณะมี 2 ประเภท คือ 
    ก.  เรือยางประเภทที่มีรูปแบบตองใชเคร่ืองยนตในการขับเคล่ือน  ถือวาเปน
ยานพาหนะทางนํ้าท่ีใชเพื่อความสําราญอีกประเภทหนึ่งท่ีตองเสียภาษสีรรพสามิต 
 
    ข.  เรือยางประเภทที่มีรูปแบบไมตองใชเคร่ืองยนตในการขับเคล่ือน ถือวาเปน
เรือยางท่ีไดรับการยกเวนภาษีสรรพสามิต95   มีลักษณะใชแรงงานคนพายในการขับเคล่ือน  
         เรือยางท่ีจะไดรับการยกเวนภาษีสรรพสามิต  ตองเปนเรือยางประเภทและแบบ
ท่ีไมตองใชเคร่ืองยนตในการขับเคล่ือน   
  2.  เรือท่ีใชเพื่อเกมกฬีาตามหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด ไดรับยกเวน
ภาษีสรรพสามิต  ซ่ึงอธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนด96   ไวให  “เรือท่ีใชเพื่อเกมกฬีาท่ีจะ
ไดรับการ         ยกเวนภาษจีะตองมีหนังสือรับรองจากกรมพลศึกษาวาเปนเรือท่ีใชเพื่อ

                                                           
94คําสั่งกรมสรรพสามิต ที่ 421/2539  เรื่อง  คําวินิจฉัยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  เก่ียวกับเรือ

ยอชตและ          ยานพาหนะทางนํ้าที่ใชเพ่ือความสําราญ  ลงวันที่  21  พฤศจิกายน พ.ศ. 
2539.ประกอบกับคําสั่งกรมสรรพสามิตที่ 164/2545 เรื่อง ยกเลิกคําวินิจฉัยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  
เก่ียวกับเรือยอชตและยานพาหนะทางนํ้าที่ใชเพ่ือ       ความสําราญ  ลงวันที่  27 มีนาคม 
2545 

95ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 
30 กันยายน  พ.ศ. 2534  ตอนที่ 6  ประเภทที่ 06.01 (2) 

96ประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขในการยกเวนภาษีสําหรับ
เรือ 
ที่ใชเพ่ือเกมกีฬาลงวันที่  19 กันยายน  2539. 
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ตอนท่ี  7  ผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอาง 
 
  ลักษณะสินคา 
  ผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอาง เปนสินคาประเภทหน่ึงท่ีกรมสรรพสามิตได
จัดเก็บภาษีอยูในปจจุบันนีก้ฎหมายกําหนดลักษณะของสินคาในพิกดันี้  ดังน้ี98 
  ผลิตภัณฑเคร่ืองหอม  หมายความวา  น้ําหอม หวัน้ําหอม น้ํามันหอม และส่ิงท่ี
ทําใหมีกล่ินหอมตาง ๆ แตไมรวมถึง 

(1) น้ําหอมท่ีใชไดเฉพาะในการผลิตสินคาและ 
(2) สินคาตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานเุบกษา 

  เคร่ืองสําอาง  หมายความวา  ผลิตภัณฑส่ิงปรุงแตงเพื่อใชบนผิวหนังหรือสวนใด
สวนหนึ่งของรางกายมนษุย  สําหรับทําความสะอาด ปองกัน แตงเสริมใหเกิดความงามหรือ
เปล่ียนแปลงรูปลักษณะโดยถู ทา พน หรือโรย  เปนตน แตไมรวมถึง 

(1) เภสัชผลิตภัณฑ และ 
(2) สินคาตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานเุบกษา 

  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต    
  เดิมผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอางนั้นไดเสียภาษกีารคาตามประมวลรัษฎากรและ
เม่ือวันท่ี 1 มกราคม  2535  ไดมีการนําภาษมูีลคาเพิ่มมาจัดเก็บแทนภาษีการคาในอัตรารอย
ละ 7  แตผลิตภัณฑเคร่ืองหมายและเคร่ืองสําอางนี้ควรจะตองเสียภาษีมากกวารอยละ 7 อยูอีกสวน
หนึ่งเนื่องจากมีลักษณะเปนสินคาฟุมเฟอย ไมมีความจาํเปนในการดํารงชีพ โดยภาษีในสวนท่ีเกบ็
เพิ่มข้ึนนี้จะจดัเก็บในรูปภาษสีรรพสามิตต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2535  เปนตนไป 99 
  ประเภทของผลิตภัณฑเคร่ืองหอมและเครื่องสําอางท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 

                                                           
97โกศล  ลั่นซาย.  “เรือยอชตและยานพาหนะท่ีใชทางนํ้าเพื่อความสําราญ.”  สามิตสาร. หนา  

26. 
98พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอนที่  

7. 
99วิบูลย  บุณยศิโรตม.  “การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากนํ้าหอม หัวนํ้าหอมและน้ํามันหอม.”            

สามิตสาร.  48, 6.  พฤศจิกายน-ธันวาคม 2535, หนา  35. 
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  ผลิตภัณฑเคร่ืองหอมมุงหมายถึงส่ิงท่ีทําใหเกิดกล่ินหอม ซ่ึงจากความหมายดังกลาว        
ขางตน  อาจแบงแยกผลิตภัณฑเคร่ืองหอมไดดังนี ้

1.  น้ําหอม  เชน  ผลิตภัณฑจําพวก Au de Colone  หรือ Au de Toiletteแต
ถาเปน          น้ําหอมท่ีมิไดใชอยางผลิตภัณฑน้ําหอมท่ัวไป แตใชเฉพาะสําหรับการ
ผลิตสินคา กลาวคือเปน            น้ําหอมท่ีปกติท่ัวไปใชเปนวัตถุดิบในการผลิต
สินคา  ก็จะไดรับยกเวนไมถือวาเปน “ผลิตภัณฑเคร่ืองหอม”  ตามนิยามที่กฎหมายกําหนดไว 

2.  หัวน้ําหอม  เปนผลิตภัณฑจําพวกน้าํหอมท่ีมีความเขมขนสูง 
3.  น้ํามันหอม  เชน สเปรยกําจัดกล่ินหรือใชฉีดเพื่อใหเกิดกล่ินหอมตาง ๆ 

นอกจากนํ้าหอมและหัวน้ําหอม และ 
4.  ส่ิงท่ีทําใหมีกล่ินหอมตาง ๆ การท่ีกฎหมายกําหนดไวเชนนี้ก็เพื่อใหมี

ความหมายกวางครอบคลุมถึงส่ิงท่ีทําใหมีกล่ินหอมตาง ๆ นอกจากนํ้าหอม  หวัน้ําหอมดวย100 
  ปจจุบันผลิตภณัฑเคร่ืองหอม และเคร่ืองสําอาง  จะเปนสินคาซ่ึงตองเสียภาษี
สรรพสามิตน้ันจะตองกําหนดไวในพิกัดมีดังนี ้
  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไดจัดเก็บตามมูลคา  ดังน้ี 

1. น้ําหอม และหวัน้ําหอม  แตไมรวมถึงน้ําหอมและหัวน้ําหอมตามขอ 3 
จัดเก็บภาษใีนอัตราตามมูลคารอยละ 15 101 

 
 
2. น้ํามันหอม  (ยกเวนภาษ)ี 102 
3. น้ําหอมและหวัน้ําหอม  ซ่ึงเปนผลิตภัณฑพื้นเมืองท่ีผลิตในประเทศ 
(ยกเวนภาษ)ี103 

  สําหรับเคร่ืองสําอางยังไมมีกําหนดชนิดสินคาไวในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตใหจดัเก็บ
ภาษ ี
 

                                                           
100ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา  78. 
101ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 

21 พฤษภาคม  2540.   
102ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 

30 ธันวาคม  2534.  
103เรื่องเดียวกัน. 
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ตอนท่ี  8  สินคาอ่ืน ๆ  
 
 การจัดเก็บภาษีสําหรับประเภทสินคาในตอนท่ี 8 นี้    สามารถกําหนดเพิ่ม
ประเภทสินคาไดโดยออกเปนพระราชกฤษฎีกา  กําหนดชนดิสินคาท่ีตองการจัดเก็บ 
  การกําหนดสินคาตามพิกัดนี้ไดกําหนดไวอยางกวาง ๆ เพื่อเปนการใหอํานาจฝาย
บริหารพิจารณาจัดเก็บภาษสํีาหรับสินคาอ่ืน ๆ ไดตามความจําเปนและเหมาะสม  โดยไมตอง
แกไขพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.  2527  เพยีงแตออกเปนพระราชกฤษฎีกา
กําหนดประเภท           สินคาท่ีตองการเพ่ิมไวในพิกัดนี้  ซ่ึงปจจุบันไดมีการ
กําหนดประเภทสินคาเพิ่มโดยอาศัยวิธีการนี้ 5  ประเภท ดังตอไปน้ี 
 
8.1 พรมและสิ่งทอปูพื้นอ่ืน ๆ  
 
  พรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ เปนสินคาประเภทหนึ่งท่ีกรมสรรพสามิตกําหนดเปนสินคา
ท่ีอยูภายใตการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  เปนการจัดเกบ็เพื่อเพ่ิมรายไดใหรัฐบาลลดภาวะการขาดดุลจากการนาํเขาจากตางประเทศ  
เปนการสกัดกัน้การนําสินคาฟุมเฟอยเขามาในประเทศ โดยใชมาตรการทางภาษี 104 
  ประเภทพรมท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  พรมและส่ิงทอปูพื้นท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตน้ันกฎหมายไดกําหนดเฉพาะพรมและ         
ส่ิงทอปูพื้นท่ีทําดวยขนสัตว 
  อัตราภาษีสําหรับสินคาประเภทนี้ ปจจบัุนกําหนดใหจัดเก็บภาษีตามมูลคา อัตรารอย
ละ 20105 
 
8.2 รถจักรยานยนต  
 
   เคร่ืองยนตท่ีใชสําหรับรถจักรยานยนตมี 2 ชนิด คือ 

                                                           
104รายงานทางวิชาการของกรมสรรพสามิต. 
105ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 37) ลงวันที่ 

4 กันยายน  2539. 
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1. เคร่ืองยนต  4 จังหวะ  จะมีการทํางานของเคร่ืองยนตเปน  4 จังหวะ
การทํางานคือ  จังหวะท่ี 1 ดูด  จังหวะท่ี 2 อัด จังหวะท่ี 3  ระเบิด  จังหวะท่ี 4 
คาย  รวมเปน 4 จังหวะ    การทํางานของเคร่ืองยนตอาศัยการจุดระเบิดของเช้ือเพลิงหรือ
ไอดีท่ีมีสวนผสมของอากาศและนํ้ามันเบนซิน  ไอเสียท่ีคายออกมาจงึมีสวนผสมของสารพิษนอย 

2. เคร่ืองยนต 2 จังหวะ  จังหวะดดูและจังหวะอัดเกิดข้ึนพรอมกันเปนจังหวะ
ท่ี 1  จังหวะระเบิดและจังหวะคายเกดิข้ึนพรอมกันเปนจังหวะท่ี 2  รวมเปน 2 จังหวะ   
การทํางานของเคร่ืองยนตอาศัยการจุดระเบิดของเช้ือเพลิงหรือไอดีท่ีมีสวนผสมของอากาศ  น้ํามัน
เบนซินและน้าํมันหลอล่ืนไอเสียท่ีคายออกมาจึงมีสวนผสมของน้ํามันหลอล่ืน  ซ่ึงกอใหเกิดสารมี
พิษและควันดาํ 
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  1. เพื่อชดเชยรายไดสวนท่ีขาดหายไปเพ่ือใหภาระภาษใีกลเคียงกับภาษีเดิม  ท่ีมี
การจัดเก็บภาษีการคารถจักรยานยนตในอัตรารอยละ 12 ของราคาขายปลีกกอนท่ีจะเปล่ียนมา
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 ของมูลคา  เม่ือวันท่ี 1 มกราคม  2535  ทําให
รายไดภาษีรถจักรยานยนตลดลง  จึงจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  
  2.  เพื่อชวยลดมลภาวะอากาศเปนพษิ  ประมาณรอยละ 90 ของ
รถจักรยานยนตท่ีผลิตในประเทศไทยเปนรถจักรยานยนต 2 จังหวะ  ซ่ึงกอใหเกิดปญหามลพิษ
ทางอากาศ  เนื่องจากรถจักรยานยนต   2 จังหวะ  จะปลอยควันสารประกอบ
ไฮโดรคารบอน (HC 2) คารบอนไดออกไซด  (CO 2) และควันดําออกมา  สารประกอบ
ดังกลาวมีผลเสียตอสุขภาพของประชาชน คือมีสวนในการทําลายปอด เสนเลือด เสนประสาท 
และมีผลเสียตอส่ิงแวดลอมทําใหอากาศเปนพิษ  จึงเหน็ควรจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
รถจักรยานยนต 2 จังหวะเพราะถือวาเปนสินคาท่ีมีผลเสียตอสุขภาพ  (SUMPTUARY EXCISE) 

3. เปนสินคาฟุมเฟอย  รถจักรยานยนต 4 จังหวะท่ีมีความจุกระบอกสูบเกิน
กวา 150 ซี.ซี.ข้ึนไป  สวนใหญจะเปนรถจักรยานยนตนําเขาเปนสินคาท่ีมีลักษณะภาษี
สรรพสามิตจาก  

              
รถจักรยานยนตนอกเหนือจากภาษีมูลคาเพิม่106 
  กลาวโดยสรุปไดวาการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากสินคาประเภทนี้เนื่องมาจากความ
ตองการรายได  เพื่อสภาพแวดลอมและกํากัดการบริโภคตลอดจนในเร่ืองของการใชถนน  
เพราะเปนผูไดรับสิทธิประโยชนเปนพิเศษของรัฐดวยทางหนึ่ง 

                                                           
106ขอมูลจากกองวิชาการและแผนงาน.  กรมสรรพสามิต ป 2537. 
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 ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  รถจักรยานยนตเปนประเภทสินคาท่ีกําหนดเพ่ิมข้ึนโดยอาศัยอํานาจของฝายบริหาร  
เชนเดยีวกับพรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ  โดยจดัเก็บภาษีท้ังรถจักรยานยนต 2 จังหวะ และ
รถจักรยานยนต 4 จังหวะ  สวนรถจักรยานยนตอ่ืน ๆ ไดรับการยกเวนภาษี 
  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับรถจักรยานยนตใหจัดเก็บในอัตราตามมูลคา  รอยละ 
5 และรถจักรยานยนต  4  จังหวะ  จัดเก็บในอัตรา 2 จังหวะ ตามมูลคารอยละ 3107 

 
8.3 หินออน หินแกรนิต 
 

 หินออน  หินแกรนิต  เปนทรัพยากรธรรมชาติประเภทหินประดับท่ีใชประโยชนใน
การตกแตงอาคารสํานักงานและท่ีอยูอาศัยใหมีความสวยงาม  แสดงถึงความภูมิฐานที่เปน
เอกลักษณเฉพาะตัว  หนิออนมีผลิตมากในเขตจังหวัดนครราชสีมาและจังหวัดสระบุรี  สวน
หินแกรนิตผลิตมากในเขตจงัหวัดตาก 

 เหตุผลในการจัดเก็บภาษี 
 เนื่องมาจากหนิออนและหินแกรนิต เปนทรัพยากรธรรมชาติท่ีใชแลวส้ินเปลือง และ

ถือไดวาเปนของไมจําเปนเพราะมีส่ิงอ่ืนทดแทนได  นอกจากน้ันการผลิตหินออนและหนิแกรนิต
กอเกิด      มลภาวะมากและใชพลังงานมากดวย  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากหินออน
และหินแกรนติ จึงชอบดวยเหตุผลในแงของการใชทรัพยากรส้ินเปลือง  การกอเกิดมลภาวะและ
การใชพลังงานมากเกินควร108 

ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
ภาษีสรรพสามิตสําหรับหินออนและหนิแกรนิตในคร้ังแรกท่ีกําหนดสินคาประเภทนีไ้วใน

พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิตมุงหมายท่ีจะเกบ็จากหนิออนและหินแกรนิตท่ีแปรรูปแลว  แตดวย
เหตุผลทางดานนโยบายจึงมีการยกเวนภาษี  สําหรับสินคาดังกลาวนี้จนปจจุบัน109 

การจัดเก็บภาษีไดกําหนดใหจัดเก็บอัตราตามมูลคา รอยละ 30  แตไดใหยกเวนภาษ ี 
ตั้งแตวนัท่ี 23  พฤษภาคม  2540  เปนตนมา110 

                                                           
107ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 62) ลงวันที่ 

6  พฤศจิกายน  2544.   
108บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  ผลงานทางวิชาการ  เร่ือง  การปรับปรุงภาษีสรรพสามิตเพื่อ

ประเมินผลงานในตําแหนงผูเชี่ยวชาญพิเศษดานการพัฒนาการจัดเก็บภาษี, 2543, หนา  11. 
109ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา  80. 
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8.4 แบตเตอร่ี 
 
 แบตเตอร่ี  หมายถึง  แหลงท่ีสะสมพลังงานในรูปเคมีแลวจายเปนพลังไฟฟาออกไป

ใชงานเปนกระแสตรง  นับไดวาเปนสินคาท่ีมีความจาํเปนตอการดํารงชีวิตประจาํวันของมนษุยใน
ปจจุบันมาก  เนื่องจากมีอุปกรณเคร่ืองใชจํานวนมากที่ตองใชแบตเตอร่ีเปนตัวสรางพลังงาน 

 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  สารเคมีในแบตเตอร่ีประกอบดวย  แมงกานีส  ตะกัว่  ปรอท  แคดเม่ียม  
นิเกิลและสังกะสี  ลวนเปนสารเคมีท่ีเปนพิษตอรางกายและกอใหเกิดมลพิษตอสภาพแวดลอมเม่ือ
มีการใชแลว การผลิตแบตเตอร่ีและถานไฟฉายกอเกิดมลภาวะ  ซากของแบตเตอร่ีและ
ถานไฟฉายท่ีใชแลวก็เปนขยะท่ีมีพิษและยากตอการขจัดจึงเปนภาระของสังคมท่ีจะตองไปแกไขภยั
อันเกิดจากมลภาวะดังกลาว  จึงสมควรเก็บภาษีสรรพสามิต ท้ังโดยไมมีการดแูลจะเปนอันตราย
ตอส่ิงแวดลอมและส่ิงมีชีวติจึงควรจัดเกบ็ในรูปของภาษีสรรพสามิต111  
  ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี 
  สินคาแบตเตอรี่ท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตน้ันมีความมุงหมายถึงแบตเตอร่ีทุกชนิดไมวาจะ
เปนแบตเตอร่ีท่ีใชกับไฟฉาย วิทยุ  หรืออุปกรณไฟฟาอ่ืน  ๆ ซ่ึงโดยท่ัวไปจะจัดอยูใน
จําพวกแบตเตอร่ีแหง (dry cell)  และแบตเตอร่ีท่ีใชกับรถยนตหรือแบตเตอร่ีเปยก (wet cell)112 
  อัตราภาษีในการจัดเก็บตามมูลคารอยละ 10 113  แตสําหรับแบตเตอร่ีท่ีใชเปนวัตถุดิบ
หรือสวนประกอบในการผลิตจากแบตเตอร่ีท่ีไดเสียภาษสีรรพสามิตแลว ใหเสียในอัตราตามมูลคา        
รอยละ 5114 

 
8.5 สารทําลายชัน้บรรยากาศโอโซนประเภทอนุพันธชนิดฮาโลเจเนเต็ดของไฮโดรคารบอน 
                                                                                                                                                                          

110ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 37)  ลงวันที่ 
4  กันยายน  2539.  

111บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  ผลงานทางวิชาการ  เร่ือง  การปรับปรุงภาษีสรรพสามิตเพื่อ
ประเมินผลงานในตําแหนงผูเชี่ยวชาญพิเศษดานการพัฒนาการจัดเก็บภาษี, หนา  13. 

112ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. หนา 80. 
113ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 42)  ลงวันที่ 

21  พฤษภาคม  2540. 
114ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 45)  ลงวันที่ 

25  มิถุนายน  2540. 
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 ประเภทสินคาชนิดนี้เปนสินคาใหม มีการกําหนดใหตองเสียภาษีสรรพสามิต เม่ือวันท่ี 

13 กุมภาพนัธ 2545 
15 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

  โดยท่ีประเทศไทยไดเขารวมเปนประเทศภาคีของอนุสัญญาเวียนนาวาดวยการลดและเลิก
ใชสารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซนใหเสร็จส้ินภายในป 2553 แตการดําเนินการเทาท่ีผานมา และท่ี
ไดดําเนนิการอยูในปจจุบันยังไมสามารถทําใหเลิกใชสารดังกลาวไดและคาดวาคงจะไมสามารถ
ดําเนินการใหเปนไปตามพันธกรณีได จึงสมควรนํามาตรการภาษีมาใชเพื่อสนับสนุนการดําเนนิการ
ตามพันธกรณดีังกลาวโดยกําหนดใหสารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซนประเภทอนพุนัธชนิดฮาโลเจเน
เต็ดของไฮโดรคารบอนเปนสินคาท่ีตองจัดเก็บภาษีสรรพสามิต115 
 
  ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
  สินคาในพิกดัท่ีตองเสียภาษ ีมี 10 ชนิด ดังนี้ คารบอนเตตระคลอไรด  ไตรคลอโร
อีเทน ไตรคลอโรฟลูออโรมีเทน ไดคลอโรไดฟลูออโรมีเทน ไตรคลอโรไตรฟลูออโรอีเทน ไดคลอโร
เตตระฟลูออโรอีเทน คลอโรเพนฟลูออโรอีเทน โบรโมคลอโรไดออโรอีเทน โบรโมไตรฟลูออโร
มีเทน ไดโบรโมเตตระฟลูออโรอีเทน116 

 โดยใหกําหนดอัตราภาษีท่ีจดัเก็บตามมูลคา รอยละ  15117  
  
ตอนท่ี 9  สถานบริการ 
 
  สถานบริการท่ีตองเสียภาษสีรรพสามิตจะเปนสถานบริการท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตและตองอยูภายใตบังคับของนิยามดังตอไปนี้ 
  “สถานบริการ”  ตามนิยามในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต ใหความหมายวาสถานท่ี
สําหรับประกอบกิจการในดานบริการบันเทิงหรือหยอนใจตาง ๆ เพื่อหารายไดเปนธุรกิจ เชน 

                                                           
115ราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เลม 119 ตอนที่ 17 ก. ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ 2545. 
116ราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เลม 119 ตอนที่ 17 ก. ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ 2545. 
117ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 66 )ลง

วันที่ 11 กุมภาพันธ  พ.ศ. 2545 ประกาศราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เลม 119 
ตอนพิเศษ 11 ง  ลงวันที่  13  กุมภาพันธ  2545. 
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  พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิตไดกําหนดประเภทของสถานบริการท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต
ไว 2 ประเภท  คือ 
  1.  สนามแขงมา  และ 
  2.  อ่ืน ๆ ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกจิจานุเบกษา  ซ่ึงเปนการใหอํานาจ        
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดใหสถานบริการประเภทอ่ืนนอกจากสนามแขงมา
เปนสถานบริการท่ีตองเสียภาษี  และไดมีการออกประกาศตามพิกัดนีแ้ลวคือ กําหนดใหสนาม
กอลฟ (Golf Course) 119 เปนสถานบริการตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527120 
 
9.1 สนามแขงมา 
  การริเร่ิมสรางสโมสรแขงมาข้ึนเปนคร้ังแรกในประเทศไทยในรัฐสมัยพระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกลาเจาอยูหวั  รจว. (ร.ศ. 116)  โดยชาวสโมสรน้ําเค็มศึกษาซ่ึงไดแก ขาราชการหรือ      
นักเรียนผูเคยผานยุโรปมาไมวาจะเปนการไปวาราชการหรือการเรียนเห็นควรจดัการแขงมาถวาย
แสดงความจงรักภักดี121 

 เหตุผลในการจัดเก็บ 
 สถานบริการสนามแขงมาน้ี  เดิมไดเสียภาษีการคาตามประมวลรัษฎากร และในวันท่ี 
1 มกราคม 2535  ไดมีการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชจดัเก็บภาษีแทนภาษกีารคา  ในอัตรารอยละ 
7  แตบริการสนามแขงมาน้ีเปนสถานบริการท่ีจะตองเสียภาษีมากกวารอยละ 7  อยูอีกสวนหนึ่ง 
ดังนี้ภาษีในสวนนีจ้ึงไดจัดเก็บในรูปภาษสีรรพสามิต  ตั้งแต วันท่ี 1 มกราคม 2535  เปนตน
ไป 122 
  ลักษณะการเสียภาษีสรรพสามิต 

                                                           
118พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527  ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

ตอนที่ 9. 
 119ประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง กําหนดสถานบริการ ประเภทที่ 09.90  ใน ตอนที่ 9 

สถานบริการ ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ลงวันที่ 14 ตุลาคม พ.ศ. 2540. 
120ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  หนา  81. 
121สามิตสาร.  49, 5. กันยายน – ตุลาคม 2536, หนา  32. 
122วิบูลย  บุณยศิโรตม. “ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามแขงมา.”  สามิต

สาร. 49, 5. กันยายน – ตุลาคม 2536, หนา 39. 
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  การเก็บภาษีสรรพสามินนั้นไดกําหนดใหจัดเก็บจากรายไดของสถานบริการประเภท
สนามมาผูประกอบการเปนผูมีหนาท่ีในการเสียภาษี  โดยความรับผิดในการเสียภาษีเกดิข้ึนทันที        
ท่ีไดรับชําระคาบริการ ซ่ึงรายรับของสนามมาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตมี 2 กรณี  คือ 

1. คาผานประตู 
2. รายรับท่ีหักไวจากผูเลนการพนันแขงมา 

  สวนรายรับอ่ืนใหไดรับการยกเวนภาษ ี  ซ่ึงอัตราภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเก็บในปจจุบัน  
คือ  รอยละ 20  ของรายรับ123 

 
9.2 สนามกอลฟ 
 

 เดิมสนามกอลฟถูกกําหนดเปนสถานบริการในระบบภาษีการคาและกาํหนดใหมีการเสีย
ภาษีจากรายไดตามลักษณะการใหบริการ เชน กรณีมีการฝกหรือสอนการเลนกอลฟใหแกลูกคา 
สนามกอลฟตองเสียภาษกีารคาในอัตรารอยละ 3.0 ของรายไดจากคาฝกสอน หรือกรณีมีการให
ลูกคาใชหรือเชาอุปกรณการเลนกอลฟ  สนามกอลฟตองเสียภาษกีารคาอัตรารอยละ 2.5 ของ
รายไดจาก        คาใชจายหรือคาเชา สําหรับกรณีมีการขายอาหารและเครื่องดื่มในหรือ
จากสถานท่ีซ่ึงจัดใหลูกคาเขาไปหรือใชบริโภคได สนามกอลฟตองเสียภาษีการคาในอัตรา รอยละ 
2 ของรายได 5,000 บาทแรก สวนท่ีเกนิ 5,000 บาทตองเสียภาษกีารคาในอัตรารอยละ 7.5 

 ตอมาเม่ือวันท่ี 14 ตุลาคม 2540 กรมสรรพสามิตเร่ิมจัดเกบ็ภาษีสนามกอลฟโดย
อาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัตพิิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยกําหนดใหสนามกอลฟเปนสถานบริการประเภทหนึ่งท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิตในอัตราสูงสุด(เพดาน)ไมเกินรอยละ 20 ตามมูลคา แตจัดเก็บจริงในปจจุบันเพียง
อัตรารอยละ 10 จาก       มูลคารายรับของคาสมาชิกและคาใชบริการสนามกอลฟ124 
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

                                                           
123ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 47)  ลงวันที่ 

14  ตุลาคม  2540. 
124บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  “การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการประเภทกอลฟ.”  สามิต

สาร. 56, 6. พฤศจิกายน- ธันวาคม 2543, หนา 21. 
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  ธุรกิจสนามกอลฟจัดเปนการใหบริการท่ีฟุมเฟอย ไมใชส่ิงจําเปนตอการดํารงชีพ และ
ผูใชบริการสนามกอลฟ เปนผูมีฐานะทางการเงินด ี ดังนัน้ภาระภาษีท่ีเกดิข้ึนยอมไมกระทบตอผู
เลนกอลฟ อีกทั้งภาษีท่ีไดรับสามารถนํามาพัฒนาประเทศไดอีกทางหนึ่งดวย125 
  ลักษณะการเสียภาษีสรรพสามิต 
 การเสียภาษีสรรพสามิต สําหรับกิจการสนามกอลฟ ใหจัดเก็บจากรายไดเชนเดียวกับ
สนามแขงมา ผูประกอบกิจการเปนผูเสียภาษีเม่ือมีรายรับของสนามกอลฟ คือ คาสมาชิกและคา
ใชบริการสนามกอลฟ ซ่ึงไดมีการกําหนดเพ่ือความชัดเจนในการพิจารณา ดังนี ้

1. คาสมาชิก  ไดแก 
1.1 รายรับจากคาสมาชิกรวมถึงคาสมัครสมาชิกดวย 
1.2 รายรับจากคาสมาชิกท่ีผอนชําระเปนงวด ๆ  ท่ีไดรับต้ังแตวันท่ี  15  

ตุลาคม  2540  เปนตนไป 
1.3 รายรับจากคาธรรมเนียมการโอนคาสมาชิก  เฉพาะสวนท่ีเปนรายไดของ

สนามกอลฟ 
1.4 รายรับอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บจากสมาชิก  เชน  คาบํารุงสถานท่ีเรียกเกบ็เปน

รายปหรือรายเดือน 
  2.  คาใชบริการสนามกอลฟ  ไดแก 
    2.1  คา  Green  fee 
    2.2 ในการท่ีคา  Green  fee  รวมอยูในคาบริการทองเท่ียวแบบเหมา  

(Package  tour)  ใหคิดคา  Green  fee  ตามท่ีผูประกอบการสนามกอลฟ
ไดรับจริง  แตไมนอยกวารอยละ  40  ของคา  Green  fee  ปกติ
ของสนามกอลฟนั้น 

    2.3  การบริการทองเท่ียวแบบเหมา  (Package  tour)  ซ่ึงจะคิดคา  
Green  fee  ไมนอยกวารอยละ  40  ของคา  Green  fee  ปกติตามขอ  
2.2  ไดตองเปนบริการทองเท่ียวแบบเหมา  (Package  tour)  ซ่ึงคิด
คาบริการท่ีพัก  อาหารและบริการอ่ืน ๆ  รวมท้ังคา  Green  fee  

                                                           
125เอกสารอัดสําเนาเสนอเหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสถานบริการประเภทสนาม

กอลฟ.  กรมสรรพสามิต . 2540, หนา 9. 
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 อัตราภาษีท่ีจดัเก็บในปจจุบัน อัตรารอยละ 10127  
 
3.2   พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
 
 พระราชบัญญัติภาษีสุรา เปนกฎหมายหลักท่ีรัฐใชในการจดัเกบ็ภาษีสุรา และการ
บริหารงานสุรา เพื่อควบคุมกิจการอันเกี่ยวกับสุรา เร่ิมต้ังแตการทําสุรา การนําเขา การใชสุราทําสินคา         
การขนสุรา  และการขายสุรา โดยการศึกษาจะแยกเปน 2   หัวขอ คือ โครงสรางพระราชบัญญัติภาษี
สุรา (3.2.1) และประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี (3.2.2) 

 
   3.2.1   โครงสรางพระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 
 
           ในสวนนี้จะไดศึกษาถึงลักษณะการบริหารจัดเก็บภาษสุีราวาใครมี

หนาท่ีตองเสียภาษี (3.2.1.1)  ความรับผิดเกิดข้ึนอยางไรและเม่ือใด 
(3.2.1.2)  ฐานภาษี (3.2.1.3) อัตราภาษี (3.2.1.4) มีการ
กําหนดไว อยางไรบาง 

 
   3.2.1.1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

                               ผูมีหนาท่ีเสียภาษีพระราชบัญญัติสุรา 
พ.ศ. 2493 กําหนดใหบุคคลตอไปนี้เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษสุีรา 

 (1)  ผูไดรับใบอนุญาตใหทําสุรา 128  
              พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  ไดกําหนด ใหผู

ไดรับใบอนุญาตทําสุรา        มีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับสุราท่ีทํา กอนขนสุราออกจากโรงงานสุรา129  

                                                           
126บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  “การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการประเภทกอลฟ.”  สามิตสาร.       

หนา  24. 
127ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  ลดอัตราและยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 47)  ลงวันที่ 

14  ตุลาคม  2540. 
128พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 7. 
129พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 7 วรรคหน่ึง. 

DPU



 81

 ท้ังนี้ ผูไดรับใบอนุญาตใหทําสุราในบางกรณีกไ็มมีหนาท่ีตองเสียภาษีสุรา เชน ผู
ไดรับ          ใบอนุญาตใหทําสุรากล่ันเพื่อทําน้ําสมสายชู ผูไดรับใบอนุญาตใหทํา
สุราเพ่ือใชปรุงเตาหูยี้   เนื่องจากเปนผูไดรับใบอนุญาตใหทําสุราเพ่ือนําไปใชเปนวัตถุดิบในการ
ผลิตสินคา 

(2)  ผูนําสุราเขามาในราชอาณาจักร  131  
                  กฎหมายไดกําหนดใหผูนําสุราเขาในราชอาณาจักรจะตองเสียภาษีสุรา  

เวนแตสุรานั้นมีปริมาณไมเกนิหนึ่งลิตรและไดเปดภาชนะท่ีบรรจุแลว132  อีกท้ังไดหามมิใหผูใด
นําสุราเกินกวาหนึ่งลิตรเขามาในราชอาณาจักร  เวนแตจะไดรับใบอนญุาตจากเจาพนักงาน
สรรพสามิต  อธิบดีมีอํานาจผอนผันการนําสุราเขามาในราชอาณาจักรเพื่อเปนตัวอยางสินคาหรือ
มิใชเพื่อการคาได ตามจํานวนและดานศุลกากรท่ีประกาศกําหนด133 ฉะนั้น ผูนําสุราเขามาใน
ราชอาณาจักรแมวาจะเปน ผูท่ีไมไดรับใบอนุญาตหรือไมตองขอรับใบอนุญาตจากเจาพนกังาน
สรรพสามิตก็ยอมมีหนาท่ีตองเสียภาษีสําหรับสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรนั้นดวย 
 สําหรับการนําสุราเขามาในราชอาณาจักรท่ีจะตองไดรับใบอนุญาตจากเจาพนักงาน
สรรพสามิตและตองเสียภาษีสุรานั้นไมเฉพาะเจาะจงวาจะตองเปนสุราท่ีผลิตในตางประเทศเทานัน้ 
แตหมายความรวมถึงการนําสุราท่ีทําในราชอาณาจักร  ซ่ึงไดรับการยกเวนหรือไดรับคืนคาภาษี
สุราเขามาในราชอาณาจักรดวย 134 

(3)  ผูไดรับอนุญาตใหทําการเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราท่ีนําสุราเขามา
ในราชอาณาจกัร 
 ในกรณีนี้ คือ มีการนําสุราเขามาในราชอาณาจักรซ่ึงไดชําระภาษแีลวในขณะท่ีนําเขา 
แตตอมาไดมีการเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุรา เชน  ไดมีการนําสุราเขามาในราชอาณาจักรโดย
บรรจุภาชนะเปนไห  แตนํามาเปล่ียนเปนบรรจุขวดหลังจากท่ีขนผานดานศุลกากรมาแลว โดยผู
ท่ีทําการเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราจะตองไดรับอนญุาตเปนหนังสือจากเจาพนกังานสรรพสามิต

                                                           
130พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 5 วรรคหน่ึง. 
131 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8. 
132พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8 วรรคหน่ึง. 
133พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 6. 
134พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493. มาตรา 10  ทวิ. 
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(4)  ผูรับโอนสุราท่ีไดรับการลดหยอนหรืองดเวน ไมเรียกเก็บภาษี
จากผูไดรับเอกสิทธ์ิและผูไดเอกสิทธ์ิท่ีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดในการลดหยอนหรืองด
เวนไมเรียกเกบ็ภาษีสุรา 
 การลดหยอนหรืองดเวนไมเรียกเก็บภาษีสุรา สําหรับสุราของผูไดรับเอกสิทธ์ิตามขอ     
ผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตาม
สัญญาหรือความตกลงกับตางประเทศหรือทางการทูตตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกนั ซ่ึง
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจออกกฎกระทรวงใหลดหยอนหรืองดเวนไมเรียกเก็บภาษี
สุราตอบุคคล          ดังกลาวได  ในปจจุบันไดมีกฎกระทรวงกําหนดใหงดเวนไมเรียกเก็บภาษสุีรา
สําหรับผูไดรับเอกสิทธ์ิ 137  
ท้ังนี้ ผูไดรับเอกสิทธ์ิจะตองปฏิบัติตามวิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด138  และหากมกีารโอน
สุรานั้นไปยังบุคคลท่ีไมมีเอกสิทธ์ิหรือไมมีการปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดกจ็ะตองมีการเสีย
ภาษีสําหรับสุรานั้น ๆ  
 

  3.2.1.2.  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษ ี
               ดวยเหตุท่ีกฎหมายมิไดกําหนดเร่ืองความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษีหรือการ        เกิดข้ึนซ่ึงภาระภาษีไวโดยตรง  แตอาจกลาวไดวาความรับผิดในอันจะตองเสีย

                                                           
135พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493. มาตรา 22 วรรคหน่ึง. 
136พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493. มาตรา 36 . 
137กฎกระทรวงฉบับที่ 98 (พ.ศ. 2531)  ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา 

พ.ศ. 2493, ลงวันที่ 27  กันยายน 2531 และกฎกระทรวงฉบับที่ 101 (พ.ศ. 
2534) ออกตามความพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ลงวันที่ 8 ตุลาคม  2534 

138ประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง กําหนดวิธีการและเง่ือนไขในการงดเวนไมเรียกเก็บภาษีสุรา  
สําหรับสุราที่ทําในราชอาณาจักรของผูไดรับเอกสิทธิ์ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีตอองคการสหประชาชาติ หรือ
ตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญาหรือความตกลงกับตางประเทศหรือทางการฑูต, ลงวันที่ 25 
ตุลาคม 2531 ; และ ประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง กําหนดวิธีการและเง่ือนไขในการงดเวนไมเรียกเก็บ
ภาษีสุราสําหรับสุราที่นําเขามาในราชอาณาจักรของผูไดรับเอกสิทธิ์ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตอองคการ
สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศหรือตามสัญญาหรือความตกลงกับตางประเทศหรือทางการฑูต
,  ลงวันที่ 11  ตุลาคม  2534. 
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(1)  กรณีสุราทําในราชอาณาจักร 
                   ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับสุราท่ีทําใน

ราชอาณาจักรผูไดรับใบอนญุาตทําสุราจะตองเสียภาษกีอนขนสุราออกจากโรงงาน140 
   (2)   กรณีสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรและกรณีสุราท่ีไดรับการ
ยกเวนหรือคืนภาษี  ซ่ึงไดสงออกไปนอกราชอาณาจักรแลวและมีการนําเขามาในราชอาณาจักรอีก 

                   ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร
หรือสุราท่ีผลิตในตางประเทศ จะตองเสียภาษกีอนขนสุราผานดานศุลกากร  โดยจะตองเสียภาษี
พรอมกับการเสียอากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากร141  เชนเดยีวกับความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษีสุราสําหรับกรณีสุราท่ีไดรับการยกเวนหรือคืนภาษซ่ึีงไดสงออกไปนอกราชอาณาจักรแลวและมี
การนําเขามาในราชอาณาจักรอีก142 

                                                          

  (3)  กรณมีีการเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราสําหรับสุราท่ีนําเขามาใน         
ราชอาณาจักร 

                         ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับการ
เปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราสําหรับสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร  จะตองเสียภาษีเม่ือไดมีการ
เปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุรา     นั้น ๆ 143    
  (4)  กรณีสุรามีการโอนจากบุคคลท่ีไดรับเอกสิทธ์ิไปยังบุคคลท่ีไมได
รับ          เอกสิทธ์ิหรือกรณีท่ีผูไดรับเอกสิทธ์ิไมปฎิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 

                ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสุราในกรณนีี้เกิดข้ึนเม่ือมี
การโอนหรือเม่ือมีการไมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด แลวแตกรณี144         
  3.2.1.3.   ฐานภาษี   

 
139วิศิษฐ  วชิรวรุฬห.  ปญหาทางกฎหมายท่ีใชจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในระบบสุราเสรี.  

วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัยนิติศาสตร มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2543, หนา  
66.  

140พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 7 วรรคหน่ึง. 
141พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8  วรรคหน่ึง. 
142พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 10 ทวิ. 
143พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8  วรรคสอง.  
144พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 47 (3)(ก)วรรคสอง. 
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             พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  ไดกําหนดใหเสียภาษีสุรา
ในอัตราท้ังตามมูลคาและตามปริมาณใหเสียภาษีในอัตราที่คิดเปนเงินสูงกวา145 กลาวคือ จะตองมี
การคํานวณภาษีตาม          มูลคากอนวาตองเสียภาษเีทาใด ตอมากต็องคํานวณภาษีตามปริมาณวา
ตองเสียภาษเีทาใดแลวนําภาษีตามมูลคามาเปรียบเทียบกบัภาษีตามปริมาณ  ซ่ึงถาภาษีในอัตราใด
สูงกวา ก็ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีสุราตามอัตราภาษีนัน้ ๆ  โดยพระราชบญัญัติสุรา พ.ศ. 
2493  ไดกําหนดการเสียภาษตีามมูลคาไวดังนี ้

 (1)  สุราท่ีทําในราชอาณาจักรและสุราท่ีทําในราชอาณาจักรซ่ึงไดรับการ          
ยกเวนหรือคืนภาษีเพื่อสงออกและไดนํากลับเขามาในราชอาณาจักร 
  ฐานภาษี คือ ราคาขาย ณ โรงงานสุราบวกดวยภาษสุีราที่พึงตองชําระ146  

  ในกรณีไมมีราคาขาย ณ โรงงานสุราหรือราคาขาย ณ โรงงานสุรามีหลายราคาฐาน
ภาษีใหเปนไปตามราคาท่ีอธิบดีประกาศตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง147  
บวกดวยภาษสุีราท่ีพึงตองชําระ   

     เพือ่ประโยชนในการจัดเก็บภาษี  อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศ
มูลคาของสุราท่ีทําในราชอาณาจักรเพื่อถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษีโดยกําหนดจากราคาขาย ณ 
โรงงานสุราในตลาดปกติได 148 
 เนื่องจากภาษสุีรา เปนภาษีรวมใน (Inclusive rate) กลาวคือนําภาษีสุรารวมไวใน
ราคาขายสุราใชเปนมูลคาในการคํานวณภาษีดวย149  จึงถือไดวาราคาของสุราท่ีจําหนายนัน้ไดรวม
ภาษีอยูดวย  โดยท่ัวไปผูบริโภคทุกคนท่ีเปนผูซ้ือหรือเปนผูบริโภคสุราจะตองรับภาระภาษีท่ีแฝง
อยูในราคาสุรา เพราะภาษีสรรพสามิตจากสุราเปนภาษีท่ีเก็บจากราคา ณ โรงงาน โดยที่ฐาน
ภาษีคือ มูลคาราคาสุราท่ีผูผลิตไดรับซ่ึงรวมคาภาษีไวดวยแลว 150 
 วิธีการคํานวณอัตราภาษ ี

                                                           
145พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8 ตรี. 
146พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8 จัตวา(1). 
147กฎกระทรวงฉบับที่ 102 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493, 30 

ธันวาคม 2534. 
148พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493. มาตรา 8  วรรค 3. 
149วิบูลย บุณยศิโรตม.  พระราชบัญญัติสุรา,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี

สรรพสามิต. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 277. 
150คม  ขาวสะอาด.  การบริหารงานการผลิตและการจัดเก็บภาษีสุรา,  เอกสารการสอนชุดวิชาการ

บริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : โรงพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 97. 
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1) วิธีการคํานวณอัตราภาษีสุราตามมูลคาสําหรับสุราท่ีทําในราชอาณาจักร และ
สุราท่ีทําในราชอาณาจักรซ่ึงไดรับการยกเวนหรือคืนภาษีเพื่อสงออกและไดนํากลับเขามาใน
ราชอาณาจักรมีสูตรในการคํานวณภาษีสุราดังนี ้
   
  ภาษีสุรา =   ราคาขาย ณ โรงงานสุรา x  อัตราภาษีสุรา 
    1  -  (1.1 x อัตราภาษีสุรา) 
  2)  วิธีการคํานวณอัตราภาษีสุราตามปริมาณ จะกําหนดเปนลิตรละแหง
แอลกอฮอลบริสุทธ์ิ กลาวคือ สุรา 1 ลิตร เทากับ 100 หรือ 1,000 มิลลิลิตร  
แอลกอฮอลบริสุทธ์ิ เทากับ 100 ดีกรี 

ภาษีสุรา =  แรงแอลกอฮอล x  ขนาดบรรจุ (หนวยเปนลิตร) x อัตรา
ภาษ ี

           ตามปริมาณตอลิตรแหงแอลกอฮอลบริสุทธ์ิ 
     100 

 
(2)  สุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร 

 ฐานภาษีตามมูลคาของสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร ใหถือราคา ซี.ไอ.เอฟ.ของ
สุราบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนบวกดวยภาษี
และ         คาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิม่)  
และบวกดวยภาษีสุราท่ีพึงตองชําระ151 
 ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ใชเปนฐานในการกําหนดมูลคาของสุราท่ีนําเขามาใน
ราชอาณาจักร      ไดแก  ราคาของสินคา บวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดาน
ศุลกากรในราชอาณาจักร  เวนแตในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาในทองตลาด
สําหรับสุราประเภทใดประเภทหน่ึงท่ีตองเสียอากรตามราคาเปนรายเฉล่ียตามกฎหมายวาดวยพิกดั
อัตราศุลกากร  ใหถือราคานั้นเปนราคาสุราในการคํานวณราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  หรือใน
กรณีท่ีเจาพนกังานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเขาใหมตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  ให
ถือราคาน้ันเปนราคาสุราในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.152   
  3) วิธีการคํานวณอัตราภาษีสุราตามมูลคาสําหรับสุราท่ีนําเขาในราชอาณาจักรมี
สูตรในการคํานวณภาษีสุราดังนี ้

                                                           
151พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8 จัตวา(2). 
152พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8 จัตวา  วรรค 3 (ข). 
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ภาษีสุรา = { (ราคา ซี.ไอ.เอฟ.  + อากรขาเขา +  
คาธรรมเนียมอ่ืน (ถามี) } x อัตราภาษีสุรา   ÷ 1 - 
(1.1 x อัตราภาษีสุรา)  

  4)  วิธีการคํานวณอัตราภาษีสุราตามปริมาณ จะมีวธีิการคิดโดย 
  ภาษีสุรา = แรงแอลกอฮอล x อัตราภาษีตามปริมาณตอลิตร 
  ภาษีสุราตอขวด  = ขนาดบรรจุ (หนวยเปนลิตร) x แรงแอลกอฮอล 
x           
                                            
           อัตราภาษีตามปริมาณตอลิตรแหงแอลกอฮอลบริสุทธ์ิ                  
           100  

(3) สุราท่ีผลิตในตางประเทศซ่ึงนําเขามาในราชอาณาจักร  และมีการ          
เปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราและสุราท่ีโอนจากผูไดรับเอกสิทธ์ิไปยังผูท่ีไมไดรับเอกสิทธ์ิหรือกรณ ี     
ผูไดรับเอกสิทธ์ิไมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
 ฐานภาษีสําหรับกรณีนีจ้ะเปนไปตาม (1 )และ (2 )แลวแตกรณ ี

3.2.1.4.   การเสียภาษี 

                การเสียภาษีสุราท่ีทําใหราชอาณาจกัร  กําหนดใหมี

การเสียท้ังตามมูลคาหรือตามปริมาณแลวแตอัตราใดจะสูงกวากัน  โดยมีวิธีการเสียภาษดีังนี ้

 สุราท่ีทําราชอาณาจักร  ใหกระทําโดย  

   1.  ปดแสตมปสุรา ท่ีภาชนะบรรจุสุรา  153 ในความควบคุมของพนักงาน

เจาหนาท่ี     ซ่ึงการเสียภาษีตามวิธีนี้จะสมบูรณตอเม่ือไดปดครบถวนตามอัตราและขีดฆาแสตมปนั้น

แลว 154  

2. วิธีอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีกําหนด  เชน  การใชเคร่ืองมือวัดปริมาณนํ้าสุราและ

คํานวณภาษีสุราตามท่ีวัดไดจากเคร่ืองมือดังกลาวหรืออาจใชเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีสุราผนึก

หรือปดภาชนะบรรจุสุราหรือเปนภาชนะบรรจุสุรา 155  

                                                           
153พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 7  วรรคหน่ึง. 
154พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 9  วรรคหน่ึง. 
155"กฎกระทรวง  ฉบับที่ 116 (พ.ศ. 2541)  ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493".  22 

กันยายน  2541. 

DPU



 87

  สุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจกัร จะตองเสียภาษีสุราโดยวิธีการปดแสตมปสุราท่ีภาชนะ

บรรจุสุรา156เทานั้น  โดยชําระภาษีสุราพรอมกับการชําระอากรขาเขา 

  สุราท่ีมีการเปล่ียนแปลงสุราหรือภาชนะบรรจุสุรา เสียภาษีโดยการปดแสตมปสุราทีภ่าชนะ

บรรจุสุราและตองเสียภาษใีหมอีกกึ่งหนึง่ 157 

   กรณีการโอนสุราจากผูไดรับเอกสิทธ์ิไปยงัผูไมไดรับเอกสิทธ์ิหรือกรณีผูไดรับเอกสิทธ์ิ

ไมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกําหนด 

      วิธีการเสียจะข้ึนอยูกับสุราท่ีไดรับเอกสิทธ์ินั้นวากฎหมายกําหนดใหเสียภาษีโดยวิธีใด

  

 ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี 

 

            การศึกษาหัวขอนี้จะไดศึกษาถึงเหตุผลในการจัดเก็บภาษี   เพื่อทราบถึงแนวคิดและ

ความเปนมาของการเร่ิมตนจัดเก็บภาษีสุรา ความหมายและ ชนิดของสุรา  

 เหตุผลในการจัดเก็บภาษี 

  แนวความคิดและเจตนารมณของรัฐ ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสุรานั้น  มี

กลาวถึงหลักเกณฑและเหตุผลในการออกกฎหมายไวในพระราชบัญญัติเร่ืองน้ําสุราท่ีทําไวจุลศักราช 

1148  (พ.ศ.2329)  ซ่ึงเปนกฎหมายท่ีมีผลใชบังคับกอนหนา158พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 โดย

พอจะสรุปไดวาเจตนารมณสําคัญของการออกกฎหมายเกี่ยวกับสุรา  คือ  การแสวงหารายได

เขารัฐในรูปของภาษีอากร เพื่อใชในการพัฒนาประเทศนอกจากความมุงหมายดังกลาวแลว โดยผล

บังคับของกฎหมาย การจดัเก็บภาษีสุราในอัตราสูงๆ การกําหนดวิธีการขนสุรา การจําหนายสุรา

เหลานี้จะมีผลเปนการจํากัดการบริโภคสุราใหนอยลง   ถาหากพจิารณาในดานความเปนธรรมตอ

สังคมของการเก็บภาษีสุราในประเทศไทยแลวเปนท่ียอมรับกันท่ัวไปวาสุราเปนสินคาท่ีเหมาะสําหรับ

การเก็บภาษีอยางยิ่ง เพราะวาสุราเปนของใหโทษตอรางกายและอนามัยของบุคคล ท้ังยังเปนส่ิงท่ี

ไมจําเปนสําหรับการดํารงชีวิต การเก็บภาษีสุราเปนผลใหบุคคลลดการบริโภคสุราใหนอยลง  

                                                           
156พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8  วรรคหน่ึง. 
157พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8  วรรคสอง. 
158คม  ขาวสะอาด.  การบริหารงานการผลิตและการจัดเก็บภาษีสุรา,  เอกสารสอนชุดวิชาการ

บริหารงานสรรพสามิต.  หนา 62-63. 
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  หลักการสําคัญท่ีตองนํามาพิจารณา การเก็บภาษจีากสินคาท่ีกําหนดใหเสียภาษีสุรา มี

ดังนี ้  1.  การวางระดับอัตราภาษสุีรานั้นตามปกติตองมีขอบเขตคลุมถึงสินคาทุกประเภทท่ีผลิต

จากส่ิงท่ีกําหนดใหเสียภาษ ี สวนคาใชจายในการจดัเก็บภาษีนัน้ไมควรที่จะตองส้ินเปลืองเงินไป     

มากกวาเงินท่ีคาดวาจะได และเม่ือเก็บภาษจีากส่ิงท่ีถูกกําหนดใหตองเสียภาษีนี้แลวจะไมกอความ

เดือดรอนแกผูบริโภคและผูผลิตส่ิงนั้นมากเกินไป 

  2.   การเก็บภาษีจากสินคาท่ีถูกกําหนดใหตองเสียภาษนีี ้จะทําใหรัฐมีทางควบคุม           

การบริโภคส่ิงของนั้นไดมากข้ึนเพื่อประโยชนในการควบคุมและปองกันอันตรายท่ีจะเกดิจากการ

บริโภค 

  3.  การกําหนดสินคาท่ีตองเสียภาษ ี หากจะมุงเพื่อการหารายไดทางการคลังของรัฐแลว

จะตองมีหลักเลือกกําหนดส่ิงท่ีตองเสียภาษีเปนประเภท ๆ ไป เพื่อใหไดรายไดตามความตองการ 

  4.     การกําหนดประเภทของสินคาเพื่อมุงท่ีจะหารายไดตองกําหนดจากสินคาของท่ีบุคคล

ท่ัว ๆ ไป ใชบริโภค และไมควรจะเก็บจากเก็บสินคาท่ีบุคคลช้ันยากจนใชในการครองชีพ 

เพราะภาระของภาษีจะเปนการบีบบังคับใหคนยากจนยิ่งข้ึน 

  5. การกําหนดประเภทของสินคาท่ีตองเสียภาษีข้ึนไว ทําใหเกดิความสะดวกตอการ       

คุมครองอุตสาหกรรมสินคานั้น  160 

  ความหมายของสุรา  

  สุราหมายถึงน้าํเมา เปนเคร่ืองดื่มประเภทหนึ่งท่ีมีวตัถุธาตุเมาเรียกวาแอลกอฮอลผสมอยู  

เม่ือดื่มกินจะมีอาการมึนเมา ถาในน้ําสุรามีแอลกอฮอลมากจะรูสึกเมามากตามแรงและปริมาณเทา

                                                           
159ชนุตย  ศรีปราบ.  สรรพสามิต.  หนา 89. 
160Gopi Nath Arora.  Thxation of Industry in India.  1956,  p.24-25  อางถึงในทวี  สวนมาลี.           

ภาษีสุราในประเทศไทย วิทยานิพนธรัฐศาสตร  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,  2505, หนา 26-27. 
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  ในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  ไดนยิามความหมาย "สุรา" ไวให

หมายความรวมถึงวัตถุท้ังหลายหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอลซ่ึงสามารถดื่มกินได เชนเดียวกับน้ํา

สุรา  หรือซ่ึงดื่มกิน        ไมได  แตเม่ือผสมกับน้ําและของเหลวอยางอ่ืนแลวสามารถดื่มกนิได

เชนเดยีวกับน้าํสุรา ดังนั้น  ลักษณะสําคัญของสุราจึงแยกไดเปน  

  1.  สุราเปนวัตถุหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล  แอลกอฮอลนั้นมีอยู 2 อยาง 

คือ  

   แอลกอฮอลชนิดบริโภคไดเรียกวา  เอทิลแอลกอฮอล (Ethyl Alcohol) ทํามา

จาก         น้ําตาล แปงผลไม พืช เมล็ดพืช และธัญพืชตางๆ แอลกอฮอลชนิดนี้

เปนสุราตามพระราชบัญญัตินี้ 

   แอลกอฮอลชนิดใชบริโภคไมไดเรียกวา  เมทิลแอลกอฮอล  (Methyl Alcohol) 

กล่ันจากกากท่ีเหลือจากการกล่ันน้ํามันปโตรเลียม เปนแอลกอฮอลท่ีมีพิษ ถาเปนแอลกอฮอล

บริโภคไมได ก็ไมเรียกวาสุรา 

2. ตองสามารถดื่มกินไดเชนเดยีวกับน้ําสุรา  ตองเปนเคร่ืองดื่มท่ีคนเราสามารถดื่มกิน

ได และไมเปนพิษตอรางกาย  

3. เปนของซ่ึงดื่มกินไมไดโดยสภาพ  แตเม่ือผสมกับน้ําหรือของเหลวอยางอ่ืน 

สามารถดื่มกินได เชน แอลกอฮอล   ซ่ึงมีดีกรีสูงถึง 80-100 ดีกรี ปกติจะดืม่กิน

ไมได แตเม่ือไดผสมกับน้าํหรือของเหลวอยางอ่ืน แรงแอลกอฮอลจะเจือจางลง และสามารถดื่ม

กินได  

  ชนิดของสุรา   

  สุราแตละชนดิมีคุณภาพ รสชาติ และกล่ินอันมีลักษณะพิเศษแตกตางกันข้ึนอยูกับ

วัตถุดิบ  กรรมวิธี  ตลอดจนแรงแอลกอฮอล ดังนั้น สุราสามารถแยกได 2 ชนดิ คือ 

สุราแช และสุรากล่ัน ซ่ึงมีรายละเอียด  ดังนี ้

                                                           
161ชนุตย  ศรีปราบ.  สรรพสามิต. หนา 92. 
162เสนห  โพธิปฐม.  คําอธิบายพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  กรุงเทพมหานคร : 

โรงพิมพและทําปกเจริญผล, 2526, หนา  373. 
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  สุราแช หมายความวา สุราท่ีไมไดกล่ัน และใหความหมายรวมถึงสุราแชท่ีไดผสมกับ

สุรากล่ันแลว แตมีแรงแอลกอฮอลไมเกนิ 15 ดีกรี  163  เชน เบียรและไวน 

  สุราแชในความหมายนี้อาจแยกไดดังนี ้

1) เปนสุราท่ีไดมาโดยไมมีการตมกล่ัน  แตอาจไดมาดวยวิธีอ่ืน เชน ดวย

การหมักสาจากมอลท ไดแก เบียร  ดวยการนําผลไมหมักกับยีสต ไดแก ไวน  หรือดวย

การนําขาวเหนียวท่ีนึ่งสุกมาคลุกกับลูกแปงแลวท้ิงไวจนไดท่ี ไดแก สาโท อุ น้ําขาว หรือกระ

แช 

2) เปนสุราท่ีไดมาดวยการนําสุรากล่ันผสมกับสุราแชแลวเปนสุราอีกชนดิหนึ่ง 

เชน เอาวิสกีซ่ึ้งเปนสุรากล่ันผสมกับเบียรแลวเปนน้ําสุราและมีแรงแอลกอฮอล       ไมเกิน 15 

ดีกรี เชนนีก้็เรียกวาสุราแชดวย   

  สุรากล่ัน  หมายความถึงสุราท่ีไดกล่ันแลวและใหรวมถึงสุรากล่ันท่ีไดผสมกับสุราแช

แลว  แตมีแรงแอลกอฮอลเกินกวา 15 ดีกรี 164 เชน วิสกี้ บร่ันด ี รัม วอดกา   

ยิน  ลิเคียว 

                                                          

สุรากล่ันตามความหมายน้ีจึงแยกไดเปน 2 ประเภท คือ 

1) เปนสุราท่ีไดมาดวยการตมกล่ัน กลาวคือ เปนสุราท่ีไดมาจากการนําสาหมัก

ดีแลวมาตมใหระเหยกลายเปนไอแลวกลายเปนน้ําสุรา เชน สุราจําพวกวิสกี้

ตาง ๆ  

2) เปนสุราท่ีไดมาจากการเอาสุรากล่ันผสมกับสุราแช  เชน เอาวิสกี้ผสมกับ

กระแชเปนตน แตท่ีจะเรียกวาสุรากล่ันจะตองมีแรงแอลกอฮอลเกินกวา 15 

ดีกรี กลาวคือ ถา 15 ดีกรี ก็ยังเรียกวาสุราแช  ไมเรียกวาสุรากล่ัน 

ตอง 16 ดีกรีหรือกวานั้น จึงจะเรียกวาสุรากล่ัน ซ่ึงมีการแบงไวเปน 

5 ชนิด165  ดังนี ้

  สุราสามทับ  คือ สุรากล่ันท่ีแรงแอลกอฮอลตั้งแต 80 ดีกรีข้ึนไป โดยท่ัวไป

เรียกสุรานี้วา แอลกอฮอล 

 
163พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 4. 
164พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 4. 
165กฎกระทรวง ฉบับที่ 46 (พ.ศ. 2513)  ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา 

พ.ศ. 2493.  1  กรกฎาคม 2513. 
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  สุราขาว  คือ สุรากล่ันท่ีปราศจากเคร่ืองยอมหรือส่ิงผสมปรุงแตงมีแรงแอลกอฮอลต่ํา

กวา 80 ดกีรี 

  สุราผสม  คือ สุรากล่ันท่ีใชสุราขาวหรือสุราสามทับมาปรุงแตง มีแรงแอลกอฮอล

ต่ํากวา 80 ดีกรี 

  สุราปรุงพิเศษ  คือ สุรากล่ันท่ีใชสุราสามทับมาปรุงแตง มีแรงแอลกอฮอลต่ํากวา 

80 ดีกรี  

  สุราพิเศษ คือ สุรากล่ันท่ีทําข้ึนโดยใชกรรมวิธีพิเศษมีแรงแอลกอฮอลต่ํากวา 80 

ดีกรี       แบงเปน 2 ประเภท คือ 

1. สุราวิสกี้ บร่ันดี ยนิ หรือสุราตางประเทศอ่ืนๆ 

2. ประเภทเกาเหลียง เซ่ียงชุน บุยกุยโลว หรือสุราแบบจีนอยางอ่ืน 

  การแบงสุราออกเปนชนดิหรือประเภทนัน้ ก็เพื่อกําหนดอัตราภาษีของสุราแตละชนิด

และประเภทใหแตกตางกัน เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีสุรา 

  อัตราภาษี : พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  ไดกําหนดอัตราภาษสุีราไว

ทายพระราชบัญญัติ ซ่ึงเปนอัตราสูงสุด (Ceiling Rate)  และตามมาตรา 47 (1) ได

ใหอํานาจรัฐมนตรีกําหนดอัตราในการเสียภาษีสุราไมเกนิอัตราสูงสุดทายพระราชบัญญัติดังกลาวท้ัง

ตามมูลคาและตามปริมาณใหเสียภาษีในอัตราท่ีคิดเปนเงินสูงกวา  ท้ังนี้ ในปจจุบันไดมีการ

กําหนดอัตราภาษีสุราทั้งสุราท่ีผลิตในประเทศและสุราท่ีนําเขา ใชอัตราภาษีเดยีวกนั ดังนี ้

 

 
ตารางท่ี  1  อัตราภาษีสุรา 

ประเภทสุรา อัตราภาษีตามบัญชีทาย
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 

อัตราภาษีท่ีจดัเก็บอยูในปจจบัุน 

ตาม    
มูลคา 

ตามปริมาณลิตรแหง
แอลกอฮอลบริสุทธ์ิ 

ตาม    
มูลคา 

ตามปริมาณลิตรแหง
แอลกอฮอลบริสุทธ์ิ 

1.  สุราแช 
1.1 เบียร 
1.2 ไวนและ 

สปารกล้ิงไวน
ท่ีทํา     
จากองุน 

 
60 
 
 
60 
 

 
100 
 
 
100 
 

 
55 
 
 
60 
 

 
100 
 
 
100 
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ประเภทสุรา อัตราภาษีตามบัญชีทาย
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 

อัตราภาษีท่ีจดัเก็บอยูในปจจบัุน 

ตาม    
มูลคา 

ตามปริมาณลิตรแหง
แอลกอฮอลบริสุทธ์ิ 

ตาม    
มูลคา 

ตามปริมาณลิตรแหง
แอลกอฮอลบริสุทธ์ิ 

1.3 อ่ืน ๆ 
นอกจาก 1.1 
และ 1.2 

2.  สุรากล่ัน 
     2.1  สุราพิเศษ 
            -  วิสกี ้
            -  บร่ันดี 
            -  อ่ืน ๆ 
      2.2  สุราขาว 
      2.3  สุราผสม 
      2.4  สุราปรุง   
            
พิเศษ 
       2.5  สุราสามทับ 
              - ท่ีนําไปใชใน
การอุตสาหกรรมหรือท่ี
นําไปทําการแปลง
สภาพ ท้ังนี ้ ตามท่ี
อธิบดีกําหนด 
              -  ท่ีนําไปใช
ในการแพทยเภสัช
กรรมวิทยาศาสตรหรือ
นําไปผสมกับน้ํามัน
เช้ือเพลิง ท้ังนี้ ตาม
วิธีการท่ีอธิบดีกําหนด 

60 
 
 
50 
50 
50 
50 
50 
50 
 
50 
 
 
 
 
50 
 
 
 
 
 
50 

100 
 
 
400 
400 
400 
400 
400 
400 
 
400 
 
 
 
 
400 
 
 
 
 
 
400 

25 
 
 
45 
30 
45 
28 
45 
45 
 
10 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
0.1 

100 
 
 
240 
190 
240 
100 
240 
240 
 
6 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
0.05 

ท่ีมา : บัญชีอัตราภาษีสุราทายพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
 
 นอกจากบุคคลดังกลาว จะมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับการประกอบกิจการสุราแลวยังมี
คาธรรมเนียมสําหรับการทํา การขาย การขนสุรา โดยคาธรรมเนียมดังกลาวนี้ไมถือเปนภาษ ี
อัตรา              คาธรรมเนียม มีดังตอไปนี ้
 1.  คาธรรมเนียมใบอนญุาตใหทําสุรากล่ัน  โรงหน่ึงปละ 5,000  บาท 
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 2.  คาธรรมเนียมใบอนญุาตใหทําสุราแช โรงหน่ึงปละ 5,000  บาท 
 3.  คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหทําสุราสําหรับใชในบานเรือน ปละ 50  บาท
  4. คาธรรมเนยีมใบอนญุาตใหทําสุราสําหรับทําน้ําสมสายชู 

4.1 โดยวิธีกล่ัน  โรงหน่ึงปละ 5,000  บาท 
4.2 โดยวิธีอ่ืน  โรงหนึ่งปละ 2,000  บาท 

 5. คาธรรมเนยีมใบอนญุาตใหนาํสุราเขามาในราชอาณาจกัร 
5.2 เพื่อการคา  ฉบับละ  200  บาท 
5.3 มิใชเพื่อการคา ฉบับละ  50  บาท 

6. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตใหขายสุรา ประเภทท่ี 1  ปละ  7,500  บาท 
7. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตขายสุรา ประเภทท่ี 2   

7.1 ปหนึ่งขอขายไมเกนิ  6,000  ลิตร  ปละ  200  บาท 
7.2 ปหนึ่งขอขายเกิน  6,000  ลิตร แตไมเกนิ 20,000  ลิตร 

ปละ  600  บาท 
7.3 ปหนึ่งขอขายเกิน  20,000  ลิตร แตไมเกนิ 32,000  ลิตร 

ปละ  1,200  บาท 
7.4 ปหนึ่งขอขายเกิน  32,000  ลิตรข้ึนไป  ปละ 1,500  บาท 

8. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตสุรา  ประเภทท่ี 3 
8.1 ในเขตกรุงเทพฯ  เขตเทศบาลนคร  และเขตเมืองพทัยา ปละ 1,500  

บาท 
8.2 ในเขตอ่ืน ๆ นอกจาก 8.1 ปละ 1,000  บาท 

9. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตขายสุรา  ประเภทท่ี 4 
9.1 ในเขตกรุงเทพฯ  เขตเทศบาลนคร  และเขตเมืองพัทยา ปละ 100  

บาท 
9.2 ในเขตเทศบาลเมือง  และเทศบาลตาํบล ปละ 50  บาท 
9.3 ในเขตสุขาภบิาล ปละ  25  บาท 
9.4 ในเขตอ่ืนๆ ปละ  10  บาท 

10. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 5  ฉบับละ 100  บาท 
11. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 6 

11.1  ในเขตกรุงเทพฯ  เขตเทศบาลนคร  และเขตเมืองพทัยา       
ฉบับละ  50  บาท 

11.2  ในเขตเทศบาลเมืองและเทศบาลตําบล ฉบับละ  25  บาท 
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11.3  ในเขตสุขาภบิาล  ฉบับละ  12.50  บาท 
12. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตขายสุรา ประเภทท่ี 7 

12.1 ขายสุราทุกชนดิ ปละ 200 บาท 
12.2  ขายสุราท่ีทําในราชอาณาจกัร  ปละ  50  บาท 

13. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตใหเกบ็หรือรักษาสุราไว ณ ท่ีอ่ืนตามมาตรา 21  ปละ  
500 บาท 

14. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตใหทําเช้ือสุราเพ่ือขาย ปละ  1,200 บาท 
15. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตใหขายเช้ือสุรา  ปละ  50  บาท 
16. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตใหทําเช้ือสุราสําหรับใชในบานเรือนปละ  20 บาท 
17.  คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหทําเชือ้สุราสําหรับใชในโรงงานสุรา ปละ 300 

บาท 
18. คาธรรมเนยีมใบอนุญาตใหใชสุรา  ปละ 100  บาท 
19. คาธรรมเนยีมการโอนหรือรับโอนใบอนุญาตหรือเปล่ียนแปลงสถานท่ี ฉบับละ 1 

ใน 4 ของอัตราคาธรรมเนียมใบอนุญาตน้ัน ๆ แตไมต่ํากวาฉบับละ 5 บาท 
20. คาธรรมเนยีมใบแทนใบอนุญาตทุกชนดิ  ฉบับละ 100 บาท 

 
3.3  พระราชบัญญัติยาสบู  พ.ศ. 2509 
   
 ประวัติศาสตรดั้งเดิมไมมีหลักฐานช้ีชัดไววาประเทศไทยเร่ิมนิยมสูบยาสูบมาตั้งแต          
สมัยใด  แตจากการที่กรมศิลปากรไดทําการขุดคนทรัพยากรธรรมชาติที่บานเชียง   ปรากฏ
วาพบเครื่องมือชนิดหนึ่งลักษณะคลาย PIPE  สําหรับสูบยารวมอยูกับวัตถุโบราณท่ีเปนของใช
ท้ังหลายดวย  จึงนาจะสันนิษฐานไดวาประเทศไทยไดเร่ิมมีการสูบยาสูบกันมาไมนอยกวา  
4,000 ปมาแลว แตยาสูบพันธพื้นเมืองมีการปลูกกันมาแตตั้งเดิมสันนิษฐานวาไดนําพันธพื้นเมือง
เขามาตั้งแตสมัยกรุงศรีอยุธยา  ในรัชกาลของสมเด็จพระเอกาทศรถ ประมาณ พ.ศ. 2153 166   
 สําหรับการศึกษาจะแยกพิจารณาในเร่ืองของโครงสรางของพระราชบัญญัติภาษียาสูบ   
(3.3.1) และประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษตีามกฎหมายนี้(3.3.2)  
 
  3.3.1  โครงสรางของพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2486 

                                                           
166วิทยา  อัศวนิก.  ภาษีสรรพสามิต (เลม 1).  กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2539, หนา 119. 
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   พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509  เปนกฎหมายท่ีรัฐใชในการจดัเกบ็คาแสตมป
ยาสูบ (ภาษ)ี  และบริหารงานยาสูบ  เพราะยาสูบถือเปนพชืท่ีมีความสําคัญทางเศรษฐกิจท่ีรัฐควร
ควบคุม   ดูแลอยางใกลชิดนับต้ังแตการเพาะปลูกตนยาสูบ การใชเมล็ดพนัธ การบมใบยา  
การอบใบยา การนําเขา การจําหนาย การประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ เปนตน การดาํเนนิ
กิจการเกี่ยวกบัยาสูบในข้ันตอน       ตาง ๆ ลวนแตจะตองมีการขออนุญาตจากเจา
พนักงานกอน  สําหรับการประกอบอุตสาหกรรมบุหร่ี         ซิกาแรตรัฐผูกขาดให
โรงงานยาสูบ  กระทรวงการคลังดําเนนิการแตผูเดยีว   
 ในสวนของการควบคุมยาสูบโดยรัฐ จะมีการดําเนินการตามบทบัญญัติของกฎหมาย 
ซ่ึงมีรายละเอียด ดังนี ้

การควบคุมการเพาะปลูกตนยาสูบ 167 
 ตามกฎหมายผูประสงคจะทําการเพาะปลูกตนยาสูบจะตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน 
สรรพสามิตกอนยกเวนพันธุยาสูบพื้นเมืองสามารถปลูกไดโดยไมตองขออนุญาต168 พันธุยาสูบท่ี
อธิบดีกรมสรรพสามิตอนุญาตใหเพาะปลูกมีอยู 4 พันธุ คือ พันธุยาสูบพื้นเมือง  พันธุเบอร
เลย        พันธุเตอรกิช พันธุเวอรจิเนยีและจะทําการเพาะปลูกไดเฉพาะในเขตทองท่ีท่ี
อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนดเทานัน้  ท้ังนี้เพื่อเปนการควบคุมคุณภาพและปริมาณของตนยาสูบ
ตาง ๆ ใหมีคุณภาพทีด่ีและปริมาณเหมาะสมกับความตองการของตลาด โดยปจจุบันจะอนุญาต
ใหเพาะปลูกในเขตภาคเหนือและภาคอีสาน  ซ่ึงมีภูมิประเทศเหมาะสมแกการเพาะปลูก  และ
ตามกฎหมายไดกําหนดใหผูเพาะปลูกตองจาํหนายใบยาสดใหแกผูบมใบยาเทานั้น  เวนแตจะ
ไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากอธิบดีกรมสรรพสามิต 

การบมใบยา 169 
การบมใบยา  คือ  การทําใบยาสดใหเปนใบยาแหงเพื่อใหใบยามีกล่ินและรสชาติท่ี

ดีข้ึน  ซ่ึงวิธีการบมใบยานั้นแตละพันธุจะมีวิธีการท่ีแตกตางกนั คือ พันธุยาสูบพื้นเมืองและ
พันธุเตอรกิช (Turkish) จะบมดวยแดด (Sun-cured) พันธุเบอรเลย (Burley)  จะบมดวยอากาศ 
(Air-cured)  และพันธุเวอรจิเนีย (Virginia) จะบมดวยไอรอน (Flue-cured)  ซ่ึงจะตองบมในโรง
บมใบยา 

                                                           
167พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 6 – 8. 
168พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 7 วรรค 4. 
169พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 9 – 11. 
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ผูประสงคจะต้ังสถานีบมใบยาหรือสรางโรงบมใบยาเพ่ิมจาํนวนข้ึนจะตองไดรับอนุญาต 
จากอธิบดีกรมสรรพสามิต และผูประสงคจะทําการบมใบยาจะตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน  

การอบใบยา170   
การอบใบยา  หมายถึง  การอบใบยาแหงดวยเคร่ืองจกัรเพื่อปรับระดับความช่ืนของใบยา

ใหลดลง  ซ่ึงจะมีผลทําใหใบยานั้นมีคุณภาพดีข้ึนเก็บไวไดนานไมเกิดเชื้อราไดงาย 
ผูประสงคจะตัง้โรงอบใบยาหรือเพิ่มเคร่ืองอบใบยา จะตองไดรับอนญุาตจากอธิบดกีรม

สรรพสามิตและผูประสงคจะทําการอบใบยาจะตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิต 
การประกอบอุตสาหกรรม 
การประกอบอุตสาหกรรมบุหร่ีซิกาแรต  กฎหมายไดบัญญัตใิหเปนการผูกขาดของรัฐ                

ผูประกอบอุตสาหกรรมบุหร่ีซิกาแรตในปจจุบัน คือ โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง   ผูประกอบอุตสาห-
กรรมยาสูบตองไดรับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพสามิต เวนแตผูเพาะปลูกตนยาสูบพนัธุพื้นเมือง ซ่ึงทํา
ยาเสนจากใบยาพันธุยาสูบพืน้เมืองท่ีตนปลูกไดเอง  

การนําเมล็ดพนัธุยาสูบ ใบยา ยาอัด ยาเสน หรือยาสูบเขามาในหรือสงออกไปนอก        
ราชอาณาจักร 

การนําเมล็ดพันธุยาสูบ ตนยาสูบ ใบยา ยาอัด ยาเสน หรือยาสูบ  เขามาในหรือสงออกไป       
นอกราชอาณาจักรจะตองไดรับอนุญาตจากเจาพนกังานสรรพสามิตกอนสําหรับยาเสนหรือยาสูบตองปด
แสตมปกอนดวยเวนแตเขาขอยกเวน  เชน  ผูไดรับการผอนผันใหนํายาเสนเขามาในหรือออกไปนอก      
ราชอาณาจักรและไดรับการผอนผันไมตองติดแสตมปยาสูบดวยก็ได  ดังเชนอธิบดีไดกําหนดใหผูเดิน
ทางเขามาในราชอาณาจักรสามารถนําบุหร่ีซิกาแรตจํานวนไมเกิน 200 มวน บุหร่ีอ่ืนไมเกิน 500 กรัม  หรือ
รวมกันแลวตองไมเกิน 500 กรัมและบุหร่ีซิกาแรตตองไมเกิน 200 มวน  โดยไมตองขออนุญาตและไม
ตองปดแสตมปยาสูบ 
 นอกจากน้ีการบริหารจัดเก็บภาษีตามกฎหมายยาสูบ ยงัมีลักษณะโครงสรางเชนเดียวกับ
การบริหารจัดเก็บภาษีสุรา กลาวคือ มีการกําหนดผูมีหนาท่ีเสียภาษี(3.3.1.1) ภาระ
ความรับผิดชอบ 
(3.3.1.2) วิธีการเสียภาษี ตลอดจนฐานภาษี (3.3.1.3) 

  3.3.1.1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี  ภาษีท่ีจดัเก็บตามพระราชบัญญัติยาสูบ 
พ.ศ. 2509  กฎหมายใชคําวา "คาแสตมปยาสูบ"  ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ 

1) ผูไดรับใบอนญุาตใหประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ 171  

                                                           
170พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 12 – 13. 
171พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 4,17,18. 
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2) ผูนํายาเสนหรือยาสูบเขามาในราชอาณาจักร 172 
 3.3.1.2. ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษี  กฎหมายมิไดกําหนดเร่ืองความรับ
ผิดไว           โดยตรง  แตอาจสรุปไดดังนี ้

1. ยาเสนหรือยาสูบท่ีผลิตในราชอาณาจักร  จะตองเสียคาแสตมปยาสูบกอน
นําออกจากโรงอุตสาหกรรมยาสูบ 173 

2. ยาเสนหรือยาสูบท่ีนําเขามาในราชอาณาจกัร  จะตองเสียคาแสตมปยาสูบ
กอนท่ีจะรับมอบไปจากเจาพนักงานศุลกากร  เวนแตอธิบดีจะอนุญาตใหปดแสตมปยาสูบใน
ภายหลัง 174  
  3.3.1.3.  ฐานภาษี   
             1)  สินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักร 
         1.1  ยาเสน  ฐานภาษสํีาหรับยาเสนท่ีผลิตในราชอาณาจักร คือราคาขาย 
ณ        โรงอุตสาหกรรมยาสูบบวกดวยคาแสตมปยาสูบท่ีพึงตองชําระ 175 ในกรณท่ีี
ไมมีราคาขาย ณ โรงงาน       อุตสาหกรรมยาสูบหรือมีหลายราคาฐานภาษใีหถือตาม
ราคาท่ีอธิบดีประกาศตามหลักเกณฑและวธีิการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 176 บวกดวยคาแสตมป
ยาสูบท่ีพึงตองชําระ แตถาอธิบดีประกาศโดยอนุมัติรัฐมนตรีกําหนดมูลคาของยาเสนที่ทําใน
ราชอาณาจักรก็ใหใชมูลคาดงักลาวบวกดวยคาแสตมปยาสูบท่ีพึงตองชําระเปนฐานภาษี 177 
      1.2  ยาสูบ  ฐานภาษีสําหรับยาสูบท่ีผลิตในราชอาณาจักร  ใหถือราคาท่ี
อธิบดีประกาศกําหนด  (ตามมาตรา 23)โดยใหรวมคาแสตมปยาสูบท่ีพึงตองชําระดวย 178 
    2)  สินคานําเขา  
      ในกรณียาเสนหรือยาสูบท่ีนาํเขามาในราชอาณาจักร  ใหถือราคาซี.ไอ.เอฟ. 
ของยาเสนหรือยาสูบบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม        
การลงทุนและภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึง
ภาษีมูลคาเพิ่มตามท่ีกําหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร บวกดวยคาแสตมป
ยาสูบท่ี           พึงตองชําระ  
                                                           

172พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 27. 
173พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 18 วรรคหน่ึง. 
174พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 27  วรรคสี่. 
175พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 5 ตรี (1). 
176กฎกระทรวงฉบับที่ 18 (พ.ศ.2534)  ออกตามความในพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509. 
177พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 5 ตรี (1) วรรคสอง. 
178พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 5 ตรี (1) วรรคสาม. 
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  ในกรณีท่ีผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษีอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืนใหนาํอากรขาเขาท่ีไดรับยกเวนหรือลดอัตราดังกลาวมารวมในการ
คํานวณมูลคาตาม (2) ดวย 
  ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไดแกราคายาเสนหรือยาสูบท่ีบวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดาน
กรมศุลกากรในราชอาณาจักร ท้ังนี้เวนแต 
  ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาในทองตลาดสําหรับยาเสนหรือยาสูบ
ประเภทใดประเภทหน่ึง ตองเสียอากรตามราคาเปนรายเฉล่ียตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร       
ก็ใหถือราคานัน้เปนราคายาเสนหรือยาสูบในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
  ในกรณีท่ีเจาพนักงานศุลกากรประเมินราคา    เพื่อเสียอากรขาเขาใหมตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร   ใหถือราคาน้ันเปนราคายาเสนหรือยาสูบในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
  วิธีการคํานวณคาแสตมปยาสูบ 
  ยาเสน บุหร่ีซิการ บุหร่ีอ่ืน  ยาเสนปรุงและยาเค้ียว  ไดกําหนดใหจัดเก็บคา
แสตมปยาสูบ ท้ังในอัตราตามมูลคาและตามปริมาณ  ซ่ึงจะใหอัตราใดแลวแตวาเม่ือคํานวณคา
แสตมปยาสูบออกมาเปนตัวเงินสูงกวาก็จะใหอัตรานั้น  โดยมีวิธีการคํานวณดังนี ้

1. ตามปริมาณหรือน้ําหนัก 
         คาแสตมปยาสูบ เทากับ  ปริมาณยาเสนหรือยาสูบ x อัตราคาแสตมป

ยาสูบ 
ตามมูลคา 2. 

ยาเสนและยาสูบท่ีทําในราชอาณาจักร 
คาแสตมปยาสูบ   =   มูลคา x อัตราคาแสตมปยาสูบ  

 มูลคา                    =   ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ +    คา
แสตมปยาสูบ 

หรือสูตรคาแสตมปยาสูบ = (ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ x อัตราคาแสตมปยาสูบ) 
(1- อัตราคาแสตมปยาสูบ) 

 
ยาเสนหรือยาสูบท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร 

คาแสตมปยาสูบ   =    มูลคา  x อัตราคาแสตมปยาสูบ  
มูลคา   =    ราคา ซี.ไอ.เอฟ. + อากรขาเขา + อากรพิเศษ+ คาแสตมปยาสูบ  

หรือสูตรคาแสตมปยาสูบ  =   [(ราคา ซี.ไอ.เอฟ. + อากรขาเขา + อากรพิเศษ) x อัตราคาแสตมป
ยาสูบ]  

      (1 – อัตราคาแสตมปยาสูบ) 
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  ฐานภาษีสําหรับยาเสนหรือยาสูบท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร (มาตรา 5 ตรี (2))  
กําหนดใหถือตามราคา C.I.F + อากรขาเขา + คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยสงเสริมการ
ลงทุน + ภาษแีละคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (ไมรวม
ภาษีมูลคาเพิ่ม) +                คาแสตมปยาสูบท่ีพึงตองชําระ 
  พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 กําหนดใหเสียภาษีในอัตราตามมูลคาหรือตามปริมาณ
แลวแตอัตราใดจะใหภาษีสูงกวาโดยใชวิธีปดแสตมปยาสูบท้ังยาเสนและยาสูบท่ีผลิตในราชอาณาจักร
และนําเขามาในราชอาณาจักร แสตมปยาสูบนั้นกฎหมายกําหนดใหหมายความรวมตลอดถึง        
เคร่ืองหมายอยางอ่ืนท่ีใชแทนแสตมปยาสูบ179 และรัฐมนตรีเปนผูมีอํานาจจัดใหมีข้ึนเปลี่ยนแปลง
หรือยกเลิกซ่ึงแสตมปยาสูบ  สวนการปดและขีดฆาแสตมปยาสูบจะตองปฏิบัติใหเปนไปตาม
วิธีการท่ีอธิบดีกําหนดดวย 
    

3.3.2 ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี 
          
   ในสวนนี้ของวิทยานพินธ จะไดกลาวถึงเหตุผลในการจดัเก็บภาษยีาสูบ 
ตลอดจนชนิดของยาสูบท่ีจะตองเสียภาษี  
 เหตุผลของการจัดเก็บภาษี 
 การเก็บคาแสตมปยาสูบไดเร่ิมเก็บมานานแลวในสมัยสมเด็จพระนั่งเกลาเจาอยูหัวสมัย       
รัตนโกสินทรและไดยกเลิกไป โดยไมปรากฏวายกเลิกไปเม่ือใด   ตอมาจึงมีการเรียกเก็บภาษี
ใหม       ในป พ.ศ. 2481 ประกาศเปนพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2481  
โดยมีวัตถุประสงคในการจัดเก็บเพื่อ 180  เก็บภาษีเปนรายไดของรัฐและควบคุมกระบวนการ
เพาะปลูกยาสูบ ตลอดจนคุมครองกสิกรในเร่ืองราคาควบคุมอุตสาหกรรมยาสูบ  การจําหนาย
ยาสูบ  แตในปจจุบันวัตถุประสงคหลักของการจัดเก็บภาษตีามพระราชบัญญัตินี้จะมุงในเรื่องของ
รายไดและสกดักั้นการบริโภคยาสูบ เพื่อใหลดนอยลงภาษียาสูบนบัเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญของ
รัฐบาลในการใชพัฒนาประเทศ  แตส่ิงสําคัญอีกประการหนึ่ง คือ  เปนเคร่ืองมือในการ
ควบคุมการบริโภคส่ิงท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ  โดยมาตรการดานภาษี      ดังนัน้รายได
จากภาษียาสูบรัฐจะนําไปชดเชยเปนคาใชจายในการดูแลรักษาผูเจ็บปวยหรือไดรับพษิภยัจากการสูบ
บุหร่ีรวมท้ังรัฐจะตองสรางสถานีอนามัย  โรงพยาบาล  ซ้ือเคร่ืองมือทางการแพทย ตลอดจน
ยารักษาโรคเพ่ือรองรับผูปวยท่ีเพิ่มข้ึน  จึงถือวาภาษียาสูบมีสวนสงเสริมและพัฒนาสังคมดวยการ

                                                           
179พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509.  มาตรา 4. 
180ชนุตย  ศรีปราบ.  สรรพสามิต.  หนา 106-108. 
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 ความหมาย    
 เพื่อความชัดเจนและใหเขาใจงายข้ึน จงึควรจะไดทราบนยิามความหมายของคําดงัตอไปนี ้
 ตนยาสูบ  หมายความวา  พืชนิโคเซียนาทาแบกกุม (Nicotiana Tabacum)   
 พันธุยาสูบพื้นเมือง หมายความวา ตนยาสูบท่ีปลูกในประเทศไทยมาแตดั้งเดิม  และ
เม่ือบมดวยแดดแลวใบเปนสีน้ําตาล 
 ใบยา หมายความวา  ใบยาสดหรือใบยาแหงของตนยาสูบ 
 ยาอัด  หมายความวา  สวนใดสวนหนึ่งของตนยาสูบ  ซ่ึงไดปนหรือยอย และ
ทําเปนแผน โดยมีวัตถุอ่ืนเจือปนดวยหรือไมก็ตาม 
 ผูเพาะปลูกตนยาสูบ  หมายความวา  ผูไดรับอนุญาตใหทําการเพาะปลูกตนยาสูบ 
 ผูบมใบยา  หมายความวา  ผูไดรับอนุญาตใหทําการบมใบยาสดเปนใบยาแหง 
 โรงบมใบยา  หมายความวา  ส่ิงปลูกสรางซ่ึงใชบมใบยา 
 สถานีบมใบยา  หมายความวา  สถานีท่ีตั้งโรงบมใบยาและใหรวมตลอดถึงสถานท่ี
ซ่ึงใชเกี่ยวกับการซื้อขายหรือเก็บใบยาซ่ึงอยูในบริเวณเดียวกันดวย 
 ผูอบใบยา  หมายความวา  ผูไดรับอนุญาตใหอบใบยาแหงดวยเคร่ืองจักรเพือ่ปรับ
ระดับความช้ืน 
 โรงอบใบยา  หมายความวา โรงเรือนซ่ึงติดต้ังเครื่องอบใบยา  และใหรวมตลอด
ถึง             โรงเรือนท่ีเก็บใบยาแหงในบริเวณเดยีวกันดวย 
 ผูประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ  หมายความวา ผูไดรับอนุญาตใหทํายาอัด ยาเสน 
หรือยาสูบเพื่อการคา 
 โรงอุตสาหกรรมยาสูบ หมายความวา สถานท่ีซ่ึงใชในการทํายาอัด ยาเสน หรือ
ยาสูบเพื่อการอัดและใหรวมตลอดถึงบริเวณแหงสถานท่ีนั้นดวย 
 ชนิดของยาสูบท่ีตองเสียคาแสตมปยาสูบ 
 การจัดเก็บภาษียาสูบไดมีการประกาศเปนพระราชบัญญัติยาสูบในป พ.ศ. 2481 
เนื่องจาก พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509  เปนกฎหมายท่ีควบคุมต้ังแตขบวนการผลิตจนเปน
สินคาสําเร็จรูปรวมถึงการนาํออกจําหนายดวย หรืออีกนัยหนึ่งมีการควบคุมต้ังแตภาคเกษตรกรรม  
ภาค       อุตสาหกรรมจนถึงภาคพาณิชยกรรม จึงตองมีนิยามเพื่อใหความหมายไวสราง
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1. ยาเสน  หมายความวา  ใบยาหรือยาอัด  ซ่ึงไดหัน่เปนเสนและแหงแลว 
2. ยาสูบ  หมายความวา บุหร่ีซิกาแรต บุหร่ีซิการ  บุหร่ีอ่ืน ยาเสนปรุงและให

รวมตลอดถึงยาเค้ียวดวย 
 บุหร่ีซิกาแรต  หมายความวา  ยาเสนหรือยาเสนปรุง ไมวาจะมีใบยาแหง  หรือ
ยาอัดเจือปนหรือไม  ซ่ึงมวนดวยกระดาษหรือวัตถุท่ีทําข้ึนใชแทนกระดาษหรือใบยาแหงหรือยา
อัด 
 บุหร่ีซิการ  หมายความวา ใบยาแหง หรือยาอัด  ซ่ึงมวนดวยใบยาแหงหรือยาอัด 
 บุหร่ีอ่ืน  หมายความวา  ยาเสนหรือยาเสนปรุง ซ่ึงมวนดวยใบตอง กลีบบัว 
กาบหมาก        ใบมะกา  ใบจาก หรือวัตถุอ่ืนท่ีมิใชกระดาษหรือวัตถุท่ีทําข้ึนใช
แทนกระดาษและที่มิใชใบยาแหงหรือยาอัด 
 ยาเสนปรุง  หมายความวา  ใบยาซ่ึงมิใชใบยาพันธุยาสูบพื้นเมืองหรือยาอัด  ซ่ึง
ไดหั่นเปนเสนและปรุงหรือปนดวยวตัถุอ่ืนนอกจากน้ํา 
 ยาเค้ียว  หมายความวา  สวนใดสวนหนึ่งของใบยาแหง นอกจากใบยาแหงพันธุ
ยาสูบ          พื้นเมือง  ซ่ึงไดปรุงหรือปนดวยวัตถุอ่ืนนอกจากน้ําเพื่ออมหรือเค้ียว 
    อัตราภาษี :  สําหรับยาสูบ ยาเสนท่ีจะตองเสียภาษีไดกําหนดใหตองเสียภาษีท้ังตาม
มูลคา และตามปริมาณ ในอัตรา ดังตอไปนี ้
 
      ตามมูลคาสินคา ตามปริมาณ/บาท 
  ยาสูบ 
    บุหร่ีซิกาแรต  รอยละ 75           
- 
   บุหร่ีซิการ  รอยละ 10  0.5 บาท/กรัม 
   บุหร่ีอ่ืน   รอยละ 0.1  0.02 บาท/ 5 กรัม 
   ยาเสนปรุง  รอยละ 10  0.5  บาท/กรัม 
   ยาเค้ียว   รอยละ 0.1  0.09 บาท/กรัม 
    ยาเสน   รอยละ 0.1  0.01 บาท/ 10 
กรัม 

                                                           
181พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ.  2509.  มาตรา 4. 
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3.4 พระราชบัญญัติไพ  พ.ศ.  2486 
   
  ในป  พ.ศ. 2481 ไดมีพระราชบัญญัติไพเปนฉบับแรกประกาศใชเม่ือวันท่ี 
8 มีนาคม พ.ศ. 2481  ตอมาไดมีการยกเลิกพระราชบัญญัติฉบับดังกลาว และประกาศใช
พระราชบัญญัติไพ  พ.ศ. 2486  เม่ือวนัท่ี 28  ธันวาคม พ.ศ. 2486  ซ่ึงการทําไพนั้น กรม
สรรพสามิตเปนผูดําเนินการผลิตเองแตผูเดียว  โดยมีโรงงานไพซ่ึงเปนรัฐวิสาหกิจในสังกัดกรม
สรรพสามิตทําหนาท่ีผูกขาดการผลิตและจาํหนายไพและเปนผูประทับตราไพจากไพ  ซ่ึงนําเขามา
ในราชอาณาจกัร   ในบทนี้จะไดทําการศึกษาในเร่ืองของโครงสรางของกฎหมาย(3.4.1)และ
ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษ(ี3.4.2) 
   

3.4.1 โครงสรางตามพระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 2509 
             
      พระราชบัญญัติไพ  พ.ศ. 2486  เปนกฎหมายท่ีใชในการบริหารงานและจดัเก็บ        
คาธรรมเนียมสําหรับการประทับตราไพ (ภาษ)ี  ซ่ึงกาํหนดหลักเกณฑในการทําหรือนําไพเขามาใน
ราชอาณาจักร การเรียกคาธรรมเนียมการประทับตราไพ  การขายหรือการครอบครองไพ  การ
ครอบครองแมพิมพสําหรับพมิพไพ อํานาจของเจาพนกังาน ตลอดจนบทกําหนดโทษ 
 
     3.4.1.1.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี
               ภาษีตามพระราชบัญญัติไพ  พ.ศ.  2486  กฎหมายใชคําวา
คาธรรมเนียมประทับไพ    ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี ดังนี ้

1) ผูไดรับอนุญาตใหทําไพ ในปจจุบันมเีพยีง 1 ราย คือ โรงงานไพ 
2) ผูนําไพเขามาในราชอาณาจักร 

 
    3.4.1.2.  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี   

1) ไพท่ีทําในราชอาณาจักร  จะตองเสียคาธรรมเนียมประทับตราไพกอนนํา
ไพออกจากสถานท่ีทํา  (โรงงานไพ)   
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2) ไพท่ีนําเขาในราชอาณาจักร  จะตองเสียคาธรรมเนียมประทับตราไพโดย
ชําระพรอมกบัการชําระอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรท่ีจะรับมอบ
ไปจากเจาพนกังานศุลกากร 182 

 
    3.4.1.3.  ฐานภาษี 
            กําหนดใหเรียกคาธรรมเนียมสําหรับการประทับตราไพ (ภาษไีพ)  
ตามขนาดของไพและชนิดของวัตถุท่ีทําไพ  
   การเสียภาษีกําหนดใหเสียภาษีโดยใชวิธีท่ีเรียกวา  คาธรรมเนียมการประทับตราไพ  
การประทับตราไพแสดงถึงการท่ีไพนั้นไดเสียภาษแีลว  และสําหรับคาธรรมเนียมสําหรับการ
ประทับตราไพจะกําหนดไวในกฎกระทรวงตามขนาดไพ และชนิดของวัตถุท่ีทําไพไมเกินอัตรารอย
ใบตอ         สามสิบบาท 183  
   ผูประสงคจะขายไพเปนการคา  ตองไดรับใบอนุญาตจากเจาพนักงานกอน   
   การขายไพ  หรือมีไพท่ีมิใชไพซ่ึงกรมสรรพสามิตทําข้ึน หรือเปนไพท่ีมิไดมีตราซ่ึง
กรมสรรพสามิตไดกําหนดข้ึนประทับอยู  ไวในครอบครองเกิน 120 ใบ เปนความผิด 
 

3.4.2 ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี 
 

               ตอไปจะไดศึกษารายละเอียดของเหตุผลในการจัดเก็บภาษี 
และชนิดของสินคาท่ีตองเสียภาษ ี
  เหตุผลในการจัดเก็บภาษี 
  การประกาศใชพระราชบัญญัติดังกลาวมีวัตถุประสงคเพื่อควบคุมการทําไพ การจําหนาย
ไพและการนําเขาไพมาในราชอาณาจักร 184  เนื่องจากไพเปนเคร่ืองกีฬาชนดิหนึ่ง ซ่ึงใชสําหรับ
เลนเพื่อความสนุกสนาน และการสมาคมเหมือนการเลนกีฬาธรรมดาอ่ืน ๆ แตการเลนไพมี
ลักษณะพิเศษ ซ่ึงอาจใชเลนเปนการพนันชนิดหนึ่งและมีวิธีเลนตาง ๆ กันตามชนิดของไพและ

                                                           
182พระราชบัญญัติไพ  พ.ศ. 2486.  มาตรา 5. 
183พระราชบัญญัติไพ  พ.ศ. 2486.  มาตรา 10. 
184วิทยา  อัศวนิก.  คําบรรยายวิชาภาษีสรรพสามิต.  กรุงเทพมหานคร : 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2526, หนา  9. 
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   ชนิดของไพท่ีตองเสียภาษี 
   ไพ ท่ีตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ตองเปนไพซ่ึงทําดวยกระดาษ หนัง 
พลาสติก  วัตถุจําพวกพลาสติกหรือวตัถุหนังเทียม   
   ไพ  หมายความวา  ไพซ่ึงทําดวยกระดาษหรือหนัง  หรือซ่ึงทําดวยวตัถุอ่ืน
ตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
   (1)  ตามกฎกระทรวง กําหนดวัตถุอ่ืนไว คือ พลาสติก วัตถุจําพวกพลาสติก และ
วัตถุเทียมหนัง 
   (2)  ตามกฎหมายไพบัญญัตใิหทราบแตเพยีงวา ไพทําดวยวัตถุอะไรบางเทานั้น  จึง
ไมทราบความหมายท่ีชัดเจนวาไพหมายความวาอยางไร ซ่ึงเร่ืองนี้ สํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาไดเคยตีความ โดยใหใชความหมายท่ัวไปตามท่ีกําหนดไวในพจนานกุรมฉบับ
ราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525  ซ่ึงไดใหความหมายของคําวา “ไพ” ไววา หมายถึง  เคร่ืองเลน
การพนันทําเปนแผนบาง ๆ ดังนั้น จึงพอสรุปความหมายของคําวา “ไพ” ไดวาเปนเคร่ืองเลน
การพนันทําเปนแผนบาง ๆ ทําดวยกระดาษหนัง พลาสติก วัตถุจําพวกพลาสติก หรือวัตถุ
เทียมหนัง 
  ไพมีดวยกนัหลายชนิด ดังนี้ 
    (1)  ไพตัวเล็ก  ไดแก 

- ไพไทย หรือไพผองไทยหรือไพตอง 
- ไพผองจีน 
- ไพจีนส่ีสี 

    (2)  ไพปอกหรือไพฝร่ัง 
 ปจจุบันผูไดรับอนุญาตใหทําไพ คือ กรมสรรพสามิต สถานท่ีทําไพ คือ โรงงาน

ไพ  กรมสรรพสามิต ไพท่ีทําคือ ไพปอก (52 ใบ)  ไพผองไทย (120 ใบ) ไพผองจีน 
(116 ใบ)  และไพจีนส่ีสี (112 ใบ)         

      อัตราภาษี  (คาธรรมเนียมประทับตราไพ) ไดกําหนดไวดังนี ้
   ไพปอกทุกขนาดและทุกชนดิ  รอยใบตอ  30  บาท 
   ไพอ่ืนทุกขนาดและทุกชนิด  รอยใบตอ  2  บาท 
 

                                                           
185ชนุตย  ศรีปราบ.  สรรพสามิต. หนา 131. 
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   จากผลการศึกษาท่ีผานมาจึงสามารถสรุปไดวาภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยมีกําหนด
ไวในกฎหมายเฉพาะสําหรับสินคาบางชนิด ไดแก สุรา ยาสูบ  และไพ สวนสินคาและ
บริการอ่ืนๆ      จัดเก็บโดยอาศัยกฎหมายฉบับเดียวกัน คือพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 มีสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี 14 ประเภท ผูมีหนาท่ีเสียภาษีคือ ผูผลิต ผูนําเขา
สินคา ผูใหบริการและ               ผูดัดแปลงรถยนต   การคํานวณภาษี
กําหนดใหคํานวณท้ังตามปริมาณและตามมูลคา โดยการคํานวณภาษีตามมูลคาใชราคาขาย  ณ 
โรงอุตสาหกรรมเปนฐานและชําระภาษีตามจํานวนท่ีคํานวณไดสูงกวาภาษีสรรพสามิตท่ีคํานวณได
ใหนํามารวมเปนฐานในการคํานวณภาษดีวย186 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 
186ประภาศ  คงเอียด.  การบริหารงานภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการ

บริหารงานภาษีสรรพสามิต.  นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 220-223. 
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บทที่ 4 
ภาษีสรรพสามิตในตางประเทศ 

 
 ภาษีสรรพสามิตนับเปนรายไดสําคัญท่ีหลายประเทศนยิมจัดเก็บ เพือ่นํามาพัฒนาประเทศ  
โดยการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของแตละประเทศก็จะกําหนดลักษณะโครงสรางการบริหารการจัดเกบ็
และประเภทสินคาใหเหมาะสมกับสถานการณของประเทศนั้นๆ  ความสําคัญของการศึกษาภาษี
สรรพสามิตในตางประเทศ ในการศกึษาเพ่ือประโยชนในการเปรียบเทียบกับของประเทศไทย  โดย
จะศึกษาในประเทศท่ีมีลักษณะโครงสรางภาษีสรรพสามิตท่ีมีความสมบูรณและมีความรุงเรืองทาง
เศรษฐกิจสูง โดยแยกศกึษาเปน  2  กลุม ไดแกประเทศท่ีพัฒนาแลว คือ ประเทศสหรัฐอเมริกาและ
ประเทศแคนาดา  กับประเทศท่ีกําลังพัฒนาระดับใกลเคียงกับประเทศไทย  คือ  ประเทศสาธารณรัฐ
เกาหลีในรายละเอียดเกี่ยวกบัโครงสรางการจัดเก็บภาษ ี ประเภทสินคาของแตละประเทศดังกลาว     
ขางตนวาเปนเชนไรและเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีของแตละประเทศกับของประเทศไทยดวยใน        
ท่ีสุด 
 

4.1 ภาษีสรรพสามิตในประเทศสหรัฐอเมริกา  
 

 ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีมีความสําคัญในหลายประเทศ  เนื่องจากเปนภาษีท่ีทํา       
รายไดใหกับรัฐบาลเปนจํานวนมากในประเทศสหรัฐอเมริกาก็เชนกันภาษีสรรพสามิตเคยเปนภาษท่ีี
ทํารายไดใหรัฐบาลเปนอยางมาก  ตอมาความสําคัญของภาษีสรรพสามิตลดลง  ปจจุบันรายไดจาก
ภาษีดังกลาวไมไดเปนรายไดหลักของรัฐบาลอีกตอไป  ในปงบประมาณ 2542 รายไดจากภาษ ี          
สรรพสามิตเปนเพยีงรอยละ 3.8 ของรายไดท้ังหมด และลดลงเหลือรอยละ  3.7  ในป  2543 1 สําหรับ
การศกึษาในวทิยานิพนธฉบับนี้  จะพจิารณาในรายละเอียดเก่ียวกับโครงสรางของกฎหมายในการจัดเก็บ
ภาษีและประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 
 

                                                  
1Louis  Alan Talley.  Excise Taxes on Alcohol,Tobacco and Gasoline: History and  Inflation Adjusted Rates 

แปลโดยเศรษฐกร  ”ภาษีสรรพสามิต สุรา ยาสูบและน้ํามันของประเทศไทยเปรียบเทียบกับสหรัฐอเมริกา.”         

สามิตสาร.  2, 52.  มีนาคม – เมษายน 2544,  หนา 53. 
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4.1.1  โครงสรางการจัดเก็บภาษี 
 
           ภาษีอากรในประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บท้ังในระดับรัฐบาลกลาง 

(federal government)  จนกระท่ังถึงระดับรัฐบาลทองถ่ิน (local government)  สําหรับภาษีสรรพสามิต
ไดกําหนดไวเปนสวนหนึ่งของประมวลบทบัญญัติวาดวยการจัดเก็บภาษีอากร (Internal Revenue 
Code) ซ่ึงเปนภาษีท่ีจดัเก็บโดยรัฐบาลกลาง  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศสหรัฐอเมริกามี
รูปแบบท่ีหลากหลายตั้งแตการผลิต  การนําเขาและการขายปลีกสินคา  การใหบริการ  และภาษี
สรรพสามิตท่ีเกี่ยวกับส่ิงแวดลอม  หนวยงานซ่ึงมีหนาท่ีในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมี 2 หนวยงาน 
คือ หนวยงานจัดเก็บภาษีภายในประเทศ (Internal Revenue Sevice หรือ  IRS) และสํานกังาน
แอลกอฮอลยาสูบและอาวุธปน (Bureare of Alcohol, Tobacco & Fireams หรือ ATF) 2 

 
4.1.2 ประเภทของสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต3 
 
 ประเทศสหรัฐอเมริกาไดมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาและบริการ 

4  ประเภทดงันี้  (4.1.2.1) ภาษีสรรพสามิตสําหรับการผลิตสินคา (manufacturers excise taxes) 
(4.1.2.2) ภาษสีรรพสามิตสําหรับการขายปลีกสินคา (retail excise taxes) (4.1.2.3) ภาษีสรรพสามิต
สําหรับการใหบริการ  (excise taxes on services) (4.1.2.4) ภาษสีรรพสามิตสําหรับส่ิงแวดลอม 
(environmental taxes) 

 
 4.1.2.1. ภาษีสรรรพสามิตสําหรับการผลิตสินคา 

   ภาษีสรรพสามิตสําหรับการผลิตสินคาเปนการจัดเก็บภาษีจากการ
ผลิตสินคาและการนําเขาสินคา  5  ประเภท คือ (4.1.2.1.1) รถยนตและส่ิงของท่ีเกี่ยวของกับรถยนต 
(automotive and related items) (4.1.2.1.2) ถานหิน (coal) (4.1.2.1.3) วัคซีนบางชนิด     (certain 

                                                  
2ประภาศ  คงเอียด.  การบริหารงานภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงาน              

สรรพสามิต.  นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา 192. 
3ประภาศ  คงเอียด.  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี           

สรรพสามิต.  นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541, หนา  428-440. 
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 4.1.2.1.1 ภาษสีรรพสามิตสําหรับรถยนตและส่ิงท่ีเกีย่วของกับรถยนต 
 กฎหมายกําหนดใหจัดเก็บภาษีสินคา 3 ประเภท คือภาษสํีาหรับส่ิงท่ีใชน้ํามัน (gas 
guzzler tax) ภาษีสําหรับยางรถยนต (tires) และภาษีสําหรับผลิตภัณฑน้ํามัน(petroleum products)  
 ภาษีสําหรับส่ิงท่ีใชน้ํามัน (gas guzzler tax) เปนการจัดเกบ็ภาษีสําหรับการขายรถยนตโดย
ผูผลิต (manufacturer)  และผูนําเขาในอัตราท่ีกําหนดตามขนาดของปริมาณการใชน้ํามัน (fuel 
economy)  สําหรับรถยนตแตละแบบดังนี ้
ตารางท่ี 2  ภาษีรถยนต 

จํานวนไมลตอแกลลอน ภาษี  (ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอคัน) 
ตั้งแต 22.5  ข้ึนไป 
ตั้งแต  21.5  แตไมถึง 22.5 
ตั้งแต  20.5  แตไมถึง 21.5 
ตั้งแต  19.5  แตไมถึง  20.5 
ตั้งแต  18.5  แตไมถึง  19.5 
ตั้งแต  17.5  แตไมถึง  18.5 
ตั้งแต  16.5  แตไมถึง  17.5 
ตั้งแต  15.5  แตไมถึง  16.5 
ตั้งแต  14.5  แตไมถึง  15.5 
ตั้งแต  13.5  แตไมถึง  14.5 
ตั้งแต  12.5  แตไมถึง  13.5 
นอยกวา  12.5 

0 
1,000 
1,300 
1,700 
2,100 
2,600 
3,000 
3,700 
4,500 
5,400 
6,400 
7,700 

       
ภาษีสําหรับยางรถยนต (tires)   เปนการจัดเก็บภาษีสําหรับยางรถยนตจากผูท่ีผลิตและ        

นําเขาตามอัตราภาษีซ่ึงกําหนดใหข้ึนอยูกบัน้ําหนกัของยางรถยนต  ดงันี้ 
ตารางท่ี  3  ภาษียางรถยนต 

น้ําหนกัยาง  (ปอนด) ภาษี (ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอปอนด) 
1. ไมเกิน  40 
2. เกิน  40  ไมเกนิ  70 
3. เกิน  70  ไมเกนิ  90 
4. เกิน  90 

0 
0.15 
4.50 

10.50 
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 ภาษีสําหรับผลิตภัณฑน้ํามัน (petroleum products)   เปนการจัดเก็บจากผูผลิตและนําเขา   
ไดแบงการจัดเก็บภาษีออกเปน 2 ประเภทคือ  ภาษีสําหรับน้ํามันเบนซินและน้ํามันดีเซล  และภาษี
สําหรับน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีใชในอากาศยาน 

ภาษีสําหรับน้าํมันเบนซินและน้ํามันดีเซลจะเก็บเม่ือมีการนําน้ํามันออกจากโรงกล่ันหรือ
คลังน้ํามัน เพื่อใชในการบริโภคหรือเก็บภายในประเทศ การจัดเก็บภาษีจะจัดเก็บในอัตราตามปริมาณ
ตอแกลลอน ซ่ึงข้ึนอยูกับผลิตภัณฑน้ํามันแตละประเภท เชน  น้ํามันเบนซินจดัเกบ็ภาษีในอัตรา 18.3  
เซ็นตตอแกลลอน    น้ํามันดเีซลจัดเก็บในอัตรา 24.3 เซ็นตตอแกลลอน 

 4.1.2.1.2   ภาษีสรรพสามิตสําหรับถานหิน 
ผูประกอบกิจการเหมืองถานหินเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี    

โดยจัดเก็บภาษีในอัตราตามปริมาณตอตัน ซ่ึงจะแตกตางกันตามประเภทของเหมืองถานหิน คือ 
เหมืองถานหินใตดนิเก็บในอัตรา 1.10 ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอตนั  เหมืองถานหนิท่ีอยูบนพื้นดนิ         
เก็บในอัตรา 0.55 ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอตัน  แตไดกําหนดจํานวนเงินภาษีไวดวยวาอัตราตาม
ปริมาณตอตันท่ีคํานวณไดจะตองไมเกนิรอยละ  4.4  ของรายไดจากการขายถานหิน  

4.1.2.1.3  ภาษสีรรพสามิตสําหรับวัคซีนบางชนิด 
ผูผลิตและผูนําเขา  เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต

สําหรับวัคซีนบางชนิด  โดยจัดเก็บในอัตราดังตอไปนี ้
ตารางท่ี  4  ภาษีสําหรับวัคซีน 

ชนิดของวัคซีน ภาษี (ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอปริมาณยาท่ีใช 1 คร้ัง) 
1. วัคซีนปองกันโรคคอตีบ 

บาททะยกั และไอกรน 
2. วัคซีนปองกันโรคบาดทะยักและ       

ไอกรน 
3. วัคซีนปองกันโรคหัดและ คางทูม 
4. วัคซีนปองกันโรคโปลิโอ 

4.50 
 

0.06 
 

4.44 
0.29 

 
 วัคซีนประเภทใดท่ีมีสวนประกอบตั้งแต 2 ชนิด  อยูในโดสเดียวกัน  จํานวนภาษเีทากับ
จํานวนภาษีรวมของวัคซีนท้ังสองชนิดท่ีผสมกัน 

4.1.2.1.4.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับอุปกรณท่ีใชในการพักผอน       
หยอนใจ  กรณีนี้เก็บภาษีจากผูผลิตและผูนําเขาจากอุปกรณ  2  ประเภท ดังนี ้
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1) อุปกรณการกฬีา  อุปกรณการกีฬาท่ีจดัเกบ็ภาษี   
สรรพสามิต คือ อุปกรณกฬีาตกปลา เก็บภาษีจาก
การท่ีผูผลิตและผูนําเขา ขายอุปกรณตกปลา                  
ในอัตรารอยละ 10  ของราคาขายสําหรับสินคานั้น  
สวนธนูและลูกศร สําหรับธนูท่ีมีน้ําหนักตัง้แต  
10 ปอนด ข้ึนไป และลูกศรท่ีใชกับธนูซ่ึงมี             
ความยาวต้ังแต 18 นิ้วข้ึนไปหรือท่ีนอยกวา 18 นิ้ว 
แตสามารถใชกับธนูท่ีมีน้ําหนักตั้งแต 10 ปอนด     
ข้ึนไป  ใหจัดเก็บภาษใีนอัตรารอยละ 11  ของ     
ราคาขายสําหรับสินคานั้น 

 กฎหมายอนุญาตใหนาํภาษีอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บจากการขายสินคาเหลานี้มาหักออกจากภาษี
สรรพสามิตไดดวย   เนือ่งจากภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีจดัเก็บในระดับรัฐบาลกลางและภาษีจาก  
การขาย เชน  ภาษีการคาเปนภาษีท่ีเรียกเก็บในระดับรัฐ  เพื่อมิใหเกดิความซํ้าซอนในการจัดเกบ็ภาษี  
จึงไดมีการกําหนดไวดังกลาว 

2) อาวุธปน  กฎหมายกําหนดใหจัดเกบ็จากผูผลิตและ 
ผูนําเขาในอัตราตามมูลคา  คือ ราคาขายของอาวุธ  
ปนถาเปนปนพกซ่ึงโดยปกติจะเปนปนชนิดท่ีใช
แมกกาซีนและปนลูกโมจะเก็บภาษใีนอัตรารอยละ 
10  ของราคาขาย  ถาเปนปนชนิดอ่ืนเก็บภาษใีน
อัตรารอยละ 11  ของราคาขาย 

 จะเห็นไดวากฎหมายจะกําหนดอัตราภาษีไวเปนมูลคารอยละของราคาขาย ดังนั้น จงึไดมี
การกําหนดหลักเกณฑราคาขายเพ่ือเปนฐานภาษไีว  
  การกําหนดฐานภาษีจากราคาขาย 
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับการผลิตสินคาท่ีกลาวแลวนั้น ในกรณีท่ีกําหนดใหเก็บ
ภาษีจากราคาขายหรืออัตราตามมูลคานั้น  กฎหมายจะกําหนดหลักเกณฑเร่ืองราคาขายไวเปนพิเศษ  
โดยสรุปได  5  ขอ ดังนี ้

1) ราคาขายของสินคาใหรวมมูลคาของการบรรจุสินคาไวในภาชนะบรรจุใน
สภาพท่ีเหมาะสมและพรอมสําหรับการขนสงดวย 

2) ราคาขายของสินคาจะไมรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระตามกําหนดไวใน
สวนนี้  และไมรวมคาขนสง  คาประกันภยัหรือคาใชจายอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวกับ     

DPU



 106 

  

3) เนื่องจากเปนภาษีในระดับการผลิต  ถาผูผลิตสินคาไดผลิตและขายปลีกตอ   
ลูกคาโดยตรง ราคาขายท่ีเปนฐานภาษจีะถูกกําหนดข้ึนเปนพิเศษ เพื่อ           
การจัดเก็บภาษี โดยใหนําราคาขายปลีกไปเปรียบเทียบกับราคาขายสูงสุดท่ี      
ผูผลิตจะขายสินคานั้นใหกับผูขายสงตามปกติท่ัวไปของการคาขายราคาใดท่ี  
ต่ํากวาใหใชราคานั้นเปนฐานในการคํานวณภาษ ี

4) ถาเปนการขายโดยสงสินคาไปใหลูกคา  เชน  สงใหลูกคาทางไปรษณียหรือ
การขายโดยวธีิอ่ืนใดที่ต่ํากวาราคาในตลาดปกติใหใชราคาขายโดยผูผลิต
ตามปกติท่ัวไปสําหรับสินคาประเภทนั้น  ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ี
รัฐมนตรี   วาการกระทรวงการคลังกําหนด 

5) ราคาขายท่ีเปนฐานในการคํานวณภาษีจะไมรวมคาโฆษณาในประเทศไวดวย 
 นอกจากจะกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับราคาขายท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษไีวแลว  
กฎหมายยังไดกําหนดใหการกระทําดงัตอไปน้ีเปนการขายสินคาดวย คือ 

1) การใหเชาสินคา  โดยผูผลิตหรือผูนําเขาแตการใหเชาสําหรับสินคารถยนตนั้น
จะถือเปนการขายเฉพาะการใหเชาคร้ังแรก  การใหเชาคร้ังตอไปไมถือเปน   
การขาย 

2) การท่ีผูผลิตหรือผูนําสินคาไปใชนอกจากจะนําไปใชในกระบวนการผลิตก็ให
ถือวาเปนการขายสินคาและตองเสียภาษดีวย 

    4.1.2.1.5    ภาษีสรรพสามิตสําหรับสุราและยาสูบ 
       การจัดเก็บภาษีสําหรับสินคาสุราและยาสูบนั้น ไดมี   

การจัดต้ังหนวยงานจดัเก็บไวโดยเฉพาะ ซ่ึงจะมีหนาท่ี
จัดเก็บภาษีสําหรับสินคาอาวุธปนดวย คือ  BUREAU  
OF AICOHOL  TOBACCO AND FIREARM ลักษณะ
ของภาษีจะแยกตามประเภทของสินคา คือ สุราและ
ยาสูบ  
1) ภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา กําหนดใหจดัเก็บจาก

สุราท่ีผลิตในประเทศและนําเขาโดยจัดเกบ็ตาม
ปริมาณไดแบงแยกการจัดเกบ็ภาษีสุราเปน    2 
ประเภท คือ 
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  ภาษีสุราท่ีเรียกเก็บตามปริมาณตอแกลลอน (Gallonage Taxes )   เปนการจัดเกบ็ภาษี
สรรพสามิตจากการผลิตและนําเขาสุราโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ ผูผลิตและผูนําเขา และไดกําหนด
อัตราตลอดจนลักษณะการจดัเก็บภาษีท่ีแตกตางตามชนิดของสุรา  
ตารางท่ี  5  อัตราภาษีสุราท่ีเก็บตามปริมาณตอแกลลอน 
ชนิดสุรา ภาษี (ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอ

แกลลอน) 
หมายเหต ุ

สุรากล่ัน 
ไวน 
 
 
 
 
เบียร 

13.50 
1.07 
1.57 
3.15 
3.40 
3.30 
18 

เศษของแกลลอนใหลดลงตามสวน                 
ถามีแอลกอฮอลไมเกิน 14%  
ถามีแอลกอฮอลเกิน 14% แตไมเกิน 21% 
ถามีแอลกอฮอลเกิน 21% แตไมเกิน 24% 
สําหรับแชมเปญและไวนอ่ืน ๆ 
สําหรับไวนเทียม 

    
  สุรากล่ัน  จัดเก็บภาษจีากผูผลิตและผูนําเขา    ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับ
สุราท่ีผลิตในประเทศกฎหมายกําหนดใหเกิดข้ึนเม่ือมีการนําสุราออกจากสถานท่ีเกบ็ซ่ึงไดจดทะเบียน
ไว  ถาเปนกรณีของโรงงานท่ีผลิตสุราโดยปกติก็จะตองมีสถานท่ีเก็บสุราท่ียังมิไดเสียภาษไีวภายใน
โรงงาน  แตถาเปนการเก็บสุราไวในสถานท่ีเก็บสุราซ่ึงอยูนอกโรงงานท่ีไดจดทะเบียนไว  โดยอาจจะ
เปนของผูผลิตสุราหรือบุคคลอื่นก็ได  ความรับผิดจะเกิดข้ึนเม่ือมีการนําออกจากสถานท่ีเกบ็สุรา
นอกจากโรงงานน้ันและผูประกอบการสถานท่ีเก็บสุราดงักลาวมีหนาท่ีในการจดทะเบียนและเสียภาษี
ดวย  แตถาเปนการโอนสุรากันระหวางสถานท่ีเก็บสุราซ่ึงไดจดทะเบียนไวเปนการนําสุราออกจาก
สถานท่ีเก็บสุราแหงหนึ่งไปยงัอีกแหงหนึ่ง  ผูท่ีจะตองเสียภาษี คือ ผูประกอบกจิการสถานที่เก็บสุราท่ี
รับโอนสุรานั้นไป 
  ไวน  การจัดเก็บภาษีสําหรับไวนนั้น  นอกจากไวนตามสภาพท่ีเกดิข้ึนจากการผลิตโดย 
ท่ัวไปแลว กฎหมายไดกําหนดใหผลิตภัณฑอ่ืน ๆ ท่ีผลิตข้ึนเพื่อขายอยางไวน (ไวนเทียม) ใหถือเปน
ไวนตามกฎหมายดวย  แตไดกําหนดคณุสมบัติของไวนไววาจะตองมีแอลกอฮอลเปนสวนประกอบ
อยูสูงสุดไมเกนิรอยละ 24 ของปริมาณ ถามีแอลกอฮอลเปนสวนประกอบอยูเกนิรอยละ 24 ของ
ปริมาณกฎหมายกําหนดใหถือเปนสุรากล่ัน 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีไวน  คือ ผูผลิตและผูนําเขา สําหรับไวนท่ีผลิตในประเทศความรับผิด 
ในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการนําออกจากสถานที่เก็บบมไวนซ่ึงไดจดทะเบียน 
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  เบียร  ภาษีสรรพสามิตสําหรับเบียร มีการจัดเก็บภาษจีากผูผลิตและผูนําเขาและการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสําหรับเบียรนั้นกฎหมายกําหนดใหคืนภาษีหรือยกเวนความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษี  สําหรับเบียรท่ีผลิตในประเทศซ่ึงสงคืนโรงงานผลิต หรือเบียรท่ีมีการทําลายภายใตการควบคุม
เจาพนกังานตามเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีกําหนด และเบียรท่ีเกิดการสูญหายโดยไฟไหม การโจรกรรม  
อุบัติเหตุหรือเหตุสุดวิสัย   
  ภาษีสําหรับการประกอบกิจการท่ีเกี่ยวของกับสุรา (Occupational Tax)  ภาษีสรรพสามิต
ในสวนนี้จะเปนการจัดเก็บเปนภาษีรายป  สําหรับการผลิตและการขายสุรา  ดังนี้ 
ตารางท่ี  6  อัตราภาษีสุราท่ีเก็บจากการประกอบการ 

ประเภท ภาษี (ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอป) 
การผลิตหรือกระบวนการท่ีเกี่ยวของ 
การขายสง 
การขายปลีก 

1,000 
500 
250 

    
   นอกจากจะเก็บภาษีเปนรายปแลว  กฎหมายยังไดกําหนดใหมีผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีหนาท่ี
ในการจดัทําบัญชีและหลักฐานอ่ืนท่ีเกีย่วของกับการผลิตหรือการขายสุราไวเพื่อประโยชนในการ
ตรวจสอบของเจาหนาท่ีดวย 

  2)  ภาษีสรรพสามิตสําหรับยาสูบ  กฎหมายไดกําหนด
ส่ิงท่ีตองเสียภาษีไว 3 ประเภท คือ 

   ผลิตภัณฑยาสูบ  หมายถึง บุหร่ีซิการ บุหร่ี              
ซิกาแรต  ยาสูบสําหรับกลองยาสูบ และยาสูบท่ีไม
มีควัน ( ยานัตถุ และยาเค้ียว) 

   กระดาษท่ีใชสําหรับมวนบุหร่ีซิกาแรต  หมายถึง
กระดาษหรือวตัถุอ่ืนใดท่ีใชสําหรับมวนบุหร่ี             
ซิกาแรต 

   กระดาษท่ีทําเปนทรงกระบอก เพื่อใชสําหรับผลิต
บุหร่ีซิกาแรต  ซ่ึงหมายถึง กระดาษท่ีใชสําหรับ
มวนบุหร่ีซิกาแรตท่ีไดทําเปนหลอดแลว  เพื่อให
พรอมท่ีจะนําไปใชในการผลิตบุหร่ีซิกาแรต 
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  ผูผลิตหรือนําเขาซ่ึงผลิตภัณฑยาสูบ กระดาษท่ีใชสําหรับมวนบุหร่ีซิกาแรต  หรือกระดาษ
ท่ีทําเปนหลอดเพื่อใชสําหรับผลิตบุหร่ีซิกาแรตดังกลาวมีหนาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับยาสูบ
ในอัตราดังตอไปนี ้
ตารางท่ี  7  อัตราภาษีสําหรับยาสูบ 

ชนิด ภาษี (ดอลลารสหรัฐอเมริกา) 
1. ซิการขนาดเล็ก  น้ําหนกัไมเกิน 3 ปอนด ตอ 1,000 

มวน 
2. ซิการขนาดใหญ   น้ําหนักไมเกิน 3 ปอนด ตอ 1,000 

มวน 
3. บุหร่ีซิกาแรตขนาดเล็ก  น้ําหนักไมเกิน 3 ปอนด ตอ 

1,000 มวน 
4. บุหร่ีซิกาแรตขนาดใหญ  น้ําหนกัเกนิ 3 ปอนด ตอ 

1,000 มวน 
5. กระดาษท่ีใชสําหรับมวนบุหร่ีซิกาแรต 
6. กระดาษท่ีทําเปนทรงกระบอกเพ่ือใชสําหรับผลิต

บุหร่ีซิกาแรต 
7. ยานัตถุ 
8. ยาเค้ียว 
9. ยาสูบท่ีใชกับกลองยาสูบ 

1.125 เซ็นตตอ  1,000 มวน 
 
12.75 % ของราคาขาย 
แตไมเกนิ 30  ตอ  1,000  มวน 
12  ตอ  1,000  มวน 
 
25.20 ตอ  1,000  มวน 
 
0.75  ตอ 1 เลม  (25  แผน) 
0.015  เซ็นต ตอ 50 อัน 
 
0.36 ตอปอนด 
0.12 ตอปอนด 
0.675   ตอปอนด 

  
    4.1.2.2.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการขายปลีกสินคา 
    เปนการจัดเกบ็ภาษีจากผูขายปลีกสินคา  3 ประเภท  คือ 
    รถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีเปนส่ิงฟุมเฟอย (luxury passenger vehicles) นอกจากจะ
เสียภาษีสําหรับการผลิตของภาษีสําหรับส่ิงท่ีใชน้ํามันแลว ตองเสียภาษีในกรณีขายปลีกดวย โดยตอง
เปนรถยนตส่ีลอท่ีมีน้ําหนักไมเกิน 6,000 ปอนด ภาระภาษีเกิดเม่ือขายปลีกคร้ังแรก  อัตราภาษีรอยละ 
10  ของราคาขาย เฉพาะจํานวนท่ีเกิน 30,000 ดอลลาร 
  น้ํามันเช้ือเพลิงบางชนิด (special fuels) จัดเก็บภาษสีรรพสามิตสําหรับน้ํามันเช้ือเพลิง 
นอกจากนํ้ามันเบนซิน คือจัดเก็บจากน้ํามันดีเซล น้ํามันเช้ือเพลิงอ่ืนๆ ท่ีใชกับเคร ื่องยนตและกาซ
ธรรมชาติท่ีนําไปใชเปนเช้ือเพลิงในเคร่ืองยนตจดัเก็บในอัตราตามปริมาณ 6 เซ็นตตอ 1 แกลลอน   

DPU



 110 

  

   รถยนตบรรทุกและรถพวงท่ีมีขนาดใหญ (heavy  trucks and trailers) จัดเก็บภาษี
สรรพสามิตสําหรับรถยนตบรรทุกและรถพวงท่ีมีขนาดใหญสําหรับการขายปลีกในคร้ังแรกของแชส
ซีสสรถบรรทุก    ตัวถังรถบรรทุก    แชสซีสสรถพวงหรือกึ่งรถพวง     ตัวถังรถพวงหรือ กึ่งรถพวง  
 รถแทรกเตอรท่ีออกแบบมาเพื่อใชขนสงบนถนน โดยเปนสวนประกอบของรถพวงหรือกึ่งรถพวง 
 
   4.1.2.3.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการใหบริการ 
       กฎหมายกําหนดใหจัดเก็บภาษีสําหรับการใหบริการดานการส่ือสาร
โทรคมนาคม (Communications Services) การใหบริการขนสงทางอากาศ (Transportation by Air) 
การประกันภัยสําหรับกรมธรรมประกันภยัท่ีออกโดยผูรับประกันภัยตางประเทศ (Policies issued by 
foreign Insurers) ตลอดจนกิจการการพนนัและอ่ืนๆ (Taxes on wagering and certain other excise 
taxes) 
  โดยมีหลักในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตดังนี ้
 การใหบริการดานการส่ือสารโทรคมนาคม (Communications Services) 
 ผูจายเงินคาบริการเปนผูท่ีจะตองเสียภาษ ี  กฎหมายไดกําหนดจัดเก็บในอัตรารอยละ 3 
ของคาบริการท่ีไดรับ บริการดานการส่ือสารท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต คือ การใหบริการโทรศัพท      
ทุกประเภท  ไมวาจะเปนการใหบริการโดยผูประกอบกิจการท่ีจาํกัดภายในแตละทองท่ี  การ
ใหบริการโทรศัพทแบบ “toll telephone service” ซ่ึงเปนการใหบริการท่ีคํานวณคาบริการตาม
ระยะทางและเวลาที่ใชบริการ และจะตองจายคาบริการในสหรัฐอเมริกา  การใหบริการโทรพิมพ  
ตลอดจนการใหบริการดานส่ือสารและโทรคมนาคมอ่ืน ๆ ซ่ึงจํากัดเฉพาะภายในกลุมท่ีเปนสมาชิก 
 การใหบริการขนสงทางอากาศ (transportation by air) 
 การใหบริการขนสงทางอากาศแบงออกเปน 2 ประเภท คือ การขนสงบุคคลและการขนสง
ทรัพยสิน  ดังนี้ 

1. การขนสงบุคคล กฎหมายใหจดัเก็บภาษจีาก “ผูท่ีใชบริการ” ดานการขนสงบุคคล
ทางอากาศยาน  ซ่ึงเปนบริการภายในประเทศ ในอัตรารอยละ 10 ของคาบริการ ในกรณีท่ีมีการจาย             
คาบริการนอกประเทศ ภาระภาษีจะเกิดข้ึนเม่ือการใหบริการโดยอากาศยานนั้นไดเร่ิมตนและส้ินสุด
ลงในประเทศหรือภายในเขต 225 ไมล  จากเขตแดนท่ีใกลท่ีสุดของสหรัฐอเมริกา  ซ่ึงจะรวมถึงพืน้ท่ี
ของประเทศแคนาดาและประเทศเม็กซิโกดวย  และมีการจัดเก็บภาษีสําหรับการใหบริการขนสงทาง
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2. การขนสงทรัพยสิน  กฎหมายกําหนดใหจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับการขนสง
ทรัพยสินโดยอากาศยานภายในประเทศในอัตรารอยละ 6.25 ของคาบริการ   โดยจะเก็บภาษีเฉพาะ
การขนสงทรัพยสินท่ีตองเสียคาบริการในการขนสง  แตไมรวมถึงการกระเปาเดนิทางของผูโดยสาร
ตามจํานวนท่ีโดยปกติจะตองใชติดตัวไปในการเดินทาง 
  แตมีกรณยีกเวนสําหรับการขนสงบุคคลและทรัพยสินทางอากาศยาน  โดยอากาศยาน
ขนาดเล็กท่ีมีน้าํหนักไมเกิน 6,000 ปอนด และตองเปนการขนสงตามเสนทางท่ีกําหนดไว 

การประกันภัยสําหรับกรมธรรมประกันภยัท่ีออกโดยผูรับประกันภัยตางประเทศ (policies 
issued by foreign Insurers) 
 ในกรณีนี้กฎหมายกําหนดใหใชบังคับแกกรมธรรมประกันภัย  การประกันความเสียหาย
ทางการเงิน (indemnity bond)  และสัญญาจายเงินรายป (annuity contract) ซ่ึงออกโดยผูรับประกันภัย
หรือผูรับประกันภยัชวง  ซ่ึงเปนบุคคลหรือนิติบุคคลตางประเทศโดยแบงอัตราภาษอีอกได 3 ประการ 
ดังนี ้
  1)  การประกนัภัยอุบัติเหตหุรือประกันความเสียหายทางการเงิน จะเก็บภาษใีนอัตรา 
4 เซ็นต จากจํานวน 1 ดอลลารสหรัฐอเมริกาหรือสวนของ 1 ดอลลารสหรัฐอเมริกาของคาเบ้ีย          
ประกันภัยสําหรับกรมธรรมประกันภัย หรือการประกันความเสียหายทางการเงินนัน้ 
  2) การประกนัชีวิตหรือประกันความเจ็บปวยอุบัติเหต ุ  และสัญญาจายเงินรายป            
จะเก็บภาษีในอัตรา  1  ดอลลาหสหรัฐอเมริกาของคาเบ้ียประกันภัย 
  3)  การรับประกันชวง  จะเก็บภาษใีนอัตรา 1 เซ็นต จากจํานวน  1   ดอลลาร
สหรัฐอเมริกาหรือสวนของ  1  ดอลลารสหรัฐอเมริกา  เม่ือมีการจายคาเบ้ียประกันภยั 
  กิจการการพนนัและอ่ืน ๆ (taxes on wagering and certain other excise taxes) 
  การศึกษาในเร่ืองนี้สามารถแยกการพจิารณาการจัดเก็บภาษีไดเปน 2 ประเภท คือ 
ภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการพนันและภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการอ่ืน ๆ 

1) ภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการการพนนั  มีการจดัเกบ็ภาษีสําหรับผูท่ีดําเนินธุรกจิ
รับแทงพนัน  โดยกระทําในรูปแบบของบอนการพนัน  หรือการพนันในรูปแบบของการเส่ียงโชค
อยางอ่ืน  อัตราภาษีกําหนดตามประเภทของกิจการการพนันมี  2  ประเภท  คือ  
 กิจการการพนนัท่ีไดรับมอบหมายใหดําเนนิการโดยรัฐจะเก็บภาษใีนอัตรารอยละ 0.25  
ของรายรับ   
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 กิจการการพนนัท่ีไมไดรับมอบหมายใหดําเนินกจิการโดยรัฐจะเก็บภาษีในอัตรารอยละ 2 
ของรายรับ  การประกอบกจิการท่ีเกีย่วกับการพนนั นอกจากเสียภาษีจากรายรับท่ีไดรับจากการพนนัแลว 
ยังเรียกเก็บจากผูประกอบกจิการ โดยจัดเก็บเปนรายปในอัตราปละ 500 ดอลลารสหรัฐอเมริกาดวย    
ซ่ึงเรียกภาษีนีว้า  “Occupational Tax” 

กฎหมายไดยกเวนภาษใีหสําหรับการพนันโตดมาท่ีไดรับอนุญาตภายใตกฎหมายของ           
แตละมลรัฐ  การพนันท่ีใชอุปกรณหยอดเหรียญและกิจการสลากกินแบงท่ีดําเนินการโดยรัฐ 

2) ภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการอ่ืน ๆ  
10  มีกิจการบางประเภทท่ีกฎหมายกําหนดใหเสียภาษีสรรพสามิตดวย 
 ภาษีสําหรับการบํารุงรักษาทาเรือเปนการจดัเก็บภาษีจากผูใชทาเรือในการขนถาย 

สินคา  โดยจัดเก็บในอัตรารอยละ  6.125   ของมูลคาสินคาท่ีขนถาย ณ ทาเรือนั้น   แตยกเวนภาษใีห
สําหรับการขนถายสินคาท่ีดําเนินการโดยหนวยงานของรัฐ 
              ภาษีสําหรับการขนสงทางเรือ  เปนการจดัเก็บภาษีจากผูประกอบธุรกิจการขนสง
ทางเรือ สําหรับเสนทางท่ีกําหนดไว ซ่ึงตองใชเวลาในการเดินทางมากกวาหนึ่งคืน  หรือเรือท่ีใชใน
การเลนการพนันดวย แตตองเปนเรือท่ีมีลักษณะใชเพื่อความสําราญ  ซ่ึงสามารถรับผูโดยสารไดตัง้แต 
16  คนข้ึนไป 
   ภาษีสําหรับการใชรถยนต  เก็บภาษีสําหรับรถยนตท่ีมีน้ําหนกัตั้งแต 55,000 
ปอนดข้ึนไป  โดยจัดเก็บภาษีเปนรายป  กลาวคือ  ถาเปนรถยนตท่ีมีน้ําหนกัต้ังแต 55,000 ปอนด          
แตไมเกนิ 75,000  ปอนด  จะเก็บภาษีในอัตรา 100 ดอลลารสหรัฐอเมริกา  โดยจัดเก็บเพิ่มอีกสําหรับ
ทุก ๆ 1,000 ปอนด  ของสวนท่ีเกนิ 55,000 ปอนด  ในอัตรา 1,000 ปอนด  ละ 22 ดอลลาร
สหรัฐอเมริกา แตถาเปนรถยนตท่ีมีน้ําหนกัเกิน 75,000  ปอนดข้ึนไป  จะเก็บภาษีในอัตรา 550 ดอล
ลารสหรัฐอเมริกา  ถาในระหวางระยะเวลา 1 ป  รถยนตดังกลาวไดสูญหายหรือถูกขโมยไปและไม
สามารถนํารถยนตนัน้กลับมาใชอีก  นับแตวันท่ีสูญหายหรือถูกขโมยไป  กฎหมายกําหนดใหคํานวณ
ภาษีตามสัดสวนของระยะเวลาท่ีไดใชรถยนตในปนั้น  และมีการกําหนดใหยกเวนภาษีสําหรับรถยนต
ท่ีใชในกิจการของรัฐ 
   ภาษีสําหรับการขุดแรในทะเล  เปนการจัดเก็บภาษีจากผูท่ีไดรับอนุญาตให
ประกอบกิจการขุดแรในทะเล  จัดเก็บตามราคาประเมินของแรท่ีขุดไดในอัตรารอยละ 3.75  โดยให
รัฐมนตรีมีอํานาจกาํหนดหลักเกณฑในการประเมินราคาแรดังกลาวเพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีดวย
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   4.1.2.4.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับส่ิงแวดลอม 
               ภาษีสรรพสามิตสําหรับส่ิงแวดลอม ตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกามี
กําหนดใหจัดเก็บจากผลิตภณัฑปโตรเลียม (tax on petroleum)  เคมีภัณฑบางชนดิ (tax on certain 
chemicals)วัตถุท่ีนําเขาบางชนิด (tax on certain imported substances) และสารทําลายโอโซน (tax on 
ozone-depleting chemicals)  ซ่ึงมีรายละเอียดดังตอไปนี ้
  ภาษีสําหรับผลิตภัณฑปโตรเลียม 
 เปนการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากผูผลิตและผูนําเขาสําหรับน้ํามันดบิท่ีนําไปกล่ันใน  
โรงกล่ันน้ํามัน และสําหรับผลิตภัณฑปโตรเลียมท่ีนําเขา และกฎหมายยังไดกําหนดใหจดัเกบ็ภาษี
สําหรับน้ํามันดิบภายในประเทศท่ีนําไปใชในประเทศในกิจการอ่ืนนอกจากการกล่ันน้ํามัน โดยบุคคล
ใดก็ตามท่ีนําไปใชจะเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี และสําหรับน้ํามันดิบท่ีสงออกไปตางประเทศ  โดย             
ผูสงออกก็ตองเสียภาษดีวย  แตมีการยกเวนภาษใีหสําหรับน้ํามันดิบท่ีนําไปใชในโรงงานสกัดน้ํามัน
และกาชธรรมชาติเพื่อทําใหไดมาซ่ึงน้ํามันดิบนั้น ๆ  
 การจัดเกบ็ภาษสีรรพสามิตในกรณนีี้มีวตัถุประสงคเพื่อนําเขากองทุน 2 กองทุน คือ กองทุน
พิเศษสําหรับวตัถุมีพิษ (Hazardous Substance Superfund) ในอัตรา 9.7 เซ็นตตอบาเรล (1 บาเรล = 
157.9868 ลิตร)  และกองทุนทรัสตกรณีน้าํมันร่ัวไหล (Oil Spill Liability Trust Fund)  ในอัตรา 5 
เซ็นตตอ 1 บาเรล  
  ภาษีสําหรับเคมีภัณฑบางชนดิ 

เปนการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากผูผลิตและผูนําเขา เคมีภัณฑบางชนิดซ่ึงโดยปกติ       
ยอมกอใหเกดิผลกระทบตอส่ิงแวดลอม  เชน อะเซทิลีน (acetylene) เบนซิน (benzene)  บิวเทน 
(butane) บิวทลีิน (butylene) บิวทาไดอีน (butadiene) เอทิลีน (ethylene) มีเทน (methane) ภาษีท่ี           
จัดเก็บในอัตราตามปริมาณตอตันท่ีแตกตางกันตามชนดิของสารเคมี เชน สารเคมีท่ีกลาวมาท้ังหมดนี้
จะเก็บภาษีในอัตรา 4.87 ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอตัน 
 กฎหมายกําหนดใหยกเวนภาษีสําหรับการนําสารเคมีไปใชในกิจการบางประเภท เชน    
ใชในการทําปุย  ใชเปนเช้ือเพลิงและใชในการผลิตอาหารสัตว เปนตน   

ภาษีสําหรับวตัถุท่ีนําเขาบางชนิด 
 เปนการจัดเกบ็ภาษีสําหรับวัตถุบางชนิดท่ีเม่ือนําไปใชจะกอใหเกิดผลกระทบตอ 
ส่ิงแวดลอม โดยปกติวัตถุท่ีตองเสียภาษเีหลานี้จะนําไปใชในการผลิตเปนเคมีภณัฑดังท่ีกลาวมาแลว 
กฎหมายจึงกําหนดอัตราภาษีไวเชนเดยีวกบัเคมีภัณฑท่ีจะนําวตัถุนั้นไปใชในการผลิต  ซ่ึงความรับผิด
ในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการนําเขาโดยผูนําเขาไมวาจะนําไปใชในการผลิตเคมีภัณฑโดยตรง
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ภาษีสําหรับสารเคมีท่ีทําลายโอโซน 
เปนการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตสําหรับการผลิตหรือนําเขาสารเคมีท่ีกําหนดไวในกฎหมาย

ซ่ึงโดยปกติจะเปนสารจําพวกคลอโรฟลูออโรคารบอน (chlorofluorocarbon หรือ CFC) ท่ีทําลาย
โอโซนในอากาศ  วิธีการคํานวณภาษกีฎหมายจะกําหนดไวเปนพิเศษตามปริมาณตอน้ําหนักหนึ่ง
ปอนดของสารเคมีแตละชนดิ  โดยไดกําหนดฐานภาษีสําหรับสารเคมีเหลานี้ไวเปนอัตราแนนอน  
เปนรายปและเพ่ิมข้ึนในอัตรารอยละ 45 สําหรับในปตอไป  จํานวนเงินภาษจีะเทากบัฐานภาษีคูณดวย
อัตราสวนการทําลายโอโซน (ozone-depleting factor)  ของสารเคมีแตละชนิด  

   
4.1.3  เปรียบเทียบกฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศสหรัฐอเมริกากับประเทศไทย4 
 

ภาษีสรรพสามิตของไทยและสหรัฐอเมริกาเม่ือเปรียบเทียบแลวจะมีความ 
แตกตางกนัหลายประการ  ในท่ีนีจ้ะเปรียบเทียบกันเฉพาะสวนท่ีเห็นวาสําคัญตอการศึกษาและเปน
ประโยชนในการนํามาวิเคราะห ซ่ึงมี    5  ประการ  ดังนี้  ลักษณะท่ัวไปของกฎหมาย (4.1.3.1) สินคา
และบริการท่ีตองเสียภาษี (4.1.3.2) ผูมีหนาท่ีเสียภาษี (4.1.3.3) ฐานภาษีและอัตราภาษี (4.1.3.4) และ
ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี (4.1.3.5) 

 
4.1.3.1. ลักษณะท่ัวไปของกฎหมาย 

  กฎหมายภาษสีรรพสามิตของสหรัฐอเมริกากําหนดใหจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตหลายระดับซ่ึงแบงออกเปน  4  ประเภท  คือภาษีสรรพสามิตสําหรับการผลิตสินคา  ภาษี
สรรพสามิตสําหรับการขายปลีกสินคา ภาษีสรรพสามิตสําหรับการใหบริการ และภาษีสรรพสามิต
สําหรับส่ิงแวดลอม โดยภาษีสรรพสามิตทุกประเภทจะบัญญัติรวมไวในกฎหมายฉบับเดียวกัน คือ 
ประมวลบทบัญญัติวาดวยภาษีอากร  (Internal Revenue Code)  และเปนภาษีท่ีจัดเก็บโดยรัฐบาลกลาง 
 สําหรับภาษีสรรพสามิตของไทยน้ันเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากการผลิตสินคาและการใหบริการ  
โดยบัญญัติไวในกฎหมายรวม 5 ฉบับ  คือ  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  พระราชบัญญัติ 

                                                  
4ประภาศ  คงเอียด.  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี

สรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธริาช, 2541, หนา 462-465. 
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ดังนัน้  ลักษณะกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาและไทยมีความแตกตางกนั  คือ  ภาษี
สรรพสามิตของประเทศสหรัฐอเมริกาเปนภาษีท่ีจดัเก็บหลายประเภทโดยรัฐบาลกลางท่ีกําหนดไวใน
กฎหมายฉบับเดียวกันแยกตามประเภทของภาษี  แตกฎหมายภาษีสรรพสามิตของไทยไดกําหนดให
จัดเก็บเฉพาะสําหรับการผลิตสินคาและการบริการท่ีกําหนดไวในกฎหมายหลายฉบับ  โดยไมมีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับการขายปลีก  สวนภาษีสรรพสามิตสําหรับส่ิงแวดลอมของประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้น         ถาพิจารณาในเนื้อหาของกฎหมายแลวก็อาจจะถือไดวาเปนภาษีสําหรับการ
ผลิตสินคาเชนเดียวกัน  เพราะเปนการจัดเก็บจากการผลิตและนําเขาซ่ึงเคมีภัณฑหรือวัตถุอ่ืนใดท่ี
กําหนดใหตองเสียภาษี   สําหรับประเทศไทยเร่ิมมีการจัดเก็บภาษีสําหรับส่ิงแวดลอมโดยตรงเม่ือ
เดือนกุมภาพันธ 2545 คือ จัดเก็บสารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซนประเภทอนพุันธชนิดฮาโลเจเนเต็ด
ของไฮโดรคารบอน แตกอนหนานี้ก็มีการนําเหตุผลเร่ืองส่ิงแวดลอมมาใชในการพิจารณาจัดเก็บภาษี
สําหรับสินคาบางประเภท  เชน   สินคาแบตเตอร่ี   

 
4.1.3.2. สินคาและบริการท่ีตองเสียภาษ ี

      กฎหมายภาษีสรรพสามิตของสหรัฐอเมริกากําหนดใหจัดเก็บภาษีจาก          
สินคาและบริการแยกตามประเภทของภาษี คือ 

1)  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการผลิตสินคาจะกําหนดใหจัดเก็บภาษี
จากรถยนตและส่ิงของท่ีเกี่ยวของกับรถยนต  (ยางรถยนต  น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน)   ถานหิน 
วัคซีนบางชนดิ  อุปกรณท่ีใชในการพกัผอนและสันทนาการ  (อุปกรณกฬีาตกปลา  ธนูและลูกศร  
และอาวุธปน)  ตลอดจนสุราและยาสูบ  ซ่ึงรวมถึงการนําเขาสินคาเหลานี้ดวย 

2) ภาษีสรรพสามิตสําหรับการใหบริการ  กําหนดใหจัดเก็บภาษีจาก
การใหบริการส่ือสารโทรคมนาคมการใหบริการขนสงทางอากาศ  การประกันภัยโดยผูรับประกันภัย
ตางประเทศ  และกิจการการพนันและอ่ืน ๆ 

สําหรับภาษีสรรพสามิตของไทยน้ัน  เปนการจัดเก็บภาษีจากการผลิตและนําเขาซ่ึงสินคา  
15  ประเภท คือ (1) น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน  (2)  เคร่ืองดื่ม  (3)  เคร่ืองไฟฟา (เคร่ืองปรับอากาศท่ี
มีขนาดทําความเย็นไมเกิน 72,000 บีทียูตอช่ัวโมง ,โคมไฟฟาหรือโคมระยา)  (4)  แกวและเคร่ืองแกว 
(แกวเลดคริสตัลและแกวคริสตัลอ่ืน ๆ)  (5)  รถยนต  (รถยนตนั่งและรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน
สิบคน)  (6)  เรือ  (เรือยอชตและยานพาหนะทางน้ําท่ีใชเพื่อความสําราญ )  (7)  ผลิตภัณฑเคร่ืองหอม
และเคร่ืองสําอาง (น้ําหอมหัวน้ําหอมและน้ํามันหอม) (8) พรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ  (9) หินออน 
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เม่ือเปรียบเทียบสินคาท่ีจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยและประเทศ
สหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะภาษีท่ีเกีย่วกับการผลิตและนําเขาสินคานั้น  จะเห็นไดวามีการจดัเกบ็ภาษี
จาก            สินคาท่ีเหมือนกัน  คือ    น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน  รถยนต  สุรา และยาสูบ  สําหรับ
สินคาอ่ืน ๆ นั้น  จะมีความแตกตางกนั  คือ ประเทศสหรัฐอเมริกาไมมีการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต
สําหรับเคร่ืองดื่ม  เคร่ืองไฟฟา (เคร่ืองปรับอากาศ)  แกวและเคร่ืองแกว  เรือ  ผลิตภัณฑเคร่ืองหอม
และเคร่ืองสําอางพรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ หินออนและหินแกรนิต  รถจักรยานยนต  แบตเตอร่ีและ
ไพ  ในสวนของประเทศไทยจะไมมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับยางรถยนต  ถานหิน  วัคซีน 
และอุปกรณท่ีใชในการพักผอนหยอนใจ  สวนภาษีสรรพสามิตสําหรับบริการนั้นจะแตกตางกนัโดย
ส้ินเชิงเพราะประเทศสหรัฐอเมริกาไมมีการจัดเก็บภาษสํีาหรับบริการประเภทสนามแขงมา  และ
ประเทศไทยไมมีการจัดเก็บภาษีสําหรับบริการส่ือสารโทรคมนาคม  บริการขนสงทางอากาศ  การ
ประกันภัย  และ        กิจการการพนัน 

ภาษีสรรพสามิตสําหรับส่ิงแวดลอมของประเทศสหรัฐอเมริกา  ซ่ึงเปนการจัดเก็บจากการ
ผลิตและนําเขาสินคาเชนเดยีวกัน  โดยเก็บจากสินคา 4 ประเภท  คือ  ผลิตภัณฑปโตรเลียม  (น้ํามันดิบ
ท่ีทําการขุดเจาะในประเทศ)  เคมีภัณฑบางชนิด วัตถุท่ีนําเขาบางชนิด    ซ่ึงสวนใหญจะเกีย่วกับ              
การผลิตเคมีภัณฑและสารเคมีท่ีทําลายโอโซน  เม่ือเปรียบเทียบกับกรณีของประเทศไทยจะเห็นไดวา
ประเทศไทยเร่ิมมีการจัดเก็บภาษีจากสินคาเฉพาะสารทําลายช้ันบรรยากาศโอโซน 

ภาษีสุราของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นจะเกบ็ภาษีสําหรับการออกใบอนญุาตใหทําการ
ผลิตขายสง  และขายปลีกสุราดวย  โดยใหถือวาเปนภาษปีระเภทหนึ่ง  คือ  ภาษีสําหรับการประกอบ
ธุรกิจท่ีเกี่ยวของกับสุรา (Occupational  Tax)  แตในสวนของประเทศไทยนัน้มิไดมุงหมายใหจดัเก็บ
เปนภาษีแตจะเก็บในรูปของคาธรรมเนียม  ซ่ึงโดยนิตินัยตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.  2493  มิไดถือ
เปนภาษีโดยตรง 

ในสวนท่ีเกีย่วกับภาษีสรรพสามิตสําหรับยาสูบของประเทศสหรัฐอเมริกา  นอกจากจะ
เก็บภาษีจากยาสูบโดยท่ัวไป คือ  บุหร่ีซิกาแรต บุหร่ีซิการ ฯลฯ  แลว  ยังเก็บภาษจีากยานัตถุโดยให
ถือวาเปนผลิตภัณฑยาสูบชนิดหนึ่ง  นอกจากน้ียังเก็บภาษีสําหรับกระดาษท่ีใชมวนบุหร่ีซิกาแรต  
และใบยาสูบดวย  ในสวนของประเทศไทยนั้น  ยานัตถุจะไมถือวาเปนยาสูบและไมมีการจัดเก็บภาษี
สําหรับกระดาษที่ใชมวนบุหร่ีซิกาแรตและใบยาสูบ ใบยาสูบแมจะไมมีการจัดเกบ็ภาษีแตก็มีการควบคุม
โดยการออกใบอนุญาตท่ีเกี่ยวกับยาสูบตั้งแตการนําเมล็ดพันธุยาสูบเขามาในราชอาณาจักร  การเพาะปลูก  
การบม  การหัน่  ตลอดจนการจําหนายดวย 
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สินคาและบริการท่ีกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกากาํหนดใหจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต  
เชน  อุปกรณกีฬาตกปลา  และกิจการการพนัน  ซ่ึงประเทศไทยมิไดกําหนดใหจดัเกบ็ภาษี  หรือสินคา
และบริการท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย  เชน  พรมและส่ิงทอปูพื้นและบริการสนาม       
แขงมา  ซ่ึงมิไดจัดเก็บภาษสีรรพสามิตในประเทศสหรัฐอเมริกานั้น  ความแตกตางกันดังกลาวนี้เปน
เร่ืองท่ีเกี่ยวกับวัตถุประสงคและเหตุผลในการจัดเก็บภาษขีองแตละประเทศ  โดยท่ีระบบภาษีทางออม
ของแทบทุกประเทศจะแบงออกเปน  2  ประเภท  ประเภทหนึ่ง คือ ภาษีการขายท่ัวไป  (General sale 
tax)  ซ่ึงปกติจะเก็บจากสินคาและบริการทุกประเภท  เชน  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษกีารคา  หรือภาษี       
การขายหรือการบริโภคอ่ืน ๆ  ท่ีมีช่ือเรียกแตกตางกันไปในแตละประเทศ  อีกประเภทหนึ่งคือ ภาษี
การขายเฉพาะ ซ่ึงเรียกเกบ็จากสินคาหรือบริการประเภทใดประเภทหน่ึงเปนการเฉพาะตางหากจาก
ภาษีการขายท่ัวไป  เชน  ภาษีสรรพสามิต  เปนตน  ดงันั้น  โดยปกติสินคาและบริการท่ีมิไดจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตก็จะตองเสียภาษีการขายท่ัวไปของประเทศนั้น  สวนสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิตโดยปกติกต็องเสียภาษีการขายท่ัวไปดวย  เชน  สินคาและบริการที่ตองเสียภาษีสรรพสามิต
ของไทยก็ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มดวย  ดังนัน้  สินคาและบริการท่ีมิไดกาํหนดใหเสียภาษีสรรพสามิต       
มิใชวาจะไมตองเสียภาษีอ่ืนใดอีก  เนื่องจากหลักเกณฑในการพิจารณาจัดเก็บภาษสีรรพสามิตยอม
แตกตางกนัไปในแตประเทศ  ดังนั้น  จึงยอมมีความแตกตางกนัไปสําหรับประเภทของสินคาและ
บริการท่ีจะตองเสียภาษ ี

บริการบางประเภทท่ีไมมีการจัดเก็บภาษใีนประเทศไทย  เชน  กจิการการพนัน เพราะถือ
เปนกิจการท่ีผิดกฎหมาย 
 
  4.1.3.3.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

               ภาษสีรรพสามิตของประเทศสหรัฐอเมริกาสําหรับการผลิตสินคา  
โดยหลัก    ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ ผูผลิตและผูนําเขาสินคาซ่ึงเปนเชนเดียวกับภาษีสรรพสามิตของไทย 
และภาษีสรรพสามิตของไทยน้ันยังไดกําหนดใหบุคคลอ่ืนเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษดีวย  เชน  กรณีตาม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  นอกจากจะกําหนดใหผูไดรับใบอนุญาตทําสุราหรือผูนําเขาสุราเขามา
ในราชอาณาจกัรมีหนาท่ีตองเสียภาษแีลว ยังกําหนดใหผูไดรับใบอนุญาตใหทําการเปล่ียนแปลง
ภาชนะบรรจุสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจกัร5 ผูรับโอนสุราท่ีไดรับการลดหยอนหรืองดเวนไมเรียก
เก็บภาษีจากผูไดรับเอกสิทธ์ิ  และไดรับเอกสิทธ์ิท่ีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดในการไดรับ

                                                  
5พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 8 วรรคสอง. 
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ย 

                                                 

สําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษใีนกรณีของบริการนั้นภาษีสรรพสามิตของไทยกําหนดให            
ผูประกอบการสถานบริการเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี  ซ่ึงจะเหมือนกับภาษีสรรพสามิตสําหรับการ 
ใหบริการของประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีกําหนดใหผูประกอบธุรกิจใหบริการส่ือสารโทรคมนาคม
บริการขนสงทางอากาศ  การประกันกจิการการพนันและอ่ืน ๆ เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี 
 
  4.1.3.4. ฐานภาษีและอัตราภาษี 

                       ภาษีสรรพสามิตของสหรัฐอเมริกาโดยสวนใหญจะเก็บภาษีในอัตรา
ตามปริมาณหรืออัตราท่ีกําหนดแนนอน แตในสวนของประเทศไทยจะกําหนดไวท้ังอัตราตามปริมาณ
และตามมูลคา  โดยใหคํานวณภาษีเปรียบเทียบกันวาจํานวนภาษีท่ีคํานวณไดอันใดจะสูงกวาระหวาง
การใชอัตราตามปริมาณกับอัตราตามมูลคา  ถาจํานวนใดสูงกวากใ็หเสียภาษใีนจํานวนนัน้  

 
4.1.3.5. ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษ ี

                       ภาษีสรรพสามิตของไทยสําหรับสินคาท่ีผลิตในประเทศไดกําหนด
ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีไวโดยชัดแจงตามพระราชบัญญัติภาษสีรรพสามิต พ.ศ. 2527           
คือโดยท่ัวไปความรับผิดจะเกิดข้ึนเม่ือนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน 
(มาตรา 10 (1) (ก) และ (ข))  สวนภาษีสรรพสามิตของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นกําหนดใหความรับผิด
ในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการขายสินคาและไดกําหนดไวเปนพิเศษสําหรับการใหเชาสินคา
และการท่ีผูผลิตนําสินคาไปใช ก็ใหถือวาเปนการขายดวย 

สรุป ภาษีสรรพสามิตของประเทศสหรัฐอเมริกาทุกประเภทบัญญัติในกฎหมายฉบับเดียว 
คือ ประมวลบทบัญญัติวาดวยภาษีอากร (Internal Revenue Code)  ใชจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 4 
ประเภท คือ   การผลิตสินคา ภาษีสําหรับส่ิงแวดลอม   การขายปลีกและการใหบริการ ผูมีหนาท่ีเสีย
ภาษี คือ  ผูผลิต  ผูนําเขาและผูใหบริการ  โดยฐานภาษีสวนใหญเก็บในอัตราตามปริมาณหรืออัตราท่ี

 
6พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  มาตรา 47 (3) (ก) วรรคสอง.   
7พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.   มาตรา 42. 
8พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527.  มาตรา 144 เบญจ. 
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4.2 ภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดา 
 

ประเทศแคนาดานับวาเปนประเทศท่ีมีการพัฒนากาวหนาอยางมาก  และมีระบบภาษี
ท่ีคอนขางสมบูรณ  ในการศึกษาภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดา จะศึกษารายละเอียดเก่ียวกับ
โครงสรางการจัดเก็บภาษีประเภทสินคาท่ีจดัเก็บและการเปรียบเทียบกับภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย 

 
4.2.1 โครงสรางการจัดเก็บภาษี 
 

 ภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดา ไดกําหนดไวในกฎหมาย  2  ฉบับ คือ  
1) กฎหมายสรรพสามิต (Excise Act) เปนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก       

สินคาเฉพาะอยาง คือ สุรา เบียร ไวน  และยาสูบ ซ่ึงไดมีการกําหนดอัตราภาษีไวพรอมกับการควบคุม
การผลิตและการออกใบอนญุาตตางๆ ภาษีตามกฎหมายน้ีเรียกวา อากรสรรพสามิต (Excise Duty)9 

2) กฎหมายภาษสีรรพสามิต Excise Tax Act เปนการจัดเก็บภาษจีากการ
บริการและสินคาอ่ืน  โดยแยกเปนภาษสํีาหรับการบริโภคหรือการขาย ซ่ึงจัดเก็บจากสินคาเกือบทุก
ประเภทและภาษีท่ีจัดเก็บเฉพาะสําหรับสินคา คือ ภาษสีรรพสามิตสําหรับเคร่ืองสําอาง เคร่ืองประดับ 
อัญมณี วิทย ุ และอ่ืนๆ  ภาษีสรรพสามิตสําหรับไพและภาษีท่ีจดัเก็บเฉพาะจากการบริการ คือ          
การประกันภัยนอกจากประกนัภัยทางทะเล การเดินทางอากาศ  การส่ือสาร โดยมี 2 หนวยงานท่ีมี
หนาท่ีรับผิดชอบเกี่ยวกับภาษี คือ  กระทรวงการคลัง (Ministry of Finance)  ทําหนาท่ีกําหนดนโยบาย
และการออกกฎหมายเกี่ยวกบัการเงินการคลัง  และกระทรวงจัดเก็บรายได  (Ministry of National  
Revenue) ทําหนาท่ีเกีย่วกับการดําเนินการจัดเก็บรายไดของรัฐ10 

                                                  
9นภารัตน  กัลยาณสุต และคณะ.  รายงานการดูงานสรรพสามิต ณ ประเทศแคนาดา (ระหวางวันที่ 28 

สิงหาคม- 18 กันยายน 2535),  หนา 11. 
10ประภาศ  คงเอียด.  การบริหารงานภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานภาษี

สรรพสามิต.  หนา 202. 
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4.2.2 ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษี11 
 

เม่ือพิจารณาจากบทบัญญัติแหงกฎหมายท้ัง 2 ฉบับ อาจแบงลักษณะของ     
สินคาท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตออกเปน 2 ประเภท คือ  (4.2.2.1) ภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคา 
(Excise taxes on commodities) และ(4.2.2.2) ภาษีสรรพสามิตสําหรับบริการ (Excise taxes on 
services) 

 
4.2.2.1  ภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคา 

   ภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาของแคนาดาแบงออกไดเปน 6 ประเภท  
คือ  

4.2.2.1.1  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา 
(Excise tax on consumption or sales) 

4.2.2.1.2   ภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา (Excise duties on liquor) 
4.2.2.1.3  ภาษสีรรพสามิตสําหรับยาสูบ (Excise duties on tobacco) 
4.2.2.1.4  ภาษีสรรพสามิตสําหรับเคร่ืองสําอาง เคร่ืองประดับอัญมณี 

วิทยุ และอ่ืน ๆ (Excise taxes on cosmetics, jewellery, 
radio, etc.) 

4.2.2.1.5  ภาษสีรรพสามิตสําหรับไวน (Excise taxes on wines) 
ภาษีสรรพสามิตสําหรับนิตยสาร (Excise tax on sprit – run 
periodicals) 

 4.2.2.1.1  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา   
(Excise tax on consumption or sales) 

 ภาษีสรรพสามิตกรณีนี้เปนการเก็บภาษีจากสินคาซ่ึงมีลักษณะท่ีคลายกับภาษกีารขาย      
ท่ัวไป  เนื่องจากเปนการจัดเก็บภาษีท่ีครอบคลุมสินคาเกือบทุกประเภท  โดยผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ  

1) ผูผลิต  ในกรณีสินคาท่ีผลิตในประเทศ  ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมี
การสงมอบสินคา หรือโอนกรรมสิทธ์ิไปยังผูซ้ือ หรือเม่ือผูผลิตน้ัน ๆ นําสินคาไปใชเอง 

                                                  
11ประภาศ  คงเอียด.  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี               

สรรพสามิต.  หนา443-450. 
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 2) ผูนําเขา  สําหรับสินคานําเขา หมายรวมถึงเจาของหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงตองรับผิดใน
การเสียภาษีศุลกากร  
  3) ผูขายสง  ผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาตสําหรับสินคาท่ีผลิตในประเทศและนําเขาท่ี
ไดขายโดยผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษเีกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบ          
สินคาท่ีขายใหแกผูซ้ือ   
 สําหรับสินคาท่ีผูขายสงซ่ึงไดรับใบอนุญาตนําไปใชเองหรือนําไปใหผูอ่ืนเชา  ความรับผิด
ในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการนําสินคาไปใช  หรือนําไปใหเชาในครั้งแรก 

ฐานภาษีและอัตราภาษี  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคานั้น  
กฎหมายกําหนดใหคํานวณภาษีตามมูลคาหรือปริมาณของสินคา  แตโดยสวนใหญจะเปนการคํานวณ
ภาษีโดยใชฐานภาษแีละอัตราภาษีตามมูลคา  กลาวคือ  ใชราคาขายของสินคาเปนฐานในการคํานวณ
ภาษี โดยกฎหมายไดกําหนดนิยาม “ราคาขาย (sale price)”  ไวเพื่อประโยชนในการคํานวณภาษีดังนี้ 
 ราคาขายของสินคาอ่ืน ๆ นอกจากไวนประกอบดวยมูลคาดังตอไปนี ้

1) ราคาสินคา โดยไมรวมกับภาษีอ่ืน ๆ ท่ีเรียกเก็บตาม Excise Tax Act 
2) คาใชจายอ่ืนใดท่ีผูซ้ือตองชําระใหแกผูขายนอกจากราคาสินคาตาม 1)  ไมวาจะชําระ  

ในเวลาเดียวกบัการชําระราคาสินคาหรือไม  และใหรวมถึงคาโฆษณา คาบริการ คาประกัน และ         
คาธรรมเนียมอ่ืนใดท่ีผูขายไดเรียกเก็บจากผูซ้ือดวย 

3) ภาษีสรรพสามิตท่ีตองชําระตามท่ีกําหนดไวใน Excise Act 
 สําหรับสินคานําเขาราคาขายท่ีใชในการคํานวณภาษี  คือ ราคาท่ีใชในการคํานวณภาษี
ศุลกากรบวกดวยภาษีศุลกากรที่ตองชําระสําหรับสินคานัน้ 
 ราคาขายท่ีใชในการคํานวณภาษีสําหรับไวนประกอบดวย 

1) ราคาขายของไวนรวมท้ังภาษสีรรพสามิตท่ีตองชําระสําหรับไวนตาม Excise Tax Act  
2) คาใชจายอ่ืนใดท่ีผูซ้ือตองชําระใหแกผูขายนอกเหนือจากราคาขายตาม 1)  ไมวาจะ

ชําระกันในเวลาเดียวกับการชําระราคาขายหรือไม  และใหรวมถึงคาโฆษณา คาบริการ 
คาประกัน และคาธรรมเนียมอ่ืนใดท่ีผูขายไดเรียกเก็บจากผูซ้ือ 

3) ภาษีสรรพสามิตท่ีตองชําระตามท่ีกําหนดไวใน Excise Act (ถามี)  ซ่ึงจะเกดิข้ึนใน
กรณีท่ีมีการนาํสุราท่ีตองเสียภาษีตาม Excise Act มาใชในการผลิตไวนดวย 

ราคาขายท่ีใชในการคํานวณภาษีสําหรับไวนท่ีนําเขา คือ ราคาท่ีใชในการคํานวณภาษี
ศุลกากรบวกดวยภาษีศุลกากรที่ตองชําระสําหรับสินคานัน้  และภาษสีรรพสามิตท่ีตองชําระสําหรับ
ไวนตาม Excise Tax Act ดวย 
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 ราคาขายของสินคาท้ังท่ีผลิตในประเทศและนําเขานั้นใหรวมท้ังมูลคาของหีบหอ กลอง 
ขวดหรือภาชนะบรรจุอ่ืน ๆ ดวย    แตในสวนท่ีเกี่ยวกับราคาสินคาท่ีผลิตในประเทศจะไมรวม             
คาธรรมเนียมตาง ๆ ท่ีผูผลิตสินคาตองจายใหแกเจาหนาท่ีของรัฐไวในราคาสินคาท่ีใชเปนฐานในการ
คํานวณภาษดีวย  เชน  คาธรรมเนียมในการตรวจสอบสินคาหรือคาธรรมเนียมในการปดแสตมปหรือ
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีสําหรับสินคา  เปนตน 
 อัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคานั้นโดยท่ัวไปจะจัดเก็บใน
อัตรารอยละ 13.5 แตใหยกเวนสําหรับสินคาบางชนิด  เชน สุราและยาสูบ  ซ่ึงตองเสียภาษีตาม Excise 
Act และไวน  จะเก็บภาษีในอัตรารอยละ 19  หรือวัสดุอุปกรณท่ีใชในการกอสรางจะเก็บภาษใีนอัตรา
รอยละ 9 

34.2.2.1.2  ภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา 
 ภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา กฎหมายกาํหนดใหจดัเกบ็ภาษี
โดยกฎหมาย  2  ฉบับ  คือ Excise Act และ Excise Tax Act มีลักษณะของภาษีท่ีกําหนดไวใน
กฎหมายแตละฉบับดังนี ้
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราตาม  Excise  Act  กฎหมายไดกําหนดใหจดัเกบ็ภาษี
สําหรับสุรา 2 ประเภท  คือ สุรากล่ันและเบียร (beer)  โดยท่ัวไปจะกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับ              
การควบคุมการจัดเก็บภาษีสําหรับสุรากล่ันและเบียรท่ีผลิตในประเทศไวเกีย่วกับการต้ังโรงงานผลิต
สุรากล่ัน  เบียร  คลังสินคาทัณฑบนท่ีเกบ็สุราและเบียรท่ียังมิไดเสียภาษี  และโรงงานผลิตส่ิงของหรือ 
สินคาอยางอ่ืน  โดยใชสุราเปนวัตถุดิบ  ใบอนุญาต และหนังสืออนญุาตตาง ๆ  เอกสารบัญชี และ    
หลักฐานท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษแีละบุคคลท่ีกฎหมายกําหนดไวมีหนาท่ีตองทําและยืน่ตอพนักงาน          
เจาหนาท่ี  การยื่นแบบรายการภาษีและการคํานวณภาษี  และอํานาจและหนาท่ีของเจาพนักงาน 
 ภาษีสรรพสามิตตาม Excise Act นั้น  กําหนดใหจดัเกบ็สําหรับสุรากล่ันท่ีผลิตในประเทศ  
สุรากล่ันท่ีนําเขา  เพื่อใชในโรงงานผลิตส่ิงของหรือสินคาอยางอ่ืนท่ีใชสุรานั้นเปนวตัถุดิบ และเบียรท่ี
ผลิตในประเทศ  ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ ผูผลิตหรือผูนําเขา  อัตราท่ีใชในการจดัเกบ็ภาษีสําหรับสุรา
กล่ันกฎหมายกําหนดใหใชอัตราปริมาณตอลิตร  ซ่ึงข้ึนอยูกับชนดิของสุรากล่ันท่ีกําหนดไว  สวน
เบียรจะเก็บภาษีในอัตราตามปริมาณเชนเดยีวกันแตกําหนดเปนเฮกโตลิตรข้ึนอยูกับสัดสวนของ
เอทิลแอลกอฮอลท่ีเปนสวนผสมอยูในเบียรนั้น   
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราตาม  Excise Tax Act จะเปนการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 
โดยมีหลักเกณฑเชนเดยีวกบัสินคาอ่ืนท่ีมีลักษณะตองเสียภาษีสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา 
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44.2.2.1.3 ภาษีสรรพสามิตสําหรับยาสูบ 
 กรณียาสูบไดมีการกําหนดการจัดเก็บภาษีสําหรับยาสูบไว  

ท้ังใน Excise Act และ Excise Tax Act เชนเดยีวกับสุรา  ซ่ึงจะเกบ็ท้ังยาสูบท่ีผลิตในประเทศและ
ยาสูบนําเขา  สําหรับยาสูบท่ีผลิตในประเทศน้ัน กฎหมายไดกําหนดนิยามของยาสูบท่ีตองเสียภาษีไว
คือ  ผลิตภัณฑยาสูบ (Munufactured tobacco)  ซ่ึงหมายถึงผลิตภัณฑยาสูบทุกชนิดท่ีผลิตข้ึนจากใบยา
รวมถึงบุหร่ีซิกาแรตและยานัตถุ  แตไมรวมถึงซิการ  เนื่องจากซิการไดกําหนดนยิามไวโดยเฉพาะ 

Excise Act  จะกําหนดเร่ืองการเสียภาษสํีาหรับยาสูบและหลักเกณฑเกี่ยวกับการควบคุม
ผลิตภัณฑยาสูบดวย  เชน  การระบุขอความบนภาชนะบรรจุผลิตภัณฑยาสูบเปนตน  สําหรับ          
การควบคุมในกรณีอ่ืน ๆ จะเปนเชนเดยีวกับสุรา คือ  เร่ืองใบอนุญาตและหนังสืออนุญาตตาง ๆ ท่ี
เกี่ยวกับผลิตภณัฑยาสูบ เอกสารบัญชี  และหลักฐานท่ีผูมีหนาท่ีตองทําและยืน่ตอพนักงานเจาหนาท่ี 
การยื่นแบบรายการภาษีและการคํานวณภาษี ตลอดจนเร่ืองอํานาจและหนาของเจาพนักงานดวย  และ
กฎหมายไดกําหนดใหใชแสตมปยาสูบหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี  เพือ่ใชในการควบคุม            
การจัดเก็บภาษีดวย   

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับผลิตภัณฑยาสูบและซิการท่ีผลิตในประเทศ คือ ผูผลิต            
ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือผลิตภัณฑยาสูบหรือซิการนั้นไดผลิตเสร็จส้ินแลว  
สําหรับยาสูบนําเขานั้น ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ ผูนําเขา 
 กฎหมายไดกําหนดอัตราภาษียาสูบไว 5 ประเภท ดังนี ้

ประเภทท่ี 1  ผลิตภัณฑยาสูบทุกชนิดนอกจากบุหร่ีซิกาแรต  จะเก็บภาษีในอัตรา $ 18.333 
ตอ 1 กิโลกรัม 

ประเภทท่ี 2  บุหร่ีซิกาแรต  ท่ีมีน้ําหนักไมเกิน 1,361 กรัม  ตอจํานวน 1,000 มวน จะเก็บ
ภาษีในอัตรา $27.475 ตอ 1,000 มวน 

ประเภทท่ี 3  บุหร่ีซิกาแรต  ท่ีมีน้ําหนกัเกนิ 1,364 กรัม ตอจํานวน 1,000 มวน  จะเกบ็ภาษี
ในอัตรา $ 29.374 ตอ 1,000 มวน 

ประเภทท่ี 4  บุหร่ีซิการจะเก็บในอัตรา $ 14.786 ตอ 1,000 มวน 
14ประเภทท่ี 5  ใบยาสด  จะเกบ็ภาษีในอัตรา $ 1.572  ตอกิโลกรัม 
Excise Tax  Act  เปนการจัดเก็บภาษีสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา นอกจากน้ี        

ยังไดกําหนดใหจัดเก็บภาษีสําหรับยาสูบท่ีสงออกไปตางประเทศดวย  เชน เก็บภาษใีนอัตรา 4 เซ็นต
สําหรับบุหร่ีซิกาแรต  สวนผลิตภัณฑยาสูบอ่ืน ๆ จะเก็บภาษีในอัตรา $26.667 ตอ 1 กิโลกรัม 
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 4.2.2.1.4 ภาษีสรรพสามิตสําหรับเคร่ืองสําอาง เคร่ืองประดับ     
อัญมณี  วิทยุ และอ่ืน ๆ  
                   ภาษีสรรพสามิตในกรณีนี้จะเปนการจัดเก็บภาษีสําหรับสินคา
เคร่ืองสําอาง  เคร่ืองประดับอัญมณี  วิทยุและสินคาอ่ืน ๆ บางรายการที่กําหนดไวในภาคผนวกของ 
Excise Tax Act  ซ่ึงกฎหมายของแคนาดาไดกําหนดใหเสียภาษีไวเปนพิเศษตางหากจากการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา  โดยใหจัดเกบ็ภาษีจากผูผลิตสําหรับสินคาท่ี
ผลิตสําหรับท่ีผลิตในประเทศและผูนําเขา เจาของหรือบุคคลอ่ืนที่ตองมีหนาท่ีเสียภาษีศุลกากรสําหรับ
สินคานําเขา 
 ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี กําหนดใหเกดิข้ึนในเวลาท่ีผูผลิตไดสงมอบสินคาใหแก
ผูซ้ือ  หากเปนสินคานําเขาใหเกดิข้ึนพรอมกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีตามกฎหมายศุลกากร  
อยางไรก็ตาม ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับสินคาเหลานี้จะยังไมเกิดข้ึน ถาเปนกรณีท่ี         
ผูผลิตสินคาท่ีไดรับใบอนุญาตไดจําหนายสินคาใหแกผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต  หรือกรณีอ่ืน ๆ 
เชนเดยีวกับท่ีกําหนดไวในเรื่องภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา 
 ฐานภาษีกําหนดใหใชฐานตามมูลคาโดยใชราคาขายเปนฐานในการคํานวณภาษี  ซ่ึงมี
หลักเกณฑการกําหนดมูลคาราคาขายเชนเดียวกับภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขาย      
สินคา สวนอัตราภาษีนัน้จะกําหนดไวแตกตางกัน เปนรายสินคา เชน ไฟแช็ค 10 เซ็นตตอหนวย  
เหรียญที่ใชหยอดตูเกมสและเคร่ืองเลนตาง ๆ อัตราภาษี 10 % 
   4.2.2.1.5 ภาษีสรรพสามิตสําหรับไวน 
         ไวนไดกาํหนดใหเสียภาษีไวเปนพิเศษใน Excise Tax Act 
ในอัตราดังตอไปนี ้

ไวนมีสวนประกอบของเอทิลแอลกอฮอลบริสุทธ์ิไมเกินรอยละ 1.2  ตอปริมาณ 1 ลิตร  
จัดเก็บภาษใีนอัตรา 0.0205  ดอลลารแคนาดา 

ไวนท่ีมีสวนประกอบของเอทิลแอลกอฮอลบริสุทธ์ิเกินรอยละ 1.2 แตไมเกินรอยละ 7 ตอ
ปริมาณ 1 ลิตร  จัดเก็บภาษใีนอัตรา 0.2459 ดอลลารแคนาดา 

ไวนท่ีมีสวนประกอบของเอทิลแอลกอฮอลบริสุทธ์ิเกินรอยละ 7 ตอปริมาณ 1 ลิตร           
จัดเก็บภาษใีนอัตรา 0.5122  ดอลลารแคนาดา 

 ภาษีสรรพสามิตสําหรับไวนนั้นจะเก็บภาษีท้ังไวนท่ีผลิตในประเทศและนําเขา  ซ่ึงผูมี
หนาท่ีเสียภาษสํีาหรับไวนท่ีผลิตในประเทศ คือ  ผูผลิตโดยความรับผิดในอันจะตองเสียภาษเีกิดข้ึน
เม่ือไดมีการสงมอบสินคาใหแกผูซ้ือ  สําหรับไวนท่ีนําเขานั้นผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ ผูนําเขาตลอดจน

DPU



 125 

  

54.2.2.1.6  ภาษีสรรพสามิตสําหรับนิตยสาร 
Excise Tax Act  ของแคนาดาไดกาํหนดใหจดัเกบ็ภาษี

สําหรับนิตยสารซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี คือ ผูรับผิดชอบในการพิมพนติยสาร  โดยกฎหมายไดกําหนด
นิยามไวใหหมายถึงบุคคลดังตอไปนี้ดวยคือ 

1. ถาผูรับผิดชอบในการพิมพมีภูมิลําเนาในแคนาดา  ผูมีหนาท่ีในการเสียภาษี คือ ผูพิมพ 
2. ถาผูรับผิดชอบในการพิมพมิไดมีภูมิลําเนาในแคนาดา แตผูมีสวนเกี่ยวของกับผูพิมพ         

( เชน ผูท่ีเปนลูกจางหรือตองปฏิบัติตามคําส่ังของผูพิมพ)  เปนผูท่ีมีภูมิลําเนาอยูในแคนาดา ผูมีหนาท่ี
ในการเสียภาษี คือ ผูมีสวนเกี่ยวของกับผูพิมพ 

3. ถาผูรับผิดชอบในการพิมพและผูมีสวนเกีย่วของกับผูพมิพ มิไดมีภูมิลําเนาอยูใน               
แคนาดา  แตผูจําหนายมีภูมิลําเนาอยูในแคนาดา  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีคือ ผูแทนจําหนาย 

4. ถาผูรับผิดชอบในการพิมพ  ผูมีสวนเกีย่วของกับผูพิมพและผูแทนจําหนายมิไดมี 
ภูมิลําเนาอยูในแคนาดา ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ ผูท่ีทําการพิมพ 

5. ถาผูรับผิดชอบในการพิมพ  ผูมีสวนเกีย่วของกับผูพิมพและผูแทนจําหนายมิไดมี 
ภูมิลําเนาอยูในแคนาดาและนิตยสารนั้นมิไดพิมพในแคนาดา  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ ผูขายสงนิตยสาร
นั้น 
 ฐานภาษีและอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับนิตยสาร         กฎหมายของแคนาดากําหนดให
จัดเก็บภาษใีนอัตรารอยละ 80 ของมูลคาของคาโฆษณาท่ีอยูในนิตยสารนั้น  แตภาษหีรือคาธรรมเนียม
อ่ืนท่ีเรียกเก็บจากคาโฆษณาจะไมนาํมารวมเปนฐานในการคํานวณภาษดีวย  การกําหนดอัตราภาษีท่ี
ไวถึงรอยละ 80 ของมูลคาของคาโฆษณาท่ีอยูในนิตยสารนั้นเปนจํานวนท่ีคอนขางสูงมาก  คาดวาการ
ท่ีกฎหมายกําหนดอัตราไวสูงเชนนี้ นาจะมีเหตุผลวาเพื่อมิใหมีการโฆษณาไวในนิตยสารนั้นมาก       
เกินไป  ท้ังนี้  เพื่อใหนิตยสารนั้นมีเนื้อหาสาระมากกวาท่ีจะใหมีการโฆษณา 
 เม่ือพิจารณาถึงภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาของแคนาดาดังกลาวนี้อาจถือไดวาภาษี
สรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคาเปนภาษีสรรพสามิตท่ัวไป  โดยจัดเก็บภาษีจากการ
ผลิตและนําเขาสินคาเกือบทุกประเภท สวนภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา ยาสูบ เคร่ืองสําอาง 
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จัดเก็บภาษีสําหรับสินคาเฉพาะตางหากจากภาษีสรรพสามิตท่ัวไป 
 
 4.2.2.2  ภาษีสรรพสามิตสําหรับบริการ 
                ภาษสีรรพสามิตสําหรับบริการของแคนาดาในป ค.ศ. 1997  กฎหมาย
กําหนดใหจัดเก็บภาษจีากการใหบริการ 3 ประเภท คือ 1) การประกนัภัยนอกจากการประกันภัยทาง
ทะเล (Excise Tax On Insurance Premiums Other Than Marine)  2)การขนสงทางอากาศ (Excise Tax 
On Air Transportation) และ 3)การใหบริการโปรแกรมที่ใชในการส่ือสาร และการใหบริการดานการ
ส่ือสาร (Excise Tax On Telecommunication Programming Services And Telecommunication 
Services) 

1) การประกันภัยนอกจากการประกันภัยทางทะเล (Excise Tax On Insurance Premiums 
Other Than Marine) 

ภาษีสรรพสามิตสําหรับบริการกรณีนี้  เปนการจัดเก็บภาษีจากคาประกันภัยท่ีผูรับประกัน
ไดรับจากการประกันภัยอ่ืนท่ีไมใชการประกันภัยทางทะเล  ซ่ึงกฎหมายกําหนดใหจดัเก็บภาษีเฉพาะ
การประกันภัยของผูเอาประกันภยัท่ีมีภูมิลําเนาอยูในแคนาดา ท่ีไดทําสัญญาหรือตออายุสัญญาโดย
ตนเองหรือโดยตัวแทน  ในการประกันภัยภิบัติท่ีอาจจะเกิดข้ึนในแคนาดากับบุคคลท่ีเปนผูรับ
ประกันภัย 2 กรณี  ดังนี ้

กรณีท่ี 1  ผูรับประกันภัยท่ีมิไดกอต้ังข้ึนตามกฎหมายของแคนาดา 
กรณีท่ี 2  กลุมบุคคลท่ีกฎหมายกําหนดนิยามไวโดยเฉพาะท่ีเรียกวา “Exchange”  ซ่ึง

หมายถึง กลุมบุคคลท่ีกอตั้งข้ึนโดยวัตถุประสงคเพื่อการแลกเปล่ียนในการทําสัญญาตางตอบแทน
เกี่ยวกับการจายเงินรายปหรือการประกันภยัระหวางกนั  ซ่ึงเปนการกระทําผานตัวแทนบุคคลเดียวกนั 
ซ่ึงกลาวโดยสรุปก็คือกลุมบุคคลท่ีดําเนินธุรกิจประกนัภยัท่ีมิใชนติิบุคคล กฎหมายกําหนดใหจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิต หากมิไดมีสํานักงานหลักท่ีใชในการดาํเนินธุรกิจอยูในประเทศแคนาดา  หรือมิไดมี
สํานักงานของตัวแทนอยูในประเทศแคนาดา 
 การเสียภาษีกรณีนี้กําหนดใหเสียภาษีตอเม่ือในขณะท่ีทําสัญญาหรือตออายุสัญญา           
ประกันภัยนั้น  บุคคลดังกลาวยังมิไดรับอนุญาตใหดําเนนิกิจการประกนัภัยตามกฎหมายของประเทศ
แคนาดา   แตถึงแมเปนการประกันภัยโดยบุคคลท่ีไดรับอนุญาตใหดําเนินกิจการประกันภัยตาม
กฎหมายของประเทศแคนาดาในขณะทําสัญญาหรือตออายุสัญญาก็ตามแตถาเปนการกระทําผาน     
นายหนาหรือตัวแทนประกันภัยท่ีมิไดมีภมิูลําเนาในประเทศแคนาดาก็ตองเสียภาษีเชนเดียวกนั 
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 ฐานภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการประกนัภัย  คือ คาประกันภัยท่ีผูรับประกันภยัไดรับ  
แตตองเปนคาประกันภัยสุทธิ ซ่ึงกฎหมายกําหนดใหไดมาจากคาประกันภัยท่ีไดรับจริงหรือพึงไดรับ
หักดวยคาตอบแทนท่ีผูรับประกันภัยตองจายใหแกผูเอาประกันภัยตามขอสัญญาและคาประกันภยัท่ี
ตองคืนใหผูเอาประกันภัยเม่ือมีการเลิกสัญญา  ซ่ึงจะจัดเก็บภาษใีนอัตรารอยละ 10 จากคาประกันภัย
สุทธิ  โดยผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ ผูท่ีไดรับคาประกันภัย  

2) การขนสงทางอากาศ (Excise Tax On Air Transportation)  
ภาษีสรรพสามิตสําหรับการใหบริการขนสงทางอากาศของประเทศแคนาดาน้ัน เปนการ         

จัดเก็บภาษีสําหรับการขนสงบุคคลทางอากาศท่ีเร่ิมตนและส้ินสุดลงในพื้นท่ีท่ีกฎหมายไดกําหนดให
ตองเสียภาษีสําหรับการขนสงทางอากาศ (taxation area) ซ่ึงจะมีพื้นที่ของประเทศแคนาดาท้ังหมด 
เกาะเซนตปแอร  แอนด มิเกลอน (The Islands of St. Pierre and Miquelon)  รวมท้ังประเทศ
สหรัฐอเมริกายกเวนพืน้ท่ีของรัฐฮาวาย     ดังนั้น  ถาเปนการขนสงทางอากาศของสายการบินท่ีมีจดุท่ี
เร่ิมตนและส้ินสุดลงในพื้นท่ีเหลานี้ ไมวาระหวางท้ังสองจุดจะมีการออกไปนอกพื้นท่ีหรือไม ก็ตอง
เสียภาษีสรรพสามิตสําหรับบริการขนสงทางอากาศตามท่ีกฎหมายกาํหนดไว 
 กฎหมายกําหนดความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิต ไว 2 กรณี คือ 
 กรณีท่ี 1  จาํนวนเงินคาบริการท่ีไดรับหรือพึงไดรับ  มีการจายกันในประเทศแคนาดา
จะตองเสียภาษีตอเม่ือการเร่ิมตนและส้ินสุดของการขนสงทางอากาศน้ันไดเกิดข้ึนในเขตพื้นท่ีท่ี
กําหนด 
 กรณีท่ี 2 จํานวนเงินคาบริการท่ีไดรับหรือพึงไดรับ มิไดมีการจายกันในประเทศแคนาดา
จะตองเสียภาษีสํา ตอเม่ือการเร่ิมตนและส้ินสุดของการขนสงทางอากาศน้ัน ไดเกดิข้ึนในเขตพ้ืนท่ีท่ี
ตองเสียภาษีสําหรับการขนสงทางอากาศ และรวมถึงการข้ึนเคร่ืองบินของผูโดยสารท่ีสนามบินใน
ประเทศแคนาดาสําหรับเท่ียวบินท่ีกําหนดปลายทาง ณ สนามบินในพื้นท่ีท่ีตองเสียภาษีสําหรับการ
ขนสงทางอากาศ ซ่ึงมิไดอยูในประเทศแคนาดาและผูโดยสารไดลง ณ สนามบินนั้น 
 สําหรับเงินภาษีท่ีจะตองเสียสําหรับบริการนี้  กฎหมายกําหนดใหเปรียบเทียบระหวาง
จํานวนท่ีคํานวณไดในอัตรารอยละ 7 ของคาบริการท่ีไดรับหรือพึงไดรับกับจํานวนท่ีกําหนดไวคือ 6 
ดอลลาร  จํานวนใดนอยกวาใหเสียภาษจีํานวนนั้น 

3) การใหบริการโปรแกรมที่ใชในการส่ือสาร และการใหบริการดานการส่ือสาร (Excise 
Tax On Telecommunication Programming Services And Telecommunication Services) 
 กรณีนี้จะตองเปนการใหบริการท่ีมุงหมายถึงการติดตั้งอุปกรณและโปรแกรมท่ีใชในการ
ส่ือสารเปนหลัก เชน การตดิต้ังระบบคอมพิวเตอรเพื่อใชในการส่ือสารของภาคธุรกิจตาง ๆ สวนการ
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 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับบริการท้ัง 2 ประเภท คือ ผูท่ีจัดหาอุปกรณและติดต้ังโปรแกรม
การส่ือสารสําหรับบริการประเภทแรก  หรือผูท่ีใหบริการดานการส่ือสารสําหรับบริการประเภท              
ท่ีสอง โดยผูประกอบการดังกลาวตองไดรับใบอนุญาตดวย  ฐานภาษีสําหรับบริการท้ัง 2 ประเภท คือ 
คาบริการท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากผูใชบริการซ่ึงจะตองเสียภาษีสรรพสามิตในอัตรารอยละ 11  
 

4.2.3 เปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตของแคนาดากับไทย12 
 

  เพื่อการพิจารณาที่ชัดเจนยิ่งข้ึนในสวนจะไดศึกษาวาการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตของประเทศแคนาดากับประเทศไทยมีลักษณะท่ีเหมือนหรือแตกตางกนัอยางไรบาง 
 
  4.2.3.1.  ลักษณะกฎหมาย 
                 เม่ือเปรียบเทียบลักษณะของกฎหมายแลวจะมีความแตกตางกบัภาษี
สรรพสามิตของประเทศไทยโดยสรุปได 2 ประการ คือ 

1. กฎหมายท่ีใชในการบริหารและจัดเกบ็ภาษสีรรพสามิตของไทยมีจํานวน  7 
ฉบับ แตของประเทศแคนาดามีจํานวน  2  ฉบับ 

2. ภาษีสรรพสามิตของแคนาดาจะมีการจดัเก็บภาษี 2 ลักษณะ คือ ภาษีสรรพสามิต
ท่ัวไปซ่ึงใชกบัทุกสินคาและภาษีสรรพสามิตเฉพาะซ่ึงใชกับสินคาบางประเภท  แตภาษีสรรพสามิต
ของประเทศไทยจะมีการจัดเก็บในลักษณะเดียว คือ เปนภาษีเฉพาะสําหรับสินคา 
 สวนการจดัเกบ็ภาษีสําหรับบริการนั้น  ท้ังกฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยและ
ประเทศแคนาดาจะกําหนดไวในลักษณะเดยีวกนัแตมีความแตกตางสําหรับบริการท่ีจดัเก็บภาษีเทานัน้ 
 
  4.2.3.2.  สินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี 
                 สินคาท่ีจะตองเสียภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดาท่ีเกีย่วกับ
ภาษีสรรพสามิตสําหรับการบริโภคหรือการขายสินคา  ซ่ึงเปนภาษสีรรพสามิตท่ัวไปนัน้จะเก็บภาษี

                                                  
12ประภาศ  คงเอียด.  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี               

สรรพสามิต.  หนา 462-465. 
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ท่ีใชในการส่ือสาร  และการใหบริการดานการส่ือสาร  เม่ือเปรียบเทียบกันแลวจะเหน็ไดวาสินคาท่ี 
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตท้ังของประเทศไทยและประเทศแคนาดา คือ สุรา ยาสูบ และเคร่ืองสําอาง 
สวนภาษีสรรพสามิตสําหรับบริการทุกประเภทของประเทศแคนาดาน้ันจะไมมีการจัดเก็บในประเทศ
ไทย  
 
  4.2.3.3.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี
                 เนื่องจากภาษีสรรพสามิตของแคนาดาและไทยเปนภาษีสําหรับการ
ผลิตและนําเขาสินคา  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีจงึเปนผูผลิตและผูนําเขาซ่ึงสินคาท่ีกําหนดไว  อยางไรกต็าม
กฎหมายของประเทศแคนาดาไดกําหนดไวเปนพเิศษวาสินคาท่ีผลิตในประเทศและนําเขาซ่ึงผูผลิต
หรือผูนําเขาไดขายใหแกผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต จะยงัไมมีความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี  แต
เม่ือผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาตไดขายหรือนําไปใชเอง  หรือนําสินคานั้นไปใหผูอ่ืนเชา  หนาท่ีเสีย
ภาษีจะเกิดข้ึน  ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษกี็คือผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต   แตกฎหมายภาษีสรรพสามิตของ
ประเทศไทยไมวาผูผลิตหรือผูนําเขาจะขายสินคาใหแกผูใดก็ยังคงเปนหนาท่ีของผูผลิตหรือผูนําเขา 
 ในสวนท่ีเกีย่วกับบริการนั้น  กฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยจะกําหนดให             
ผูประกอบกิจการสถานบริการเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีทํานองเดียวกับกรณีของประเทศแคนาดาท่ี
กําหนดใหเปนหนาท่ีของผูใหบริการประเภทตาง ๆ ท่ีกําหนดไวเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษเีชนเดียวกัน
  
  4.2.3.4.  ฐานภาษีและอัตราภาษี 
                  ภาษสีรรพสามิตของประเทศแคนาดาโดยท่ัวไปกฎหมายกําหนดให
คํานวณภาษตีามมูลคาหรือปริมาณของสินคา แตโดยสวนใหญจะเปนการคํานวณภาษีโดยใชฐานภาษี
และอัตราภาษตีามมูลคา  กลาวคือ สินคาท่ีผลิตในประเทศจะใชราคาขายของสินคาเปนฐานในการ
คํานวณภาษ ี  ซ่ึงราคาขายน้ันจะรวมคาใชจายอ่ืนท่ีผูซ้ือตองชําระใหแกผูขายนอกเหนือจากราคาสินคา
ไมวาจะชําระในเวลาเดียวกับการชําระราคาสินคาหรือไม   และใหรวมถึงคาโฆษณา   คาบริการ          
คาประกนัและคาธรรมเนยีมอ่ืนใดท่ีผูขายไดเรียกเกบ็จากผูซ้ือดวย และกําหนดใหรวมภาษีสรรพสามิตท่ี
พึงตองชําระไวในฐานภาษีดวย  สวนราคาท่ีใชในการคํานวณภาษีสําหรับสินคานําเขา คือ ราคาท่ีใช
ในการคํานวณภาษีศุลกากร  บวกดวยภาษศุีลกากรที่ตองชําระสําหรับสินคานั้น นอกจากน้ี ราคาขาย
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 เม่ือเปรียบเทียบกับฐานภาษสีรรพสามิตของไทยแลวจะเห็นไดวามีความคลายคลึงกัน  
กลาวคือ  ในกรณีสินคาท่ีผลิตในประเทศภาษีสรรพสามิตของแคนาดาจะกําหนดนิยามของราคาขาย
ไวโดยชัดแจงวารวมถึงคาใชจายในเร่ืองใดบาง  สวนภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยกําหนดใหถือ
ราคา ณ โรงอุตสาหกรรม  หรือราคาขาย ณ สถานท่ีผลิตเปนฐานในการคํานวณภาษ ีแตมิไดกําหนด
ขอบเขตไวซ่ึงทําใหไมมีความชัดเจน สําหรับฐานภาษีในกรณีสินคานําเขานั้นจะใชหลักเกณฑ
เดียวกันท้ังของประเทศไทยและประเทศแคนาดา คือใชราคาท่ีเปนเกณฑในการคํานวณภาษีศุลกากร 
บวกดวยภาษีศุลกากรท่ีตองชําระ  แตมีขอท่ีตางกันคือ  ภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยจะใหรวม
ภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระไวในฐานภาษีสําหรับสินคานําเขาดวย 
 สําหรับอัตราภาษีสรรพสามิตท้ังของประเทศไทยและประเทศแคนาดาจะกําหนดไว
ทํานองเดียวกนั  โดยมีท้ังอัตราตามปริมาณและอัตราตามมูลคาซ่ึงข้ึนอยูกับสินคาแตละประเภทแต
เปนท่ีนาสังเกตวาจํานวนเงินภาษีท่ีจะตองชําระในกรณท่ีีกําหนดไวท้ังอัตราตามปริมาณและตามมูลคา
นั้น  ภาษสีรรพสามิตของไทยกําหนดใหถือจํานวนเงินภาษีท่ีคํานวณไดสูงกวาเปนภาษีท่ีตองชําระ  
แตภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดาไมมีขอกําหนดในลักษณะเชนนี้  สวนกรณีของบริการนั้น          
ท้ังของประเทศไทยและประเทศแคนาดากาํหนดใหถือรายรับของผูประกอบธุรกิจบริการเปนฐานภาษี 
ซ่ึงกฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยกําหนดใหถือรายรับจากการประกอบกจิการสถาน
บริการโดยมิใหหักรายจายใด ๆ แตของประเทศแคนาดาน้ันบริการบางประเภทกฎหมายกําหนดใหถือ
รายรับสุทธิเปนฐานในการคํานวณภาษ ี
  
  4.2.3.5.  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษ ี
    ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับสินคาท่ีผลิตในประเทศของ
ประเทศไทยจะเกิดข้ึนเม่ือนาํสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน ซ่ึงมีความแตกตาง
ของแคนาดาบางประการ  ดังนี้ 

1. สินคาท่ีผลิตในประเทศความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบ
สินคาท่ีขายใหแกผูซ้ือหรือเม่ือกรรมสิทธ์ิในสินคาไดโอนไปยังผูซ้ือ แลวแตเวลาใดจะเกิดข้ึนกอน 

2. สินคาท่ีผลิตในประเทศซ่ึงไดนําไปใชโดยผูผลิตความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษีเกิดข้ึนเม่ือสินคานั้นไดถูกนําไปใช 
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3. สินคาท่ีผลิตในประเทศและนําเขาท่ีไดขายโดยผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต  
ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบสินคาท่ีขายใหแกผูซ้ือ 

4. สินคาท่ีผูขายสงซ่ึงไดรับใบอนุญาตไดนําไปใชเองหรือนําไปใหผูอ่ืนเชา       
ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการนําสินคาไปใช  หรือนําไปใหเชาในคร้ังแรก 
 นอกจากน้ี กฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดาไดกําหนดกรณีท่ีความรับผิดใน
อันจะตองเสียภาษยีังไมเกดิข้ึนดวย  ซ่ึงกฎหมายของประเทศไทยมิไดกําหนดไว  คือ 

1) สินคาท่ีผูผลิตซ่ึงไดรับใบอนุญาต จําหนายใหแกผูผลิตท่ีไดรับใบอนญุาตอีกคนหนึง่  
เพื่อนําไปเปนสวนประกอบในการผลิตสินคาอีกชนิดหนึ่ง 

2) สินคาท่ีนําเขาโดยผูผลิตท่ีไดรับใบอนุญาตเพ่ือนําไปใชในการผลิตสินคาอ่ืน 
3) สินคาท่ีนําเขาโดยผูขายสงท่ีไดรับอนุญาต  ซ่ึงมิไดนําไปใชเองหรือใหบุคคลอ่ืนเชา 
4) สินคาซ่ึงผูผลิตท่ีไดรับใบอนุญาตจําหนายใหแกผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต  ซ่ึงมิได

นําไปใชเองหรือใหบุคคลอ่ืนเชา 
5) สินคาซ่ึงผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาตจําหนายใหแกผูผลิตท่ีไดรับใบอนญุาต  เพือ่

นําไปใชในการผลิตสินคาอ่ืน 
 กฎหมายภาษสีรรพสามิตของประเทศไทยจะกําหนดใหความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี
เกิดข้ึนทันที เม่ือนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนไมวาจะนําไปใชใน            
การใด แมแตจะเปนการขายสินคาใหแกผูประกอบอุตสาหกรรมรายอ่ืนเพื่อนําไปใชเปนวัตถุดิบหรือ
สวนประกอบในการผลิตสินคาอ่ืนก็ยังมีหนาท่ีตองเสียภาษี  แตจะไดรับการลดหยอนหรือเครดิตภาษี
ท่ีไดเสียไวแลวในภายหลังตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนดไว 
 สรุปไดวา กฎหมายสําหรับภาษีสรรพสามิตของประเทศแคนาดา  มี 2 ฉบับ  คือ กฎหมาย
สรรพสามิต (Excise Act)  ซ่ึงเปนการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาประเภทสุรา เบียร ไวน 
และยาสูบ  และกฎหมายภาษีสรรพสามิต (Excise Tax Act)  เปนการจัดเก็บภาษีจากการบริการและ
สินคาอ่ืน  โดยแยกเปนภาษีสําหรับการบริโภคหรือการขาย  ซ่ึงจดัเก็บจากสินคาเกือบทุกประเภท  
และแยกเปนภาษีท่ีจัดเก็บเฉพาะสําหรับสินคาเคร่ืองสําอาง  เคร่ืองประดับ อัญมณี  วิทยุ  ไพ และภาษี
ท่ีจัดเก็บเฉพาะจากบริการ  คือ การประกันภัยนอกจากประกนัทางทะเล  การเดินทางทางอากาศ       
การส่ือสาร   ผูมีหนาท่ีเสียภาษีคือ  ผูผลิต  ผูนําเขา ผูใหบริการ  ผูขายสงท่ีไดรับใบอนุญาต  ฐานภาษี
คํานวณภาษตีามมูลคา หรือปริมาณ  โดยสวนใหญใชอัตราภาษีตามมูลคาภาษีสรรพสามิตท่ีคํานวณได
รวมเปนฐานในการคํานวณภาษีดวย 
 
  4.3.  ภาษีสรรพสามิตของสาธารณรัฐเกาหลี  
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          สาธารณรัฐเกาหลีเปนประเทศท่ีนับไดวามีระบบของภาษีท่ีเหมาะสมกับ           
สภาพการณของประเทศ  และเปนประเทศท่ีกําลังพัฒนา เชนเดยีวกับประเทศไทย 
  4.3.1  โครงสรางการจัดเก็บภาษี 
 
   ภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีเปนภาษท่ีีจัดเก็บโดยรัฐบาล
กลาง  แบงลักษณะการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต ออกไดเปน 4 ประเภท คือ  ภาษีสรรพสามิตพิเศษ  ภาษี
สรรพสามิตสุรา ภาษีสรรพสามิตสําหรับโทรศัพท และภาษีสรรพสามิตสําหรับการขนสง ซ่ึงแตละ
ประเภทจะมีกฎหมายกําหนดไวโดยเฉพาะเปนหมวดหมู  หากแตอยูในฉบับเดียวกนั 
 
  4.3.2  ประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษ ี
 

   4.3.2.1. ภาษีสรรพสามิตพิเศษ13 (special excise tax) กําหนดใหมี ข้ึนเพือ่ใช
บังคับในการจดัเก็บภาษีจากสินคาและบริการท่ีมีจํานวนมากท่ีสุดในบรรดาภาษีสรรพสามิตท้ังหมด  
ซ่ึงมีสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษดีังตอไปนี ้

 ประเภทท่ี 1  เคร่ืองเลนท่ีใชในการพนันและท่ีใชเพื่อความบันเทิง ประกอบดวย 
1) เคร่ืองเลนเกมสหรือการพนัน  เชน สล็อคแมชีน (slot machine) 
2) อุปกรณการเลนกอลฟ และปนท่ีใชในการลาสัตว 
3) เรือยอชตและยานพาหนะทางน้ํา 
4) เคร่ืองเลนสกี 
5) เคร่ืองปรับอากาศและอุปกรณ 
6) เคร่ืองฉายภาพยนตร  กลองถายภาพยนตรและอุปกรณ 
7) เคร่ืองขยายภาพจากโทรทัศน 

   จัดเก็บภาษใีนอัตราตามมูลคารอยละ 25 
   ประเภทท่ี 2  ประกอบดวย 

1) ตูเย็นและเคร่ืองทําความเยน็ 
2) เคร่ืองลางจาน 

                                                  
13Korean Taxation 1995.  Ministry of  Finance and Economy korea.  pp. 192-199. 
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3) โทรทัศนสีและอุปกรณ 
4) อุปกรณบันทึกภาพและเสียง 
5) เคร่ืองเลนจานเสียงไฟฟา 
6) อุปกรณท่ีใชพลังงานไฟฟาพลังงานความรอนท่ีไดจากไฟฟาหรือใชกาซหรือน้ํามัน

เช้ือเพลิง 
7) เปยโนขนาดใหญ 
8) ภาชนะที่ทําดวยคริสตัล 
9) กาแฟและโกโก 

  จัดเก็บภาษใีนอัตราตามมูลคารอยละ 15 
   ประเภทท่ี 3  ประกอบดวย 

1) เคร่ืองดื่ม 
2) เคร่ืองปรุงรสอาหาร 
3) น้ําตาล 
4) เคร่ืองสําอาง 
5) เปยโนขนาดเล็ก  ออแกนไฟฟา และเคร่ืองปรับเสียง 

   จัดเก็บภาษใีนอัตราตามมูลคารอยละ 10 
   ประเภทท่ี 4  โดยแยกออกเปน 2 กลุม คือ 
  กลุมท่ี 1  ประกอบดวย 

1) เคร่ืองประดับและอัญมณ ี
2) ผลิตภัณฑจากโลหะท่ีมีคา 

  จัดเก็บภาษใีนอัตราตามมูลคารอยละ 25 
   กลุมท่ี 2  ประกอบดวย 

1) กลองถายรูปและอุปกรณราคาแพง 
2) นาฬิการาคาแพง 
3) ผลิตภัณฑจากหนังสัตวและขนสัตวราคาแพง 
4) พรมราคาแพง 
5) เฟอรนิเจอรราคาแพง 

   จัดเก็บภาษใีนอัตราตามมูลคารอยละ 15 
  ประเภทท่ี 5  แบงออกเปน 2 กลุม  คือ 
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   กลุมท่ี 1  ประกอบดวยสินคารถยนต  แตไมรวมถึงรถยนต   ท่ีมีเคร่ืองยนตขนาด 800  ซีซี  
หรือตํ่ากวาประกอบดวย 

1) รถยนตท่ีมีเคร่ืองยนตเกินกวา 2,000 ซีซี  และรถยนตท่ีใชสําหรับแคมปง  อัตราภาษี
ตามมูลคารอยละ 25 

2) รถยนตท่ีมีเคร่ืองยนต 1,500 ถึง 2,000 ซีซี   อัตราภาษีตามมูลคารอยละ 15 
3) รถยนตท่ีมีเคร่ืองยนตนอยกวา 1,500 ซีซี  และรถจกัรยานยนต อัตราภาษีตามมูลคา   

รอยละ 10 
   กลุมท่ี 2  ประกอบดวย 

1) น้ํามันเบนซิน อัตราภาษีลิตรละ  345 วอน 
2) น้ํามันดีเซล  อัตราภาษีลิตรละ  40 วอน 
3) น้ํามันกาด  อัตราภาษีลิตรละ  17 วอน 
4) กาซปโตรเลียม  รวมท้ังกาซปโตรเลียมเหลว อัตราภาษลิีตรละ  18 วอน 
5) กาซธรรมชาติ  รวมท้ังกาซธรรมชาติเหลว  อัตราภาษี      ลิตรละ 14 วอน 

   
  นอกจากสินคาดังกลาวแลวยังจัดเก็บภาษจีากสถานบริการ ดังนี ้
   กลุมท่ี 1 ประกอบดวย 

1) สนามแขงมา อัตราภาษีรอยละ  50 
2) สถานอาบอบนวด คนละ  10,000 วอน 
3) สถานท่ีเลนเคร่ืองเลนสลอตแมชชีนคนละ 2,000  วอน 
4) สนามกอลฟ  คนละ 3,000 วอน 
5) บอนการพนัน  คนละ 50,000 วอน 
6) สนามสกี  อัตราภาษีรอยละ   15 

  กลุมท่ี 2  ประกอบดวยสถานเริงรมย และแหลงบันเทิงอ่ืน ๆ อัตราตามมูลคารอยละ 15     
  ผูมีหนาท่ีเสีย มิไดจํากดัไวเปนการเฉพาะวาผูผลิตหรือนําเขาสินคาหรือผูใหบริการ  แต
กฎหมายไดกําหนดใหบุคคลดังตอไปนี้ มีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาและบริการ           

ผูท่ีขายสินคาท่ีกําหนดไวในประเภทท่ี 4  กลุมท่ี 1 กลาวคือ ผูท่ีขายสินคาจําพวก
เคร่ืองประดับและผลิตภัณฑอัญมณี 

ผูผลิตหรือผูท่ีนําสินคาท่ีกําหนดไวในประเภทท่ี 1 ถึงประเภทที่ 5  ออกจากสถานท่ีผลิต 
ผูซ่ึงมีหนาท่ีเสียภาษีศุลกากร  และไดนาํสินคาออกจากสถานท่ีเก็บสินคาซ่ึงยังมิไดเสีย

ภาษีตามกฎหมายศุลกากร   
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ผูท่ีดําเนินกจิการสถานบริการ  สําหรับกิจการสนามแขงมา   สถานอาบอบนวด สถานท่ี      
ท่ีมีเคร่ืองเลนสล็อตแมชชีน  สนามกอลฟ  สถานท่ีเลนการพนัน  

ผูท่ีดําเนนิกจิการสถานท่ีพกัผอนหยอนใจ  เชน คาบาเรต ไนตคลับ  รานเหลา 
   ฐานท่ีใชในการคํานวณภาษี  แบงเปน   4  ราคาคือ 

1) ราคาขายสินคาถาเปนการขายสินคาท่ีกําหนดไวในประเภทท่ี 4 กลุมท่ี 1 
2) ราคาขาย ณ เวลาท่ีนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม  ถาเปนการสินคาท่ี

นอกเหนือจากขอ 1)  และไดนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม 

3) ราคาท่ีสําแดงในการเสียอากรศุลกากร (ราคา CIF + อากรศุลกากร)  ถาเปนสินคา      
นําเขา 

4) ราคาหรือคาบริการท่ีตองชําระสําหรับการใชบริการ ถาเปนการใหบริการในสถาน
บริการ 

ท้ังนี้คาภาษีสรรพสามิตท่ีคํานวณไดจะไมรวมในฐานท่ีใชในการคํานวณภาษ ี
 
   4.2.3.2.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา  (Lliquor Tax)14 

   ภาษีสุราของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีเปนภาษีท่ีเรียกเก็บจากการ
ผลิตและนําเขา  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับสุราท่ีผลิตในประเทศคือผูผลิต หรือผูท่ีนําสุราออกจาก        
โรงงานผลิตสุราท่ีนําเขา คือ ผูท่ีนําสุราออกจากสถานท่ีเกบ็ซ่ึงยังมิไดเสียภาษี  
   กําหนดใหจัดเก็บภาษีท้ังตามปริมาณและตามมูลคา สุราท่ีตองเสียภาษีตามปริมาณ คือสุรา
กล่ัน ซ่ึงมีสวนผสมของแอลกอฮอลตั้งแตรอยละ 95 ข้ึนไป จัดเก็บในอัตรา 57,000  วอน ตอหนึ่ง
แกลลอน  สุราชนิดอ่ืนจะเก็บภาษตีามมูลคาโดยกฎหมายจะกําหนดอัตราภาษีไวแตกตางกันตามชนิด
ของสุรา  โดยข้ึนอยูกับปริมาณแอลกอฮอล เชน  Takju ท่ีมีแรงแอลกอฮอล ตั้งแตรอยละ 6 ข้ึนไป        
จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 5   Yakju  ท่ีมีแรงแอลกอฮอล ไมเกินรอยละ 13 จัดเก็บภาษีตามมูลคา
รอยละ 30  หรือ Chlungju ท่ีมีแรงแอลกอฮอล ตั้งแตรอยละ 14  ข้ึนไป จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 
70  เปนตน  
 

  4.2.3.3.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับโทรศัพท(Telephone Tax) 15 

                                                  
14Korean Taxation 1995.  Ministry of  Finance and Economy korea.  pp.202-204. 
15Ibid,  p.205. 
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   ภาษีสรรพสามิตสําหรับโทรศัพทนั้นเปนการจัดเก็บภาษีจากผูใช
โทรศัพทโดยจัดเก็บในอัตรารอยละ 10 ของคาบริการ  ซ่ึงกฎหมายกําหนดใหผูดําเนนิธุรกิจใหบริการ
เกี่ยวกับโทรศัพทตามท่ีกําหนดไวในกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกจิโทรคมนาคมมีหนาท่ีตองเรียก
เก็บภาษีเม่ือไดรับคาบริการโทรศัพทจากผูมีหนาท่ีเสียภาษี   
 
    4.2.3.4.  ภาษีสรรพสามิตสําหรับการขนสง(Transportation Tax)16 
    ภาษีสรรพสามิตสําหรับการขนสงนั้นโดยเนื้อหาท่ีแทจริงแลวเปน
การจัดเก็บภาษีสําหรับสินคาน้ํามันเบนซิน (ซ่ึงรวมท้ังน้ํามันอ่ืน ๆ ท่ีใชแทนน้ํามันเบนซินไดดวย)   
และนํ้ามันดีเซล  เนื่องจากโดยปกติแลวน้ํามันเหลานีจ้ะใชเปนเช้ือเพลิงสําหรับยานพาหนะท่ีใชใน
การขนสง  ซ่ึงกฎหมายไดกําหนดโครงสรางภาษีไวดังตอไปนี ้
   1.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษี  สําหรับภาษีน้ํามันเบนซินและน้ํามันดีเซลที่ผลิตในประเทศคือ  
ผูผลิตและจําหนายซ่ึงสินคาดงักลาว  ตลอดจนผูท่ีนําน้ํามันออกจากสถานท่ีเก็บซ่ึงยงัมิไดเสียภาษใีน
กรณีของนํ้ามันนําเขา 
   2.  ฐานภาษีและอัตราภาษี  กฎหมายกําหนดใหจัดเก็บภาษีสําหรับ น้ํามันเบนซินและ
น้ํามันดีเซล  โดยใชฐานภาษีและอัตราภาษีตามปริมาณเพียงอยางเดียว  คือ น้ํามันเบนซิน และน้าํมัน
อ่ืน ๆ  ท่ีใชแทนนํ้ามันเบนซินได  จะเกบ็ภาษีในอัตรา 345 วอน ตอลิตร สวนน้ํามันดีเซลจะเก็บภาษี
ในอัตรา 40 วอนตอลิตร  
  ในภาพรวมสําหรับภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี สวนใหญจะมุงจัดเก็บ
ภาษีสําหรับการผลิตและนําเขาสินคา  ตลอดจนการใหบริการ  จะมีแตเพียงสินคาจาํพวก
เคร่ืองประดับและผลิตภัณฑอัญมณีท่ีกําหนดไวในประเภทท่ี 4 กลุมท่ี 1 ของภาษสีรรพสามิตพิเศษ
เทานั้นท่ีกําหนดใหจัดเก็บภาษีจากผูท่ีขายสินคาดวย 
 
 4.3.3  เปรียบเทียบกฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีกับ
ประเทศไทย17 
 

                                                  
16Korean Taxation 1995.  pp. 211-213. 
17ประภาศ  คงเอียด.  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี

สรรพสามิต. หนา 469-470. 
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   ภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีจะมีลักษณะเชนเดียวกับภาษี
สรรพสามิตของประเทศไทย  กลาวคือ โดยสวนใหญมุงที่จะเก็บภาษีสําหรับการผลิตและการนําเขา 
สินคาตลอดจนบริการบางประเภท    แตมีกรณีท่ีแตกตางออกไปสําหรับภาษีสรรพสามิตของประเทศ 
สาธารณรัฐเกาหลี  บางประเภทกําหนดใหจัดเก็บภาษจีากการขายสินคาดวยจึงอาจเปรียบเทียบ
ลักษณะท่ัวไปของกฎหมาย สินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี   ผูมีหนาท่ีเสียภาษี  ฐานภาษแีละอัตรา
ภาษีไดดังตอไปน้ี 
 4.3.3.1.  ลักษณะท่ัวไปของกฎหมาย   
    ภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี กฎหมายไดกําหนดไว 
4 ประเภท คือ ภาษีสรรพสามิตพิเศษ  ภาษสีรรพสามิตสําหรับสุรา   ภาษีสรรพสามิตสําหรับโทรศัพท  
และภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการขนสง 

 เม่ือเปรียบเทียบกับภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยแลว  จะเหน็ไดวาประเทศ
สาธารณรัฐเกาหลีจะมีการบัญญัติกฎหมายไวแยกตามประเภทของสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี แต
กฎหมายภาษสีรรพสามิตของประเทศไทยจะมีท้ังท่ีกําหนดใหจดัเกบ็ภาษีแยกตามรายสินคาคือ สุรา 
ยาสูบ และไพ  ซ่ึงจัดเกบ็ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509   
พระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 2486 แตสําหรับสินคาอ่ืน ๆ จะกําหนดใหรวมไวในกฎหมายฉบับเดยีวกัน 
คือ พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  โดยใหจัดเก็บภาษตีามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 
 
  4.3.3.2.  สินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี 
         ภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีนัน้  นอกจากสินคา
สุราซ่ึงมีกฎหมายเฉพาะแลว  สินคาอ่ืนท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตไดมีการกําหนดแยกประเภทไว
หลายประเภทดวยกัน 
 เม่ือเปรียบเทียบกับภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยแลวจะเหน็วา สินคาท่ีจัดเก็บภาษี       
ท้ังประเทศสาธารณรัฐเกาหลีและประเทศไทย คือ เรือยอชตและยานพาหนะ ทางน้ํา  
เคร่ืองปรับอากาศ  แกวคริสตัล  เคร่ืองดื่ม  พรม  น้ํามันและผลิตภณัฑน้ํามัน     สุรา  น้ํามันและ
ผลิตภัณฑน้ํามัน 
 ในสวนของบริการนั้น  ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีจัดเกบ็ภาษีสําหรับบริการโทรศัพท  ซ่ึง
ไมมีการจัดเกบ็ภาษีสําหรับบริการดังกลาวนี้ในประเทศไทย 
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   4.3.3.3.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษี   
    เนื่องจากภาษสีรรพสามิตท้ังของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีและ
ประเทศไทยเปนภาษจีากการผลิตและนําเขาสินคาหรือการประกอบธุรกิจบริการ  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีจึง
ตองเปนผูผลิตและผูนําเขาหรือผูประกอบการธุรกิจบริการ แตมีบางประการท่ีกําหนดไวในกฎหมาย
ของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีท่ีแตกตางกับของประเทศไทย คือ 

1) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี      
นอกจากผูผลิตและผูนําเขาแลว  ยงัไดกําหนดใหผูขายสินคาบางชนิดคือ เคร่ืองประดับและ
ผลิตภัณฑอัญมณี  มีหนาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต  เนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีสําหรับการขายสินคา
เหลานี้ดวย 

2) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับบริการโทรศัพทของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 
กฎหมายกําหนดใหผูใชบริการเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี  โดยใหผูใหบริการมีหนาท่ีจัดเก็บภาษจีากผูใช
เพื่อสงใหแกเจาหนาท่ีของรัฐ  ซ่ึงจะแตกตางกับกรณีของประเทศไทย  เพราะผูมีหนาท่ีเสียภาษตีาม
กฎหมาย คือ   ผูประกอบธุรกิจบริการหรือผูใหบริการ  แตผลของภาษีจะเหมือนกันเพราะผูเสียภาษกี็
ตองผลักภาระภาษีไปยังผูบริโภคตามหลักท่ัวไปของภาษีทางออม (Indirect tax) 
 
 4.3.3.4.  ฐานภาษีและอัตราภาษี 
        อัตราภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีจะกําหนดไวท้ัง
อัตราตามปริมาณและตามมูลคา ในกรณีท่ีตองเสียภาษใีนอัตราตามมูลคานั้นกฎหมายกําหนดใหใช
ราคาขายเปนฐานในการคํานวณภาษี  สวนภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยท่ีโดยท่ัวไปจะกําหนดไว
ท้ังอัตราตามปริมาณและตามมูลคา  แตจํานวนภาษีใหถือจํานวนท่ีคํานวณไดสูงกวาเปนภาษีท่ีจะตอง
ชําระ 
 ดังนั้นจึงกลาวโดยสรุปไดวา 
 ภาษีสรรพสามิตของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  มีกฎหมายเฉพาะสําหรับสินคาและ
บริการบางชนิด  ไดแก  สุรา  โทรศัพท  และบริการขนสง สินคาอ่ืน ๆ จดัเก็บโดยอาศัยกฎหมาย 
สรรพสามิตพิเศษ (Special Excise Tax Law)  จัดเก็บจากสินคา  5  ประเภท  คือ 
 1.  เคร่ืองเลนท่ีใชในการพนันและเพ่ือความบันเทิง  ไดแก เคร่ืองเลนเกมสการพนัน  
อุปกรณการเลนกอลฟ และปนท่ีใชในการลาสัตว  ยานพาหนะทางน้ํา เรือยอชต  และอุปกรณ  เคร่ือง
เลนสกี  เคร่ืองปรับอากาศและอุปกรณ  เคร่ืองฉายภาพยนตร  กลองถายภาพยนตรและอุปกรณ            
จอฉายภาพโทรทัศน 
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 2.  ตูเย็นและเคร่ืองทําความเย็น  เคร่ืองลางจานไฟฟาสําหรับครัวเรือน  โทรทัศนสี
และอุปกรณ  อุปกรณบันทึกภาพและเสียง  เคร่ืองเลนจานเสียงไฟฟา  อุปกรณท่ีใชพลังงานความรอน
ท่ีไดจากไฟฟา  กาซหรือน้ํามันเช้ือเพลิง  เปยโนขนาดใหญ  ภาชนะท่ีทําดวยคริสตัล  กาแฟและโกโก 
 3.  เคร่ืองดื่ม  เคร่ืองปรุงอาหาร  อาหารเสริมและส่ิงบํารุงกําลัง น้ําตาล เคร่ืองสําอาง 
เปยโนรวมท้ังออแกนไฟฟาและเคร่ืองปรับเสียง 
 4.  เคร่ืองประดับและอัญมณี  ผลิตภณัฑจากโลหะท่ีมีคา  กลองถายรูปและอุปกรณ
ราคาแพง  นาฬิการาคาแพง  ผลิตภัณฑจากหนังสัตวและขนสัตวราคาแพง  พรมราคาแพง  
เฟอรนิเจอรราคาแพง   
 5.  รถยนตท่ีมีเคร่ืองยนต  2,000 ซีซี.  และรถยนตท่ีใชสําหรับแคมปง  รถยนตท่ีมี
เคร่ืองยนต 1,500 ซีซี.  และรถจักรยานยนต  น้ํามันเบนซิน  น้ํามันดีเซล  น้ํามันกาด  กาซปโตรเลียม  
รวมท้ังกาซปโตรเลียมเหลว  กาซธรรมชาติรวมท้ัง  กาซธรรมชาติเหลว  และสถานบริการ 2 ประเภท 
คือ 1)  สนามแขงมา  สถานอาบอบนวด  สถานท่ีเลนเคร่ืองสลอตแมชชีน  สนามกอลฟ  บอน              
การพนัน  สนามสกี  2)  สถานเริงรมย  และแหลงบันเทิงอ่ืน ๆ 
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต คือ ผูผลิต ผูนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม  ผูมีหนาที่
เสียอากรศุลกากร  หรือผูนําเขาสินคา  ผูขายสินคาจําพวกเคร่ืองประดับอัญมณแีละผลิตภัณฑจาก
โลหะท่ีมีคา  ผูใชบริการโทรศัพท  ผูดําเนินกิจการสถานบริการและ  สถานท่ีพักผอนหยอนใจ  ฐาน
ภาษีจดัเก็บในอัตราท่ีแนนอน  ตามปริมาณหรือมูลคา โดยการคํานวณภาษีตามมูลคาใชราคาขาย ณ 
โรงอุตสาหกรรมเปนฐาน สําหรับสินคาจําพวกเคร่ืองประดับและผลิตภัณฑอัญมณี  ใชราคาขายสินคา
เปนฐานภาษีสรรพสามิตท่ีคํานวณได  ไมรวมฐานท่ีใชคํานวณภาษ ี
 ดังนั้น  ในทายท่ีสุดนี้ จะมองภาพของระบบภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยและประเทศ
ตาง ๆ ไดชัดเจนยิ่งข้ึน  อยางเชน ภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา  มีความ
แตกตางกนัในลักษณะท่ัวไปของกฎหมายสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษี    ผูมีหนาท่ีเสียภาษี             
ฐานภาษีและอัตราภาษี และความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี  ซ่ึงสวนท่ีสําคัญคือ  ภาษีสรรพสามิต
ของประเทศไทยไมมีการจดัเก็บภาษีสําหรับการขายปลีกสินคา  ภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยและ
ประเทศแคนาดา   โดยท่ัวไปคลายคลึงกันเนื่องจากเปนภาษีท่ีเก็บจากการผลิต  การนําเขาซ่ึงสินคา  
และการใหบริการแตภาษีสรรพสามิตของแคนาดาจะมีท้ังภาษีสรรพสามิตท่ัวไปซ่ึงจดัเก็บจากสินคา
เกือบทุกประเภทและภาษีสรรพสามิตเฉพาะท่ีจัดเก็บสําหรับสินคาบางประเภท  สวนภาษีสรรพสามิต
ของประเทศไทยจะมีลักษณะเปนภาษีสรรพสามิตเฉพาะเพียงอยางเดยีว  ภาษีสรรพสามิตของประเทศ
ไทยและประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  เปนภาษีท่ีมีลักษณะเดียวกัน คือ  จัดเก็บจากการผลิต  การนําเขา
สินคา  และการใหบริการ  แตมีความแตกตางกันสําหรับประเภทของสินคาและบริการท่ีตองเสียภาษ ี
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 บทที่ 5 
วิเคราะหภาษีสรรพสามติของประเทศไทย 

 
 จากการศึกษาที่ผานมาทําใหทราบถึงลักษณะของภาษีสรรพสามิตวาเปนภาษีสินคาและ

บริการเฉพาะอยางเก็บจากฐานการบริโภค โดยเปนการจัดเก็บจากสินคาท้ังภายในประเทศและ       
การนําเขา  นโยบายการจดัเก็บภาษจีะมีอัตราท่ีแตกตางกันไปมีเหตุผลในการเลือกสินคาวาจะตองเปน
สินคาท่ีตองรับภาระภาษีสูงกวาปกติดวยเหตุผลพิเศษบางประการ โดยอาจเปนประเภทสินคาฟุมเฟอย
หรือสินคาท่ีบริโภคแลวเปนอันตรายตอสุขภาพ ลักษณะการจัดเก็บทอดเดยีวจากแหลงผลิตหรือ         
โรงอุตสาหกรรมซ่ึงเปนการจัดเก็บภาษจีากตนทาง  ผูเสียภาษสีามารถผลักภาระใหผูบริโภคได         
วัตถุประสงคหลักของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเปนการจัดเก็บเพื่อรายได สําหรับนํามาใชพัฒนา
ประเทศและเพือ่การควบคุมการบริโภค โดยมีหลักเกณฑในการคัดเลือกสินคาเพื่อจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
4 ประการ คือ(1) สินคาท่ีบริโภคแลวอาจกอใหเกดิอันตรายตอสุขภาพและขัดตอศีลธรรมอันดี (2)  
สินคาท่ีมีลักษณะฟุมเฟอย  (3)     สินคาท่ีไดรับผลประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐ  และ   (4) 
หลักเบ็ดเตล็ด  เปดกวางไวใหเปนเร่ืองของนโยบายของแตละประเทศ ซ่ึงอาจจะมีเหตุผลและความ
จําเปนท่ีหลากหลายแตกตางกัน เชน การจดัเก็บเพื่อส่ิงแวดลอม  เพื่อรายได หรืออ่ืนๆ ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับ
สภาพเศรษฐกจิ สังคมของประเทศน้ันๆ 
  ในกลุมประเทศกําลังพัฒนา จะใหความสําคัญตอภาษีสรรพสามิตมากกวากลุมประเทศท่ี
พัฒนาแลว  เพราะฐานภาษีท่ีจะจดัเก็บจากรายไดมีจํากดั จําเปนตองหาแหลงรายไดภาษจีากฐานสินคา
และบริการมากกวาภาษีสรรพสามิตจึงเปนภาษีท่ีมีความสําคัญคอนขางมาก  ในขณะท่ีประเทศท่ี
พัฒนาแลว จะใหความสําคัญตอภาษีสรรพสามิตอันเปนภาษีทางออมนอยกวาภาษทีางตรง โดยการ 
จัดเก็บภาษเีทียบเปนรอยละแลว ภาษีทางตรงจะจัดเก็บไดมากกวา   

นอกจากแนวคิดและหลักเกณฑท่ีมีความเหมาะสมดังกลาวแลว การปฏิบัติท่ีจะกอใหเกดิ
ประสิทธิภาพ บรรลุเปาหมาย จะตองเปนการปฏิบัติท่ีมีมาตรฐานซ่ึงจะมีในลักษณะของบทบัญญัติ
กฎหมายวางขอบเขตกําหนดแนวทางไวเพือ่ใหมีความเขาใจและปฏิบัตไิปในทางเดียวกัน โดยไดมี
การกําหนดในเร่ืองของผูเสียภาษี วิธีการเสียภาษี และการคํานวณภาษ ี ซ่ึงเปนกรณีท่ีควรศึกษาวาฐาน
ภาษี กําหนดจากมูลคาใด และควรกําหนดอัตราภาษีเปนอยางไร  จึงจะเรียกวาเหมาะสมและมี         
ประสิทธิภาพ 
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จากหลักการและเหตุผลตลอดจนวิธีปฏิบัติในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตดังกลาว ในบทนี้
จะไดวเิคราะหถึงการจัดภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยในปจจุบัน โดยจะพิจารณาจาก (5.1)  การจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตวาปจจุบันมีการจัดเกบ็ท่ีสอดคลองกับหลักเกณฑในการคัดเลือกสินคาท้ัง  4 หลักเกณฑ 
หรือไม (5.2) ประเภทสินคาและบริการ 3 ประเภทคือ   เคร่ืองปรับอากาศ  รถยนต และสนามกอลฟ 
วามีการจดัเกบ็เปนเชนไร  ถูกตองและสอดคลองท้ังหลักเกณฑและหลักการของภาษีสรรพสามิต     
หรือไม (5.3)  ปญหาเกี่ยวกับการคํานวณภาษี   ท้ังนี ้  เพื่อจะไดเหน็ความชัดเจนในหลักเกณฑและ
แนวทางของการจัดเก็บภาษสีรรพสามิตของประเทศไทย  
 

5.1 หลักการของภาษีสรรพสามิตและภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย  
 

สําหรับกรณีนีเ้ปนการวเิคราะหในภาพรวมวาภาษีท่ีจัดเก็บอยูในปจจบัุน สอดคลองกับ
หลักเกณฑท้ัง 4 ประการหรือไม  ดังท่ีทราบแลววาหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไดอาศัยหลักเกณฑ
ในการคัดเลือกประเภทสินคาเพื่อจัดเก็บภาษี ดังนี้  สินคาท่ีตองควบคุมหรือจํากดัการอุปโภคบริโภค
บางชนิด   สินคาฟุมเฟอย    สินคาท่ีไดรับประโยชนเปนพิเศษจากกจิการของรัฐและสุดทายเปนการ
จัดเก็บเพราะเหตุผลพิเศษอ่ืนๆ (เบ็ดเตล็ด) 

โดยจะแยกวิเคราะหตามลําดบัจากหลักการดังกลาวขางตน ดังนี ้
 
 หลักการขอท่ี  1   การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือควบคุมหรือจํากัดการอุปโภคบริโภค         
สินคาบางชนดิ   
  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตท่ีจะคงอยูในระยะเวลานาน  ควรจัดเก็บภาษีตามหลักการขอนี้  
เพราะเปนภาระภาษีท่ีไดรับการยอมรับกันโดยท่ัวไป   สินคาท่ีจัดเก็บตามหลักการนี้ไดแก  สุรา ยาสูบ
และไพ    ซ่ึงในประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บสินคาสุราและยาสูบ   สวนประเทศแคนาดาและ
ประเทศไทยมีการจัดเกบ็ภาษสีรรพสามิตสําหรับสินคาท้ัง 3 ชนดินีเ้หมือนกนั  สวนประเทศสาธารณรัฐ
เกาหลีมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสุรา 

ในประเทศไทยมีการใหเหตุผลในการจดัเกบ็ภาษีสินคาประเภทสุราและยาสูบดังนี้ 1 
  เพื่อสรางรายได เพราะสินคาประเภทนี้สามารถสรางรายไดจํานวนมาก มีการ
ตอตานจากประชาชนนอย และสวนหนึ่งเปนสินคาท่ีมีอุปสงคของความยืดหยุนทางดานราคาตํ่า เปน

                                                 
          1ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการและเหตุผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต,  เอกการสอนวิชาการ
บริหารงานสรรพสามิต.  หนา 50. 
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  เพื่อจํากดัการบริโภค เพราะเปนสินคาท่ีมีผลเสียตอสุขภาพ  การบริโภคสินคา
ดังกลาวแลวเกดิผลเสียท่ีเกิดข้ึนนั้น  มิใชเกดิเฉพาะผูบริโภคเทานั้น  แตเกิดกับบุคคลภายนอกดวย  อีก
ท้ังกอใหเกิดตนทุนสวนเกินแกสังคม เชน การสูบบุหร่ี  ซ่ึงมีผลตอการเปนมะเร็งท่ีปอดแกผูท่ีสูบบุหร่ี
และผูท่ีไมสูบบุหร่ีแตไดรับควันบุหร่ี  เปนตน 
  เพื่อเปนการลงโทษผูท่ีบริโภคสินคา ซ่ึงเปนสินคาท่ีขัดตอศีลธรรมอันดีและ
มิไดใหประโยชนตอสังคม อีกทั้งการใชจายในสินคาเหลาน้ีทําใหลดเงินทุนในการซ้ือสินคาท่ีจําเปน
ตอ      สุขภาพและรางกาย 

 อยางไรก็ตาม  แมการจดัเก็บภาษีสินคาสุราและยาสูบในอัตราสูง เปนผลใหมีแนวโนมท่ี
จะเพิ่มการลักลอบสินคาไมเสียภาษหีรือการหนีภาษีหรือการซ้ือสินคาท่ีเปนอันตรายอื่น ๆ    ทดแทน 
แตการจัดเก็บภาษีสินคาในอัตราดังกลาวใหรายไดแกรัฐสูงและเปนท่ียอมรับโดยท่ัวไป  หลาย
ประเทศมีแนวคิดและเหตุผลเชนเดยีวกัน คือจัดเก็บเพื่อจํากัดการบริโภคสินคาท่ีมีอันตรายตอสุขภาพ  
ซ่ึงกอใหเกดิตนทุนทางสังคมท่ีตองมีการดแูลรักษา  จะเหน็ไดวาทุกประเทศใหความสําคัญตอเร่ือง
สุขภาพอนามยัของผูบริโภค  หากแตไมอาจหามมิใหบริโภคได  จึงใชมาตรการทางภาษีเพื่อกอใหเกิด
การยับยั้งช่ังใจของผูบริโภคเองประการหนึ่ง  กับเพือ่จะไดเปนรายไดในการที่รัฐจะตองไปใชเพื่อ
สรางประโยชนสาธารณะท่ีรองรับและเอ้ือตอการดูแลบุคคลเหลานั้นดวยอีกประการหนึ่ง 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยจากประเภทสินคาสุรา  ยาสูบและไพ ซ่ึงเปน
สินคาท่ีตองควบคุม  มีความสอดคลองกับหลักการเชนเดียวกับในหลายประเทศดวยเชนกนั 
 

หลักการขอท่ี 2  การเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาฟุมเฟอย 
     หากพจิารณาจากภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเกบ็อยูในปจจุบันจะพบวาไดมีการดําเนินการจัดเก็บ
สินคาประเภทฟุมเฟอยอยูหลายชนิด  เชน  เคร่ืองปรับอากาศ   โคมไฟฟาหรือโคมระยา  รถยนต      
แกวเลดคริสตัล  น้ําหอมและเคร่ืองสําอาง เรือยอชต  พรมท่ีทําดวยขนสัตว และสนามกอลฟ  กรณีมี
ปญหาท่ีควรวนิิจฉัยวา   เม่ือวิวัฒนาการทางการเมือง สังคมและเศรษฐกิจเปล่ียนไป  สินคาท่ีเคยจัดวา
เปนสินคาฟุมเฟอยกลายเปนท่ียอมรับกันวาเปนส่ิงจําเปนในชีวิตประจําวัน  กรณีจําเปนจะตองยกเลิก
การจัดเกบ็หรือไม  หรือควรจะยงัคงใหเปนสินคาในระบบภาษีสรรพสามิตอยูตอไป  ในเม่ือการจดัเก็บ
ภาษสิีนคาฟุมเฟอยก็เนื่องจากควรตองรับภาระภาษีสูงกวาสินคาท่ีจําเปน อีกท้ังมีปญหาในการกําหนด
สินคาวาส่ิงใดฟุมเฟอยหรือไม  กรณียังไมเปนท่ียุติในแงความหมาย    ท้ังนี้ข้ึนอยูกบัสภาพเศรษฐกิจ 
วัฒนธรรมสังคมของแตละประเทศจะเปนมูลเหตุใหเกดิแนวคิดท่ีมีความแตกตางในเร่ืองของการ
กําหนดชนิดสินคาฟุมเฟอย  สินคาท่ีอีกประเทศหนึ่งจดัวาเปนสินคาฟุมเฟอย  แตอีกประเทศหนึ่ง     
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ประเทศไทยมีการกําหนดประเภทสินคาฟุมเฟอย ดังนี้ รถยนต โคมไฟฟาหรือโคมระยา 
เคร่ืองปรับอากาศ พรมท่ีทําดวยขนสัตว แกวเลดคริสตัล    เรือยอชต  น้ําหอมและเครื่องสําอาง โดยมี
เหตุผลในการกําหนดใหจัดเก็บภาษีสําหรับสินคาฟุมเฟอย วาเปนการจัดเก็บภาษีท่ีมีลักษณะเขาถึง
บุคคลท่ีมีรายไดสูง  เพื่อใหรับภาระท่ีหนักกวาคนมีรายไดต่ําตามการใชระบบภาษเีงินได  โดยมี       
เปาหมายการคัดเลือกสินคาและบริการท่ีมีลักษณะฟุมเฟอยไมมีความจาํเปนตอชีวิตประจําวนั  และ
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินคาฟุมเฟอยทําใหเกดิความยุติธรรมมากกวาการใชระบบภาษีเงินได ซ่ึง
มีผลกระทบตอแรงจูงใจ (incentive) ในการทํางาน โดยเฉพาะในประเทศท่ีกําลังพัฒนาท้ังยัง เปนการ
กระตุนใหเกิดการออม   ลดการขาดดุลการคาและดุลบัญชีเดินสะพัด  เนื่องจากสินคาฟุมเฟอยและ
สวนประกอบที่ใชในการผลิตสินคาฟุมเฟอย สวนใหญนําเขามาจากตางประเทศ2 

คําวา  “ฟุมเฟอย”  ในระบบภาษีสรรพสามิต ใหคําจํากดัความไดยาก  การพิจารณาวาเปน
สินคาฟุมเฟอยข้ึนอยูกับการตัดสินใจของบุคคลโดยไมมีบทวิเคราะหใด ๆ อัตราท่ีใชจัดเก็บสวนใหญ
แตกตางกนั โดยไมมีการอธิบายเหตุผลของความแตกตาง ซ่ึงอาจใชฐานตามมูลคาหรือตามเกณฑอ่ืน 
เชน  จัดเก็บภาษีตามความจุของกระบอกสูบ หรือตามน้ําหนัก3   

การคัดเลือกสินคาเพื่อจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต ขณะท่ีสินคาอ่ืนๆ ท่ีมีลักษณะเดยีวกนัแตไม
จัดเก็บภาษกีอใหเกดิความแตกตางดานภาระภาษี  หลักการท่ีถูกตองสินคาประเภทฟุมเฟอยควรตอง
รับภาระ    สูงกวาสินคาจําเปน  แตการจัดเก็บในปจจุบันมิไดทําใหถูกตองตามหลักการของภาษี
สรรพสามิตชนิดสินคาฟุมเฟอย เพราะสินคาฟุมเฟอยมีหลายประเภททีย่ังไมไดมีการจดัเกบ็ภาษี

                                                 
          2ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการและเหตุผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนวิชาการ
บริหารงานสรรพสามิต. หนา 50 – 51. 
       3John F. Due.  Excise Taxes.  p. 29. 
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จากปญหาวาประเภทสินคาใดบางท่ีถือเปนสินคาฟุมเฟอยยังไมมีมาตรฐานท่ีแนนอน         
มีเพียงแนวความคิดของนักเศรษฐศาสตรท่ีมองวาสินคาฟุมเฟอยเปนสินคาไมจําเปนและควรรับภาระ
ภาษีมากกวา  อยางไรก็ดีสินคาฟุมเฟอยในยุคสมัยหนึ่งอาจกลายเปนสินคาท่ีจาํเปนในอีกยุคสมัยก็
เปนไดการตัดสินวาเปนสินคาฟุมเฟอยสวนใหญข้ึนอยูกบัสภาพเศรษฐกิจ  สังคมและวัฒนธรรมในแต
ละประเทศท่ีจะกําหนดวาส่ิงใดเปนส่ิงฟุมเฟอยสําหรับตน 
 

หลักการขอท่ี 3  การเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาท่ีไดรับผลประโยชนเปนพิเศษจาก 
กิจการของรัฐบางประการ 

ตามหลักการขอนี้จะเปนท่ียอมรับและมีการจดัเก็บกันแทบทุกประเทศ  โดยท่ีการจดัเก็บ
ภาษีตามหลักนี้  ตองสามารถช้ีใหเห็นไดวาการผลิตหรือการบริโภคสินคานั้น ไดรับประโยชนเปน
พิเศษจากกิจการของรัฐ  เชน ผูท่ีใชรถยนตถือวาเปนผูไดรับประโยชนเปนพิเศษจากการสรางถนน 
หนทางของรัฐบาลจึงควรจะตองรับภาระเสียภาษีเปนพิเศษ  ซ่ึงการจัดเก็บภาษจีากการใชถนนท่ีงาย    
ท่ีสุดคือจัดเกบ็จากจํานวนน้ํามันท่ีใช  ดังนั้นการจดัเก็บภาษีน้ํามันจึงเปนการจดัเก็บท่ีใกลเคียงกับ  
หลักผลประโยชนมากท่ีสุด บางประเทศมีการกําหนดใหภาษจีากน้าํมันตองนําไปใชจายในการสราง
ทางหลวงโดยตรง  
   ตามหลักเกณฑขางตน จะเหน็ไดวาชนดิสินคาท่ีจัดเกบ็ตามหลักเกณฑนีจ้ะมีลักษณะท่ี 
ไมหลากหลาย  กลาวคือ  ชนิดสินคานั้นจะตองมีความชัดเจนวาไดรับสิทธิประโยชนจากรัฐอยางไร  
ท้ัง 3 ประเทศท่ีนํามาวิเคราะหเปรียบเทียบมีการจัดเก็บภาษีจากรถยนตและนํ้ามันดวยกันท้ังส้ิน  โดย
สามารถวิเคราะหไดวานอกจากเพ่ือถนอมทรัพยากรธรรมชาติคือ ใหมีการใชน้ํามันอยางคุมประโยชน
เต็มท่ี ยังเปนกรณีท่ีเห็นไดชัดวาการจัดเก็บภาษีรถยนตจากการใชรถยนตวิ่งบนถนน ซ่ึงถือวาเปน
ประโยชนท่ีรัฐจัดใหเปนมาตรการในการจัดเก็บภาษไีดสมประโยชนของการใชอยางแทจริง  หากใช
ระยะทางในการวิ่งมากตองใชน้ํามันมาก กต็องเสียภาษีมากข้ึนตามระยะทางท่ีใช  
   ในประเทศไทยก็ไดมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาน้ํามันและรถยนตดวยเหตุผล
ดังกลาวมาแลว  จึงมีการจัดเก็บสินคาประเภทนีด้วยความมุงหมายท่ีจะจัดเก็บภาษีเปนคาใชจาย
สําหรับการใชถนนและเงินภาษีท่ีเก็บไดนําไปเปนคาใชจายในการสรางและซอมถนน เปนภาษีเสริมท่ี
สําคัญตอภาษีเงินไดในการเขาถึงคนท่ีมีความสามารถท่ีจะจาย  เม่ือไดรับผลประโยชนจากการใชถนน
อยางท่ัวถึง   
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   หลักการขอท่ี  4  หลักเบ็ดเตล็ด 
   หลักการขอนี้เปนหลักการท่ีเปดกวางในแงของการกําหนดเหตุผล ในการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตข้ึนอยูกับสภาพสังคม  การเมืองและเศรษฐกิจในขณะนัน้  การใชหลักการนี้ตามปกติ
ข้ึนอยูกับ ความตองการรายไดของรัฐบาลหรือความจําเปนเฉพาะหนา  อาจมีเหตุผลอ่ืนสนับสนุน เชน  
การเก็บภาษีจากการผลิตสินคาภายในประเทศ  เพื่อชดเชยรายไดอากรศุลกากรท่ีตองขาดไป  หรือ
กรณีตองการอนุรักษส่ิงแวดลอม   ซ่ึงเปนหลักการใหมท่ีหลายฝายใหความสําคัญและเปนท่ียอมรับใน
หลายประเทศวา การใชมาตรการภาษีเพือ่รักษาส่ิงแวดลอมนั้นมีความสมเหตุสมผล หากแตการ
กําหนดประเภทสินคาท่ีจะนาํมาตรการภาษีมาใชบังคับ  ก็ควรจะไดพิจารณากนัอยางรอบคอบดวย
เชนกัน วานอกจากการจัดเกบ็ภาษีจากตัวสินคาแลว  ควรหรือไมท่ีจะกําหนดใหโรงงานท่ีกอมลภาวะ 
เชน ปลอยน้ําเสียหรือควันท่ีเปนอันตรายตอประชาชนโดยรวม  ซ่ึงถือเปนแหลงกําเนิดของการทําลาย
ส่ิงแวดลอม ใหตองรับภาระภาษีสรรพสามิตดวย 
    จากหลักขอนี้ในประเทศตาง ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งประเทศในกลุมท่ีพัฒนาแลว จะใช
เปนหลักการสําหรับจัดเก็บภาษีส่ิงแวดลอม  เพือ่อนุรักษรักษาใหมีการใชทรัพยากรที่ทําลาย
สภาพแวดลอมอยางจํากดั  โดยไดรับประโยชนเต็มท่ี  สําหรับหลักการขอนี้ในกลุมประเทศท่ีพฒันา
แลว     ดังเชนประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศแคนาดาจะจัดเก็บสินคาเพื่ออนุรักษส่ิงแวดลอมเปน
สําคัญ  แตในสวนของประเทศท่ีกําลังพัฒนาอาจอาศัยหลักการจัดเก็บเพื่อมุงประโยชนในเร่ืองรายได
มากกวา  ซ่ึงในปจจุบันนี้เนื่องจากสภาพแวดลอมท่ีเปล่ียนแปลงไปมาก  จากผลสืบเนื่องของการใช
ทรัพยากรที่มีผลกระทบตอสภาพแวดลอมตามธรรมชาติ  เชน การนําสารทําลายบรรยากาศช้ันโอโซน  
มาใชในอุตสาหกรรมมากข้ึน ดังนั้น  ในปจจุบันจึงมีการใหความสําคัญตอการจัดเกบ็ภาษเีพื่อ
ส่ิงแวดลอม        มากข้ึนและภาษีท่ีเหมาะสมตอการนํามาควบคุมเร่ืองดงักลาวนี้ก็คือภาษีสรรพสามิต 

เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามหลักนี้ของประเทศไทย นอกจากมุงเพื่อรายไดแลว 
การรักษาส่ิงแวดลอมก็เปนอีกเหตุผลหน่ึงท่ีประเทศไทยใชในการจัดเกบ็สินคาท่ีกอใหเกิดมลภาวะตอ
ส่ิงแวดลอม (Pollution)  โดยยึดหลักผูกอมลภาวะเปนผูจาย (Polluter Pays Principle : PPP)  การจดัเก็บ
ภาษีส่ิงแวดลอมในสินคาใดจะมีผลทําใหราคาสินคานั้นสูงข้ึนและปริมาณการผลิตในสินคานั้นลดลง  
เนื่องจากภาษทํีาใหตนทุนในการผลิตเพิ่มข้ึนซ่ึงอาจมีผลใหองคกรจะมีการปรับเปล่ียนกระบวนการ
ผลิตเพื่อลดผลกระทบตอส่ิงแวดลอม  ซ่ึงมีผลมาจากความพยายามในการพัฒนาหรือคิดคน
เทคโนโลยีใหกาวหนาเพิ่มข้ึน  นอกจากนีร้ายไดภาษีท่ีจดัเก็บไดสามารถนําไปใชเปนคาใชจายในการ
บํารุงรักษาส่ิงแวดลอมใหมีสภาพท่ีดีข้ึน 4  

                                                 
         4ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการและเหตุผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนวิชาการ
บริหารงานสรรพสามิต. หนา 51.  
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   ดังนั้น  จึงพอสรุปไดวา  การจัดเก็บภาษสีรรพสามิตของประเทศท่ีศึกษามานัน้ จะจัดเก็บ
โดยอาศัยหลักเกณฑในการคัดเลือกสินคานัน้  4 ประการขางตนเปนหลัก รวมถึงประเทศไทยดวย
เชนเดยีวกัน   ไดกําหนดประเภทสินคาโดยอาศัยหลักเกณฑดังกลาวเปนแนวทางและเหตุผลในการ
พิจารณาเพ่ือจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับประเภทสินคานั้น ๆ ในระยะแรกมีความมุงหมายสําคัญท่ี
จะเพิ่มรายไดมากกวา แตตอมาก็ไดเพิ่มความสําคัญใหมีการจัดเก็บภาษีเพื่อปกปองส่ิงแวดลอมดังเชน
ประเทศอ่ืน      เหตุท่ีการใหความสําคัญตอส่ิงแวดลอมเกิดข้ึนชาในประเทศท่ีกําลังพัฒนาเนื่องจาก
ความตองการรายได เพื่อนํามาพัฒนาประเทศใหดํารงอยูไดดวยความสงบสุขมีมากกวา และเม่ือ     
ประเทศมีความม่ันคงท้ังทางเศรษฐกิจและสังคมแลว จงึจะพิจารณาใหความสําคัญตอส่ิงแวดลอมได
มากข้ึน 
  จากการวิเคราะหทําใหทราบวาประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศแคนาดา ประเทศสาธารณรัฐ
เกาหลี  ประเทศไทย มีการเลือกประเภทสินคาสอดคลองและเปนไปตามหลักเกณฑท้ัง 4 ประการ แต
มีความแตกตางกันในเร่ืองของชนิดสินคาและบริการ ดังนี้ 
   ประเทศสหรัฐอเมริกา  จัดเก็บจากสินคารถยนต  น้ํามัน  ยางรถยนต  ถานหิน  วัคซีนบาง
ชนิด  อุปกรณตกปลา  คันธนูและลูกธนู  สุรา  ยาสูบ  บริการโทรศัพท   การประกันภัย  กิจการพนนั5 
   ประเทศแคนาดา  จัดเก็บจากสุรา ยาสูบ  รถยนต  ประกันภัย  การโดยสารเคร่ืองบิน       
การใหบริการสงสัญญาณวิทยุโทรทัศน  นาฬิกา  เคร่ืองปรับอากาศ ไพ  เคร่ืองสําอาง  อัญมณี  วิทย ุ 
ไฟแช็ค6 
   ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  จัดเก็บจากอัญมณี  แรมีคา  ทอง เงิน นาค  ผาขนสัตว  
เคร่ืองเลนเกมส  เคร่ืองเลนกอลฟ  เคร่ืองสําอาง  เฟอรนิเจอรราคาแพง  เคร่ืองปรับอากาศ  ตูเย็น  
เคร่ืองซักผา  โทรทัศน  เคร่ืองเสียง  เคร่ืองทําน้ํารอน  รถยนต  เรือยอชต  เปยโน  เคร่ืองบันทึกภาพ  
สนามกอลฟ  คาสิโน  เคร่ืองแกว  กาแฟ  น้ําตาล      น้ํามัน สนามมา อาบอบนวด7 
   ประเทศไทย  จัดเก็บจากสุรา ยาสูบ ไพ น้าํมัน และผลิตภัณฑน้ํามัน เคร่ืองดื่ม  เคร่ืองแกว
และแกวเลดคริสตัล  เคร่ืองปรับอากาศ  โคมไฟฟาหรือโคมระยา  รถยนต  เคร่ืองหอมและ
เคร่ืองสําอาง   รถจักรยานยนต  พรม  แบตเตอร่ี  เรือยอชต   สารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซนประเภท
อนุพันธชนิดฮาโลเจเนเต็ดของไฮโดรคารบอน   สนามมา   และสนามกอลฟ   

                                                 
          5ประภาศ  คงเอียด.  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนวิชากฎหมายเก่ียวกับ
ภาษีสรรพสามิต. หนา  428-440. 
         6เรื่องเดียวกัน.  หนา 443-450. 
         7Korean Taxation 1995.  pp.192-199. 
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   เม่ือพิจารณาประเภทสินคาท่ีจัดเก็บกันอยูใน 3 ประเทศมาเปรียบเทียบกับของประเทศ
ไทย  เหน็ไดวาทุกประเทศไมวาจะเปนประเทศท่ีพัฒนาแลวหรือกําลังพัฒนา  ลวนแตนิยมการจัดเก็บ
ภาษีในรูปภาษสีรรพสามิตดวยกันท้ังนัน้  และการเลือกสินคาเพื่อจัดเก็บก็อาศัยหลักเกณฑเดียวกัน  
แตใหความสําคัญแตละหลักเกณฑตางกันไป  โดยจะเห็นไดวาหลักเกณฑท่ีเปนท่ียอมรับและนิยม
มากท่ีสุด  คือ  หลักเกณฑขอท่ี 1  เพื่อการควบคุมหรือจํากัดการอุปโภคบริโภคสินคาบางชนิด  และ
หลักการขอท่ี 2  เพื่อเก็บภาษีจากสินคาฟุมเฟอย  สําหรับหลักเกณฑท่ี 4 ซ่ึงเปนหลักเบ็ดเตล็ดนั้นเปน
การเปดโอกาสใหแตละประเทศเลือกใชตามความจําเปนของประเทศของตน  การเลือกสินคาเพื่อ      
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามหลักเกณฑนีจ้ะแตกตางกันมากมาย  เพราะข้ึนอยูกับความจําเปนของแต
ละประเทศเปนสําคัญ ตลอดจนความตองการรายไดท่ีแตกตางกัน  เชนในกลุมประเทศท่ีพัฒนาแลว  
จะใหความสําคัญในเร่ืองของส่ิงแวดลอม  การใชมาตรการทางภาษีมาจํากดัการบริโภคสารท่ี
กอใหเกิดมลภาวะหรือทําลายบรรยากาศของโลกใหเปล่ียนแปลงไปจนอาจเปนภัยตอความเปนอยูของ
มนุษยชาติในอนาคต  ในสวนของประเทศท่ีกําลังพัฒนาจะกําหนดชนิดสินคาท่ีหลากหลาย  เพื่อ
ตองการใหมีรายไดเพียงพอตอการรักษาเสถียรภาพของประเทศ  สวนใหญจงึมุงเนนในเร่ืองของ
สินคาฟุมเฟอย  เนื่องจากตองการจํากัดการบริโภคส่ิงท่ีไมจําเปน  เชน  ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  
ท่ีมีการกําหนดสินคาท่ีจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตมากมาย  โดยอาจแยกเปนกลุมลักษณะสินคาฟุมเฟอยท่ี
มีความคงทนถาวร    เชน  ตูเย็น   เคร่ืองทําน้ํารอน    เคร่ืองบันทึกภาพ   เคร่ืองแกว  เรือยอชต  กลุม
ลักษณะสินคาอุปโภค  เชน  กาแฟ   โกโก  น้ําตาล   กลุมลักษณะสินคาอ่ืน ๆ เชน พรม   นอกจากนี้ยัง
มีกลุมบริการ เชน สนามมา  อาบอบนวด  เคร่ืองเลนเกมส  สนามกอลฟ ฯลฯ  โดยภาพรวมแลว
ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีการดําเนินการเก่ียวกับระบบการบริหารจัดเก็บภาษีคลายคลึงกับประเทศ
ไทยโดยเฉพาะในดานหลักเกณฑในการกาํหนดสินคาและบริการท่ีตองเก็บภาษีสรรพสามิต  รวมท้ัง
การจัดประเภทสินคาท่ีกําหนดใหเสียภาษสีรรพสามิต  ในสวนท่ีแตกตางกันนัน้ เหน็ไดชัดวาประเทศ 
สาธารณรัฐเกาหลีเปนประเทศท่ีกําหนดฐานะความเปนอยูของประชาชนในชาติใหรูจกัการใชเงินและ
ทรัพยากรของชาติ  โดยดูไดจากการกําหนดลักษณะสินคาท่ีเปนสินคาฟุมเฟอยและสินคาอ่ืน ๆ ท่ีตอง
เสียภาษีสรรพสามิต  ซ่ึงมีมากมายหลายชนิดกวาของประเทศไทย  เปนการขยายฐานการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต เพื่อหารายไดใหรัฐ  ในขณะที่อัตราภาษีนัน้ตํ่ากวาอัตราภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย  
ซ่ึงเปนเสมือนการเอ้ืออํานวยให ผูเสียภาษยีินดีเสียภาษีใหถูกตองตามกฎหมาย8 เม่ือเปรียบเทียบแลว 
จะเห็นไดวาการจัดเก็บภาษสีรรพสามิตของประเทศไทยมีขอบเขตการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแคบ

                                                 
          8ผูบริหารระดับตน รุน 1/2539 กรมสรรพสามิต.  "โครงสรางภาษีอากรของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี."  
สามิตสาร. 52,6. พฤศจิกายน - ธันวาคม, 2539, หนา 81 – 89. 
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   ขอเสนอแนะ :   ขยายขอบเขตการจัดเก็บ  การพิจารณากําหนดประเภทสินคา  เพื่อการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต ควรที่จะกระทําอยูในกรอบของหลักเกณฑท้ัง 4 ประการ  และตองมีการ
บัญญัติกฎหมายใหสอดคลองกับหลักเกณฑดังกลาวดวยเปนสําคัญ   การใชหลักเกณฑในการ
พิจารณาตองเปนไปอยางรอบคอบเพราะมีผลกระทบตอประชาชนโดยทั่วไป ซ่ึงเปนผูรับภาระภาษ ี
เม่ือมีกรณีท่ีลักษณะสินคาแตกตางไปไมอยูในหลักเกณฑควรจะมีการปรับปรุงปรับเปล่ียนแกไข
ประเภทและชนิดสินคาใหสอดคลองกับหลักเกณฑและหลักการของภาษีสรรพสามิต  โดยการเพิ่ม
ชนิดสินคาและบริการในพิกดัอันเปนการขยายฐานภาษีสรรพสามิต เพื่อใหมีมากชนดิโดยเฉพาะอยาง
ยิ่งประเภทสินคาท่ีฟุมเฟอยหรือสินคาท่ีมีราคาแพง  กรณีนี้หมายถึงชนิดสินคาท่ีมีราคาแพงกวาบุคคล
ธรรมดาท่ัวไปควรจะมีไวใชสอยยอมถือไดวาเปนของฟุมเฟอย  เชน    ภาพวาดราคาแพง  รถยนตนั่ง
ราคาแพง  เคร่ืองประดับและอัญมณีราคาแพง  เหลาน้ีมิใชส่ิงจําเปนในชีวิตประจําวัน นอกจากนีค้วร
ขยายฐานภาษใีหครอบคลุมถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดลอมเพิ่มข้ึนอีกดวย        
เนื่องจากประเทศตาง ๆ ท่ัวโลกใหความสําคัญอันจะมีผลตอเน่ืองถึงการนํามาใชเปนเคร่ืองมือในการ
กีดกันทางการคาในอนาคต  หรือทําใหเกดิความไดเปรียบเสียเปรียบทางการคาได  โดยใหเพิ่มการ     
จัดเก็บจากสินคา    ยางรถยนต  ภาชนะบรรจุภัณฑ    เชน  ขวดแกว  ขวดพลาสติก  กระปองโลหะ  
กลองโฟม    

 
5.2 ความเหมาะสมในการคัดเลือกประเภทสินคาและบริการท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 
ในหวัขอนี้จะทําการศึกษาวิเคราะห  ชนดิสินคาท่ีมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของไทยใน

ปจจุบันวาสอดคลองกับหลักเกณฑ และมีความเหมาะสมสําหรับการจดัเก็บในปจจุบันหรือไมอยางไร   
โดยจากการศกึษาถึงความเปนมาและวัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  ผูวิจัยเห็นวา
สามารถจัดแบงเปนกลุมประเภทสินคาท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอยูในปจจุบัน ตามแนวคิดและเหตุผล
ในการจดัเก็บไดดังนี ้
   สินคาท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตดัง้เดิม 
   มีสินคาท่ีจัดเก็บอยูเดิม 5 ชนิด คือสุรา ยาสูบ  ไพ  น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน   และ
เคร่ืองดื่ม เปนสินคาท่ีมีการจัดเก็บมากอนท่ีจะมีการปรับโครงสรางของระบบภาษี ในป พ.ศ. 2535 
โดยมีการจดัเก็บภายใตกฎหมายแตละฉบับ กลาวคือสินคาแตละชนิดจะมีกฎหมายท่ีใชบริหารจัดเก็บ
โดยเฉพาะ  ซ่ึงเปนลักษณะเฉพาะของภาษีการขายเฉพาะอยาง  ในทางปฏิบัติมีความยุงยากท้ังในแง
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 สินคาท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตใหม 
 การจัดเกบ็ภาษสีรรพสามิตจากชนดิสินคาใหมเปนสินคาซ่ึงเดิมเสียภาษกีารคาตามประมวล
รัษฎากร  และอยูในความรับผิดชอบของกรมสรรพากร   เม่ือวันท่ี 1 มกราคม 2535 ไดมีการนําระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่ม มาจัดเก็บแทนภาษกีารคา โดยกําหนดใหจัดเก็บในอัตรารอยละ  7  แตสินคาเหลานีค้วร
จะตองเสียภาษีมากกวารอยละ 7 และภาระภาษีในสวนท่ีเพิ่มนี้ควรจะจัดเก็บในรูปภาษีสรรพสามิต  
ตั้งแต 1 มกราคม 2535 เปนตนไป  จึงโอนสินคาดังกลาว ซ่ึงมี เคร่ืองไฟฟา  รถยนต  แกวและเคร่ือง
แกว  เรือ  เคร่ืองหอมและเคร่ืองสําอาง  สนามมา ใหมาอยูในความรับผิดชอบของกรมสรรพสามิต      
จะเห็นไดวาแนวคิดเร่ิมตนในการนําสินคาท้ัง 6 ชนิด มาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ัน  เกิดข้ึนจากการ
ปรับเปล่ียนโครงสรางระบบภาษีเปนพื้นฐาน  จึงมองไดวาลักษณะของตัวสินคาเปนส่ิงท่ีไมจําเปนตอ
การดํารงชีวิตประจําวนัเขาขายเปนสินคาท่ีฟุมเฟอย จึงมีการจัดเก็บภาษีการคาในอัตราท่ีสูง ซ่ึงมีความ
สอดคลองตรงตามหลักเกณฑของการคัดเลือกสินคาเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แตเหตุผลและท่ีมา
ของการกําหนดประเภทสินคาเพื่อนํามาเขาระบบนี้เปนเร่ืองของการปรับเปล่ียนโครงสรางระบบภาษี
ของประเทศท่ีตองการคงอัตราภาษีไวเทาเดิม  เพื่อใหรายไดของรัฐบาลไมเปล่ียนแปลงไป จากการ
ปรับโครงสรางภาษีดังกลาว อันเปนเหตุผลท่ีทําใหทราบไดวาสินคาเหลานั้นจะตองรับภาระภาษี     
สูงกวาสินคาอ่ืน 
 หากมองในเร่ืองของหลักการแลว   สินคาบางชนิดเม่ือนาํมาจัดเขาเปนสินคาท่ีตองเสียภาษี
สรรพสามิตจะเหน็ไดอยางชัดเจนวา  มีกรณีท่ีไมสอดคลองกับหลักการของภาษีสรรพสามิตท่ีมี
ลักษณะการจดัเก็บจากตนทาง คือจากโรงอุตสาหกรรม และผูมีหนาท่ีเสียภาษีคือผูผลิตหรือผูนําเขา 
เม่ือนํามาเปนสินคาในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต จงึตองมีการออกกฎหมายมารองรับเพิ่มเติมจาก
บทบัญญัติท่ีมีอยูเดิม  เชน  กรณรีถยนตดดัแปลง   กรมสรรพสามิตตองมีการบัญญัตกิฎหมายโดยเพ่ิม  
หมวด 12 ทวิ ข้ึนมาอีกหมวดโดยเฉพาะ   เพื่อรับรองการบริหารจัดเกบ็สินคารถยนตดัดแปลงเพิ่มข้ึน  
นอกเหนือจากรถยนตท่ัวไป   ไมสอดคลองกับหลักการของสรรพสามิตหลายประการ  เชน เร่ืองของ
ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ตามหลักท่ัวไปกําหนดใหจดัเก็บจากผูผลิต  หรือผูประกอบอุตสาหกรรม แตกรณี
รถยนตดัดแปลงกําหนดใหเปนมีหนาท่ีของผูดัดแปลง ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือการดัดแปลงส้ินสุด   
และฐานภาษท่ีีกําหนดใหจดัเก็บจากมูลคาของการดัดแปลง ซ่ึงแตกตางออกไปจากหลักท่ัวไปอยาง
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รถยนตดัดแปลงได 
    

   สินคาท่ีจัดเก็บภาษีโดยอาศัยแนวคิดเพื่อส่ิงแวดลอม 
  ไดแก แบตเตอร่ี  หินออน  หินแกรนิต  ซ่ึงมีการจัดเก็บจากแนวคิดจากความตองการรักษา
ส่ิงแวดลอม  จึงกําหนดใหผูใชทรัพยากรในเชิงทําลายส่ิงแวดลอมตองรับภาระภาษีมากข้ึน  หากแต
ยังคงมีปญหาในทางปฏิบัติ  เชน หนิออน  หินแกรนติ นับแตประกาศเปนสินคาในพิกดัอัตราภาษี
สรรพสามิต  ยังไมมีการจัดเก็บภาษไีดอยางแทจริง   เนื่องจากปญหาทางดานนโยบาย  ซ่ึงกรณีนี้จะขัด
กับหลักการของภาษีอากรท่ีดี9 ในเร่ืองของความมีประสิทธิภาพ เพราะการออกกฎหมายมาบังคับใช
ไมเปนผล  ความเปนไปไดในทางปฏิบัติไมเกิดข้ึนยอมไมเกิดประสิทธิภาพ ดังนั้น  เม่ือไมมีผลในทาง
ปฏิบัติทําใหไรประสิทธิผลจึงไมควรที่จะใหคงบทบัญญัติในเร่ืองดังกลาวไว  เนื่องจากผิดหลักการ
ของภาษีอากรท่ีดีท่ีควรจะสามารถปฏิบัติได  
 
   สินคาท่ีมีเหตผุลในการจัดเก็บเปนกรณีพเิศษ 
   สินคาในกรณีนี้ ไดแก พรม ท่ีกําหนดใหจัดเก็บภาษจีากพรมท่ีทําดวยขนสัตว   ซ่ึงเหตุผล
ท่ีนํามาเปนขอพิจารณาจดัเกบ็ดวยเหตภุาวะเศรษฐกิจของประเทศ  เกิดการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด  
เพราะมีการนําเขาพรมขนสัตวกันมาก  ดังนั้น รัฐจึงตองการท่ีจะลดการบริโภคสินคาฟุมเฟอยประเภท
นี้   จึงกําหนดใหมีการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
 
   ตอไปจะไดทําการวิเคราะหถึงชนิดสินคาท่ีจัดเก็บอยูในปจจุบันท่ีโดยจะเลือกวิเคราะห
เฉพาะสินคาบางชนิดท่ีเหน็วามีปญหาท่ีควรศึกษา ในเร่ืองคุณประโยชนในการใชสอยสินคา ท่ี        
ปรับเปล่ียนไปตามกาลเวลา กอใหเกิดความจําเปนเพื่อประโยชนใชสอยแตกตางไปจากระยะแรกท่ีมี
การใหเหตุผลถึงความจําเปนท่ีจะตองจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตอไปน้ี  
 

  5.2.1 เคร่ืองปรับอากาศ 
    การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองปรับอากาศ  โดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติ

พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2534 เร่ิมใชบังคับ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เหตุเกิดจากการ
ปรับโครงสรางภาษีโดยมีเหตุผลท่ีเสนอกฎหมายวา เนื่องจากไดมีการปรับปรุงระบบภาษีอากรของ

                                                 
           9เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย.  หนา 125. 
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ดวยเหตุผลดังกลาว จึงไดกําหนดสินคาประเภทเคร่ืองปรับอากาศไวในพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต แตไมมีการนยิามลักษณะของสินคาเคร่ืองปรับอากาศและไมมีบทบัญญัติ
ใดในกฎหมายท่ีกําหนดความหมายไวชัดเจนในลักษณะของบทนิยามเชนเดียวกับสินคาประเภท       
ตาง ๆ ท่ีมีบทนิยามลักษณะสินคากําหนดไว  ดังนั้นเคร่ืองปรับอากาศในความหมายของกรมสรรพสามิต  
จึงตองพิจารณาความหมายในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527  ในตอนท่ี  3  เคร่ืองไฟฟา ซ่ึงความหมายวา  ผลิตภณัฑซ่ึงใชพลังงานไฟฟาและใหรวมถึง
ส่ิงท่ีใชประกอบกับไฟฟาหรือเกีย่วกบัไฟฟาดวยและกําหนดชนิดสินคาอยูในพกิดัอัตราภาษีสรรพสามิต 
ประเภทท่ี 03.01  คือ เคร่ืองปรับอากาศ  ท่ีประกอบดวยพดัลม   ซ่ึงขับดวยมอเตอรและมีสวนท่ีใช
สําหรับเปล่ียนอุณหภูมิไมวาจะมีสวนท่ีใชควบคุมความชื้นดวยหรือไมก็ตามและมีขนาดทําความเย็น
ไมเกิน 72,000  บีทียูตอช่ัวโมง 

                                                 
          10“พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2534”.  ราชกิจจานุเบกษา ฉบับ
พิเศษ เลมที่ 108 ตอนที่ 201,21 พฤศจิกายน 2534. 
          11พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราภาษีและยกเวนภาษีการคา 
(ฉบับที่ 54) พ.ศ. 2517 แกไชเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 189 ) พ.ศ. 2530 ใชบังคับ 3 
พฤศจิกายน 2530. 
         12จุมพล  ริมสาคร.  “ ภาษีสรรพสามิตเครื่องปรับอากาศ.”  ธรรมนิติฉบับเอกสารภาษีอากร.  16,189. 
มิถุนายน 2540, หนา  33.  
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   ดังนั้น  จึงมีปญหาวาเคร่ืองปรับอากาศท่ีอยูในขายตองเสียภาษีสรรพสามิต มีความหมาย
ครอบคลุมเพียงใดบาง  และตองประกอบดวยส่ิงใดบางจึงถือวาเปนสินคาประเภทเคร่ืองปรับอากาศ
ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต จากพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต เคร่ืองปรับอากาศจะตองมี
องคประกอบสําคัญดังตอไปนี้ 
   1.  เคร่ืองปรับอากาศท่ีใชพลังงานไฟฟา 
   จากบทนยิามกําหนดลักษณะสินคา “เคร่ืองไฟฟา”  ไววา หมายความวาผลิตภัณฑซ่ึงใช
พลังงานไฟฟา  และใหรวมถึงส่ิงท่ีใชประกอบกับไฟฟาหรือเกี่ยวกับไฟฟาดวย  ดังนั้น  
เคร่ืองปรับอากาศท่ีอยูในขายตองเสียภาษสีรรพสามิตจะตองเปนเคร่ืองปรับอากาศซ่ึงใชพลังงาน
ไฟฟา และเคร่ืองปรับอากาศท่ีใชประกอบกับไฟฟาหรือเกี่ยวกับไฟฟาดวยเทานั้น 
   2. เคร่ืองปรับอากาศตองประกอบดวยพัดลม  ซ่ึงขับดวยมอเตอร คือ จะตองมี              
สวนประกอบดวยพัดลม  และพัดลมนั้นตองขับดวยมอเตอร 

  3.  มีสวนสําหรับเปล่ียนอุณหภูมิและมีขนาดทําความเย็น ไมเกิน  72,000  บีทียูตอช่ัวโมง 
   ดังนั้น  ถึงแมวาเคร่ืองปรับอากาศจะมีสวนประกอบตาง ๆ ครบถวนแลวก็ตาม หากเปน
เคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาดทําความเยน็เกิน 72,000  บีทียูกไ็มถือวาเปนสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต 

    การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาประเภทเคร่ืองปรับอากาศในปจจุบัน นอกจาก
การจัดเก็บจากเคร่ืองปรับอากาศท่ีประกอบครบชุดซ่ึงเปนสินคาสําเร็จรูป ยังมีการวนิิจฉัย13 
กําหนดใหจัดเก็บจาก Cooling Unit หรือ Fan Coil Unit หรือ Indoor Unit ซ่ึงประกอบดวยแผงสงลม
เย็น (Evaporator) และพัดลมซ่ึงขับดวยมอเตอร และCondensing Unit  ซ่ึงประกอบดวยแผงระบาย
ความรอน (Condenser)พัดลมซ่ึงขับดวยมอเตอรและคอมเพรสเซอร (Compressor)ดวย  ท้ังนี้เพือ่เปน
การแกปญหาในทางปฏิบัติ ท่ีเกิดขึ้นในกรณีมีการหลีกเล่ียงภาษี โดยการแยกขายช้ินสวน แลวนําไป
ประกอบเขาดวยกันเพื่อใชงานในสถานท่ีอ่ืน ท้ังนี้เพื่อเปนการแกไขปญหาการตีความนยิาม
ความหมายท่ีไมชัดเจน ผลของการมีคําวนิิจฉัยพกิัดอัตราภาษีสรรพสามิตดังกลาวจะเหน็ไดวาเฉพาะ
ในสวนของ Cooling Unit หรือ Fan Coil Unit หรือ Indoor Unit หรือเฉพาะสวนในของ Condensing 
Unit  ก็ถือวาเปนเคร่ืองปรับอากาศในความหมายของประเภทสินคาท่ีตองเสียภาษสีรรพสามิตแลว  
โดยไมตองประกอบ Fan Coil Unit และ Condensing Unit  เขาดวยกนัแตอยางใด   

    แมจะไดมีการออกคําวินิจฉัยดังกลาวแลว แตยังคงมีปญหาตอเนื่องท่ีจะตองวินิจฉัยกัน 
อยูเนืองๆ เชนกรณีการแยกขายรายช้ินสวนอันเปนอุปกรณหรืออะไหลบางประเภท ซ่ึงเปน
สวนประกอบของเคร่ืองปรับอากาศ เชน คอนเดนเซอรหรือทอแอรเพียงอยางเดียว จะตองเสียภาษี       

                                                 
          13คําสั่งกรมสรรพสามิตที่ 41/2535 เรื่องคําวินิจฉัยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ลงวันที่ 13 
กุมภาพันธ 2535.   
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    การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับเคร่ืองปรับอากาศเปนการจัดเก็บในพิกัดเคร่ืองไฟฟา 
เพราะเคร่ืองปรับอากาศเปนสินคาประเภทเคร่ืองไฟฟาชนิดหนึ่ง  โดยกําหนดใหจัดเก็บเฉพาะ
เคร่ืองปรับอากาศขนาดเล็ก คือ ท่ีมีขนาดทําความเยน็ไมเกิน 72,000 บีทียู  ท้ังนี้เพือ่ไมใหกระทบตอ
ธุรกิจ อุตสาหกรรมโดยท่ัวไป  เพราะเคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาดทําความเย็นเกิน  72,000 บีทียู  จะใช
ใน    โรงอุตสาหกรรมขนาดใหญ  หากจดัเก็บภาษีดวยแลวจะกอใหเกดิเปนตนทุนของสินคาได  
สําหรับการจัดเก็บเคร่ืองปรับอากาศขนาดเล็กท่ีใชในอาคารบานเรือนและใชในรถยนตนั้น  เนื่องจาก
มีเหตุผลท่ีเปนสินคาท่ีตองรับภาระภาษีมากกวาภาษีมูลคาเพิ่ม จึงสามารถวิเคราะหไดวาเปนสินคาท่ี
ไมมีความจําเปนตอการดํารงชีพ  กลาวคือเปนสินคาท่ีฟุมเฟอย  ซ่ึงสอดคลองกับหลักเกณฑการ
คัดเลือกสินคา หลักท่ี 2 ในหลักการเปนท่ียอมรับกันท่ัวไปวา  ผูใชสินคาฟุมเฟอยควรจะตองรับภาระ
มากกวาผูใช สินคาท่ีจําเปนตอการครองชีพ    เพื่อสรางความเปนธรรมในสังคมทางดานรายได  และ
เพื่อสงเสริมใหมีการประหยัดเพราะเม่ือสินคาฟุมเฟอยตองรับภาระภาษีสูงก็จะทําใหราคาสินคาแพง
ข้ึนประชาชนยอมจะอุปโภคบริโภคสินคานั้นนอยลง  อันเปนการจํากัดและควบคุมการบริโภคสินคา
ประเภทนี้ใหมีการใชท่ีสมประโยชนมากข้ึน แตถึงแมจะเปนท่ียอมรับกันท่ัวไปวาการจัดเก็บภาษกีาร
ขายเฉพาะจากสินคาฟุมเฟอยเปนส่ิงท่ีถูกตอง แตมีปญหาสําคัญวาสินคาฟุมเฟอยมีลักษณะอยางไร
เพราะความจําเปนและความฟุมเฟอยของสินคาเปล่ียนแปลงไปตามกาลเวลาและสถานท่ี  ท่ีผานมา
บรรดานักวิชาการ       ก็ไดพยายามหาทางจํากัดความคําวา “ฟุมเฟอย”   โดยกําหนดวาสินคาฟุมเฟอย
ควรจะมีลักษณะเปนสินคาท่ีผูมีรายไดสูงเทานั้นจะบริโภคได  แตการใหคําจํากดัความทํานองนีก้ต็อง
มีขอสมมติฐานอยูวาคนรํ่ารวยบริโภคสินคาประเภทหนึง่ สวนคนจนบริโภคสินคาอีกประเภทหนึ่ง  
ซ่ึงความจริงกมี็สวนถูกอยูมากพอสมควร  แตบางคร้ังคนรวยบางคนก็ชอบบริโภคสินคาปกติ  แตคน
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   ผูวิจัยเห็นวาปจจุบันบานเมืองไดมีความเจริญกาวหนา   บานเรือน   ตึกอาคารสูง ๆ  
คอนโดมีเนียม  โรงแรม  สถานท่ีทํางาน  ศูนยการคามีมากข้ึน  มีสถานพยาบาลเพ่ือรองรับประชากรท่ี
มีจํานวนเพ่ิมข้ึน  รถราท่ีวิ่งอยูบนถนนเพิ่มมากข้ึนทุกป ในขณะท่ีตนไมมีจํานวนลดลง สภาพแวดลอม
ท่ัวโลกโดยเฉพาะอากาศเปล่ียนไปจากเดมิ มีอุณหภมิูรอนมากขึ้นประกอบกับประเทศไทยต้ังอยูใน
เขตท่ีมีภูมิอากาศรอน     ดังนั้น การปรับสภาพอากาศใหเหมาะสม เพื่อเพ่ิมคุณภาพชีวิตของมนุษยจึงมี
ความสําคัญมากข้ึนตามไปดวย   

   ความสําคัญของอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศจึงมีบทบาท และมีการพัฒนาการทาง
เทคโนโลยีไปตามยุคตามสมัย  เคร่ืองปรับอากาศในยุคแรกสวนใหญจะเปนการนําเขา  จึงเปนส่ิงท่ีมี
ราคาแพง  ท้ังตัวอุปกรณและคาพลังงานท่ีใช  ผูท่ีจะสามารถซ้ือไดจะตองมีฐานะดี  ใชเฉพาะกลุมคน
รํ่ารวย  และอาคารธุรกิจท่ีหรูหราเทานั้น แตปจจุบันไดมีการพัฒนาจนอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศ
และคอมเพรสเซอรสามารถผลิตภายในประเทศและยังทดแทนการนําเขาได      อีกทัง้ยังมี 
ศักยภาพเพิ่มข้ึนจนสามารถสงออกเคร่ืองปรับอากาศและช้ินสวนไปยงัตางประเทศ  นับเปนการสราง
รายไดใหประเทศไดอีกทางหนึ่งดวย  นอกเหนือไปจากท่ีประเทศไดผลประโยชนจากการเพิ่มผลผลิต
แลว  การขยายตัวของอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศและอุตสาหกรรมตอเน่ืองจะสรางงานและรายได
ใหกับประชาชนและประเทศเปนอยางมาก  แตอุปสรรคท่ีสําคัญในการแขงขันในตลาดสงออก ซ่ึงมี
คูแขงท่ีสําคัญอยางประเทศจีนซ่ึงเดิมเคยเปนตลาดท่ีสําคัญของประเทศไทยน้ัน   นอกจากจะผลิตใช

                                                 
       14อรัญ  ธรรมโน.  ความรูท่ัวไปของการคลัง.  หนา 240 – 243 
        15JOHN F Due.  Excise Taxes.  P.29. 
 

DPU



 155

   สวนของที่อยูอาศัย  ถึงแมวาการใชเคร่ืองปรับอากาศ ยังอาจจะมองไดวาเปนความ
ฟุมเฟอย  แตก็ตองยอมรับวาในปจจุบันสภาพของท่ีอยูอาศัยกเ็ปล่ียนไปจากบานแบบเดิมมาเปน
คอนโดมิเนียม  เปนอพารทเมนต  หรือเปนบานท่ีแออัดกวาเดิม ดังนั้นเคร่ืองปรับอากาศจึงเปน
อุปกรณไฟฟาท่ีจําเปน  และอาจจะจาํเปนมากกวาเคร่ืองซักผา หรือเคร่ืองไฟฟาอ่ืนๆ นอกจากน้ี สภาพ
อากาศท่ีเหมาะสมจะเสริมสรางประสิทธิภาพในการทํางานดวย  จะสังเกตไดวาประเทศในเขตรอนมัก
มีความเจริญนอยกวาประเทศในเขตหนาว   เพราะสภาพภมิูอากาศรอนทําใหคนไมสามารถทํางาน
หนักไดอยางตอเน่ือง  สมาธิและกําลังความคิดไมสามารถทํางานใหมีผลผลิตสูง  และทําใหคนขาด
ความกระตือรือรนท่ีจะคิดริเร่ิมในการทําส่ิงสรางสรรคตาง ๆ ในสภาพของการทํางานและใน
อุตสาหกรรม  เปนท่ียอมรับวาเคร่ืองปรับอากาศไดกลายเปนปจจัยสําคัญตอประสิทธิภาพการทํางาน
และเปนอุปกรณจําเปนท่ีขาดไมได เพราะเปนปจจัยสําคัญท่ีสามารถทําใหผลผลิตเพิ่มข้ึนอยางคุมคา  
ในปจจุบัน  เคร่ืองปรับอากาศมีความสําคัญเชนเดียวกับระบบส่ือสารและคอมพิวเตอร  ท่ีเปน
ส่ิงจําเปนสําหรับใชเปนเคร่ืองมือใหประเทศมีผลผลิต(Productivity)ท่ีสูงข้ึน จากการปรับอุณหภูมิของ
ท่ีทํางานและท่ีอยูอาศัยทําใหสามารถทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพเหมือนคนในประเทศเขตอบอุน
ท้ังจากการทํางานในเวลาทํางานและการทํางานเพ่ิมเติมเม่ือกลับบาน ปจจุบันมลพิษในบรรยากาศ
ท่ัวไปมีสูงมาก  โดยเฉพาะในตัวเมือง เคร่ืองปรับอากาศจึงมีบทบาทท่ีสําคัญอยางยิ่งในการควบคุม
คุณภาพของอากาศในอาคารไดดี  ปองกันคนท่ีอยูในอาคารไมใหสัมผัสมลพิษภายนอก ซ่ึงเกดิอยู
ตลอดเวลาอันเปนผลใหเพิ่มประสิทธิภาพการทํางานของคนใหสูงข้ึน    เพราะหากอากาศรอนและมี
ความช้ืน  คนจะรูสึกอึดอัด เหนื่อยลาและออนเพลียงาย หากไดรับมลพิษจากนอกอาคารตลอดเวลา
ประสิทธิภาพในการทํางานจะลดลง  พฤติกรรมทางดานอารมณจะผิดปรกติ  อาจจะเกิดอาการ
หงุดหงิดฉุนเฉียวไดงาย  มีกล่ินตัว  รางกายท่ีอยูสภาวะอากาศรอนจะทํางานหนกัข้ึน เปนการบ่ันทอน
สุขภาพ   การสรางสภาพแวดลอมทางดานอุณหภูมิใหเหมาะสม เพือ่ใหเกดิภาวะสบายจะสงผลให

                                                 
          16เอกสารประกอบการสัมมนาเรื่อง “ภาษีสรรพสามิตทําลายอุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศและเคร่ือง
ทําความเย็นอยางไร” .  13 กรกฎาคม 2544.  
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   นอกจากน้ีระบบปรับอากาศและระบบทําความเยน็เปนองคประกอบท่ีสําคัญตอการ
พัฒนาเศรษฐกิจเกษตรกรรมท่ีเปนเศรษฐกิจท่ีสําคัญของประเทศ  เพราะจะทําใหสามารถเก็บรักษา    
ผลผลิตทางการเกษตรใหมีอายุยาวนานข้ึน  ผลกระทบที่ทําใหราคาผลผลิตตกต่ําตามฤดูกาล ก็จะลด
นอยลง   จึงเปนส่ิงท่ีมีบทบาทสําคัญในการเพ่ิมมูลคาผลผลิตใหเกษตรกร  ในอันท่ีจะทําใหผลผลิต
รวมของชาติสูงข้ึนในท่ีสุด  เม่ืออุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศมีขนาดใหญข้ึนจะทําใหอุปกรณ
ประกอบหลายชนิด  ซ่ึงมีใชรวมในระบบเคร่ืองหองเย็นมีราคาลดลง เพราะการเจริญเติบโตของ
อุตสาหกรรมหองเยน็ตองอาศัยช้ินสวน อุปกรณหลายชนิดจากอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศมีผลทํา
ใหตนทุนการสรางหองเย็นลดลง  อุตสาหกรรมหองเย็นเปนอุตสาหกรรมท่ีสําคัญ  เพราะเปน
อุตสาหกรรมท่ีเสริมอุตสาหกรรมการผลิตอาหาร การเกบ็ถนอมอาหารและการเก็บผลิตผลทาง
เกษตรกรรม  นอกจากน้ีเคร่ืองปรับอากาศยังมีคุณประโยชนตอเน่ืองไปถึงโรงพยาบาลท่ีจําเปนตองใช
เพื่อการดูแลรักษาผูปวยโดยเฉพาะอยางยิ่งหองผาตัด  หองผูปวยติดเช้ือ  หองฉุกเฉิน  หองไอซียู  และ
หองปลอดเช้ือ ท่ีตองมีการรักษาระดับอุณหภูมิ หรือในโรงแรมเพ่ือสงเสริมการทองเท่ียว  

  ในสวนของดานพลังงาน ความจริงในปจจุบัน  เคร่ืองปรับอากาศไดกลายเปนอุปกรณไฟฟา
ท่ีจําเปนในชีวติประจําวนั  เชนเดียวกับ ตูเย็น  เคร่ืองซักผา  เตาไมโครเวฟ  โทรทัศนสี  เตารีด  แตมี
เคร่ืองปรับอากาศเพียงอยางเดียวท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต  โดยยกเวนเคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาดทํา
ความเยน็เกนิ 72,000  บีทียตูอช่ัวโมง  หากจะอางเหตุผลดานนโยบายพลังงานวาเคร่ืองปรับอากาศใช
พลังงานมาก รัฐตองควบคุมการบริโภคในรูปของภาษสีรรพสามิต   ควรจะตองวิเคราะหกนัให
รอบคอบดวยความเปนธรรม เพราะเคร่ืองปรับอากาศมีสวนในการใชพลังงานก็จริง แตมิใชท้ังหมด 
เพราะเคร่ืองใชไฟฟาอยางอ่ืนก็ตองใชพลังงานจากแหลงเดียวกัน ปริมาณมากหรือนอย ตามชนิดของ
เร่ืองไฟฟานั้น แตเม่ือใชรวมๆกันมากๆแลว ก็ยอมจะทําใหมีปริมาณท่ีใชพลังงานมากข้ึนได  
โดยเฉพาะอยางยิ่ง เคร่ืองปรับอากาศยิ่งมีขนาดทําความเย็นมาก กย็ิ่งมีปริมาณใชไฟฟาตอหนวยสูง
ตามไปดวย เชนเคร่ืองปรับอากาศขนาด 18,000 บีทียู หนวยท่ีใชไฟฟา เทากับ 2,020 วัตต  หากเปน
เคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาด 24,000 บีทียู จะใชไฟฟาเทากับ 2,500 วัตต  นอกจากน้ีเคร่ืองใชไฟฟาชนิด
อ่ืนก็มีการใช         พลังงานมากเชนกนั อยางกรณีเตารีด ท่ีมีการใชเทากบั 1,000 วัตต17 

  เคร่ืองปรับอากาศท่ีใชในบานและสํานักงาน ซ่ึงเปนเคร่ืองปรับอากาศขนาดกลางและ
ขนาดเล็ก ขนาด 7,500 บีทียู ถึง 36,000 บีทียู มีสวนแบงตลาดรอยละ 80 ของตลาดเคร่ืองปรับอากาศ

                                                 
         17สํานักงานนโยบายพลังงานแหงชาติ.  โครงการประหยัดไฟกําไรสองตอ.  จัดทําโดยศูนยอนุรักษ      
พลังงานแหงประเทศไทย, 2544, หนา 27-35. 
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   การเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองปรับอากาศ   ทําใหประชาชนตองมีคาใชจายสูงข้ึน  
สรางความไมทัดเทียมกันในสังคม  ผูท่ีมีฐานะดอยกวาทางเศรษฐกิจก็จะมีโอกาสนอยลงท่ีจะได
อุปกรณมาชวยใหสภาพการทํางานและความเปนอยูท่ีจะทําใหมีประสิทธิภาพและไดผลผลิตสูงข้ึน  
สวนผูท่ีมีฐานะดีกวา  ก็มีโอกาสท่ีจะมีผลผลิตและฐานะทางเศรษฐกจิดียิ่งข้ึน  ชองวางทางเศรษฐกิจ
ของสังคมก็จะยิ่งกวางข้ึน อยางธุรกจิขนาดกลางและขนาดยอมท่ีจะตองพึ่งพาเคร่ืองปรับอากาศท่ีมี
ขนาดทําความเย็นไมเกิน 72000 บีทียู แตจะตองรับภาระภาษีสรรพสามิต ในขณะท่ีผูประกอบการราย
ใหญไดใชเคร่ืองปรับอากาศท่ีไมมีภาระภาษี  เพราะเปนเคร่ืองปรับอากาศท่ีมีขนาดทําความเย็น 
72,000 บีทียู ข้ึนไป  

   นอกจากน้ี  ผลของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยังกอใหเกดิความส้ินเปลืองงบประมาณ
ของรัฐในการที่ตองใชเจาหนาท่ีปฏิบัติหนาท่ี เพื่อจัดเก็บและควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและ
ยังตองใชเจาหนาท่ีและงบประมาณในการปราบปรามจับกุมผูหลีกเล่ียง ผลของการหลีกเล่ียงทําใหไม
สามารถจัดเก็บภาษีไดเต็มเม็ดเต็มหนวย เนื่องจากมีชองทางในการหลีกเล่ียงท้ังในแงของกฎหมาย
และแงของการปฏิบัติ เจาหนาท่ีไมสามารถกวดขันไดท่ัวถึงทําใหเสมือนหนึ่งเปนการเลือกปฏิบัต ิ 
และในท่ีสุดจะทําใหผูประกอบการขาดแรงกระตุนในการท่ีจะพัฒนารูปแบบและคุณภาพ
เคร่ืองปรับอากาศอันสงผลกระทบมาถึงประชาชนผูบริโภคท่ีไมไดรับประโยชนจากสินคาท่ีมีคุณภาพ
เทาท่ีควรจะเปน 

  กลาวโดยสรุปไดวา  เคร่ืองปรับอากาศจึงนับเปนส่ิงจําเปนตอความเปนอยูในชีวิตประจําวนั
ของผูคนโดยท่ัวไปจากสภาพความเปนจริงในปจจุบัน บานและรถยนต สวนใหญมีการติดต้ัง
เคร่ืองปรับอากาศดวยกนัท้ังส้ิน เพราะชวยในการปรับสภาพอากาศใหเหมาะสมมีความสําคัญตอการ
ดํารงชีวิตประจําวัน ท้ังที่บานและท่ีทํางาน  ดังน้ัน เม่ือเกิดความเปล่ียนแปลงจนทําให

                                                 
         18 www.moc.go.th.บทสรุปสําหรบัผูบริหาร.  โครงการศึกษาเศรษฐกิจอุตสาหกรรมสําคัญของไทย 5 
รายการ กรณีศึกษาอุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศและสวนประกอบ. หนา 3.   

DPU

http://www.moc.go.th.%E0%B8%9A%E0%B8%97%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%B8%E0%B8%9B%E0%B8%AA%E0%B8%B3%E0%B8%AB%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%A3%E0%B8%B4%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%A3/


 158

 ดังนัน้ จากการวเิคราะหถึงตัวสินคาเคร่ืองปรับอากาศในมุมมองดานหลักเกณฑการคัดเลือก
สินคาเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากปญหาวาเปนส่ิงฟุมเฟอยหรือจําเปน สําหรับสถานการณปจจุบัน 
จึงเห็นวาส่ิงแวดลอมและการดํารงชีวิตท่ีเปล่ียนไป ปจจุบันเคร่ืองปรับอากาศจึงไมใชส่ิงฟุมเฟอยอีก
ตอไป แตเปนส่ิงท่ีชวยเพิ่มศักยภาพการทํางานและการดาํรงชีวิตปกติประจําวนัของมนุษย จึงนับเปน
ส่ิงจําเปน การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับเคร่ืองปรับอากาศจึงไมสอดคลองกับหลักเกณฑการคัดเลือก
สินคาเร่ืองของสินคาฟุมเฟอย  เพราะลักษณะความสําคัญคุณประโยชนในการใชสอยของตัวสินคาได 
เปล่ียนไปจากประเภทสินคาฟุมเฟอยมาเปนส่ิงจําเปนสําหรับการดํารงชีวิตแลว     
 ขอเสนอแนะ : ยกเลิกการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก เคร่ืองปรับอากาศ ซ่ึงปจจบัุนมี
จํานวนสถานประกอบการที่ข้ึนทะเบียนเสียภาษี จํานวน 802 19แหง ท่ัวประเทศ มีรายไดเปนอันดบัท่ี 
5  ในจํานวนสินคาท้ังหมดท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บ คือในปงบประมาณ 2543จัดเก็บภาษจีาก
เคร่ืองปรับอากาศได 1093.11  ลานบาท  และในปงบประมาณ 2544 จดัเก็บภาษีจากเคร่ืองปรับอากาศ
ได 1050.56 ลานบาท20 (เปนยอดรายไดรวมเคร่ืองปรับอากาศท่ีใชในอาคาร และใชในรถยนต และ
เปนยอดรายไดท้ังจากภายในประเทศและนําเขา)   เนื่องจากรายไดหลักของภาษีสรรพสามิตมาจาก
สินคา น้ํามัน รถยนต สุรา และยาสูบ   จึงเห็นไดวาการจัดเก็บภาษีจากเคร่ืองปรับอากาศมิไดเปน
รายไดหลัก  หากแตก็มีปริมาณท่ีสูงพอสมควร  ดังนั้น ในการพิจารณาแกไขไปในทางใด ควรจะได
พิจารณาอยางรอบคอบ  ซ่ึงในเบื้องตนไดพิจารณาเห็นวา ในการยกเลิกการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
เคร่ืองปรับอากาศมีผลดีหลายดาน ท้ังในดานการเพิ่มผลผลิต เพิ่มศักยภาพในการทํางานและสราง
ความเปนธรรมตอผูบริโภคใหเกดิความเทาเทียมกนัในการเลือกบริโภคสินคาดวย  เม่ือยกเลิกภาษี
สรรพสามิตเคร่ืองปรับอากาศผูท่ีหลีกเล่ียงภาษีสวนนี้จะไมคุมท่ีจะหลบเล่ียงภาษีมูลคาเพิ่มอีก  แตจะ
หันมาเขาสูระบบการเสียภาษีปกติ  สงผลใหฐานภาษีมูลคาเพิ่มขยายออกไปครอบคลุมตลาดได

                                                 
          19สํานักบริหารการจัดเก็บภาษี 2.  กรมสรรพสามิต.  
          20ศูนยสารสนเทศ.  กรมสรรพสามิต, 2544.  
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จูงใจท่ีดพีอสมควร  
แตเม่ือมีการยกเลิกการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตสําหรับเคร่ืองปรับอากาศแลว ก็ควรจะมี

รายไดจากสินคาหรือบริการอ่ืนมาทดแทน เพื่อความม่ันคงของเสถียรภาพทางการเงินของรัฐบาล        
ท้ังนี้การจัดเกบ็จากประเภทสินคาและบริการใด ก็ควรจะไดพิจารณาถึงความสมเหตุผลในเร่ืองของ
หลักเกณฑการคัดเลือกสินคา  และหลักการของภาษีสรรพสามิตดวย ซ่ึงผูวิจัยเห็นวาควรจดัเก็บจาก
สถานบริการประเภทบันเทิง เชนสถานบริการอาบ อบ นวด มีจํานวน 136 แหง ไนทคลับ  มีจํานวน 
65 แหง  คาราโอเกะ 3,397 แหง ดิสโกเธค  94 แหง คาเฟ  483 แหง (เปนจํานวนสถานบริการ              
ท่ัวประเทศ)21  เพราะการใชจายไปในกิจการเหลานี้เหน็ไดอยางชัดเจนวาไมมีความจาํเปนใดๆ ท้ังส้ิน 
เปนการใชจายกันอยางฟุงเฟอ สงผลกระทบถึงความไมม่ันคงของสถาบันครอบครัวตามมา  อีกท้ัง
สถานบริการเหลานี้มีการใชน้ํา ใชไฟฟา กนัอยางฟุมเฟอย  ส้ินเปลืองทรัพยากรมาก  อีกประการหนึ่ง 
สถานประกอบการเหลานี้มีความเหมาะสมท่ีจะจดัเก็บภาษีสรรพสามิตอยางยิ่ง เพราะนอกจากจะ 
สอดคลองตามหลักเกณฑการคัดเลือกสินคาในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตในหลักท่ี 1 เร่ืองการ        
ควบคุมและจํากัดการบริโภคแลว ลักษณะของสถานบริการดังกลาวยังสอดคลองกับนิยามตาม
กฎหมายดวย    นอกจากน้ีในตางประเทศ เชน ประเทศเกาหลี ไดมีการจัดเก็บภาษีสําหรับสถานอาบ 
อบ นวด แลวโดยกําหนดการจัดเก็บเปนรายบุคคลท่ีไปใชบริการ คนละ 10,000  วอน   

ในการกําหนดวิธีการจัดเก็บภาษีสําหรับสถานบริการดังกลาวขางตน เห็นควรกําหนดให
จัดเก็บในอัตราตามมูลคา รอยละ 10 เชนเดียวกับสนามกอลฟ   มีการจัดเก็บในลักษณะเดียวกัน 

                                                 
          21คณะกรรมการพัฒนาสํารวจสถานบริการทางเพศและผูใหบริการทางเพศ. “รายงานการสํารวจสถาน
บริการทางเพศและผูใหบริการทางเพศ.”  กลุมงานระบาด.  กองกามโรค, 2544.  
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   5.2.2   รถยนต 
   รถยนตแตเดมิเปนสินคาท่ีตองจัดเก็บภาษีการคาตามประมวลรัษฎากร ตอมาเม่ือวนัท่ี 1  
มกราคม 2535 ไดมีการเปล่ียนแปลงระบบภาษีอากรของประเทศ  โดยมีการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใช
แทนภาษีการคา  ภาษีมูลคาเพิ่มกําหนดใหมีการจดัเกบ็ภาษีในอัตราเดียว  สําหรับสินคาและบริการ 
ทุกประเภทและจัดเก็บภาษีทุกทอด และกําหนดอัตราภาษีจะเปนแบบอัตราแยกนอก (Exclusive Tax 
Rate)  สวนภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีจัดเก็บนอกเหนือจากภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมี     หลักเกณฑของ
ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีการขายเฉพาะอยางท่ีจัดเก็บในระดับการผลิตเพียงข้ันตอนเดียวและมี
ลักษณะเปนตนทุนการผลิตโดยนําไปรวมเปนฐานภาษแีละถูกนับรวมเปนฐานภาษีของภาษีมูลคาเพิ่ม
ดวยสําหรับสินคาท่ีเสียภาษสีรรพสามิต เพื่อการคํานวณภาษีอัตราภาษีเปนอัตราภาษีแบบรวมใน 
(Inclusive Tax Rate)   
   จากโครงสรางของระบบภาษีอากรท่ีเปล่ียนแปลงไปนี้ จะมีความสัมพนัธกันระหวางภาษี
อากรแตละประเภท  กลาวคือ  ภาษีมูลคาเพิ่มจะเปนภาษกีารขายท่ัวไปที่จัดเก็บจากสินคาและบริการ
ทุกประเภทไมวาจะตองเสียภาษีสรรพสามติหรือไมก็ตาม  สวนภาษีสรรพสามิตเปนภาษีการขาย
เฉพาะอยางท่ีจัดเก็บจากสินคาหรือบริการบางประเภทท่ีมีเหตุผลจะตองจัดเก็บภาษีสูงกวา
ภาษีมูลคาเพิ่ม  สรุปไดวาสินคาหรือบริการท่ีเสียภาษีสรรพสามิตจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มดวย 
 ดวยเหตุผลดังกลาวขางตน รถยนตจึงเปนสินคาท่ีนําเขามาอยูในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
เพื่อใหมีการปรับปรุงโครงสรางของกฎหมายไดทันสมัยและรถยนตเปนสินคาท่ีควรตองรับภาระภาษี
เพิ่มข้ึนมากกวาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม จึงอาจกลาวไดวาการเลือกสินคารถยนตเขามาจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตก็เนื่องจากเหตุผลวาเปนสินคาประเภทฟุมเฟอย เปนสินคาท่ีใชประโยชนจากถนนอันเปน
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   รถยนตท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปจจบัุนมีดังนี ้
  1.  รถยนตนั่ง  แบงเปน 
   รถยนตสําเร็จรูป  อัตราการจัดเก็บภาษจีะแตกตางกนัตามความจุ
กระบอกสูบ  และกําลังเคร่ืองยนต (กําหนดในอัตรารอยละ35, 41, 48)   
    รถยนตนั่งตรวจการณ  จัดเก็บภาษตีามมูลคารอยละ 29 
    รถยนตนั่งกึ่งบรรทุก จัดเกบ็ภาษีตามมูลคารอยละ 18 
   รถยนตนั่งท่ีมีกระบะ จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 12, 20 
   รถยนตนั่งดัดแปลงโดยผูประกอบอุตสาหกรรม  จัดเก็บภาษตีาม
มูลคารอยละ 20 ยกเวนสวนท่ีเปนมูลคาของรถยนตกระบะหรือส่ิงใดๆและดดัแปลงโดยผูดัดแปลง    
จัดเก็บภาษีตามมูลคารอยละ 20 
  2.  รถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน   โดยให ยกเวนภาษีสําหรับรถยนต
นั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ  10 คน  ท่ีใชเปนรถพยาบาลของสวนราชการโรงพยาบาลหรือ
องคกร 
  3. รถยนตกระบะท่ีมีน้ําหนักบรรทุกไมเกิน  4,000 กิโลกรัม 
     เหตุผลในการจัดเก็บภาษรีถยนต  ก็เนื่องจากรถยนตเปนสินคาประเภทฟุมเฟอย ซ่ึง       
ถูกตองและเปนไปตามหลักเกณฑในการเลือกสินคา เขาหลักเกณฑ ขอท่ี 2  นอกจากนี้รถยนตยังเปน
สินคาท่ีใชน้ํามันในการขับเคล่ือนไปตามถนนซ่ึงเกิดจากรัฐเปนผูสรางให  ผูใชถนนหรือผูไดรับ
ประโยชนอ่ืนจากถนนดังกลาว ถือเปนผูท่ีไดรับประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐ ตามหลักเกณฑ
หลักท่ี 3   

   ตอมาเม่ือสภาพสังคมเปล่ียนแปลงไปการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนต  โดยอาศัย
หลักเกณฑในเร่ืองความฟุมเฟอย  เนื่องจากปจจุบันยานพาหนะบางประเภทสําหรับการเดินทาง
กลายเปนส่ิงจาํเปนตอการดํารงชีวิตดวยสวนหนึ่ง  ดังนัน้หากมองในแงของหลักเกณฑขอนีแ้ลว  เม่ือ         
ภาวะการดําเนนิชีวิตเปล่ียนแปลงไปตามกาลเวลา  คุณลักษณะความจำเปนของชนิดสินคาท่ีมี
ความสําคัญตอชีวิตความเปนอยูของคนสังคมเพ่ิมมากข้ึน โดยเฉพาะอยางยิ่ง รถยนตท่ีเปนคันแรกของ
ครอบครัว ประเภทสินคาท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตก็ยอมตองเปล่ียนไปดวย อาจมีการกําหนดเกณฑ
สําหรับรถยนตเพิ่มมากข้ึนโดยระบุใหจดัเก็บเฉพาะรถยนตท่ีมีลักษณะฟุมเฟอย เปนคันท่ีสองของ
ครอบครัว  หากแตสําหรับกรณีรถยนตนี ้นอกจากจะเปนสินคาท่ีสอดคลองกับหลักการสินคาฟุมเฟอย
แลว  ยังสอดคลองกับหลักการไดรับประโยชนจากรัฐ ดังนัน้จึงเหน็วาการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต
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ผูวิจัยเห็นวากรณีรถยนตแมลักษณะประโยชนของตัวสินคานั้นเองไดเปล่ียนแปลงไปจนไมมีความ
สอดคลองกับหลักเกณฑหนึง่ แตยังคงเปนสินคาท่ีควรตองจัดเก็บภาษสีรรพสามิต  เพราะเปนสินคาท่ี 
ยังคงมีความสอดคลองกับอีกหลักเกณฑหนึ่ง  ถูกตองสอดคลองหลักเกณฑการคัดเลือกสินคาเพื่อการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต อันเปนเหตุผลท่ีสมควรในการกําหนดสินคาประเภทรถยนตไวในพิกดัอัตรา
ภาษีสรรพสามิต   
    จากการที่กําหนดเหตุผลความจําเปนในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคารถยนต  
เกิดจากการปรับระบบโครงสรางภาษ ี แตเม่ือลักษณะของสินคาเปล่ียนแปลงจนไมสอดคลองกับ     
หลักเกณฑเดมิบางหลักเกณฑ  แตยังคงสามารถจัดเก็บโดยอาศัยหลักเกณฑอ่ืนได ซ่ึงเปนความเห็น
ของผูวิจัยท่ีมองวาลักษณะสินคาบางชนิดอาจมีความสอดคลองกับหลักเกณฑหลายหลักเกณฑ 
    จากการศึกษาถึงประเภทรถยนตท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต  จะเหน็วามีการกําหนดให 
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตดัดแปลงดวย  โดยมีการออกกฎหมายมาเพื่อรองรับการบริหาร
จัดเก็บ ซ่ึงเปนกรณีท่ีบิดเบือนโครงสรางการบริหารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตออกไปจากหลักการของ
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยท่ัวไปท่ีกําหนดใหจดัเกบ็จากผูผลิต  ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือนํา
สินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม และฐานภาษีคิดจากราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  หากแตกรณี
รถยนตดัดแปลงไดกําหนดแยกออกมาจากโครงสรางเดิมอยางเหน็ความแตกตางไดชัด กลาวคือ การ
ดัดแปลงรถยนต ผูดัดแปลงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต โดยความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี
สําหรับสินคา        รถยนตของผูดัดแปลงใหเกิดข้ึนเม่ือการดัดแปลงส้ินสุดลง  โดยผูดัดแปลงตองยื่น
แบบรายการภาษีและชําระภาษีภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดจากเดือนทีก่ารดัดแปลงส้ินสุดลงแมจะยัง
ไมไดนําสินคาออกจากสถานที่ดัดแปลงก็ตาม โดยใหถือราคาคาจางแรงงานดัดแปลง  บวกดวยคา
วัสดุอุปกรณหรือคาจางทําของ ซ่ึงรวมคาวัสดุอุปกรณอยูดวยแตตองไมต่ํากวาเกณฑข้ันต่ําสําหรับ
คาใชจายในการดัดแปลงและคาวัสดุอุปกรณตามท่ีอธิบดกีําหนด22 เปนฐานในการคํานวณภาษ ี
     จะเห็นไดวาสินคารถยนตซ่ึงเปนสินคาชนิดเดยีวกัน หากแตมีการกําหนดไวเปน 2  
โครงสรางในระบบเดียวกนัมีการสรางแนวทางการจัดเกบ็ไวเปน 2 แนวทาง  ซ่ึงผูวิจัยเหน็วามี
ลักษณะท่ีเปนการบิดเบือนหลักการของภาษีสรรพสามิต  เพียงเพื่อวัตถุประสงคตองการท่ีจะคงรายได
ไวใหเทาเดิม หลังจากมีการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใช  การเสนอแนวความคิดวิเคราะหในเร่ืองดังกลาว 
มุงประสงคในเร่ืองของหลักการเทานั้น มิไดกาวลวงไปถึงการปฏิบัติแตอยางใด เพราะหลักการและ

                                                 
          22ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องการกําหนดเกณฑขั้นตํ่าสําหรับคาใชจายและคาวัสดุอุปกรณในการ      
ดัดแปลงรถยนต ตามมาตรา 144 เบญจ ลงวันที่ 17 กันยายน พ.ศ. 2536. 
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มิไดกําหนดจากมูลคาของรถยนตคันท่ีดัดแปลงท้ัง 
 
 หากมองในเร่ืองของการปฏิบัติ เพื่อใหเกดิเปนธรรมตอผูประกอบธุรกิจดานนี้ การบัญญัติกฎหมาย
ออกมารองรับเชนนี้นาจะเหมาะสมแลว 
   

5.2.3  สนามกอลฟ   
    จากท่ีทราบแลวในบทท่ี  3  วาเหตุผลในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต สําหรับสนามกอลฟ 

เนื่องจากถือวาเปนสถานบริการประเภทท่ีฟุมเฟอย  เปนการจัดเก็บตามหลักท่ี 2  เหตุท่ีพิจารณาวามี
ลักษณะฟุมเฟอยเพราะผูใชบริการสนามกอลฟเปนผูมีฐานะทางการเงินดภีาระภาษยีอมไมมีผลกระทบ 
ตอผูเลนกอลฟและจากขอเท็จจริงท่ีพบวารายไดจากการจัดเก็บภาษีสนามกอลฟมีแนวโนมสูงข้ึน 
กลาวคือ ในปงบประมาณ 2541 ซ่ึงเปนปท่ีเร่ิมจัดเก็บภาษีจากสนามกอลฟจัดเก็บภาษีไดจํานวน 163 
ลานบาท ป 2542 จัดเก็บได 200 ลานบาท ปงบประมาณ 2543 จัดเกบ็ภาษีได 218 ลานบาท  และ
ปงบประมาณ 2544 จัดเก็บได 246 ลานบาท23  แสดงวา แมภาวะเศรษฐกิจจะตกตํ่า แตรายรับของ
สนามกอลฟกไ็มไดลดลง  ท้ังท่ีอัตราภาษสีรรพสามิตเทาเดิมไมมีการเปล่ียนแปลง ประกอบกับกฬีา
กอลฟเปนกจิกรรมท่ีมีคาใชจายสูงมาก   จึงพอจะอนุมานไดวา ผูเลนกีฬากอลฟตองเปนผูมีรายไดสูง 
ควรที่จะรับภาระภาษ ี

    ในสวนนี้ผูวิจยัมีความเห็นวา หากพิจารณาในเร่ืองของหลักเกณฑแลว นอกจากเปนบริการ
ประเภทฟุมเฟอยแลว  กจิการสถานบริการสนามกอลฟมีสวนกอใหเกดิผลกระทบตอส่ิงแวดลอม เชน 
การตัดตนไมเพื่อการสรางสนามกอลฟ  การนําทรัพยากรท่ีดิน  และน้ําไปใชเปนจํานวนมาก ทําให
ภาคการผลิตอ่ืนตองเสียประโยชนจากการใชทรัพยากรดงักลาว ดังนัน้ลักษณะสถานบริการนี้จึงนาจะ
เขาหลักเกณฑขอท่ี 4 เรื่องของส่ิงแวดลอมดวย  กลาวคือสถานบริการสนามกอลฟ เปนสถานบริการท่ี
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสอดคลอง ตามหลักเกณฑ 2 ขอ คือ เร่ืองของความฟุมเฟอย ตามหลักท่ี  2 และ
เร่ืองของส่ิงแวดลอมตามหลักท่ี 4  

                                                 
          23รายงานประจําป กรมสรรสามิต ปงบประมาณ 2544,  สถิติรายไดกรมสรรพสามิต ต้ังแต 
ปงบประมาณ 2533-2544, หนา 45. 
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ภาษีสนามกอลฟของประเทศในแถบเอเชีย  ปรากฏวามีการจัดเกบ็ภาษีสนามกอลฟ
เชนเดยีวกัน  เชน  ประเทศญ่ีปุนเก็บภาษใีนประเภทภาษีสรรพากร และประเทศเกาหลีใตเก็บภาษใีน
ภาษีประเภทสรรพสามิต โดยถือวาเปนบริการประเภทฟุมเฟอย24   

จากเหตุผลท่ีนาํธุรกิจการบริการประเภทสนามกอลฟเขาระบบภาษีสรรพสามิต เนื่องจาก
เปนธุรกิจท่ีฟุมเฟอยและผูมีฐานะการเงินดีเทานั้นท่ีจะเขาไปใชบริการได  ซ่ึงการใหเหตุผลในเร่ือง
ของความฟุมเฟอยนั้น ผูวจิัยเห็นวาเปนกรณีท่ีตองการใหมีความสอดคลองกับหลักเกณฑ ในการ       
คัดเลือกสินคาและบริการเพือ่นําเขาระบบภาษีสรรพสามิต  ซ่ึงมีความสมเหตุสมผลเพราะตางประเทศ
เชน ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี  ก็มีการจัดเก็บภาษีจากสนามกอลฟ  หากแตถาจะพิจารณาถึงในกลุม
ประเภทท่ีพฒันาแลว เชน ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดา ไมมีการจัดเก็บภาษจีากสนาม
กอลฟ ซ่ึงอาจเปนไปไดวาประเทศเหลานั้นมองวาการเลนกอลฟเปนกีฬาประเภทหนึ่ง ดังท่ีมี                
ผูประกอบการสถานบริการประเภทสนามกอลฟพยายามโตแยงในขณะนี้วาไมควรใหมีการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตเพราะการเลนกอลฟ ถือวาเปนการออกกําลังกายในดานการกีฬา มีการจัดใหมีการ
แขงขัน มีกฎกติกาท่ีเปนท่ีนิยมและยอมรับกันท่ัวโลก เพราะฉะน้ันจึงไมควรตองรับภาระภาษี       
สรรพสามิต 
   การท่ีกําหนดใหจดัเก็บภาษสีรรพสามิตจากสถานบริการประเภทสนามกอลฟ กฎหมาย 
ไมไดกําหนดไวอยางชัดเจน จึงทําใหมีปญหาเร่ืองการตีความกฎหมายไมชัดเจน  นําไปสูความสับสน
ในการจดทะเบียนภาษีสรรพสามิตสนามกอลฟ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  ท่ี
กําหนดใหสถานบริการสนามกอลฟท่ีตองเสียภาษีสนามกอลฟตองเปนสถานบริการทางธุรกิจโดยการ
ตีความกฎหมายดังกลาว  กรมสรรพสามิตไดกําหนดแนวทางในการปฏิบัติวา  ถาสนามกอลฟใดมีการ
เรียกเก็บคาสมาชิกหรือเปดรับสมาชิกจากบุคคลภายนอกใหถือวาสนามกอลฟนั้นดําเนินกจิการเปน
ธุรกิจ  ผูประกอบการสนามกอลฟมีความรับผิดชอบท่ีตองจดทะเบียนภาษีสรรพสามิตและตองเสีย
ภาษีตามราคาบริการปกติ  แตถาสนามกอลฟไมมีการเรียกเก็บคาใชจายใด ๆ ท้ังส้ินจากผูใชสนาม   
ใหถือวาสนามกอลฟแหงนั้นไมไดดําเนินกจิการเปนธุรกจิ จึงไมตองจดทะเบียนภาษสีรรพสามิตและ
ไมตองเสียภาษีสรรพสามิต25   
     ในสวนของบทบัญญัติของกฎหมายไดกําหนดนยิามของสถานบริการไวในพกิัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ตอนท่ี 9    ทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527     ดังน้ี 
                                                 
           24เอกสารอัดสําเนาเรื่อง "โครงสรางภาษีอากรของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี."  กรมสรรพสามิต.   
 

25บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  “การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการประเภทกอลฟ.”  สามิตสาร. 56, 
6. พฤศจิกายน- ธันวาคม 2543, หนา 21. 
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       “สถานบริการ”  หมายความวาสถานท่ีสําหรับประกอบกิจการในดานบริการบันเทงิหรือ
หยอนใจตาง ๆ เพื่อหารายไดเปนธุรกิจ เชน สถานมหรสพท่ีฉายภาพยนตร  สนามแขงมา  ไนตคลับ  
คาบาเรต  ดิสโกเธค  สถานอาบน้ํา  นวดหรืออบตัว เปนตน 

       จากนยิามดังกลาว จะเห็นไดวาใหความหมายไวอยางกวาง ๆ พรอมกับยกตัวอยางของ
ประเภทสถานบริการไวดวย  ซ่ึงจากหลายตัวอยางดังกลาว พอจะอนุมานไดวามุงจะจัดเก็บภาษเีพือ่ทํา
การควบคุมสถานบันเทิงหรือสถานท่ีหยอนใจท่ีขัดตอศีลธรรม วัฒนธรรมอันดีของบุคคลท่ัวไป ซ่ึง
เปนเร่ืองท่ีตองการควบคุม มิใหมีการบริการในลักษณะท่ีหม่ินเหมตอศีลธรรม ดังนี้ ผูวิจัยมีความเห็น
วาหากมองในเร่ืองของหลักเกณฑการคัดเลือกสินคา การกําหนดในลักษณะน้ีจะเปนการกําหนดท่ี
สอดคลองกับหลักเกณฑ ตามขอท่ี 1 คือการบริโภคท่ีอาจกอใหเกดิผลเสียตอสุขภาพและศีลธรรม      
อันดี การท่ีมีการเลือกเก็บภาษีจากสินคาเหลานี้เปนพเิศษเน่ืองจากการบริโภคสินคาประเภทนี้  จะ
กอใหเกิดผลเสียตอสุขภาพของผูบริโภคเองและกอใหเกิดตนทุนตอสังคมดวย  ในการพิจารณาตาม
เจตนารมยของกฎหมายท่ีบัญญัตินิยามสถานบริการจะเห็นไดวามีความสอดคลองกับหลักเกณฑ ใน
ขอท่ี 1 อยางเห็นไดชัด 

     ดังนั้น  จึงมีความเหน็วาสนามมา  ไนทคลับ คาบาเรต  ดิสโกเธค  สถานอาบน้ํา  นวดหรือ
อบตัว  เปนสถานท่ีหยอนใจซ่ึงมีลักษณะประเภทเดยีวกันมองในแงของศีลธรรมแลวเปนกิจการท่ี       
ขัดตอความรูสึกที่ดี  สํานึกท่ีดีของบุคคล หากแตสนามกอลฟมิไดเปนสถานท่ีใหความรูสึก เชนนั้น  
กลาวคือลักษณะของสถานบริการมิไดอยูในกลุมดังท่ีนยิามไว  ดังนั้นในความเห็นของผูวิจัยตามนยิาม
ของสถานบริการจึงไมควรที่จะรวมสนามกอลฟไวดวย  เนื่องจากขัดตอเจตนารมณของการนิยาม
กฎหมาย 
  จากบทวเิคราะหดังกลาว  จึงพอสรุปไดวาหากมองถึงเหตุผลและโดยลักษณะของสนาม
กอลฟโดยรวมแลว  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพราะจดัเปนส่ิงท่ีฟุมเฟอยและเพ่ือรักษาส่ิงแวดลอมก็
ยอมจะเหมาะสมหากแตถามองในเร่ืองของบทบัญญัติกฎหมายแลวการจัดเก็บภาษีสนามกอลฟมิได
สอดคลองตามหลักเกณฑในขอดังกลาว  เพราะสนามกอลฟไมเปนสถานบริการตามความมุงหมายท่ี
นิยาม     ความหมายไว  การท่ีจะพิจารณาวาสินคาใดมีลักษณะท่ีสอดคลองกับหลักเกณฑใด
หลักเกณฑหนึง่ใน 4  ประการ แลวยังตองมีการพิจารณาในเร่ืองของบทบัญญัติของกฎหมาย
ประกอบดวย  เพราะการท่ีจะกําหนดใหสินคาใดเปนสินคาท่ีควรจดัเก็บภาษีสรรพสามิต  ควร
พิจารณาอยางรอบคอบในบทบัญญัติของกฎหมาย ควรจะตองมีความสอดคลองตองกันกับหลักเกณฑ
การคัดเลือกดงักลาวดวย  จึงจะถือวาเปนการจัดเก็บสินคาในระบบภาษสีรรพสามิตท่ีชอบดวย
หลักการและเหตุผลทางกฎหมาย   
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     โดยสรุปการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสถานบริการในปจจุบันตามท่ีนิยามไวใน
กฎหมาย ควรอาศัยหลักเกณฑในเร่ืองการควบคุมการบริโภค ตามขอ 1 ซ่ึงความมุงหมายของการ        
จัดเก็บในปจจบัุนมิไดเปนไปตามหลักเกณฑดังกลาวแตอยางใด 

    ในเร่ืองของหลักการ  หากการจัดเก็บภาษีสนามกอลฟ โดยอาศัยเหตุผลวาเพราะเปนส่ิง
ฟุมเฟอยก็ยอมจะชอบดวยเหตุผล แตหากมองวาเปนกีฬาประเภทหน่ึงก็ไมควรที่จะมีภาระภาษีเขามา 
รบกวนคาใชจายในสวนตัวผูวิจัยมองวา การเลนกอลฟเปนกีฬาประเภทหนึ่ง ซ่ึงเปนการออกกําลังกาย
ท่ีตองใชจายท่ีสูงพอสมควร หากแตการดูแลสถานท่ีก็นับวาสรางความสูญเสียทรัพยากรธรรมชาติ      
พอสมควร เชน น้าํท่ีตองนํามารดตนไมหรืออาจกลาวไดวาเปนสถานท่ีท่ีตองมีคาใชจายในการ
บํารุงรักษาสูง จัดวากอใหเกดิความฟุมเฟอยได  จึงเห็นดวยวา ณ  ปจจุบันสนามกอลฟควรท่ีจะตอง
รับภาระภาษีสรรพสามิต ดวยเหตุผล 2 ประการ คือเปนสถานบริการประเภทท่ีฟุมเฟอย และเพ่ือ
ประโยชนในเรื่องของการรักษาสภาพแวดลอม  
    ขอเสนอแนะ :  แกไขพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตโดยกําหนดคําจํากัด
ความของสถานบริการ ในตอนที่ 9   ใหมีขอบขายท่ีกวางมากข้ึน เพื่อครอบคลุมประเภทสถานบริการ
ท่ีมีมากข้ึนตามยุคตามสมัย   ใหมีลักษณะของสถานบริการท่ีหลากหลาย เพื่อจะไดไมเกดิปญหาให
เกิดขอโตแยงและสงผลตอใหเกิดความสับสนตอผูปฏิบัติทําใหการจดัเก็บมีประสิทธิภาพและเกดิผล
ในทางปฏิบัตอิยางตอเนื่องและจริงจัง 
 

   5.3 ปญหาการคํานวณภาษีสรรพสามิต 
    อัตราภาษีและการคํานวณภาษีสรรพสามิตในประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสาธารณรัฐ

เกาหลีจะเก็บอัตราตามปริมาณหรืออัตราท่ีกําหนดแนนอน  และไมนําภาษีสรรพสามิตท่ีคํานวณไดมา
รวมในฐานท่ีใชคํานวณภาษ ี ซ่ึงแตกตางจากของประเทศไทย และประเทศแคนาดา  ท่ีสวนใหญจะใช
อัตราภาษีตามมูลคาและนําภาษีท่ีคํานวณไดรวมเปนฐานในการคํานวณภาษีดวย  ซ่ึงก็เปนกรณีท่ีทําให
ภาระภาษีท่ีแทจริงสูงกวาอัตราท่ีกําหนดไว  ดวยอาจเปนนโยบายในการเรียกภาษีเพิ่มเพื่อรายไดของ
รัฐโดยมิใหผูเสียภาษีมีความรูสึกวาตนตองรับภาระภาษีสูงเกินความจําเปน  ซ่ึงผูวิจัยเห็นวาการ
กําหนดลักษณะการคํานวณท่ีนําภาษีท่ีคํานวณไดมารวมเปนฐานเพื่อใชในการคํานวณภาษีสรรพสามิต 
ท่ีจะตองชําระนั้น ก็เพื่อประโยชนในเชิงรายไดเปนสําคัญ       กลุมประเทศที่มีวิธีการแบบเดียวกนันี ้
คือ ประเทศแคนาดาและประเทศไทย  ซ่ึงเขาใจวาระบบการบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศ
ไทยคงจะนํารูปแบบของประเทศแคนาดามาเปนแนวทางในการดําเนนิการ เนื่องจากการวางระบบ
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    ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีท่ีรัฐบาลสามารถใชเปนเคร่ืองมือในดานการลงโทษ เพราะมี
ลักษณะเปนการควบคุมการบริโภคสินคา นอกเหนือจากความจําเปนสําหรับชีวิตประจําวนัแลวยังเปน
เคร่ืองมือของรัฐบาลสําหรับการหารายไดดวย     โดยท่ีการดําเนินการเพ่ือควบคุมการบริโภค   และหา
รายไดจะสามารถประสบความสําเร็จไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลนั้น จะตองมีลักษณะท่ี
สอดคลองกับหลักภาษีอากรท่ีดีและแนวทางสําหรับการปฏิบัติอยางแนชัด สามารถปฏิบัติไดอยาง 
จริงจังโดยการมีกฎหมาย ระเบียบเปนบรรทัดฐานในการปฏิบัติ แตอยางไรก็ตาม แมจะมีการกําหนด      
แนวทางเพื่อปฏิบัติไวแลว กรณียังคงมีปญหาบางประการ  ซ่ึงจะไดทําการวิเคราะหในเร่ืองดังตอไปนี้ 
 
    5.3.1. ปญหาการกําหนดมูลคาเพื่อเปนฐานในการคํานวณภาษีสรรพสามิต 
              มูลคาเปนสาระสําคัญของจํานวนเงินภาษี มูลคาท่ีจะใชเปนฐานในการคํานวณ
ภาษีในท่ีนีก้็คือ ราคาขาย ซ่ึงหลายประเทศเม่ือมีการกําหนดอัตราภาษีตามมูลคาแลว จะมีการกําหนด
ราคาขายไวอยางชัดเจน เชน 
    สินคาตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
และพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 ลวนแตกําหนดใหถือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม เปนฐานใน
การคํานวณภาษี   ดังน้ี 
    พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ใหถือมูลคาของสินคาหรือบริการ เปนฐาน
ในการคํานวณภาษีตามราคาดังนี ้

1) กรณีการผลิตสินคาใหถือราคาขาย   ณ โรงอุตสาหกรรม 
ผลิตสินคานั้น 
           2)  กรณีการใหบริการ ใหถือรายรับท่ีไดรับ ท้ังนี้ เจาพนักงานมีอํานาจกําหนด
รายรับข้ันตํ่าไดตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนด 
         3) กรณีนําเขาสินคาจากตางประเทศ ใหถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวกดวยอากรขาเขา
และคาธรรมเนียมพิเศษ(ถามี) แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
  พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 การกําหนดมูลคาของสุราเพ่ือคํานวณภาษีนั้น
ใหรวมภาษีสุราท่ีพึงตองชําระดวย ดังนี ้

                                                 
          26C.K. TAYLOR.  บันทึก  :  แนะนําและขอเสนอแนะสําหรับกรมสรรพสามิต.  กองวิชาการ 
พฤษภาคม, 2529, กรมสรรพสามิต. 
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(1) กรณีสุราท่ีทําในราชอาณาจักร ใหถือตามราคา ณ โรงงานสุรา ในกรณีท่ีไมมี
ราคาขาย ณ โรงงานสุราดังกลาวหรือราคาขาย ณ โรงงานสุรา มีหลายราคา ใหถือตามราคาท่ีอธิบดี
ประกาศ  ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

   เพื่อประโยชนในการจัดเกบ็ภาษี อธิบดีโดยอนมัุติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมี
อํานาจประกาศมูลคาของสุราท่ีทําในราชอาณาจักรเพื่อถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษีโดยกําหนด
จากราคาขาย ณ โรงงานสุราในตลาดปกติ 

                (2)     ในกรณีสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรใหถือราคา ซี.ไอ.เอฟ ของสุราบวก 
ดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนและภาษีและคาธรรมเนียม
อ่ืนตามท่ีกําหนด  แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
          ในกรณีท่ีผูนาํเขาไดรับยกเวนหรือลดอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ
ลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืนใหนําอากรขาเขาซ่ึงไดรับยกเวนหรือลดอัตราดังกลาวมารวมในการ
คํานวณมูลคาตาม (2) ดวย 
    พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509  การกําหนดมูลคาเพือ่เสียคาแสตมปยาสูบ (ภาษยีาสูบ)  
นั้นใหรวมคาแสตมปยาสูบท่ีพึงตองชําระดวย  ดังนี ้

(1)  ในกรณียาเสนท่ีทําในราชอาณาจักรใหถือตามราคาขาย ณโรงอุตสาหกรรม  ใน
กรณีไมมีราคาขายยาเสน ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบ  หรือมีหลายราคาใหถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศ
ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

   เพื่อประโยชนในการจดัเก็บคาแสตมปยาสูบอธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศ
มูลคาของยาเสนที่ผลิตในราชอาณาจักร  เพื่อถือเปนเกณฑในการคํานวณคาแสตมปยาสูบโดยกําหนด
จากราคาขาย  ณ  โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติ  ในกรณียาสูบท่ีทําในราชอาณาจักร   ให
ถือตามราคายาสูบตามท่ีอธิบดีประกาศกําหนดเปนราคาขาย   ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบ 

  (2)   ในกรณียาเสนหรือยาสูบท่ีนําเขามาในราชอาณาจักร   ใหถือราคาซี.ไอ.เอฟ.  
ของยาเสนหรือยาสูบบวกดวยอากรขาเขา  คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ     
ลงทุน  และภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา   แตไมรวมถึงภาษ ี      
มูลคาเพิ่ม 

  ในกรณีท่ีผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดอัตราอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ
ลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืนใหนําอากรขาเขาท่ีไดรับยกเวนหรือลดอัตราดังกลาวมารวมในการคํานวณ
มูลคาตาม (2) ดวย 

    บทบัญญัติของกฎหมายดังกลาวไดมีการกาํหนดมูลคาเพือ่เปนฐานในการเสียภาษีสําหรับ
สินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักรไววาใหถือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  โดยรวมภาษีสรรพสามิตท่ี     
พึงตองชําระเปนฐานสําหรับใชในการคํานวณภาษีโดยมิไดมีการกําหนดราคาขายไวอยางชัดเจน  ไมมี
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    ราคาขายของสินคาอ่ืน ๆ  (นอกจากไวน) ประกอบดวยมูลคาของราคาสินคา  บวกดวย
คาใชจายอ่ืนใดท่ีผูซ้ือตองชําระใหแกผูขายไมวาจะชําระในเวลาเดยีวกับการชําระราคาสินคาหรือไม 
และใหรวมถึงคาโฆษณา  คาบริการ  คาประกัน และคาธรรมเนียมอ่ืนใดท่ีผูขายไดเรียกเก็บจากผูซ้ือ
ดวยบวกดวย ภาษีสรรพสามิตท่ีตองชําระตาม Excise Act 
    ราคาขายสําหรับไวนประกอบดวยราคาขายของไวนรวมทั้งภาษีสรรพสามิตท่ีตองชําระ
สําหรับไวนตาม Excise Tax Act บวกดวยคาใชจายอ่ืนท่ีผูซ้ือตองชําระใหแกผูขายไมวาจะชําระกันใน
เวลาเดยีวกับการชําระราคาขายหรือไม  และใหรวมถึงคาโฆษณา คาบริการ คาประกัน และคาธรรมเนียม
อ่ืนท่ีผูขายไดเรียกเก็บจากผูซ้ือ รวมท้ังภาษีสรรพสามิตท่ีตองชําระตามท่ีกําหนดไวใน Excise Act      
(ถามี)  ซ่ึงจะเกิดข้ึนในกรณท่ีีมีการนําสุราท่ีตองเสียภาษตีาม Excise Act มาใชในการผลิตไวนดวย 
    ราคาขายท่ีใชในการคํานวณภาษีสําหรับไวนท่ีนําเขา  คือ  ราคาท่ีใชในการคํานวณภาษี
ศุลกากร บวกดวยภาษีศุลกากรท่ีตองชําระสําหรับสินคานั้น  และภาษสีรรพสามิตท่ีตองชําระสําหรับ
ไวนตาม Excise Act ดวย 
    ราคาขายของสินคาท้ังท่ีผลิตในประเทศและนําเขานัน้ใหรวมท้ังมูลคาของหีบหอ กลอง 
ขวดหรือภาชนะบรรจุอ่ืน ๆ ดวย แตในสวนท่ีเกี่ยวกับราคาสินคาท่ีผลิตในประเทศจะไมรวมคาธรรมเนียม
ตาง ๆ ท่ีผูผลิตสินคาตองจายใหแกเจาหนาท่ีของรัฐไวในราคาสินคาท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษี
ดวย  เชน  คาธรรมเนียมในการตรวจสอบสินคาหรือคาธรรมเนียมในการปดแสตมปหรือเคร่ืองหมาย
แสดงการเสียภาษีสําหรับสินคา  เปนตน 

 จากบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาวขางตนทําใหทราบวาภาษีสรรพสามิตของไทย
กฎหมายไดกําหนดฐานภาษใีหใชราคาขาย ณ สถานท่ีผลิตสินคาซ่ึงจะเรียกช่ือแตกตางกนัใน
กฎหมายแตละฉบับ  เชน พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  มาตรา 8 กําหนดใหใชราคา
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 ในกรณีท่ีผูผลิตสินคาไดทําการผลิตและขายปลีกตอลูกคาโดยตรง  ภาษีสรรพสามิตของ
สหรัฐอเมริกากําหนดใหราคาขายท่ีเปนฐานภาษจีะตองกาํหนดข้ึนเปนพิเศษ  โดยใหนําราคาขายปลีก
ไปเปรียบเทียบกับราคาขายสูงสุดท่ีผูผลิตจะขายสินคานัน้ใหกบัผูขายสงตามปกติท่ัวไปของการคาขาย  
ถาราคาใดตํ่ากวาใหใชราคานั้นเปนฐานในการคํานวณภาษี  หรือถาเปนการขายโดยสงสินคาไปให 
ลูกคา  เชน  สงใหลูกคาทางไปรษณีย  หรือขายโดยวธีิอ่ืนใดที่ราคาตํ่ากวาในตลาดปกติใหใชราคา
ขายโดยผูผลิตตามปกติท่ัวไปสําหรับสินคาประเภทนั้น  เปนฐานในการคํานวณภาษีตามหลักเกณฑ
และเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีวากระทรวงการคลังกําหนด ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกับภาษีสรรพสามิตของไทย 
สําหรับกรณีนีจ้ะถือวาเปนกรณีท่ีไมมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  ซ่ึงกฎหมายกําหนดใหถือตาม
ราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศกําหนดตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง  
กลาวคือ กรณไีมมีราคาขาย   ณ โรงอุตสาหกรรม ใหกําหนดราคาโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี ้
    (1)   ใชราคาขาย   ณ   โรงอุตสาหกรรมนัน้ ท่ีขายสินคาประเภท   ชนดิ คุณภาพ และ
ปริมาณเดยีวกนัหรือใกลเคียงกัน โดยเฉล่ียถวงน้ําหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ีลวงมาแลว  หากไมมี 
ใหใชราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมของผูประกอบอุตสาหกรรมรายอ่ืนท่ีขายสินคาประเภท   ชนดิ  
คุณภาพ และปริมาณเดยีวกนัหรือใกลเคียงกัน  โดยเฉล่ียเชนกนั 
      (2) ในกรณท่ีีไมอาจกําหนดราคาขายดังกลาวได ใหใชราคาจากตนทุนของสินคาบวก
ดวยกําไรตามอัตรามาตรฐานของสินคาประเภทนั้น ๆ หากไมมี ใหใชราคาขายปลีกสูงสุดของ 
สินคาในตลาดปกติในเดือนท่ีลวงมาแลว  หักดวยกําไรตามอัตรามาตรฐานของสินคาประเภทนั้น ๆ 
      กรณีท่ีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ใหใชราคาขายสูงสุดตอหนวยซ่ึงยัง      
มิไดหักสวนลดหรือคาลดหยอนใด ๆ ของสินคานั้นในเดือนท่ีลวงมาแลว 
    จะเห็นไดวา  เม่ือมีการกําหนดราคาขายใหเปนมูลคาท่ีจะนํามาคํานวณภาษีแลว  ท้ังใน
ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศแคนาดา ไดมีการกําหนดความหมายและขอบเขตท่ีชัดเจนตางจาก
การปฏิบัติของประเทศไทย  ไมไดมีการกําหนดขอบขายไว ทางปฏิบัต ิจึงมีปญหาความเห็นท่ีแตกตาง
กันออกไปของหนวยงานผูปฏิบัติ  ดังนั้น  เพื่อความมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติของเจาหนาท่ีและ
เกิดความยุติธรรมตอผูประกอบการท่ีเสียภาษี  เพราะการท่ีไมมีกําหนดหลักเกณฑในเร่ืองราคาขายไว
อยางแนนอนแลว  การปฏิบัติอาจสามารถเลือกปฏิบัติไดโดยกําหนดราคาขายของสินคาชนิดเดยีวกัน  
หากแตกําหนดตางกันจะทําใหเกดิความไดเปรียบเสียเปรียบในแงของตนทุนการผลิต และธุรกิจ        
การคาดวย  ดังในปจจุบัน ทําใหเกิดขอกังขาในเร่ืองของมาตรฐานการกําหนดราคาขาย  ซ่ึงแตละ      
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  1)  ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  คือ  ราคาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมขาย
ใหแกผูซ้ือท่ีปรากฏตามใบกาํกับภาษี (invoice) โดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร   โดย
ไมพิจารณาในเร่ืองของตนทุนการผลิตหรือคาใชจายอ่ืนใดๆ นอกจากราคาตามท่ีลงในใบกํากับภาษีวา
ไดทําการขายเทาไร ใหใชราคานั้นเปนราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
  2)  ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  คือ ราคาตนทุนของสินคาบวกดวยกําไร ณ 
โรงอุตสาหกรรม ซ่ึงจะรวมอยูในราคาสินคาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมขายใหแกผูซ้ือ  โดยจะตอง
พิจารณาวาราคาตนทุนของสินคาและกําไร ณ โรงอุตสาหกรรมเปนเงินเทาใด  ก็จะถือจํานวนดังกลาว
นั้นเปนราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ซ่ึงเม่ือไดราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมแลวกจ็ะนําไปคํานวณ
ภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระและนําภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระที่คํานวณไดไปรวมกับราคาขาย 
ณ โรงอุตสาหกรรม ไดเทาใดก็จะเปนมูลคาท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษี  เม่ือนําไปคูณกับอัตรา
ภาษีกจ็ะไดจํานวนเงินท่ีตองเสีย  กรณีนี้จะใชราคาขายตามท่ีผูประกอบการแจงตอกรมสรรพสามิต  
เปนราคาขาย ท่ีจะนํามาคํานวณภาษ ี
  3)  ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาสินคาท่ีผูประกอบ อุตสาหกรรมได
ขายใหแกผูซ้ือ ณ โรงอุตสาหกรรม โดยไมรวมคาใชจายตาง ๆ ท่ีเกิดข้ึนภายหลังจากการขายสินคา ณ 
โรงอุตสาหกรรมแตคาใชจายท่ีเกิดข้ึนกอนท่ีจะมีการขายสินคาจะตองรวมอยูในราคาขาย ณ โรง        
อุตสาหกรรมดวย  เชน  คาใชจายท่ีเกี่ยวของกับการผลิตสินคาข้ึนถือเปนตนทุนในการผลิตสินคา      
โดยตรงรวมถึงคาใชจายหลังจากท่ีมีสินคาเกิดข้ึนแลว  เชน คาโฆษณาและคาการตลาดซ่ึงเกิดข้ึน
กอนท่ีจะมีการขายสินคา เปนราคาท่ีแทจริงในการลงทุนของผูประกอบการ กลาวคือ ราคาของตนทุน
รวมดวยคาใชจายท่ีเกดิข้ึนกอนมีการขาย 
  การไมกําหนดราคาขายใหชัดเจน นอกจากจะเปนปญหาทางปฏิบัติแลว หากพิจารณาใน
เร่ืองของหลักการพบวาความไมชัดเจนดังกลาว มีลักษณะท่ีไมสอดคลองกับหลักการของภาษีอากร     
ท่ีดีในเร่ืองของความแนนอน ท่ีจะตองมีความชัดเจนท้ังในเร่ืองของผูเสียภาษ ี ฐานในการคํานวณเพ่ือ
เสียภาษ ี  อัตราภาษี และระยะเวลาในการเสียภาษี ในการกําหนดมูลคาเพื่อใชเปนราคาขาย  หากมี
ความชัดเจนและมีการปฏิบัติท่ีเปนไปในทิศทางเดียวกนั  ยอมกอใหเกดิความเช่ือม่ันตอระบบและ
องคกร  สรางความเช่ือถือของผูประกอบการท่ีจะยอมรับการเสียภาษีเพราะเช่ือวา เกดิข้ึนดวยความ 
ยุติธรรม ท้ังยังสอดคลองกับหลักความแนนอนของลักษณะภาษีอากรท่ีดีอีกดวย    
    การกําหนดมูลคาเปนฐานในการจดัเก็บภาษีสําหรับสถานบริการ  มูลคาท่ีเปนฐานใน
การคํานวณภาษี คือ รายรับของสถานบริการโดยรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระไวดวย  จะเห็นได
วารายรับของสถานบริการนั้นมีขอบขายกวางขวางมาก  ปญหา คือ  จะกําหนดรายรับใหหมายความ
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คาบริการเฉพาะการเลนกอลฟ  เปนปญหาลักษณะเดียวกันกับกรณีการคิดคาเลนกอลฟแบบแพ็คเกจ
ทัวรซ่ึงรวมคาเดินทาง  คาท่ีพัก  คาอาหาร และอ่ืน ๆ  ปญหาในการตรวจสอบจํานวนผูใชบริการท่ี      
แทจริง  เพือ่การคํานวณภาษีท่ีถูกตองไมสามารถทําได  เนื่องจากในปจจุบันมีผูเลนจํานวนมากท่ี      
ไมเสียคากรีนฟหรือเสียคากรีนฟไมเต็มมูลคา  เพราะผูเลนเปนสมาชิกสนามกอลฟหรือเปนแขกของ
สมาชิกหรือเปนแขกของเจาของสนามกอลฟ  หรือมาเลนชวงตอนเย็นของวนัและการลงบันทึกการ
เลนกอลฟมักทํากันอยางไมเปนระบบและไมเปนมาตรฐาน  เหลานี้ลวนเปนปญหาท่ีทําใหการคํานวณ
รายรับเพื่อใชเปนฐานในการเสียภาษไีมมีความชัดเจน 
    การกําหนดมูลคาเปนฐานในการจดัเก็บภาษีสําหรับสินคานําเขา ใหใชราคาซี.ไอ.เอฟ 
ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา  บวกดวยภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตองชําระ  บวกดวยคาธรรมเนียมพิเศษ
ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนและภาษแีละคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีไดกําหนดไวโดยพระ
ราชกฤษฎีกาแตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีนี้จะมีปญหาวาราคาซี.ไอ.เอฟ. เปนราคาท่ีกําหนดใน
ตางประเทศ หากมีการแจงไมตรงตามความจริงโดยแจงราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตํ่า  ก็จะเกบ็ภาษีไดนอยลงไป
ดวย  ซ่ึงการตรวจสอบในเรือ่งนี้เปนเร่ืองยากพอสมควร 
    ขอเสนอแนะ: ควรมีการกําหนดราคาขายไวใหชัดเจนวาจะใชมูลคาใดเปนราคาขายโดย
ออกเปนกฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการกําหนดราคาขายสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักรใหชัดเจนวารวมคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากส่ิง
ใดบาง  เพื่อเปนแนวทางใหการปฏิบัติเปนไปในทิศทางเดียวกัน  ไมเกิดความลักล่ัน เพื่อใหผูเสียภาษี
ไดทราบภาระและเสียภาษีอยางถูกตอง   ผูวิจัยเห็นวาควรใชราคาท่ีแทจริงของตนทุนซ่ึงรวมคาใชจาย
ท่ีเกดิข้ึนจากการประกอบการกอนการขายสินคานัน้ เปนฐานในการคํานวณภาษีตามมูลคาสําหรับสินคา
ท่ีผลิตในประเทศไทย เนื่องจากราคาดังกลาวจะเปนราคาท่ีแทจริงมีหลักฐานยืนยนั พิสูจนไดงายและ
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   ในสวนของสินคานําเขา ใหแกไขมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ใหเจาหนาท่ีสรรพสามิตมีอํานาจในการประเมินราคา ซี.ไอ.เอฟ. และมีอํานาจประกาศราคาสินคา       
นําเขา เพื่อถือเปนราคาซี.ไอ.เอฟ. ดวย เพื่อแกไขปญหาการแจงราคา ซี.ไอ.เอฟ. ต่ํากวาความจริง 
 
    5.3.2  ปญหาเก่ียวกับการกําหนดอัตราภาษี 

                  การกําหนดอัตราภาษีท่ีเหมาะสม   จะกอใหเกดิประสิทธิภาพในการบริหารจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตดวยทางหนึ่ง  เพราะหากกําหนดอัตราที่สูงมากไปกจ็ะเกดิแรงจูงใจใหหลีกเล่ียง
ปญหาอยูท่ีวาอัตราใดและอยางไร  จึงจะเปนอัตราท่ีเหมาะสม   เนื่องจากอัตราภาษีมีผลกระทบตอ
ราคาสินคาโดยตรงและยังตอเน่ืองถึงการบริหารจัดเก็บดวย ดังนัน้ การกําหนดอัตราภาษีสําหรับสินคา
ประเภทใดประเภทหน่ึงนั้น ควรจะมีเหตุผลและความเหมาะสมของลักษณะสินคาท่ีควรตองรับภาระ
สําหรับการกําหนดอัตราภาษีสรรพสามิตจะมีท้ังอัตราตามมูลคาและตามปริมาณ   

  ตามปกติ การกําหนดอัตราภาษีตามปริมาณ มีพื้นฐานมาจากความงายในการบริหารและมี
เหตุผลดั้งเดิมของหลักภาษสีรรพสามิต คือ ภายใตหลักการท่ีวาปริมาณกายภาพเทากัน ภาษีควรจะ     
เทากัน เชนแอลกอฮอล(ลิตรละเทาใด) ไมวาจะมีมูลคาเทาใด อัตราปริมาณอยูเหนือกวา 28 

     อัตราตามปริมาณเปนอัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามสภาพของสินคาโดยใชหนวยของสินคาเปน
ฐานในการคํานวณ  ซ่ึงมีขอดีในเร่ืองการบริหารจัดเก็บภาษีสะดวกและงาย เพราะไมตองมีการกําหนด
มูลคาสินคาเพื่อการจัดเก็บภาษี การควบคุมทําไดโดยการกําหนดจํานวนสินคาท่ีผลิตซ่ึงจะเปนปริมาณ
และนํ้าหนักของสินคาท่ีผลิต    เชน จํานวนสุรากล่ัน จํานวนบุหร่ีซิกาแรต ไมมีประเด็นเร่ืองมูลคาท่ี
เหมาะสม   ภาษีสรรพสามิตด้ังเดิมมีพืน้ฐานบนปรัชญาการลงโทษ คือการใชสินคากอใหเกิดผลทาง
ลบมีลักษณะของการขัดศีลธรรมหรือเปนบาป ดังนั้น จึงเปนการแนนอนวาจํานวนภาษีข้ึนอยูกับ
จํานวนการบริโภค มิใชมูลคา เชนราคาไวนในประเทศสหรัฐอเมริกา การลงโทษทางภาษีควรเทากัน 
ไมวาจะเปนไวนขวดละ 1.98 ดอลลารหรือคุณภาพดีมาก 25 ดอลลาร ซ่ึงอาจมีคนโตแยงวาไวนราคา
ถูก กอภยัมากกวาไวนช้ันดีในปริมาณตอลิตร เหตุผลนี้เปนท่ียอมรับสําหรับฝายท่ีมองวาภาษีเปนโทษ
สําหรับส่ิงท่ีขัดศีลธรรม  การใชอัตราตามสภาพจะหลีกเล่ียงปญหาการลดคุณภาพของสินคาหรือชนิด
ตาง ๆ ของสินคาท่ีจะผลิต เนื่องจากไมวาคุณภาพของสินคาเปนอยางไรก็ไมมีผลตอการคํานวณภาษี 
เพราะคุณภาพของสินคามิไดทําใหตองมีการเสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลง  นอกจากนีย้ังเปนอัตราภาษีท่ี
สามารถประมาณการรายไดคอนขางแนนอน เพราะรายไดภาษจีะเพิ่มข้ึนหรือลดลงข้ึนอยูกับปริมาณ
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 นอกจากขอดแีลว  การกําหนดอัตราภาษีตามปริมาณและตามมูลคาก็มีขอเสียดวยเชนกัน 
สําหรับอัตราตามปริมาณน้ันมีขอเสียเกี่ยวกบัเร่ืองขาดความยุติธรรม ผูบริโภคสินคาชนิดเดยีวกันแตมี
คุณภาพและราคาตางกันตองรับภาระภาษีเทากัน  ผูมีรายไดสูงซ่ึงบริโภคสินคาราคาแพงแตรับภาระ
ภาษีเทากับผูมีรายไดต่ําซ่ึงบริโภคสินคาราคาถูก  รายไดไมเพิ่มข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ  นอกจาก
จะตองแกไขอัตราภาษีใหสูงข้ึน สําหรับขอเสียของการกําหนดอัตราตามมูลคามีในเร่ืองของความ
ยุงยากในการกําหนดราคาเพ่ือเปนเกณฑในการคํานวณภาษีท่ีถูกตองและเปนธรรม  เนื่องจากภาษีนี้
จะตองจดัเก็บจากผูผลิต  ปญหาการกําหนดราคาจึงเปนเร่ืองสําคัญมาก29  
 นอกจากการพจิารณาขอดีขอเสียของอัตราภาษีแตละประเภทแลว ควรมีการพิจารณาความ
สอดคลองกับหลักภาษีอากรท่ีดีควบคูกันไปดวย จะเหน็ไดวาการจัดเก็บภาษตีามอัตราปริมาณทุกคน
จะรับภาระในอัตราท่ีเทากันในชนิดสินคาเดียวกันมีความชัดเจนในเร่ืองของฐานท่ีใชคํานวณภาษี ซ่ึง
สอดคลองกับหลักความแนนอน อันเปนลักษณะของภาษีอากรท่ีดี  แตมีกรณีท่ีไมสอดคลองกับหลัก
ความเปนธรรม เพราะสินคาท่ีแตกตางกนัในเร่ืองของราคา คุณภาพ และความสามารถในการใชจายท่ี
แตกตางกนัของผูบริโภค แตตองรับภาระภาษีเทากัน  ในสวนของอัตราภาษีตามมูลคานั้นมีลักษณะท่ี
ตรงขามกับอัตราตามปริมาณ ท่ีมีลักษณะการกําหนดอัตราภาษีตามราคาของสินคา สินคามีราคาแพงก็
ตองรับภาระภาษีสูงกวาสินคาท่ีมีราคาถูกกวา เปนการกําหนดอัตราภาษีตามกลไกของราคา ผูบริโภค
ยอมสามารถเลือกบริโภคชนิดสินคาตามกําลังความสามารถใชจายของตน เกิดความเทาเทียมกัน
ระหวางผูท่ีบริโภค อันมีลักษณะท่ีสอดคลองกับหลักความเปนธรรม ซ่ึงถือเปนหัวใจของลักษณะภาษี
อากรท่ีดี  แตการกําหนดอัตราตามมูลคา ยังขาดความชัดเจนในเร่ืองของการกําหนดมูลคาท่ีจะใชเปน
ฐานในการคํานวณภาษี ซ่ึงถือเปนเร่ืองท่ีสามารถแกไขไดในทางปฏิบัติ  

                                                 
          29 JOHN F Due.  Excise Taxes.  p. 21. 
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 เม่ือทราบคุณลักษณะของอัตราแตละประเภทแลว  จะทําใหสามารถจะเลือกใชให
เหมาะสม   และมีประสิทธิภาพ ดังนั้น การท่ีจะเลือกใชอัตราภาษีตามสภาพหรือตามมูลคา เพื่อจัดเก็บ
ภาษีสินคาใดจึงควรตองมีการพิจารณากนัอยางรอบคอบวาเปนกรณีท่ีเลือกใชใหเหมาะสมกับ
ประโยชนท่ีจะไดรับอยางแทจริง  
   ประเทศไทยในปจจุบัน มีการจัดเก็บภาษีตามอัตรามูลคาและปริมาณจากสินคา 4 ชนิด    
คือน ำมันและผลิตภณัฑน ำมัน เคร่ืองดื่ม สุรา และยาสูบ จะสังเกตไดวาเปนสินคาท่ีจดัเก็บภาษีท้ังตาม
ปริมาณและมูลคาท้ัง 4 ประเภทนี้เปนสินคาดั้งเดิมท่ีมีการจัดเก็บภาษสีรรพสามิต กอนท่ีจะมีการปรับ
โครงสรางกฎหมายในป พ.ศ. 2527 สําหรับสินคาอ่ืนในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตกําหนดใหจดัเก็บ
ตามอัตรามูลคาเพียงอยางเดยีวเทานัน้ 
   สุรามีความแตกตางกันอยางมากในเร่ืองของราคา ซ่ึงยอมจะมีท่ีมาและเหตุผลจากวัตถุดิบ
ท่ีใชในการผลิต กรรมวิธีในการผลิตตลอดจนคุณภาพของสินคานั้นๆ และยังรวมไปถึงความสามารถ
ดานการเงินของผูบริโภคดวย การจัดเกบ็ภาษีสุราไดมีการจัดเก็บท้ังตามอัตรามูลคาและตามปริมาณ 
โดยกําหนดอตัราภาษีไวตามชนิดหรือประเภทของสุรา แยกเปนสุราแช  มีเบียร  ไวนและสุรากล่ัน มี
สุราสามทับ สุราขาว สุราขาวผสม  สุราปรุงพิเศษ  และสุราพิเศษ (วิสกี้  บร่ันดีอ่ืนๆ) โดยกําหนด
อัตราภาษีไวท้ังตามมูลคาและปริมาณ อัตราใดท่ีคํานวณไดสูงกวาใหเสียภาษจีํานวนนั้น ซ่ึงเหตุผลท่ี
สําคัญท่ีกําหนดอัตราภาษดีังกลาวก็เพื่อหลักประกนัในเร่ืองของรายไดของประเทศเพราะเม่ือราคาสุรา
สูงการคํานวณตามมูลคาจะไดอัตราท่ีสูงกวาตามปริมาณ แตหากราคาสินคาลดลงมาก การคํานวณ
ภาษีตามปริมาณจะไดมากกวาการไดรับภาษีของรัฐจะไมนอยไปกวาการคํานวณไดตามปริมาณ         
ดังนั้นไมวาราคาสินคาจะสูงหรือตํ่าเพียงใดไมมีผลกระทบตอรายไดของรัฐ    หากพิจารณาในแงของ
การบริหารจัดเก็บยอมเห็นไดวาเหมาะสม แตหากวิเคราะหในเร่ืองของหลักการแลว เห็นวาการจัดเก็บ
ในลักษณะดังกลาวไมเปนธรรมตอผูรับภาระภาษ ี เพราะเม่ือราคาของสินคาสูงก็เสียภาษีในอัตราท่ีสูง
ตามราคา แตเม่ือราคาสินคาถูกลงกลับมีขอจํากัดในเร่ืองของเกณฑอัตราภาษีตามปริมาณ   ไมไดรับ
ประโยชนจากการท่ีราคาสินคาต ำลงแตอยางใด ซ่ึงการกําหนดดังกลาวมุงตอผลในเร่ืองของรายได
มากกวาเหตุผลอ่ืนโดยเฉพาะในเร่ืองของความเปนธรรมท่ีผูบริโภคควรจะไดรับ   
    ความยุติธรรมเปนเร่ืองสําคัญในระบบภาษีเปนหลักการท่ีสําคัญท่ีสุดของระบบภาษี  
อากรท่ีดี  จากการพจิารณาลักษณะการจัดเก็บภาษีท้ังในอัตราตามมูลคาและตามปริมาณดังกลาว           
ขางตนแลว ทําใหทราบวาหลักการของภาษีสรรพสามิตท่ีใหกําหนดอัตราเปนปริมาณเพราะงายตอ
การบริหารและแนวคิดท่ีวาภาระภาษีควรจะเทากนั ในขณะท่ีปริมาณเทากัน ซ่ึงแนวคิดดังกลาวจะเห็น
ไดวาขัดกับหลักการภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเปนธรรม เพราะผูรับภาระภาษีบริโภคสินคาท่ีมี
ราคาท่ีแตกตางกันมาก แตตองรับภาระภาษีเทากัน ในตางประเทศเชนประเทศสาธารณรัฐเกาหลีได
กําหนดใหจัดเก็บภาษีสุราตามมูลคาแตเพียงอยางเดยีวยกเวนสุราท่ีมีแรงแอลกอฮอลมากกวารอยละ  
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 ในประเทศกําลังพัฒนาสวนใหญกลัวการเปล่ียนภาษีจากอัตราปริมาณมาเปนมูลคาเพราะ
เช่ือวาภาษีตามปริมาณ กอใหเกดิรายไดมากและมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บอันมีผลตอรายไดดาน
ภาษีมีสูง หากเปล่ียนมาใชการจัดเก็บตามมูลคา ประสิทธิภาพการจดัเก็บและรายไดภาษีจะลดลง ซ่ึง
แนวความคิดดังกลาว เห็นวาไมเปนความจริงแลวในปจจุบัน30 
      ขอเสนอแนะ : การกําหนดอัตราภาษีตามมูลคา เปนการหลีกเล่ียงการลงโทษการเก็บภาษี
จากสินคาราคาตํ่า ทําใหผูมีรายไดสูง  ซ่ึงบริโภคของท่ีมีคุณภาพดีราคาแพงตองเสียภาษจีํานวน
มากกวาคนมีรายไดต่ําซ่ึงบริโภคของท่ีมีคุณภาพตอราคาตํ่า  การเก็บภาษแีบบนี้เทากับเปนการ
ชวยเหลือคนท่ีมีรายไดต่ําและจํากดัการบริโภคท่ีไมคอยจําเปนของคนท่ีมีรายไดสูงและสอดคลองกับ
หลักการภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเปนธรรมดวย  ดังนั้นจึงเหน็ควรใหมีการกําหนดอัตราภาษี
สําหรับสุราใหเปนตามมูลคาเพียงอยางเดยีว เพื่อใหการเสียภาษีมีความสอดคลองกับคุณภาพของ
สินคา และเพือ่ใหผูบริโภครับภาระภาษีอยางเหมาะสม    โดยการแกไขพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
กําหนดใหการจัดเก็บภาษีสุราในอัตราตามมูลคา 
 
    5.3.3 ปญหาอัตราภาษีไมสอดคลองกับสถานการณปจจุบัน 
              ในเร่ืองนี้มีกรณีท่ีเหน็ไดอยางชัดเจนก็คือ ตามพระราชบัญญัติไพ  พ.ศ. 2486   
จากการศึกษาในบทท่ี 3 ไดทราบวาไพเปนสินคาท่ีรัฐไมสนับสนุนใหมีการบริโภค  จึงมีขอจํากัดใน
เร่ืองของแหลงผลิตและจําหนาย โดยใหกรมสรรพสามิตเปนผูดําเนนิการผลิตเองแตผูเดียว  มีโรงงาน
ไพซ่ึงเปนรัฐวสิาหกิจในสังกัดทําหนาท่ีผูกขาดการผลิตและจําหนายไพและเปนผูประทับตราไพจาก
ไพท่ีนําเขา เพราะไพเปนเคร่ืองกีฬาชนดิหนึ่ง ซ่ึงสามารถใชเลนเพื่อความสนุกสนานได ท้ังยังมี
ลักษณะพิเศษ ท่ีอาจใชเลนเปนการพนนั มีวิธีเลนตาง ๆ กันตามชนดิของไพ และมีผูท่ีนิยมเลนกัน

                                                 
30 JOHN F Due.  Excise Taxes.  p. 21-22.   
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   ขอเสนอแนะ    :  เนื่องจากการจัดเก็บคาธรรมเนียมไพมีความสอดคลองกับหลักเกณฑการ
คัดเลือกสินคา หลักท่ี 1 ในกรณีท่ีเปนสินคาท่ีตองควบคุมการบริโภคเพราะมีลักษณะท่ีขัดตอศีลธรรม
อันดี ดังนัน้ เพื่อใหการควบคุมเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ จึงควรปรับปรุงแกไขกฎหมายใหทันตอ
ยุคสมัย   โดยเพิ่มอัตราคาธรรมเนียมสําหรับการประทับตราไพใหสูงข้ึน เนื่องจากตามท่ีกฎหมาย
กําหนดไวในปจจุบัน  อัตรา 100  ใบตอ  30  บาท  ซ่ึงเปนอัตราท่ีกําหนดไวตั้งแตป พ.ศ. 2505  จึงเปน
อัตราตํ่าไมเหมาะสมกับคาของเงินปจจุบันจึงเหน็ควรแกไขมาตรา  10 แหงพระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 
2486  ใหอัตราภาษีคาธรรมเนียมสําหรับการประทับตราไพเพิ่มข้ึนใหเหมาะสมกับคาของเงินปจจบัุน 
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บทที่ 6  
บทสรุปและเสนอแนะ  

 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเปนการจดัเก็บภาษีจากสินคาและบริการบางประเภทท่ี      
สมควรตองรับภาระภาษีมากกวาสินคาหรือบริการอ่ืนๆ โดยจะกําหนดใหสินคาและบริการใดบางท่ี
ตองเสียภาษีสรรพสามิตน้ัน สวนใหญข้ึนอยูกับนโยบายของแตละประเทศ  เนื่องจากสภาพสังคม 
วัฒนธรรมตลอดจนรายไดท่ีแตกตางกนั จะเปนตัวช้ีวัดวาชนิดสินคาใดท่ีควรตองมีการควบคุม        
โดยภาษีสรรพสามิต  โดยมีแนวคิดในการคัดเลือกประเภทสินคาและบริการท่ีเปนหลักสากลจาก          
หลักเกณฑ 4  ประการ คือ  สินคาท่ีบริโภคอาจกอใหเกิดผลเสียตอสุขภาพและศีลธรรมอันดี  สินคาท่ีมี
ลักษณะเปนการฟุมเฟอย  สินคาท่ีไดรับผลประโยชนเปนพิเศษจากกจิการของรัฐบางประการ   และ
หลักเกณฑเบ็ดเตล็ด  มาเปนแนวทางการคัดเลือกสินคาเพื่อจัดเก็บภาษี   โดยท่ีหลักเกณฑดังกลาวนั้น
เปนท่ียอมรับกันโดยท่ัวไป  จึงเปรียบเสมือนเปนหวัใจของภาษีสรรพสามิตเพราะหากไมมี             
หลักเกณฑดังกลาวกําหนดไวเปนแนวทาง อาจมีการจัดเก็บแบบไรทิศทาง กอใหเกดิความสับสนใน
โครงสรางระหวางภาษกีารขายทัว่ไปกบัภาษีสรรพสามิตหรือภาษีการขายเฉพาะ 

 การศกึษาถึงแนวทางและหลักการของภาษีสรรพสามิต เพื่อจะไดทราบถึงองคประกอบและ
ลักษณะเฉพาะของภาษีสรรพสามิต ตลอดจนโครงสรางของกฎหมายท่ีใชในการบริหารจัดเก็บ เชน        
ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ฐานภาษ ี อัตราภาษี และหลักการของภาษีสรรพสามิตท่ีมีการจัดเก็บแบบตนทาง 
กลาวคือ เก็บจากผูผลิตอันเปนผลทําใหเกดิประสิทธิภาพ  เพราะสามารถควบคุมไดเต็มท่ี เนื่องจากมี
แหลงประกอบการท่ีชัดเจน มิไดกระจัดกระจายโดยท่ัวไป  อยางเชน ผูบริโภค แตผูผลิตสามารถผลัก
ภาระภาษีดังกลาวใหกับผูบริโภคได และจากการที่ภาษีสรรพสามิตสามารถจัดเกบ็ไดในอัตราท่ีสูงและ
ปรับเปล่ียนอัตราไดรวดเร็วทันตอสถานการณ  สามารถกําหนดประเภทสินคาไดตามหลักเกณฑ           
ท่ีสามารถเปล่ียนไปตามกาลเวลาได  ดังนัน้ภาษีสรรพสามิตจึงเปนภาษีท่ีเสริมรายไดไดดี   โดยเฉพาะ
อยางยิ่งในประเทศท่ีกําลังพฒันา   

การกําหนดประเภทสินคาเพือ่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตนับเปนเร่ืองท่ีสําคัญ  เพราะเหตุท่ี
ภาษีสรรพสามิตจะมีลักษณะเขาไปรวมอยูในตนทุนการผลิต  โดยนําไปรวมเปนฐานเพ่ือการคํานวณ
ภาษีดวย  สืบเนื่องจากภาษีสรรพสามิตจะเปนอัตราภาษีแบบรวมใน  ซ่ึงจะทําใหสามารถกระทําให
จํานวนภาษีท่ีไดเพิ่มมากข้ึน  โดยไมตองเพิ่มอัตราภาษ ี  
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ในหลายประเทศไดมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตดวยหลักการคลายคลึงกันและมีการกาํหนด
ประเภทสินคา  โดยอาศยัหลักเกณฑ 4  ประการ  เหมือนกัน แตใหความสําคัญแตกตางกัน         ดังนั้น
ชนิดสินคาหรือบริการท่ีจัดเก็บภาษจีะมีท้ังท่ีเหมือนกนัและตางกนั ข้ึนอยูกับความจําเปนและนโยบาย
ของแตละประเทศ แตสวนใหญจะมีแนวคิดมาจากการจัดเก็บสินคาท่ีกอใหเกิดผลกระทบตอสุขภาพ
ของผูบริโภค และมีการเพิ่มหลักการจดัเก็บโดยเหตุผลเพ่ือส่ิงแวดลอมเปนการเพิ่มตามววิัฒนาการ
ของสังคมโลก  ซ่ึงเปนหลักการใหมท่ีนํามาใชเปนเหตุผลในการกําหนดประเภทสินคา  เพื่อจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิต   ซ่ึงการใชมาตรการทางภาษีเพื่อรักษาส่ิงแวดลอมนี้เร่ิมจะมีบทบาทและความสําคัญ
มากข้ึนเปนลําดับ  

จากการศึกษาพบวาการจดัเก็บภาษจีากสินคาและบริการในปจจุบันของประเทศไทย
จํานวน 17 ชนดิ นัน้ สวนใหญเปนไปตามหลักการและสอดคลองกับหลักเกณฑการคดัเลือกสินคา ท้ังยัง
มีลักษณะสินคาอ่ืนท่ีมิไดจดัเก็บภาษีสรรพสามิตแตมีความสอดคลองกับหลักเกณฑและควรนํามา
พิจารณาเพ่ือจดัเก็บเพิ่มเติมดวยการขยายขอบเขตการจัดเก็บ โดยตองมีการบัญญัติกฎหมายให         
สอดคลองกับหลักเกณฑดังกลาวดวยเปนสําคัญ     โดยการเพิ่มชนดิสินคาในพกิดั อันเปนการขยาย
ฐานภาษีสรรพสามิตและบริการ   เพื่อใหมีมากชนิด โดยเฉพาะอยางยิง่ประเภทสินคาท่ีฟุมเฟอยหรือ 
สินคาท่ีมีราคาแพง  เชน ภาพวาดราคาแพง  เคร่ืองประดับและอัญมณีราคาแพง  เหลานี้มิใชส่ิงจําเปน
ในชีวิตประจําวัน    นอกจากนี้ควรขยายฐานภาษใีหครอบคลุมถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อ 
ส่ิงแวดลอมเพิม่ข้ึนอีกดวย  โดยใหเพิ่มการจัดเก็บจากสินคายางรถยนต  ภาชนะบรรจุภัณฑ    เชน  
ขวดแกว  ขวดพลาสติก  เปนตน 

 การศึกษาในเรื่องความเหมาะสมของประเภทสินคาท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปจจบัุน
พบวามีสินคาบางประเภทท่ีมีลักษณะคุณประโยชนของตัวสินคาเองไดเปล่ียนแปลงไปตามสภาพ 
แวดลอม สังคม เศรษฐกจิ ทําใหมีความสําคัญของในการใชสอยสินคานั้นเปล่ียนแปลงไมสอดคลอง
กับหลักเกณฑการคัดเลือกสินคาเพื่อการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต     โดยไดกําหนดประเภทสินคาและ
บริการเพื่อทําการวิเคราะห  3 ชนิด เปนการเฉพาะคือ เคร่ืองปรับอากาศ รถยนต และสนามกอลฟ จาก
การพจิารณาถึงเหตุผล หลักการและหลักเกณฑท่ีจดัเกบ็สินคานัน้ปรากฏวาการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต
จากสินคาประเภทรถยนตมีการปรับเปล่ียนจากเดิมท่ีกําหนดใหจัดเก็บเพราะเหตุท่ีเปนสินคาฟุมเฟอย 
เพราะเม่ือกาลเวลาเปล่ียนไปรถยนตบางประเภทก็ไดกลายเปนสินคาท่ีจาํเปน แตกย็ังคงมีลักษณะท่ี
สอดคลองดวยอีกหลักเกณฑหนึ่ง  คือ  การไดรับประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ 
เพราะรถยนตเปนสินคาท่ีใชถนนในการใชประโยชนจากตัวสินคา  สวนสนามกอลฟนั้น เร่ิมตน       
จัดเก็บเพราะเปนสถานบริการประเภทท่ีฟุมเฟอย  เปนการจัดเก็บตามหลักท่ี 2  เหตุท่ีพิจารณาวามี
ลักษณะฟุมเฟอยเพราะสวนใหญผูใชบริการสนามกอลฟ เปนผูมีฐานะทางการเงินดีและการจดัเก็บ
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นอกจากน้ีจากการศึกษายังพบวาบทบัญญัติของกฎหมายในเร่ืองคําจํากัดความของสถาน
บริการท่ียังไมกวางขวางและครอบคลุมเพียงพอ  จึงควรที่จะแกไขพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยกําหนดคําจํากดัความของสถานบริการ ในตอนท่ี 9   ใหมีขอบขายที่กวาง
มากข้ึน เพื่อครอบคลุมประเภทสถานบริการท่ีมีมากข้ึนตามยุคตามสมัย    

 การศึกษาเกี่ยวกับการคํานวณในเร่ืองฐานและอัตราภาษพีบวามีลักษณะการคํานวณบาง
กรณีท่ีมีลักษณะไมสอดคลองกับหลักของภาษีอากรท่ีด ี โดยไดวิเคราะหในเร่ืองการกําหนดมูลคาของ
ราคาขายท่ียังไมมีการกําหนดแนวทางแนนอนวาจะใชราคาขายจํานวนใดเปนฐานในการคํานวณภาษี    
จึงกอใหเกดิความไมชัดเจนในการปฏิบัต ิ ซ่ึงไมสอดคลองกับหลักการของภาษอีากรท่ีดีในหลักของ
ความแนนอน  ควรที่จะมีการวางหลักเกณฑท่ีแนนอนโดยออกเปนกฎกระทรวง ออกตามความใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กําหนดหลักเกณฑและวิธีการกําหนดราคาขายสินคาท่ี
ผลิตในราชอาณาจักรใหชัดเจนวารวมคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากส่ิงใดบาง  เพื่อเปนแนวทางใหการปฏิบัติ
เปนไปในทิศทางเดียวกันเปนธรรมตอผูเสียภาษี   โดยใชราคาท่ีแทจริงของตนทุนซ่ึงรวมคาใชจายท่ี
เกิดข้ึนจากการประกอบการกอนการขายสินคานั้น  เปนฐานในการคํานวณภาษตีามมูลคาสําหรับ       
สินคาท่ีผลิตในประเทศไทย  
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   ในสวนของสินคานําเขาใหแกไขมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ใหเจาหนาท่ีสรรพสามิตมีอํานาจในการประเมินราคาซี.ไอ.เอฟ. และมีอํานาจประกาศราคาสินคา     
นําเขา เพื่อถือเปนราคาซี.ไอ.เอฟ. ดวย  เพื่อแกไขปญหาการแจงราคา ซี.ไอ.เอฟ. ต่ํากวาความจริง 

    การกําหนดอัตราภาษีสําหรับสินคาสุรา  ท่ีมีการกําหนดในอัตราท้ังตามมูลคาและปริมาณ 
ซ่ึงในแตละอัตรา มีลักษณะของความไมสอดคลองกับหลักของภาษอีากรท่ีดี กลาวคืออัตราตามมูลคา
ไมมีความแนนอนในเร่ืองของการกาํหนดราคาเพ่ือนาํไปเปนฐานในการคํานวณภาษี แตในขณะเดยีวกนั
มีลักษณะของความยุติธรรมอันสอดคลองกับลักษณะภาษีอากรท่ีดี ในขณะท่ีอัตราตามปริมาณไมมี
ความเปนธรรมตอผูรับภาระภาษี แตมีลักษณะของความแนนอนเกีย่วกับฐานท่ีใชในการคํานวณเพื่อ
เสียภาษ ี  สุราเปนสินคาท่ีมีราคาแตกตางกันมาก ดังนัน้การกําหนดอัตราควรจะเปนไปตามกลไกของ
ราคาสินคาจึงจะเหมาะสม ประกอบกบัจากการวิเคราะหหลักภาษอีากรท่ีดี ความเปนธรรมนับเปน 
เหตุผลท่ีสําคัญลําดับแรกในการเลือกที่จะใชเปนหลักเกณฑ หรือขอกําหนดสําหรับสังคม ดังนั้น         
จึงเสนอใหมีการกําหนดอัตราภาษีตามมูลคาแตเพยีงอยางเดียวเพื่อใหเกดิความเปนธรรมตอผูรับภาระ
ภาษี  โดยแกไขพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  นอกจากน้ีการกําหนดอัตราคาธรรมเนียมไพ  ซ่ึงไดมี
การกําหนดไวตั้งป 2505 นัน้เปนอัตราท่ีต่าํไปมาก   สมควรท่ีจะตองไดรับการแกไขเพ่ือใหมีอัตราท่ี 
เหมาะสมตอคาของเงินในปจจุบัน โดยการแกไขมาตรา 10 แหงพระราบัญญัติไพ พ.ศ. 2486 ซ่ึงแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติไพ (ฉบับท่ี 2 ) พ.ศ. 2505  การแกไขดังกลาวขางตนจะสามารถทําให     
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีความสอดคลองหลักเกณฑและเปนไปดวยความเท่ียงธรรมตอผูรับภาระ
ภาษี    การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเภทและอัตราท่ีเหมาะสมจะทําใหผูรับภาระภาษเีต็มใจที่จะ
เสียภาษี   กอใหเกิดประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเกบ็ไดมากข้ึน 
    

     
     

 

 

DPU



 183

บรรณานุกรม 
 

ภาษาไทย 
หนังสือ 

 
เกริกเกยีรติ  พพิัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย.  พิมพคร้ังท่ี 6  แกไข     

เพิ่มเติม.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2541. 
ไกรยุทธ  ธีรยาคีนันท.  หลักวิเคราะหภาระภาษีฉบบัพิศดาร.  กรุงเทพมหานคร :  สํานักพิมพ            

ไทยวัฒนาพานิช, 2525. 
คม  ขาวสะอาด.  การบริหารงานการผลิตและการจัดเก็บภาษีสุรา,  เอกสารการสอนชดุวิชาการ

บริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541 
จุมพล   ริมสาคร.  กฎหมายภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษี            

สรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541. 
                       .  กฎหมายพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชดุวิชากฎหมายเกี่ยวกับภาษี

สรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541. 
ชนุตย  ศรีปราบ.  สรรพสามิต.  พระนคร : หางหุนสวน 99 เอเยนซ่ี,  2503. 
ประภาศ  คงเอียด.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพนิติธรรม,  

2542. 
                            .  การบริหารงานภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการ

บริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพมิพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541. 
                             .  กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปรียบเทียบ,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับ

ภาษีสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541. 
พาเกียรติ  สมานบุตร และคณะ.  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527.  กรุงเทพมหานคร :  

สํานักพิมพธรรมนิติ, 2540. 
รังสรรค   ธนะพรพันธุ.  ภาษีอากรในประวัติศาสตรเศรษฐกิจไทย.  กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัย              

ธรรมศาสตร,  2527. 
                          .  ภาษีอากรในประวัติศาสตรเศรษฐกิจไทย.  กรุงเทพมหานคร : 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2538. 
สมคิด  บางโม.  ภาษีอากรธุรกิจ.  พิมพคร้ังท่ี 5.  กรุงเทพมหานคร : บริษัทวิทยพัฒน จํากัด, 2524. 
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วิบูลย  บุณยศิโรตม.  พระราชบัญญัติสุรา,  เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต
นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541.   

สมชัย  ฤชุพันธ.  ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับภาษอีากร,  เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและภาษีอากร  
ฉบับปรับปรุง.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538. 

สาธิต  รังคสิริ.  ภาษีสรรพสามิตและอากรศุลกากร,  เอกสารการสอนชดุวิชาการเงนิธุรกิจและภาษีอากร  
ฉบับปรับปรุง.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,  2538. 

สิรินุช  พิศลยบุตร.  การตรวจสอบและการควบคุมการจัดเก็บภาษ,ี  เอกสารการสอนชดุวิชาการ         
ตรวจสอบและการควบคุมการจัดเก็บภาษี.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัย      
ธรรมาธิราช, 2541. 

เสนห  โพธิปฐม  และสาทร  ไชยฤกษ.  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  มปส.  มปป. 
เสนห  โพธิปฐม.  คําอธิบายพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.  กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพและทําปก

เจริญผล, 2526. 
ศุภรัตน  ควัฒนกุล.  กฎหมายภาษีอากร 1,  เอกสารการสอนสาขาวิชานติิศาสตร  

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.  กรุงเทพมหานคร : บริษัท นวกนก จาํกัด, 2527. 
วิรัช  วิรัชนิภาวรรณ.  นิยามศัพทและลักษณะสําคัญของกฎหมายภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด

วิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต.  นนทบรีุ : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัย          
ธรรมาธิราช, 2541. 

                               .  กฎหมายเกีย่วกับภาษสีรรพสามิต,  เอกสารการสอนสาขาวิชาวิทยาการจัดการ 
นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวทิยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541. 

วิทย   ตนัตยกลุ.  กฎหมายเก่ียวกับภาษีอากร.  กรุงเทพมหานคร : อักษรสัมพันธ, 2526. 
วิทยา  อัศวนิก.  คําบรรยายวิชาภาษีสรรพสามิต. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพมหาวทิยาลัย               

ธรรมศาสตร, 2526. 
                       .  ภาษีสรรพสามิต  (เลม 1).  กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 

2539. 
ฐาปนี  ทินทรชัย และวิไล  ตันตินันทธนา.  นโยบาย ประวัติความเปนมาและหนาท่ีความรับผิดชอบ

ของกรมสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชดุการบริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : 
สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2541. 

 ฐาปนี  ทินทรชัย.  แนวคิด หลักการ และความสําคัญของภาษีสรรพสามิต,  เอกสารการสอนชุด
วิชาการบริหารงานสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,  
2541. 
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ภาณนิี  กิจพอคา.  ประมวลรัษฎากรและกฎหมายศุลกากรท่ีเกี่ยวของ,  เอกสารการสอนชุดวิชา

กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต.  นนทบุรี : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,  
2541. 

เธียรชัย  เอ่ียมวรเมธ.  พจนานุกรมไทย ฉบบัใหม.  กรุงเทพมหานคร : อักษรพิมพ, 2544. 
บรรหาร  บัณฑุกุล.  ภาษีสรรพสามิต.  วิชาการชุดท่ี 2  พิมพคร้ังท่ี 2.  กรุงเทพมหานคร, 2528. 
                             .  การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  2527.  มปส., 2529. 
อรัญ  ธรรมโน.  ความรูท่ัวไปทางการคลงั.  กรุงเทพมหานคร : บพิธการพิมพ, 2518. 
                       .  การคลัง.  กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพกรมสรรพสามิต, 2513.   
 

รายงานการวิจัย 
 

ชวลิต  เศรษฐเมธีกุล. “รายงานการวจิัยเร่ืองสรรพสามิตกับรายไดของประเทศไทย,  การวิจัยสวน
บุคคล.”  วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร, 2541. 

 เฟอ  สุวรรณนิน.  “ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย,  การวิจัยสวนบุคคล.”  วิทยาลัยปองกัน                     
ราชอาณาจักร, 2511. 

 
วิทยานิพนธ/ภาคนพินธ 

 
จิรประภา  มากล่ิน.  “ปญหาการบังคับใชพระราชบัญญัติภาษปีาย พ.ศ. 2510”.  วิทยานิพนธปริญญา                   

มหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสตร บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต,  2537.  
วิศิษฐ  วชิรวิรุฬห.  "ปญหาทางกฎหมายใชจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในระบบสุราเสรี".  วิทยานิพนธ 

ปริญญา   มหาบัณฑิตสาขาวชิานิติศาสตร บัณฑิตวิทยาลัย  มหาวิทยาลัยรามคําแหง,  
2543. 

ทวี  สวนมาลี.  "ภาษีสุราในประเทศไทย".  วิทยานิพนธปริญญา  มหาบัณฑิตสาขาวชิารัฐศาสตร  
บัณฑิตวิทยาลัย  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,  2505. 

วีรวรรณ  พูลพิพัฒน.  "ปญหาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย".  วิทยานิพนธปริญญา 
มหาบัณฑิต แผนกวิชาการบัญชี  บัณฑิตวทิยาลัย  จฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย,  2515. 

ฐาปนี  มหาวรศิลป.  "ภาษีสรรพสามิต : เคร่ืองมือนโยบายเพื่อแกปญหามลพิษแวดลอม".  ภาค
นิพนธรัฐศาสตรมหาบัณฑิต  บัณฑิตวิทยาลัย  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2543. 
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นพคุณ  ฉัตราคม.  “วิเคราะหรายไดภาษีสรรพสามิตท่ีเก็บจากน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน”.  
วิทยานพินธปริญญามหาบัณฑิต  คณะเศรษฐศาสตร บัณฑิตวิทยาลัย 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,  2533. 

นุชสรา  บัณฑราภิวัฒน.  “การวิเคราะหโครงสรางตลาดและพฤติกรรมของผูประกอบการ
อุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศ”.  วิทยานพินธวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร
ธุรกิจ) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร, 2540. 

 
เอกสารอ่ืน ๆ 

 
 กรมสรรพสามิต. รายงานผลการดําเนินการประจําป  2544. 
รายงานทางวิชาการของกรมสรรพสามิต.  ขอมูลจากกองวิชาการและแผนงาน  กรมสรรพสามิต. 
ฐาปนี  ทินทรชัย  และวันเพญ็  อําไพสัมพันธกุล.  รายงานการฝกอบรมภาษีอากรหลักสูตร  Tax 

Reform & Taxation Policy ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา,  2538. 
นภารัตน  กัลยาณสุต และคณะ.  รายงานผลการดงูานสรรพสามิต ณ ประเทศแคนาดา,  2536. 
บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  ผลงานทางวิชาการ  เร่ือง  การปรับปรุงภาษีสรรพสามิตเพ่ือประเมินผลงาน

ในตําแหนงผูเชี่ยวชาญพิเศษดานการพัฒนาการจัดเก็บภาษี,  2543.   
สํานักงานนโยบายพลังงานแหงชาติ ,โครงการประหยัดไฟกําไรสองตอ,จัดทําโดยศูนยอนุรักษ
พลังงานแหงประเทศไทย, 2544.  
www.moc.go.th.บทสรุปสําหรับผูบริหาร.  โครงการศึกษาเศรษฐกิจอุตสาหกรรมสําคัญของไทย  5  
รายการ กรณีศึกษาอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศและสวนประกอบ, 2544 
เอกสารประกอบการสัมมนาเร่ือง ภาษีสรรพสามิตทําลายอุตสาหกรรมเคร่ืองปรับอากาศและเคร่ืองทํา

ความเย็นอยางไร , 2544.  
 

บทความ 
 

 กอง บก.  สามิตสาร . 49, 1  มกราคม-กุมภาพันธ 2536. 
โกศล    ล่ันซาย.  "เรือยอชตและยานพาหนะทางน้ําท่ีใชเพื่อความสําราญ."  สามิตสาร.  51,6  

พฤศจิกายน-ธันวาคม  2538. 
จุมพล  ริมสาคร.  "การควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต."  ธรรมนิติฉบับเอกสารภาษีอากร.  17,202.   

กรกฎาคม 2541. 
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จุมพล  ริมสาคร.  "ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองปรับอากาศ." ธรรมนิติฉบับเอกสารภาษีอากร. 16,189.  
มิถุนายน 2540. 

ช่ืนชม  ทองเยน็.  "มาตรการจัดเก็บภาษเีพือ่ส่ิงแวดลอม."  ภาษีอากร.  7,81.  มิถุนายน 2544. 
เศรษฐกร.  “ภาษีสรรพสามิต สุรา ยาสูบ  และนํ้ามันของประเทศไทยเปรียบเทียบกบัสหรัฐอเมริกา."  

สามิตสาร. 57,2.  มีนาคม - เมษายน 2544. 
วันเพ็ญ.  "ความรูเร่ืองภาษีสรรพสามิต."  สามิตสาร.  52,5.  กันยายน-ตุลาคม 2539. 
วิบูลย  บุณยศิโรตม.  "การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากแกวเลดคริสตัลและแกวคริสตัลอ่ืน ๆ."               

สามิตสาร. 49, 3.  พฤษภาคม– มิถุนายน  2536. 
                                .  "การจดัเก็บภาษีจากเรือยอชตและยานพาหนะทางน้ําท่ีใชเพื่อความสําราญ."  

สามิตสาร.  49, 4.  กรกฎาคม-สิงหาคม 2536. 
                               . "การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามแขงมา."  สามิตสาร. 49, 5.  

กันยายน – ตุลาคม 2536. 
ธีระ.  “เรือยอชต.”  สามิตสาร.  49, 4.  กรกฎาคม-สิงหาคม 2536. 

บุญชัย  พิทักษดํารงกิจ.  "การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการประเภทกอลฟ."  สามิตสาร. 56,6. 
พฤศจิกายน- ธันวาคม 2543. 

ผูบริหารระดับตน รุน 1/2539  กรมสรรพสามิต.  "โครงสรางภาษีอากรของประเทศสาธารณรัฐ
เกาหลี."  สามิตสาร. 52, 6.  พฤศจิกายน - ธันวาคม 2539. 

อุทัย  สันติวิมลนาถ.  "ภาษสีรรพสามิต."  สามิตสาร. 42, 6.  พฤศจิกายน- ธันวาคม 2529. 
 
ภาษาอังกฤษ 

BOOKS 
Adam  Smith.  The Wealth of Nations.  New York : Random House,Inc. n.d.    
Alfred G. Buchler.  Public Finance.  3rd ed.  Pensylvania : McGraw Hill Book company, Inc, 1948. 

Bernard  P. Herber.  Morden public finance.   Illinois : Rechard D. lwing, Inc., 1979. 
Gopi Nath Arora.  Thxation of Industry in India. s.l. 1956.   
John  F. Due.  "Excise Taxes"  The World Bank , Policy Research Department, Public Economics 

Division, February, 1994. 
Richard A. Musgrave and Peggy B. Masgrave.  Public Finance In Theory and Practice. 5 th ed. 

New York :  McGraw Hill, 1989. 
Sijbren  Cnossen.  Excise Systems :  The John Hopkins University Press, 1977. 

DPU



 188

William  Withers.  Public Finance.  American book Company,  1948. 
 

LAW 
Excise Tax Act and Excise Act of Canada.  Revenue  Canada Legislative Policy   Division,  

February 24, 1997 
The Complete Internal Revenue Code.  January 1994  Edition Research Institute of America. 
Korean  Taxation 1995.   Ministry of Finance and Economic Korea. 
 
 
 
 
 
 
    
 
  
    
   
   
   
 
 
   
 

DPU



 189 

ประวัติผูเขยีน 
 

ชื่อ   ชื่อสกุล                                 :   นางจิตธาดา  ธนะโสภณ 

วัน  เดือน ป เกิด                           :   2   พฤศจิกายน  2506 

 สถานที่เกิด                                  :  จังหวัดประจวบคีรีขันธ 

 การศึกษา                                     :  สําเร็จปริญญาตรีนิติศาสตร   จากมหาวทิยาลัยรามคําแหง  

  ปการศึกษา 2529 
ตําแหนงหนาที ่

การงานปจจุบนั          :   ฝายวินัยและสวัสดิการ  กองการเจาหนาที ่  
   กรมสรรพสามิต 

        DPU


	Cover
	Cove.pdf
	ISBN 974-281-758-8
	จิตธาดา   ธนะโสภณ
	วิทยานิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต 
	สาขาวิชานิติศาสตร์  บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์
	EXCISE TAX : ANALYSIS OF THE CONCEPTS AND              PRINCIPLES OF THE IMPOSITION IN THAILAND 
	A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the requirements 




	ISBN 974-281-758-8

	Cove_1.pdf
	สารบัญ
	                                                                                                                                            หน้า
	บทคัดย่อภาษาไทย......................................................................................................................  ฆ
	ภาษีสรรพสามิต.......................................……………………………........ 167
	สารบัญตาราง





	ABS
	บทคัดย่อ
	ชื่อนักศึกษา  นางจิตธาดา  ธนะโสภณ
	ABSTRACT



	Chap_1
	บทที่ 1
	บทนำ


	Chap_2
	Chap_3
	 อัตราภาษีที่จัดเก็บในปัจจุบัน อัตราร้อยละ 10 
	 ทั้งนี้แล้วแต่ว่ากรณีใดเกิดขึ้นก่อน
	 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
	 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
	1.1 รายรับจากค่าสมาชิกรวมถึงค่าสมัครสมาชิกด้วย
	1.2 รายรับจากค่าสมาชิกที่ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ  ที่ได้รับตั้งแต่วันที่  15  ตุลาคม  2540  เป็นต้นไป
	1.3 รายรับจากค่าธรรมเนียมการโอนค่าสมาชิก  เฉพาะส่วนที่เป็นรายได้ของสนามกอล์ฟ
	1.4 รายรับอื่นใดที่เรียกเก็บจากสมาชิก  เช่น  ค่าบำรุงสถานที่เรียกเก็บเป็นรายปีหรือรายเดือน
	  2.  ค่าใช้บริการสนามกอล์ฟ  ได้แก่
	    2.1  ค่า  Green  fee
	    2.2 ในการที่ค่า  Green  fee  รวมอยู่ในค่าบริการท่องเที่ยวแบบเหมา  (Package  tour)  ให้คิดค่า  Green  fee  ตามที่ผู้ประกอบการสนามกอล์ฟได้รับจริง  แต่ไม่น้อยกว่าร้อยละ  40  ของค่า  Green  fee  ปกติของสนามกอล์ฟนั้น
	    2.3  การบริการท่องเที่ยวแบบเหมา  (Package  tour)  ซึ่งจะคิดค่า  Green  fee  ไม่น้อยกว่าร้อยละ  40  ของค่า  Green  fee  ปกติตามข้อ  2.2  ได้ต้องเป็นบริการท่องเที่ยวแบบเหมา  (Package  tour)  ซึ่งคิดค่าบริการที่พัก  อาหารและบริการอื่น ๆ  รวมทั้งค่า  Green  fee  ไว้ด้วยกัน  และการให้บริการที่พักดังกล่าวจะต้องเป็นการจัดให้พักในห้องพักซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณสนามด้วย
	ประเภทสุรา
	อัตราภาษีที่จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน
	หรือสูตรค่าแสตมป์ยาสูบ = (ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ x อัตราค่าแสตมป์ยาสูบ) (1- อัตราค่าแสตมป์ยาสูบ)






	  ยาสูบ

	Chap_4
	ฐานภาษีและอัตราภาษี  ภาษีสรรพสามิตสำหรับการบริโภคหรือการขายสินค้านั้น  กฎหมายกำหนดให้คำนวณภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า  แต่โดยส่วนใหญ่จะเป็นการคำนวณภาษีโดยใช้ฐานภาษีและอัตราภาษีตามมูลค่า  กล่าวคือ  ใช้ราคาขายของสินค้าเป็นฐานในการคำนวณภาษี โดยกฎหมายได้กำหนดนิยาม “ราคาขาย (sale price)”  ไว้เพื่อประโยชน์ในการคำนวณภาษีดังนี้
	ภาษีสรรพสามิตในต่างประเทศ
	ตารางที่  5  อัตราภาษีสุราที่เก็บตามปริมาณต่อแกลลอน
	ตารางที่  6  อัตราภาษีสุราที่เก็บจากการประกอบการ
	  มีกิจการบางประเภทที่กฎหมายกำหนดให้เสียภาษีสรรพสามิตด้วย
	  ภาษีสำหรับผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม
	บริการบางประเภทที่ไม่มีการจัดเก็บภาษีในประเทศไทย  เช่น  กิจการการพนัน เพราะถือเป็นกิจการที่ผิดกฎหมาย



	4.2.2.1.2  ภาษีสรรพสามิตสำหรับสุรา
	4.2.2.1.3 ภาษีสรรพสามิตสำหรับยาสูบ
	 กฎหมายได้กำหนดอัตราภาษียาสูบไว้ 5 ประเภท ดังนี้
	ประเภทที่ 4  บุหรี่ซิการ์จะเก็บในอัตรา $ 14.786 ต่อ 1,000 มวน
	ประเภทที่ 5  ใบยาสด  จะเก็บภาษีในอัตรา $ 1.572  ต่อกิโลกรัม



	 4.2.2.1.4 ภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องสำอาง เครื่องประดับ    
	อัญมณี  วิทยุ และอื่น ๆ 
	4.2.2.1.6  ภาษีสรรพสามิตสำหรับนิตยสาร
	กรณีที่ 1  ผู้รับประกันภัยที่มิได้ก่อตั้งขึ้นตามกฎหมายของแคนาดา



	Chap_5
	  กล่าวโดยสรุปได้ว่า  เครื่องปรับอากาศจึงนับเป็นสิ่งจำเป็นต่อความเป็นอยู่ในชีวิตประจำวันของผู้คนโดยทั่วไปจากสภาพความเป็นจริงในปัจจุบัน บ้านและรถยนต์ ส่วนใหญ่มีการติดตั้งเครื่องปรับอากาศด้วยกันทั้งสิ้น เพราะช่วยในการปรับสภาพอากาศให้เหมาะสมมีความสำคัญต่อการดำรงชีวิตประจำวัน ทั้งที่บ้านและที่ทำงาน  ดังนั้น เมื่อเกิดความเปลี่ยนแปลงจนทำให้เครื่องปรับอากาศ  ซึ่งในปัจจุบันกลายเป็นสิ่งจำเป็นต่อการดำรงชีวิต ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน     ควบคุมการผลิตหรือ      การเก็บรักษาสินค้าให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน     ช่วยในการรักษาสุขภาพพลานามัยของคนโดยการควบคุมคุณภาพของอากาศในอาคาร   ในสถานการณ์ปัจจุบันจากการที่ระบบปรับอากาศได้เข้ามาอยู่ในสำนักงาน โรงงานอุตสาหกรรม อาคารพาณิชยกรรม ห้างสรรพสินค้า โรงแรม สถานที่บริการ     นักท่องเที่ยวที่สำคัญ ๆ  ธุรกิจขนาดกลางและเล็ก (SMEs) ตลอดจนที่อยู่อาศัยของประชาชนทั่วไป โดยมิใช่สิ่งที่ใช้งานจำกัดในวงของผู้มีรายได้สูง  แต่ในทางตรงกันข้ามเครื่องปรับอากาศขนาดเล็ก ๆ เหล่านี้เป็นส่วนของต้นทุนในภาคธุรกิจและการบริการที่เกี่ยวข้องกับประชาชนทั่วไป  และในที่สุด       ผู้ที่รับภาระภาษีสรรพสามิตก็คือประชาชนทั่วไป 

	Chap_6
	App-bip
	Vita



